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1 ВПВЕД 

Щар Планина е гплем виспкппланински масив, кпј се прпуега вп северпзападнипу дел на 
Република Северна Македпнија и вп јужнипу дел на Кпспвп, сп вкупна ппврщина пд пкплу 2 
500 km2. Ппдрашјеуп изпбилува сп виспки прирпдни вреднпсуи, щуми, пасищуа, планински 
езера, впдни уекпви, гплем брпј гепмпрфплпщки вреднпсуи и бпгауа биплпщка разнпвиднпсу. 

Ппради слишниуе вреднпсуи, северниуе падини на планинауа, пд суранауа на Кпспвп, се 
защуиуени вп кауегприја „наципнален парк“, дпдека западниуе делпви на албанска сурана се 
прпгласени за защуиуени вп кауегприја „парк на прирпдауа“. Дел пд Щар Планина, кпј припада 
на Република Северна Македпнија, е прпгласен вп кауегприја „наципнален парк“ сп Закпнпу за 
прпгласуваое на Наципналнипу парк Щар Планина („Службен весник на Република Северна 
Македпнија“ бр. 151/2021).  

Заради врщеое на рабпуиуе за управуваое и защуиуа на наципналнипу парк, Владауа на РС 
Македпнија пснпва Јавна Усуанпва Наципнален Парк Щар Планина (вп науампщнипу уексу: ЈУ 
НП „Щар Планина“), кпја ќе управува сп Наципналнипу парк врз принципиуе на сурушнпсу, 
кпмпеуенунпсу и вп спгласнпсу сп закпнскиуе прпписи.  

Вп спгласнпсу сп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа („Службен весник на Република Северна 
Македпнија“ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 
39/16, 63/16, 113/18 и 18/19), Јавнауа Усуанпва Наципнален Парк Щар Планина, пп преухпдна 
спгласнпсу пд прганпу на државнауа управа за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на защуиуа на 
прирпдауа, дпнесува План за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашја за перипд пд 10 гпдини, а 
најдпцна вп рпк пд две гпдини пд денпу на прпгласуваое на защуиуенпуп ппдрашје. 

Правнипу пснпв за ппдгпупвка и дпнесуваое на планпви за управуваое сп защуиуениуе 
ппдрашја прпизлегува пд суав 1, шлен 98 пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, вп спгласнпсу сп 
кпј, субјекуиуе надлежни за врщеоеуп на акуивнпсуиуе на управуваое и защуиуа на 
защуиуениуе ппдрашја, дпнесуваау планпви за управуваое и гпдищни прпграми за защуиуа на 
прирпдауа. Спгласнп суав 4 пд шленпу 98 пд исуипу Закпн, планпвиуе за управуваое сп 
защуиуениуе ппдрашја ги дпнесува субјекупу задплжен за врщеоеуп на рабпуиуе на управуваое 
и защуиуа, вп спгласнпсу сп акупу за прпгласуваое, пп преухпднп прибавена спгласнпсу пд 
прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на защуиуауа на 
прирпдауа. 

Спдржинауа на планпвиуе за управуваое сп защуиуениуе ппдрашја е прппищана вп 
Правилникпу за спдржинауа на планпвиуе за управуваое сп защуиуениуе ппдрашја и гпдищниуе 
прпграми за защуиуа на прирпдауа („Службен весник на Република Македпнија" бр. 126/10 и 
26/12).  

Вп Планпу за управуваое сп Наципналнипу парк се прппищани ппсебниуе прпграми и 
акуивнпсуи за защуиуа на каракуерисуишниуе прирпдни вреднпсуи и извпрнауа спсупјба вп кпја 
уие се напдаау, ппради кпја се суекнува сп суауус на прирпднп наследсувп, какп и дел кпј се 
пднесува на планираое и управуваое сп прпсупрпу на наципналнипу парк.  

Планпвиуе за управуваое сп защуиуениуе ппдрашја уреба да бидау успгласени сп целиуе, 
меркиуе и акуивнпсуиуе за защуиуа и управуваое сп защуиуениуе ппдрашја, ууврдени сп 
Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, акупу за прпгласуваое на защуиуенпуп ппдрашје, 
медунарпдниуе суандарди и медунарпдниуе дпгпвпри рауификувани пд Република Северна 
Македпнија, какп и прпсупрнп планскауа дпкуменуација.  

Субјекуиуе, кпи се задплжени за врщеое на рабпуиуе за управуваоеуп сп защуиуениуе 
ппдрашја, врщау пцена на резулуауиуе ппсуигнауи сп применауа на планпу за управуваое пп 
исуекпу на пеууауа гпдина пд спрпведуваоеуп на планпу и пп ппуреба врщау ревизија на ису 
нашин какп щуп е дпнесен планпу. 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за План за 
управување со Национален парк Шар Планина 2022-2031 

 

 

14 
 

Вп ппсуапкауа за дпнесуваое на планпвиуе за управуваое сп защуиуениуе ппдрашја, прганпу на 
државнауа управа, надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на защуиуауа на прирпдауа и 
субјекуиуе кпи управуваау сп защуиуенпуп ппдрашје, се дплжни да прганизираау јавна 
расправа. Мислеоауа, предлпзиуе и преппракиуе изнесени на јавнауа расправа, се земаау 
предвид при ппдгпупвкауа на Планпу за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје. 

Врз пснпва на гпренаведенпуп, а пред се ургнувајќи пд пбврскиуе пд шленпу 98 пд Закпнпу за 
защуиуа на прирпдауа, ЈУ НП „Щар Планина“ спрпведе акуивнпсуи за ппдгпупвка на План за 
управуваое сп Наципналнипу парк.  

Планпу за управуваое пресуавува алаука за управуваое сп защуиуенпуп дпбрп и е пдраз на 
реалнауа спсупјба на прирпдниуе вреднпсуи врз пснпва на целпкупнп изврщенауа прпценка на 
прирпдниуе вреднпсуи, заканиуе сп кпи се сппшува ппдрашјеуп, наципналнпуп и медунарпднпуп 
знашеое на ппдрашјеуп, спцип-екпнпмскиуе вреднпсуи, преппраки за управуваое сп 
защуиуенпуп ппдрашје, а пспбенп една пд најклушниуе кпмппненуи пресуавува предлпг 
зпнираоеуп. 

Дирекуивауа за сурауегиска пцена на живпунауа средина (2001/42/EC) и Закпнпу за живпунауа 
средина („Службен весник на Република Северна Македпнија“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18, 
89/22), прппищуваау дека пдредени планпви, прпграми и сурауегии, за кпи ппсупи верпјаунпсу 
дека би мпжеле да имаау знашиуелнп влијание врз живпунауа средина, уреба бидау предмеу 
на Сурауегиска пцена на живпунауа средина (СПЖС).  

Врз пснпва на пва, ЈУ НП „Щар Планина“ ппдгпуви Пдлука за спрпведуваое на СПЖС и 
прппрауна дпкуменуација, врз пснпва на щуп МЖСПП дпнесе Мислеое за прифаќаое на 
Пдлукауа за спрпведуваое СПЖС пп планскипу дпкумену и ууврдуваое на пбемпу на СПЖС (бр. 
УП1-15 -746/2022 пд 26.04.2022). 

ЈУ НП „Щар Планина“ и „ЕССА СИНЕРЧИ“ Скппје склушија дпгпвпр за делпвна спрабпука за 
израбпука на Извещуај за сурауегиска пцена на живпунауа средина за Планпу за управуваое сп 
НП „Щар Планина“ (вп ппнауампщнипу уексу: СПЖС за ПУНПЩП).  
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2 ВПВЕД ВП СТРАТЕГИСКАТА ПЦЕНА НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА (СПЖС) 

Сурауегискауа пцена на живпунауа средина е сисуемауски прпцес вп кпј се земаау предвид 

пдредени превенуивни мерки, щуп пвпзмпжуваау защуиуа на живпунауа средина пд сиуе 

мпжни аспекуи, вп прпцеспу на планираое или дпнесуваое на пдлуки на нивп на „сурауегиски 

акции“ или пплиуики, планпви и прпграми. Тпа е алаука кпја ќе уреба да гп ппдпбри 

севкупнипу квалиуеу на планираоеуп и прпграмираоеуп на идниуе акуивнпсуи сп прифаќаое 

на кпнцепупу за пдржлив развпј. Кпмппненуиуе на СПЖС, пднпснп нејзиниуе цели се разлишни, 

нп вп пваа декада се преппрашува и пшекува дека климаускиуе прпмени и биплпщкауа 

разнпвиднпсу се две силни кпмппненуи кпи уреба да имаау преднпсу при уппуреба на 

земјищуеуп и планираое на прпсупрпу вп Република Северна Македпнија.  

2.1 Цели на Стратегиската пцена на живптната средина  

Главни цели на СОЖС се: 

 Да пбезбеди механизам за иденуификација, ппис, пценуваое и извесууваое за 

влијанијауа/ефекуиуе на планскипу дпкумену врз живпунауа средина; 

 Пдгпвпрниуе пргани (дпнесувашиуе на планскипу дпкумену) да ппдгпувау извещуај за мпжниуе 

знашајни влијанија на планскипу дпкумену врз живпунауа средина и анализа на реални 

алуернауиви; 

 Да се спрешау, намалау и неуурализираау негауивниуе влијанија врз живпунауа средина. 

Згплемуваоеуп на ппзиуивниуе влијанија мпже, исуп уака, да биде придпбивка пд СПЖС 

прпцеспу; 

 Да се пбезбедау пппбемни кпнсулуации и ангажираое на заинуересираниуе сурани, други 

пдгпвпрни уела, пргани на власуа и јавнпсуа ущуе вп ранауа и ефекуивна фаза на ппдгпупвка на 

планскипу дпкумену; 

 Да се пбезбеди мислеое пд јавнпсуа (извещуаи пд кпнсулуации сп јавнпсуа) сп кпја ќе се 

прикаже какп резулуауиуе пд пценауа на живпунауа средина и мислеоауа, презенуирани за 

време на ппсуапкауа за СПЖС, се земени предвид вп кпнешнауа верзија на планскипу дпкумену;  

 Да пбезбеди следеое на знашајниуе влијанија врз живпунауа средина пд имплеменуацијауа на 

планскипу дпкумену пд сурана на надлежниуе пргани, пбезбедувајќи на упј нашин 

иденуификација на непредвидениуе негауивни влијанија вп рана фаза на имплеменуација на 

планскипу дпкумену и преземаое мерки за ппдпбруваое на спсупјбауа, кпга упа е ппуребнп. 

2.2 Придпбивки пд спрпведуваое на СПЖС 

Придпбивкиуе пд спрпведуваое на сурауегискауа пцена на живпунауа средина се: 

 Флексибилнпсу и кпнсензус вп прпцеспу на планираое; 

 Инуегрираое на спцијалниуе, екпнпмскиуе и аспекуиуе на живпунауа средина; 

 Медусекупрска спрабпука; 

 Земаое предвид на наципналниуе, регипналниуе и лпкалниуе ппуреби и цели; 

 Земаое предвид на целиуе за защуиуа на живпунауа средина; 

 Кпнзисуенунпсу сп сурауещкиуе ппределби за пдржлив развпј; 

 Дпбиваое висуиниуи и реални инфпрмации, кпи ќе им ппмпгнау на нпсиуелиуе на 

пдлуки на ппвиспкп нивп вп дпнесуваое на исуиуе. 
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2.3 Правна рамка сп кпја се регулира СПЖС ппстапката  

Ппсуапкауа за спрпведуваое сурауегиска пцена на живпунауа средина е дефинирана вп 

ппглавје X пд Закпнпт за живптната средина („Службен весник на Република Северна 

Македпнија“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 

42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и 89/22), при щуп сурауегиска пцена се спрпведува 

на плански дпкуменуи кпи се ппдгпувуваау вп пбласуа на земјпделсувпуп, щумарсувпуп, 

рибарсувпуп, енергеуикауа, индусуријауа, рударсувпуп, урансппрупу, регипналнипу развпј, 

уелекпмуникацииуе, управуваоеуп сп пупадпу, управуваоеуп сп впдиуе, ууризмпу, 

прпсупрнпуп и урбанисуишкпуп планираое и кприсуеое на земјищуеуп, на Наципналнипу 

акципнен план за живпунауа средина и на лпкалниуе акципни планпви за живпунауа средина, 

какп и врз сиуе сурауегиски, плански и прпграмски дпкуменуи сп кпи се планира изведуваое на 

прпекуи за кпи се врщи пцена на влијаниеуп пд прпекупу врз живпунауа средина. 

Ппдзакпнски акуи кпи ја регулираау ппсуапкауа за СПЖС се: 

 Уредба за сурауегииуе и прпграмиуе, вклушувајќи ги и прпмениуе на уие сурауегии, планпви и 

прпграми, за кпи задплжиуелнп се спрпведува ппсуапка за пцена на нивнпуп влијание врз 

живпунауа средина и врз живпупу и здравјеуп на лудеуп („Службен весник на Република 

Македпнија“ бр. 153/07 и 45/11); 

 Уредба за криуериумиуе врз пснпва на кпи се дпнесуваау пдлукиуе дали ппределени плански 

дпкуменуи би мпжеле да имаау знашиуелнп влијание врз живпунауа средина и здравјеуп на лудеуп 

(„Службен весник на Република Македпнија“ бр. 144/07); 

 Уредба за спдржинауа на извещуајпу за сурауегиска пцена на живпунауа средина („Службен весник 

на Република Македпнија“ бр. 153/07); 

 Уредба за ушесувп на јавнпсуа вп уекпу на израбпукауа на прпписи и други акуи, какп и планпви и 

прпграми пд пбласуа на живпунауа средина („Службен весник на Република Македпнија“ бр. 

147/08 и 45/11); 

 Правилник за фпрмауа, спдржинауа и пбразецпу на Пдлукауа за спрпведуваое, пднпснп 

неспрпведуваое на сурауегиска пцена и на фпрмулариуе за ппуребауа пд спрпведуваое, пднпснп 

неспрпведуваое на сурауегиска пцена („Службен весник на Република Македпнија“ бр.122/11). 

При ппдгпупвка на Извещуајпу за сурауегиска пцена на живпунауа средина, земена е предвид и 

Дирекуивауа 2001/42/EС на Еврппскипу Парламену и Спвеупу пд 27 јуни, 2001 гпдина за пцена 

на влијанијауа на пдредени планпви и прпграми врз живпунауа средина (вп ппнауампщнипу 

уексу: Дирекуива за СПЖС), кпја е урансппнирана вп македпнскпуп закпнпдавсувп, какп и 

искусувауа на некпи пд земјиуе шленки на ЕУ. 

2.4 Интегрираое на ппстапките за ппдгптпвка на СПЖС и План за управуваое сп 
Наципнален Парк Щар Планина 

СПЖС ппсуапкауа се спрпведуваще паралелнп сп ппсуапкауа за ппдпбруваое на Нацру Планпу 

за управуваое сп НП „Щар Планина“.  Инуегрираоеуп на двауа прпцеси се ппсуигна преку 

блиска спрабпука на прпекуниуе уимпви (СПЖС и План за управуваое сп НП „Щар Планина“) и 

клушниуе ушесници, преку преглед на лиуерауура, спсуанпци и сл.  Вп уабелауа ппдплу се 

иденуификувани клушниуе ушесници вп ппсуапкауа за ппдгпупвка на План за управуваое сп НП 

„Щар Планина“ и спрпведуваоеуп на СПЖС.  
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Табела 1 Клушни ушесници и кприсници за спрпведуваое на ппсуапкиуе за ппдгпупвка на Планпу за 

управуваое сп НП „Щар Планина“ и СПЖС 

Целни 

групи 

Влада на Република Северна Македпнија, 

Минисуерсувп за живпуна средина и прпсупрнп планираое, 

- Секупр за Прирпда,  

- Секупр за Прпсупрнп планираое,  

- Секупр за Впди, 

Минисуерсувп за земјпделсувп, щумарсувп и впдпсуппансувп, 

- Секупр за земјпделсувп, 

- Секупр за щумарсувп и лпвсувп,  

- Секупр за рурален развпј,  

Минисуерсувп за екпнпмија,  

Минисуерсувп за кулуура, 

Минисуерсувп за пбразпвание и наука, 

Минисуерсувп за инфпрмауишкп ппщуесувп и админисурација, 

Минисуерсувп за урансппру и врски, 

Минисуерсувп за уруд и спцијални рабпуи, 

Минисуерсувп за лпкална сампуправа, 

Минисуерсувп за пдбрана, 

Минисуерсувп за внаурещни рабпуи, 

Минисуерсувп за надвпрещни рабпуи, 

Ценуар за развпј на пплпщки плански регипн,  

ЗЕЛС,  

Ппщуина Теупвп,  

Ппщуина Гпсуивар,  

Ппщуина Врапшищуе,  

Ппщуина Јегунпвце,  

Ппщуина Теарце, 

Ппщуина Бпгпвиое,  

Ппщуина Маврпвп Рпсууще,  

ЈУ НП Маврпвп Ценуар за управуваое сп кризи,  

Дирекција за защуиуа и спасуваое, 

Прпуивппжарна единица Теупвп, 

ЈП Македпнија пау,  

Ценуар за јавнп здравје Теупвп,  

Агенција за елекурпнски кпмуникации (АЕК), 

Кпнцесипнери на брани, мали хидрпценурали, привауни лица, 

ЈП за управуваое сп пасищуа,  

Закупуваши/Кприсници на пасищуа, 

Инспекупрау за щумарсувп и лпвсувп, 
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Привауни сппсувеници, 

Кпнцесипнери, 

Лпкални спбираши, 

Управа за защуиуа на кулуурнп наследсувп,  

ЈП за суппанисуваое сп пасищуа,  

ЈП Наципнални Щуми,  

ЈП за државни пауищуа,  

Управа за впдпсуппансувп,  

Агенција за планираое на прпсупрпу,  

Управа за хидрпмеуепрплпщки рабпуи,  

Агенција за кауасуар на недвижнпсуи на Република Северна Македпнија,  

Агенција за прпмпција и ппддрщка на ууризмпу,  

Геплпщки завпд,  

АД МЕПСП,  

АД ЕЛЕМ,  

ЕЛЕМ Турс,  

ЕВН,  

Македпнска правпславна црква,  

Исламска верска заедница,  

МАНУ - Македпнска академија на наукиуе и умеунпсуиуе,  

Инсуиууу за екплпгија и уехнплпгија при Теупвски Универзиуеу,  

Инсуиууу за биплпгија и Инсуиууу за гепграфија при Прирпднп мауемауишки Факулуеу-

Универзиуеу „Кирил и Меупдиј“,  

Инсуиууу за супшарсувп, Факулуеупу за щумарски науки, пејзажна архиуекуура и 

екпинженеринг „Ханс Ем“,  

Факулуеу за земјпделски науки и храна,  

Фармацевуски факулуеу, 

Прирпдп-наушен музеј на Македпнија,  

Градежен факулуеу, Скппје,  

Македпнски уелекпмуникации,  

Суппанска кпмпра на Северпзападна Македпнија,  

Кпмунални преупријауија,  

Невладини прганизации,  

Екплпщки друщува,  

Преусуавници пд суппанскипу и граданскипу секупр, 

Здружение на лпвци,  

Планинарски сппруски клубпви.  

Инуегрираоеуп на ппсуапкауа за СПЖС и ппдгпупвкауа на План за управуваое сп НП „Щар 

Планина“ е дадена вп следнипу дијаграм: 
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Слика 1 Инуегрираое на ппсуапкауа за СПЖС и ппдгпупвкауа на План за управуваое сп НП „Щар 

Планина“ 

2.5 Метпдплпгија за СПЖС  

2.5.1 Ппстапка за СПЖС  

Ппсуапкауа за СПЖС се спрпведува вп некплку фази/шекпри: 

Фази на СПЖС Ппис 

Кпнсултации 

Засегнати 
пргани 

Јавнпст 

Прпверка Се ууврдува дали Планпу ќе има знашиуелни влијанија 
врз живпунауа средина и дали е ппуребнп 
спрпведуваое на СПЖС 

  

Ппределуваое на 
пбемпт 

Се ппределува пбемпу на инфпрмации и нивпуп на 
деуали кпи ќе бидау спдржани вп Извещуајпу за СПЖС 
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Извещтај за СПЖС Се пбезбедуваау деуални инфпрмации за резулуауиуе пд 
СПЖС, вклушувајќи инфпрмации за аспекуиуе кпи биле 
предмеу на пцена, какп и пшекуваниуе влијанија 
(ппзиуивни и негауивни) врз живпунауа средина и 
спцијалниуе аспекуи пд имплеменуација на планскипу 
дпкумену. Извещуајпу иденуификува и акуивнпсуи за 
спрешуваое, намалуваое и кплку щуп е мпжнп ппвеќе, 
неуурализираое на знашиуелниуе негауивни влијанија. 

  

Кпнсултации сп 
јавнпста 

Кпнсулуација сп сураниуе и засегнауауа јавнпсу вп уекпу 
на ппределуваоеуп на пбемпу на СПЖС, Извещуајпу за 
СПЖС и пбезбедуваое јавен увид (пбјавуваое) за 
исуиуе. 

  

Прифаќаое Се пбезбедуваау инфпрмации за пдпбренипу плански 
дпкумену, пднпснп кплку пд кпменуариуе дпбиени вп 
уекпу на кпнсулуацииуе биле земени предвид и 
меупдиуе за мпниупринг на знашиуелниуе влијанија пд 
имплеменуацијауа на планскипу дпкумену. 

  

Мпнитпринг Се пвпзмпжува следеое на имплеменуацијауа на 
акуивнпсуиуе, мпжниуе влијанија врз живпунауа средина 
и спцијалниуе аспекуи, сп цел пдгпвпрниуе власуи да 
преземау мерки за намалуваое на негауивниуе 
влијанија и ппдпбруваое вп уекпу на имплеменуацијауа 
на планскиуе дпкуменуи. 

  

Шекприуе/фазиуе на ппсуапкауа за СПЖС се презенуирани вп следнипу дијаграм.  
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Слика 2 Шекпри/фази на СПЖС 

2.5.2 Ппределуваое на пптребата и пбемпт на СПЖС и ушествп на јавнпста 

Имајќи ја предвид пснпвауа за дпнесуваое на План за управуваое сп НП „Щар Планина“ и 

видпу на дпкуменупу, се присуапи кпн ууврдуваое на ппуребауа за спрпведуваое на СПЖС.  

Пп фазауа на ппределуваоеуп на ппуребауа за спрпведуваое СПЖС, следуваще фаза на 

ппдгпупвка на Пдлука за спрпведуваое СПЖС и прппрауна дпкуменуација, врз пснпва на щуп 

МЖСПП дпнесе Мислеое за прифаќаое на Пдлукауа за спрпведуваое СПЖС пп планскипу 

дпкумену и ууврдуваое на пбемпу на СПЖС (бр. УП1-15 -746/2022 пд 26.04.2022). 

Целуа на фазауа за ппределуваое на пбемпу е иденуификација на клушниуе пращаоа за 

живпунауа средина, кпи уреба да бидау ппфауени сп пцена на влијанијауа на планскипу 

дпкумену врз живпунауа средина. Пваа фаза пд ппсуапкауа за СПЖС вклушува преглед на други 

релевануни планпви, прпграми и цели на живпунауа средина, пснпвни инфпрмации за 

живпунауа средина и предлпжени акуивнпсуи и пплиуики разрабпуени вп планскипу дпкумену. 

Сиуе сппменауи инфпрмации пвпзмпжуваау ууврдуваое на пбемпу на СПЖС и 

иденуификуваое на пращаоа пд пбласуа на живпунауа средина кпи уреба да бидау ппфауени 

сп планскипу дпкумену.  
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Нивпуп на деуали спдржанп вп СПЖС е ппределенп пд: 

 Месупуп на планскипу дпкумену вп хиерархијауа на планираое и дпнесуваое пдлуки, 

какп и нивпуп на деуали на пплиуикиуе ууврдени сп исуауа; 

 Суепенпу на влијание на планскипу дпкумену врз живпунауа средина; 

 Дпсуапнпсуа на ппсупешки инфпрмации при ппдгпупвкауа на СПЖС. 

Пбемпу на Извещуајпу за СПЖС ги ппфаќа сиуе уеми на живпунауа средина, дефинирани сп 

Дирекуивауа за СПЖС, пднпснп население и шпвешкп здравје, биплпщка разнпвиднпсу, предел, 

впздух и климауски прпмени, впди, ппшви, кулуурнп и прирпднп наследсувп и мауеријални 

дпбра.  

2.5.2.1 Ушествп на јавнпста 

Вп спгласнпсу сп бараоауа, дефинирани сп Закпнпу за живпунауа средина и Уредбауа за 

ушесувп на јавнпсуа вп уекпу на израбпукауа на прпписи и други акуи, какп и планпви и 

прпграми кпи се пднесуваау на живпунауа средина, ппсуапкауа за СПЖС заппшнува сп 

ппдгпупвка на Фпрмулари и Пдлука за спрпведуваое на СПЖС, ппсуапка вп кпја се вклушуваау 

засегнауиуе пргани.   

Вп фазауа на ппределуваое на ппуребауа за спрпведуваое СПЖС, беа иденуификувани 

прганиуе засегнауи пд имплеменуација на План за управуваое сп НП „Щар Планина“. Вп 

наспка на ппределуваое на пбемпу на СПЖС беа спрпведени некплку спсуанпци сп 

преусуавници на ЈУ НП „Щар Планина“, МЖСПП и преусуавници пд засегнауиуе пргани/сурани. 

На пвие спсуанпци беа ууврдени клушниуе пращаоа, цели и индикаупри за живпуна средина 

кпи уреба да бидау ппфауени сп Извещуајпу за СПЖС. 

 

Слика 3 Спсуанпк за ппределуваое на пбем сп наушен спвеу (левп) и сп Спвеу на засегнауи сурани 

(деснп) 

Кпменуариуе и преппракиуе пд пвие кпнсулуации се земени предвид при ппдгпупвка на 

Извещуајпу за СПЖС. Ппдгпувенауа Пдлука за спрпведуваое на ппсуапкауа за СПЖС, 

Фпрмуларпу и Дпкуменупу за главниуе цели на План за управуваое сп НП „Щар Планина“  сп 

целиуе на релевануни наципнални плански дпкуменуи беа пбјавени на веб суранауа на 

МЖСПП и беа јавнп дпсуапни за увид вп перипд пд 15 дена. Вп пвпј перипд, не беа ппднесени 

кпменуари, предлпзи, ниуу жалби на пбјавенауа пдлука и придружниуе дпкуменуи. 

Сппдвеунп, Нацру Извещуајпу за СПЖС ќе биде дпсуапен за увид на јавнпсуа на веб суранауа на 

Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое, вп перипд пд 30 календарски 

дена.  

Вп спгласнпсу сп закпнскиуе бараоа, а сп цел да се ппсуигне ппгплема уранспаренунпсу и 

вклушенпсу на јавнпсуа вп прпцеспу на дпнесуваое пдлуки вп пднпс на План за управуваое сп 
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НП „Щар Планина“, ќе се пдржи јавна расправа пп нацру Планпу и нацру Извещуајпу за 

Сурауегиска пцена на живпунауа средина.   

Пд пдржанауа јавна расправа ќе биде ппдгпувен записник, кпј ќе биде прилпжен вп 

Финалнипу Извещуај за СПЖС и вп Извещуајпу пд кпнсулуации сп јавнпсуа, кпј се израбпуува вп 

спгласнпсу сп шлен 69, суав 5 пд Закпнпу за живпунауа средина и Уредбауа за ушесувп на 

јавнпсуа вп уекпу на израбпука на прпписи и други акуи какп и планпви и прпграми пд пбласуа 

на живпунауа средина.  

2.5.3 Клушни елементи/инфпрмации вп Извещтајпт за стратегиска пцена на живптната 
средина 

Вп спгласнпсу сп бараоауа на Уредбауа за спдржинауа на извещуајпу за СПЖС и Дирекуивауа за 

СПЖС, пвпј Извещуај спдржи: 

 Краупк преглед на спдржинауа, главни цели на Планпу за управуваое и ппврзанпсу сп 

други релевануни планпви или прпграми; 

 Инфпрмации за мпменуалнауа спсупјба на живпунауа средина и щуп најверпјаунп би се 

слушилп без имплеменуација на Планпу за управуваое;  

 Каракуерисуики на живпунауа средина вп пбласуиуе кпи би биле знашиуелнп засегнауи; 

 Ппсупјни прпблеми вп живпунауа средина, кпи се релевануни за Планпу за управуваое, 

вклушувајќи ги пние кпи се пд пспбенп знашеое за живпунауа средина пд аспеку на 

защуиуа на дивиуе пуици и живеалищуауа; 

 Целиуе на защуиуа на живпунауа средина пдредени на наципналнп или медунарпднп 

нивп, релевануни за Планпу за управуваое и нашинпу на кпј уие цели се земени 

предвид при негпвауа израбпука; 

 Верпјауни знашајни влијанија врз живпунауа средина, вклушувајќи и пращаоа, какп щуп 

се биплпщка разнпвиднпсу, население, шпвекпвп здравје, фауна, флпра, климауски 

факупри, мауеријални дпбра, кулуурнп наследсувп, вклушувајќи архиуекупнскп и 

археплпщкп наследсувп, предел, какп и меду - зависнпсу на пвие факупри; 

 Мерки за защуиуа, намалуваое и кплку щуп е мпжнп ппвеќе, неуурализираое на 

знашајниуе негауивни влијанија врз живпунауа средина пд имплеменуацијауа на Планпу 

за управуваое;  

 Анализа на алуернауиви;  

 Ппис на предвидениуе мерки вп врска сп мпниупрингпу, а вп спгласнпсу сп закпнскиуе 

пбврски. 
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3 РЕЗИМЕ/КРАТПК ПРЕГЛЕД НА СПДРЖИНАТА, ГЛАВНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНСКИПТ 
ДПКУМЕНТ И ВРСКАТА СП ДРУГИ РЕЛЕВАНТНИ ПЛАНПВИ И ПРПГРАМИ/ПЛАНСКИ 
ДПКУМЕНТИ 

3.1 Кратпк преглед на спдржината на Планпт  

Щар Планина преусуавува виспкппланински масив, кпј се прпуега на северпзападнипу дел пд 

Република Северна Македпнија и вп јужнипу дел пд Кпспвп. Вп свпиуе прирпдни граници упј 

зафаќа ппврщина пд 2 480 km2 пд кпи 881 km2 или 35,5 % ѝ припадаау на Република Северна 

Македпнија 

Македпнскипу дел на Щар Планина припада на седум ппщуини: Јегунпвце, Теарце, Теупвп, 

Бпгпвиое, Врапшищуе, Гпсуивар, Маврпвп и Рпсууща. Најгплемипу дел се напда вп Ппщуина 

Теупвп (220 km2), а најмалипу (26,4 km2) вп Маврпвп и Рпсууща. Ппдрашјеуп изпбилува сп 

прирпдни вреднпсуи. Северниуе падини се напдаау вп Кпспвп каде Щара ппвеќе пд десеу 

гпдини е прпгласена за Наципнален парк.  

 

Слика 4 Граници на ппщуиниуе кпи се напдаау на ппдрашјеуп на Щар Планина 

Република Северна Македпнија ппбара пд Прпграмауа за живпуна средина на Пбединеуиуе 

Нации (УНЕП) да ја ппддржи иницијауивауа за прпгласуваое на Щар Планина за защуиуенп 

ппдрашје, вп кауегпријауа „Наципнален парк“. Спбраниеуп на Република Северна Македпнија 

на 30 јуни 2021 гпдина дпнесе пдлука дел пд Щар Планина да биде прпгласен за Наципнален 

парк.  

Вп спгласнпсу сп Закпнпу за прпгласуваое на дел пд Щар Планина за Наципнален парк, една 

гпдина пп дпнесуваоеуп на Закпнпу1 (6 јули 2021 гпдина), уреба да биде усвпен План за 

                                                      
1
 („Сл. весник на РС Македпнија“ бр.151/21) 
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управуваое пд сурана на Јавнауа Усуанпва кпја ракпвпди сп защуиуенпуп ппдрашје. За уаа цел 

ппдгпувен е нацру План за управуваое сп Наципналнипу парк „Щар Планина“, кпј ги следи 

наспкиуе дадени вп Правилникпу за спдржинауа на планпвиуе за управуваое сп защуиуениуе 

ппдрашја и гпдищниуе прпграми за защуиуа на прирпдауа („Сл. весник на РМ“ бр. 67/04). 

Планпу за управуваое сп Наципналнипу парк „Щар Планина“ е ппдгпувен и реализиран сппред 

двеуе преухпднп израбпуени суудии: Суудија за валпризација на Щар Планина (2020) и Спцип-

екпнпмска суудија за предлпженипу Наципнален парк Щар Планина (2020). Суудииуе беа 

ппдгпувени пд мулуидисциплинарен уим пд експеруи и сп ушесувп на МЖСПП и УНЕП. Пвпј 

План дефинира мерки и акуивнпсуи за защуиуа на каракуерисуишниуе прирпдни вреднпсуи вп 

паркпу, какп негпвпуп целпкупнп планираое и управуваое.  

Сп прпгласуваоеуп на Наципналнипу парк се намеунува ппуребауа за фпрмираое прган за 

управуваое, кпј ќе биде пдгпвпрен да управува сп защуиуенпуп ппдрашје врз пснпва на Планпу 

за управуваое.  

3.2 Предлпжени надвпрещни граници на защтитенптп ппдрашје   

Вкупнауа ппврщина на Наципналнипу парк „Щар Планина“ изнесува 62 705 ha. Границиуе на 

Паркпу деуалнп се прецизирани вп Закпнпу за прпгласуваое на Наципналнипу парк кпј е 

усвпен на 7 јули 2021 гпдина („Службен весник на РС Македпнија“ бр.151/21).  

Границауа на Наципналнипу парк Щар Планина на југпзападнипу дел, заппшнува пд врвпу Мала 

Планина пд 1798 m н.в. и ја следи границауа на Наципналнипу парк Маврпвп вп северпзападен 

правец, а ппупа на западнипу, северпзападнипу, севернипу и северписупшнипу дел ги следи 

државниуе граници, сè дп лпкацијауа северписупшнп пд врвпу Бпгљац, каде неппсупјан ппупк ја 

минува државнауа граница, вп близина на селауа Кпдраљи и Глпбпшица, вп Кпспвп. Пууука, сѐ 

дп селпуп Чепшищуе, границауа има генерален југпзападен правец, првп минувајќи низ 

сувпдплицауа севернп пд врвпу Бпгљац, се симнува дп ппупкпу Прпи и Щпауиу, гп сеше и пп 

срупу се кашува на 1000 m н.в. Ппупа ја следи изпхипсауа, сè дп щумскипу пау, над кпуауа Ппппв 

Дуб, сѐ дп Калудер, над Рпгашевп. Ппупа се искашува на 1000 m н.в. и ја следи изпхипсауа сè дп 

щумскипу пау западнп пд Рпгашевп, пп кпј се искашува дп 1040 m н.в., а ппупа пп сувпдплицауа 

се спущуа дп паупу над Суарп Селп, на 920 m н.в. вп близина на Црквауа „Св. Дпрди“. Пууаму, 

прпдплжува краукп пп щумски пау и пред лпкалиуеупу Церје се спущуа јужнп пп гребенпу кпн 

селп Врауница, на 800 m н.в. Ја пресекува Враунишка Река, минува неппсреднп над црквауа 

“Свеуа Пеука“ и се движи пп изпхипса на 780 m н.в. На исуауа виспшина, границауа гп 

запбикплува и селпуп Белпвищуе пд северписупшнауа сурана, а на западнауа границауа се 

спущуа дп главнипу пау и гп следи сè дп 650 m н.в., па кај селпуп Пдри, ппвупрнп се издига над 

селпуп, на месуа и дп 750 m н.в. На западнауа сурана на Пдри, границауа се спущуа дп главнипу 

пау и гп следи сè дп 600 m н.в., а ппупа ја следи изпхипсауа сè дп река Габрпвица, пп кпја се 

кашува на 650 m н.в., краукп ја следи изпхипсауа, ппупа се спущуа дп селпуп Дпбрпщуе и ги 

следи негпвиуе гпрни граници, пп изпхипсауа пд 600 m н.в. Пп исуауа изпхипса, границауа 

минува над селауа Глпги, Теарце и Слауинп, сè дп селпуп Лещпк, каде границауа се крева на 

650 m н.в. и минува над манасуирпу „Св. Ауанасија“ и „Суари Манасуир“. Тука границауа ја 

минува Лещпшка Река и се симнува пп сувпдплица западнп пд Лещпк дп 550 m н.в., пп щуп ја 

следи пваа изпхипса над селп Непрпщуенп, пп кпе се искашува на 700 m н.в. и ја следи пваа 

изпхипса меду Једпарце и Чепшищуе. На лпкалиуеупу Падина границауа се спущуа дп рекауа 

Брза Впда, краукп се искашува на југ дп 900 m н.в. и ппупа пп југпзападен правец се искашува дп 
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лпкалиуеупу Вупсина пресекувајќи гп паупу кпј впди дп селп Гермп. Прпдплжува вп југпзападен 

правец следејќи гп паупу и гп пресекува неппсупјанипу ппупк Лавшански Дпл. Ппупа, 

прпдплжува да гп следи земјенипу пау, ппд Сурмпл, кпн селп Лавце и се спущуа кпн Теупвскп 

Кале запбикплувајќи гп селп Лавце пд негпвауа јужна сурана дп најзападнауа упшка на селпуп 

ппкрај паупу и ппупа се движи вп западен правец ппд селп Баоише и ја пресекува рекауа Пена. 

Пд пваа упшка ппмеду лпкалиуеуиуе Щипкпвп Теќе и Дупник границауа се искашува сè дп 1020 

m н.в. и вп прпдплжение гп следи главнипу асфалуен пау за Ппппва Щапка дп лпкалиуеупу Бел 

Камен (западнп пд селп Гајре). Гп напущуа асфалунипу пау и ппупа границауа се движи пп 

изпхипса пд 1100 m н.в. запбикплувајќи гп селпуп Лисец пд исупшна и јужна сурана 

пресекувајќи гп неппсупјанипу впдпуек кпј дпада пд Ппппва Щапка сѐ дп лпкалиуеупу Пив. Пд 

уука, границауа се движи вп југписупшен правец дп 900 m н.в. каде дпада дп паупу кпј впди пд 

Теупвп кпн селп Гпрнп Палшищуе и гп следи краукп дп лпкалиуеупу Јургпвица. Границауа ппупа 

се спущуа дп 750 m н.в. и ппупа ја следи изпхипсауа сѐ дп Палшищка Река, се искашува вп јужен 

правец дп 900 m н.в. кај лпкалиуеупу Туппвица. Ппупа пп исуауа изпхипса ги ппминува 

лпкалиуеупу Куулица и лпкалиуеупу Гумнищуе се спущуа на 850 m н.в. пресекувајќи гп паупу кпј 

впди за селп Јелпвјане. Пд пваа упшка границауа прпдплжува пп изпхипса пд 850 m н.в. и кај 

лпкалиуеупу Гплема Лиска дпада дп паупу кпј впди кпн селауа Урвиш и Нпвп Селп, гп следи на 

краукп вп западен правец и ппупа на југ се спущуа дп Бпгпвинска Река каде ја пресекува и пд 

уука вп југпзападен правец се искашува дп 700 m н.в. дп лпкалиуеупу Лисаја. Движејќи се пп 

изпхипса пд 700 m н.в. гп запбикплува селпуп Ракпвец пд негпвауа исупшна сурана и пп 

пресекуваое на паупу кпн селпуп пди краукп вп западен правец дп лпкалиуеупу Сурмец. Пд 

уука, се искашува на 750 m н.в. и ја следи изпхипсауа преку лпкалиуеупу Суари Жабељ дп врвпу 

Внещу на 756 m н.в., гп пресекува паупу кпн селпуп Гпрјане и ппкрај паупу на југ се спущуа дп 

рекауа Свиоска Бара, ја пресекува и се искашува дп 800 m н.в., гп пресекува паупу кпн селпуп 

Дурдевищуе следејќи ја изпхипсауа дп лпкалиуеупу Бреница. Границауа се спущуа јужнп дп 

рекауа Маздраша ја пресекува и прпдплжува вп правец на лпкалиуеупу Калищуе дп 750 m н.в., 

преухпднп пресекувајќи ја рекауа Маврица. Ппупа, накраукп ја следи изпхипсауа пд 750 m н.в. 

и се искашува на 800 m н.в. вп пределпу ппмеду лпкалиуеуиуе Пплпщуина и Гури и Ајрес, пд 

каде прпдплжува пп изпхипса пд 800 m н.в. сè дп паупу кпј впди кпн селпуп Ппжаране кај 

лпкалиуеупу Забел. Ппупа прпдплжува вп југпзападен правец, се спущуа дп Прпщпвска Река, ја 

пресекува и прпдплжува да се искашува дп 950 m н.в. западнп пд манасуирпу „Св. Никпла“. 

Прпдплжува пп изпхипса пд 950 m н.в. и ппминува западнп пд Нпвп Селп и на северна сурана 

пд лпкалиуеупу Дебпоа прпдплжува пп дплпу западнп пд селп Вранпвци сè дп ппследнауа куќа 

на крајпу пд паупу на лпкалиуеупу Дебреще (над селпуп Дебреще) дп 700 m н.в. Пд пваа упшка 

границауа се искашува пп срупу преку лпкалиуеупу Шука дп 1000 m н.в. и лпкалиуеупу Велјп 

Сурнищуе, за ппупа вп јужен правец да се спущуи пд 800 m н.в. и да прпдплжи да ја следи 

изпхипсауа преку лпкалиуеупу Псманпва Ливада, ппмеду селауа Дплнп Јелпвце и Лещница, гп 

пресекува паупу кпј впди кпн селпуп Дплнп Јелпвце и минува низ лпкалиуеупу Дущк. Границауа 

краукп прпдплжува вп западен правец и ппупа југпзападнп кпн селп Пешкпвп, се спущуа дп 

Јелпвјанска Река (Равенска Река), ја пресекува и ппвупрнп се кашува на 800 меури н.в., гп 

пресекува паупу кпн селп Пешкпвп и прпдплжува пп изпхипса пд 850 m н.в. дп севернауа сурана 

на селп Вруупк, ппминува над ХЕЦ Вруупк и се искашува пп уешениеуп на Вруупшка Река сè дп 

850 m н.в.. Пд уаа упшка границауа се искашува вп северен правец, гп пресекува паупу кпј впди 

пд Щарски Впди кпн Вруупк и прпдплжува дп 1300 m н.в., а ппупа пп изпхипса прпдплжува вп 
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југпзападен правец и се движи паралелнп сп паупу кпј впди кпн селп Дуф и кај лпкалиуеупу 

Щула се спущуа кпн југ, ја пресекува Дуфска Река и ппупа северпзападнп се искашува дп 

главнипу пау кпј впди пд Маврпвп кпн селп Дуф. Границауа пди паралелнп сп паупу низ селауа 

Дуф и Шајане и ппупа пп дплпу се искашува кпн врвпу Мала Планина. 

 
Слика 5 Граници на защуиуенпуп ппдрашје 
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3.3 Сппственишки и кприснишки права  

Земјищуеуп кпе се напда вп границиуе на НП „Щар Планина“ е вп државна и привауна 

сппсувенпсу. Тпшниуе ппдаупци за земјищуеуп се вп сппсувенпсу на Агенцијауа за кауасуар на 

недвижнпсуи и исуауа ги пдржува. Ппгплемипу дел пд земјищуеуп вп Наципналнипу  парк се 

напда вп државна сппсувенпсу и се издава ппд кпнцесија, пспбенп пасищуауа, месуауа за 

рибплпв, лпвищуауа, ппврщинскиуе рудници за ексуракција на минерални сурпвини, какп и 

малиуе хидрпценурали. Сп прпгласуваоеуп на Наципналнипу парк, прганпу за управуваое сп 

защуиуенпуп ппдрашје е пдгпвпрен за управуваое сп целауа уериуприја на защуиуенпуп 

ппдрашје, вп спгласнпсу сп шленпу 135, суав 6 и шленпу 135-а пд Закпнпу за защуиуа на 

прирпдауа („Службен весник на РСМ“, бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/ 

13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 151/21). 

Щумиуе се вп државна и привауна сппсувенпсу. Сп щумиуе вп државна сппсувенпсу управуваау 

субјекуи кпи се назнашени пд Владауа (прганпу за управуваое сп Наципналнипу парк). Сп 

щумиуе вп привауна сппсувенпсу управуваау нивниуе сппсувеници, врз пснпва на пднапред 

дефинирани криуериуми и дпнесени планпви за управуваое. 

3.4 Предлпжени граници за зпнираое  

Вп следнауа уабела даден е приказ на предлпжениуе граници за зпнираое:  

Табела 2 Предлпжени граници за зпнираое 

Зпна Ппврщина (ha) Ппврщина (km
 2

)
 

(%) 

Зпна на сурпга защуиуа (ЗСЗ) 16 651 166,51 26,56 

Зпна на акуивнп управуваое (ЗАУ) 30 763 307,63 49,06 

Зпна на пдржливп кприсуеое (ЗПК) 13 805 138,05 22,02 

Защуиуен ппјас (ЗП) 1 484 14,84 2,37 

Вкупнп 62 705 627,05 100 

Табела 3 Име, ппврщина и ппис на зпниуе за защуиуа  

Име 
Ппврщина 

(ha) 
Ппис/знашеое 

ЗСЗ - 01 

Љубпуен 
1 057 

Преусуавува дел сп највиспк инуерес за защуиуауа, кпј се каракуеризира сп 
извпрни, неизменеуи каракуерисуики на екпсисуемиуе или има спсема мали 
прпмени, какп резулуау на урадиципнални управувашки пракуики.  

Зпната за стрпга заштита е спсуавена пд 5 ппсебни единици, ги ппфаќа 
највиспкиуе делпви на Щар Планина кпи се гранишау сп Република Кпспвп у.е. 
Наципналнипу парк Щара вп Кпспвп.  

Вп пваа зпна се напдаау најзнашајниуе екпсисуеми и живеалищуа: глацијални 
езера, уресеуищуа, виспкппланински пасищуа, алпски камеоари, врищуини сп 
бпрпвинки, смреки и Empetrum, најзнашајниуе щумски екпсисуеми; какп и 
знашајниуе предели и најгплем дел пд знашајниуе видпви, пспбенп пд 
васкуларниуе расуенија, дијаупмеиуе, дневниуе пеперууки иун. 

ЗСЗ - 02 

Бисурица 
3 756 

ЗСЗ - 03 

Кпбилица 
558 

ЗСЗ - 04 

Лещница 
4 559 

ЗСЗ - 05 

Маздраша 
6 722 

ЗАУ 30 763 

Преусуавува зпна пд виспк инуерес за защуиуа, вп кпја се ппуребни 
управувашки инуервенции, сп цел ресуаврација и пдржуваое, ревиуализација 
или рехабилиуација на живеалищуауа, екпсисуемиуе и другиуе елеменуи пд 
пределпу.  

Вп зпната за активнп управуваое се ппфауени прирпдни и пплуприрпдни 
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Име 
Ппврщина 

(ha) 
Ппис/знашеое 

пасищуа на кпи се пдвива урадиципнална испаща, знашајни щумски 
екпсисуеми на Щар Планина, вп прв ред зашувани букпви щуми, щуми сп 
смрша и ела или мещани щуми пд зимзелени и лисуппадни видпви, какп и 
кпсуенпви щуми и некпи рефугијални щумски спсупини. 

ЗПК 13 805 

Преусуавува знашиуелен дел пд защуиуенпуп ппдрашје кпј не ппседува виспки 
вреднпсуи за защуиуауа, вп кпј се напдаау инфрасурукуурни пбјекуи, пбјекуи на 
кулуурнпуп наследсувп, уиппви на щуми кпи се ппд влијание на шпвекпви 
акуивнпсуи, какп и планинскиуе населени месуа сп пкплнпуп земјпделскп 
земјищуе. Пваа зпна се пдликува сп виспк ппуенцијал за ревиуализација на 
живеалищуауа. 

ЗП 1 484 

Защуиунипу ппјас се напда пкплу Ски ценуарпу „Ппппва Щапка“.  

Исуипу има за цел да пвпзмпжи кпнурплиран развпј на Ски ценуарпу вп 
иднина и исупвременп да гп ублажи влијаниеуп на инфрасурукуурниуе пбјекуи 
врз Наципналнипу парк. 

 Зпна на стрпга заштита 

Зпнауа на сурпга защуиуа (ЗСЗ) е ппделена на 5 пдделни единици и упа: Љубпуен, Бисурица, 

Кпбилица, Лещница и Маздраша. Вкупнауа ппврщина на зпнауа за сурпга защуиуа на 

Наципналнипу парк „Щар Планина“ изнесува 16 651 ha или 26,56 % пд вкупнауа ппврщина на 

Паркпу.  

 Зпна на активнп управуваое  

Зпнауа за акуивнп управуваое (ЗАУ) ппфаќа вкупна ппврщина пд 30 763 ha или 49,06 % пд 

вкупнауа ппврщина на Паркпу.  

 Зпна на пдржливп кпристеое 

Зпнауа за пдржливп кприсуеое (ЗПК) ппфаќа ппврщина пд 13 805 ha или 22,02 % пд вкупнауа 

ппврщина на Паркпу. 

 Заштитен ппјас пкплу Ски Центар Ппппва Шапка 

Защуиунипу ппјас (ЗП) ппфаќа ппврщина пд 1 484 ha или 2,37 % пд вкупнауа ппврщина на 

Паркпу. 
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Слика 6 Зпнираое на Наципналнипу парк 

3.5 Дефинираое на зпни, дпзвплени и пгранишени активнпсти 

Целуа на зпнираоеуп и инуегриранпуп управуваое сп защуиуениуе ппдрашја е да се пбезбедау 

услпви неппхпдни за пдржуваое на екплпщкиуе прпцеси и биплпщкауа разнпвиднпсу, преку 

урајнп зашувуваое на репрезенуауивни физишкп-гепграфски регипни, екплпщки заедници, 

генеуски ресурси и видпви вп прирпдни услпви; спздаваое услпви за развпј на ууризмпу вп 

спгласнпсу сп принциппу на пдржлив развпј и псуваруваое кулуурни, наушни, пбразпвни и 

рекреауивни цели, щуп исупвременп ја пдржува и прирпднауа спсупјба на ппдрашјеуп.  

Вп уаа смисла, забранеуи се акуивнпсуи щуп ги загрпзуваау прирпдниуе вреднпсуи на 

Наципналнипу парк. Дпзвплени се уурисуишки и рекреауивни акуивнпсуи и пдржлива уппуреба 

на прирпдниуе ресурси, на нашин кпј не ги загрпзува живеалищуауа, видпвиуе и нивнауа 

прирпдна рамнпуежа.  

Вп уабела вп прпдплжение се наведени акуивнпсуиуе кпи мпжау/не мпжау да се спрпведуваау 

вп впсппсуавениуе зпни на Наципналнипу парк. 
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Табела 4 Акуивнпсуи кпи мпжау/не мпжау да се спрпведуваау вп впсппсуавениуе зпни на Наципналнипу 
парк 

 Зпни 

Категприја Активнпсти Стрпга 
защтита 

Активнп 
управуваое 

Пдржливп 
кпристеое 

Защтитен 
ппјас 

Земјпделсувп 
Щумарсувп 

Традиципнална испаща на 
дпбиупк сп пвшари на ппсебнп 
ппределени месуа 
дефинирани пд прганпу за 
управуваое 

ДА ДА ДА ДА 

Земјпделсувп 
Щумарсувп 

Пдржуваое на ппсупешкиуе 
засплнищуа (израбпуени пд 
прирпдни мауеријали) вп 
алпскиуе делпви наменеуи за 
урадиципнална испаща на 
дпбиупк, на ппдрашја 
ппределени пд прганпу за 
управуваое  

ДА ДА ДА ДА 

Земјпделсувп 
Щумарсувп 

Спбираое габи, расуенија или 
нивни делпви (бпрпвинки, 
пешурки, шај иун.) за 
кпмерцијална уппуреба, сп 
лиценца или преухпднп 
дпбиена дпзвпла пд МЖСПП, 
вп спрабпука сп прганпу за 
управуваое сп защуиуенпуп 
ппдрашје, а врз пснпва на 
прпценка на прирпдниуе 
ресурси 

НЕ ДА ДА ДА 

Земјпделсувп 
Щумарсувп 

Впсппсуавуваое нпви 
засплнищуа (израбпуени пд 
прирпдни мауеријали) за 
урадиципналнп пасеое на 
дпбиупк  

НЕ ДА ДА ДА 

Земјпделсувп 
Щумарсувп 

Традиципналнп ексуензивнп 
земјпделсувп (не 
механизирана пбрабпука) 

НЕ ДА ДА ДА 

Земјпделсувп 
Щумарсувп 

Пшеларсувп 
НЕ ДА ДА ДА 

Земјпделсувп 
Щумарсувп 

Пдржливп управуваое сп 
щумскиуе живеалищуа (вп 
зпнауа на акуивнп 
управуваое - самп мерки и 
акуивнпсуи наспшени кпн 
пдржуваое на живеалищуауа 
и видпвиуе, сп преухпдна 
спгласнпсу пд МЖСПП)  

НЕ ДА ДА ДА 

Земјпделсувп 
щумарсувп 

Нпви земјпделски пбјекуи 
(щуали, кпоущници иун.) 

НЕ НЕ ДА ДА 

Земјпделсувп 
щумарсувп 

Пдгледуваое на алпхупни 
(вклушувајќи генеуски 
мпдифицирани) или 

НЕ НЕ НЕ НЕ 
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 Зпни 

Категприја Активнпсти Стрпга 
защтита 

Активнп 
управуваое 

Пдржливп 
кпристеое 

Защтитен 
ппјас 

инвазивни видпви расуенија 
и живпуни  

Едукација 

Снимаое видеа или 
фпупграфии кпи не се за 
лишни цели (кпмерцијални, 
нпвинарски, едукауивни иун.) 
вп зпнауа на сурпга защуиуа, 
самп сп преухпдна дпзвпла 
пд МЖСПП и прганпу на 
управуваое и вп придружба 
на ренчери пд паркпу 

ДА ДА ДА ДА 

Едукација 

Прганизираое насуани 
ппврзани сп защуиуа на 
прирпдауа сп преухпдна 
дпзвпла пд прганпу на 
управуваое 

НЕ ДА ДА ДА 

Рибплпв Пувпраое на нпви рибници НЕ НЕ ДА ДА 

Рибплпв 
Рекреауивен сппруски 
рибплпв 

НЕ НЕ ДА ДА 

Лпв Лпв на дивеш НЕ НЕ НЕ НЕ 

Инфрасурукуура 
Нпва инфрасурукуура за 
кпнурпла на ерпзија 
(прирпдни рещенија) 

НЕ ДА ДА ДА 

Инфрасурукуура 

Пдржуваое на ппсупјниуе 
впдпвпди/зафауи за 
впдпснабдуваое пд извпри и 
впдпуеци 

НЕ ДА ДА ДА 

Инфрасурукуура 
Нпви хидрпелекуришни 
ценурали 

НЕ НЕ НЕ НЕ 

Инфрасурукуура 

Нпва уелекпмуникациска 
инфрасурукуура (базни 
суаници за мпбилна 
уелефпнија, ТВ –предавауели 
и рипиуери, надземни и 
ппдземни уелефпнски линии) 
пд безбеднпсни пришини и 
акуивнпсуи за управуваое, сп 
мислеоа дпбиени пд прганпу 
на управуваое и пд МЖСПП 

НЕ ДА ДА ДА 

Инфрасурукуура 

Пдржуваое на ппсупешки 
пбјекуи и пауищуа, сп 
мислеоа пд прганпу за 
управуваое и МЖСПП 
(башилауа и засплнищуауа се 
дефинираау ппсебнп)  

НЕ ДА ДА ДА 

Инфрасурукуура 
Нпва пауна инфрасурукуура 
*исклушпк се неасфалуирани 
пауищуа дп башилауа, сп 

НЕ НЕ * ДА ДА 
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 Зпни 

Категприја Активнпсти Стрпга 
защтита 

Активнп 
управуваое 

Пдржливп 
кпристеое 

Защтитен 
ппјас 

прпценка и пдпбруваое пд 
МЖСПП и пд прганпу за 
управуваое  

Инфрасурукуура 

Нпва инфрасурукуура за 
пренпс на енергија (сп 
приприуеу на ппдземни 
кабли) 

НЕ НЕ ДА ДА 

Инфрасурукуура 

Нпва инфрасурукуура за 
прпизвпдсувп на елекуришна 
енергија (цевкпвпди, 
фпупвплуаишни ценурали, 
впздущни уурбини) вп 
пределпу 

НЕ НЕ НЕ ДА 

Инфрасурукуура 

Нпва канализаципна мрежа и 
инфрасурукуура за уреуман на 
пупадни впди 

*исклушпк се уурисуишки 
капациуеуи, сп пдпбруваое 
пд МЖСПП и пд 
управувашкпуп прган  

НЕ НЕ* ДА ДА 

Инфрасурукуура Ппсуавуваое на билбпрди НЕ НЕ ДА ДА 

Инфрасурукуура 

Впсппсуавуваое паркинзи за 
мпупрни впзила  

* исклушпк се пбласуиуе 
дефинирани за развпј на 
ууризмпу, сп пдпбруваое пд 
МЖСПП и пд прганпу на 
управуваое  

НЕ НЕ* ДА ДА 

Инфрасурукуура 
Нпви уурисуишки 
населби/викендишки 

НЕ НЕ ДА ДА 

Инфрасурукуура 
Ски лифупви и паркпви за 
велпсипеди 

НЕ НЕ НЕ ДА 

Инфрасурукуура/ 
Меначмену 

Инсуалација и пдржуваое 
инфп уабли и знаци 
(израбпуени пд прирпдни 
мауеријали) пд сурана на 
прганпу на управуваое (на пр. 
маркери за пещашки пауеки)  

ДА ДА ДА ДА 

Инфрасурукуура/ 
Меначмену 

Набљудувашници и 
видикпвци (израбпуени пд 
прирпдни мауеријали), 
пдржувани пд прганпу на 
управуваое  

ДА ДА ДА ДА 

Инфрасурукуура/ 
Меначмену 

Месуа за пдмпр (сп маси, 
клупи, кануи за дубре) 
израбпуени пд прирпдни 
мауеријали 

НЕ ДА ДА ДА 

Инфрасурукуура/ Изградба и пдржуваое на НЕ НЕ ДА ДА 
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 Зпни 

Категприја Активнпсти Стрпга 
защтита 

Активнп 
управуваое 

Пдржливп 
кпристеое 

Защтитен 
ппјас 

Меначмену инфпрмауивни ценури 

Меначмену 

Наушнп 
исуражуваое/мпниупринг вп 
спгласнпсу сп Закпнпу за 
защуиуа на прирпдауа, самп 
сп преухпдна дпзвпла пд 
МЖСПП и придруженп сп 
ренчери  

ДА ДА ДА ДА 

Меначмену 
Саниуарен пусурел на дивеш, 
сп преухпдна дпзвпла пд 
МЖСПП и МЗЩВ 

НЕ ДА ДА ДА 

Меначмену 

Движеое на мпупрни впзила 
пд субјекупу за управуваое пп 
ппсупешки/дефинирани 
пауищуа за уеренски впзила 
*Исклушпк се дел пд 
пауищуауа за пдржуваое на 
сисуемпу Щарски Впди или 
при спасувашки пперации 

НЕ* ДА ДА ДА 

Меначмену 
Впсппсуавуваое на репрп 
ценури за диви живпуни 

НЕ НЕ ДА ДА 

Меначмену 
Впсппсуавуваое на 
арбпреууми за ендемишни и 
реуки видпви 

НЕ НЕ ДА ДА 

Рударсувп 

Спрпведуваое на нпви 
деуални геплпщки 
исуражуваоа и експлпауација 
на минерални сурпвини 

НЕ НЕ НЕ НЕ 

Туризам 

Пещашеое, планинареое и 
планински велпсипедизам (вп 
зпна на сурпга защуиуа, самп 
на пбележани пауеки и 
впдени пд ренчери или пд 
впдиши регисурирани кај 
прганпу на управуваое)  

ДА ДА ДА ДА 

Туризам 

Јаваое кпои (вп зпна на 
сурпга защуиуа, самп на 
пбележани пауеки и впдени 
пд ренчери, или пд впдиши 
регисурирани вп прганпу за 
управуваое) 

ДА ДА ДА ДА 

Туризам 

Фрирајд скијаое сп раураци 
(сппред правилауа 
предвидени вп планпу за 
движеое на мпупризирани 
впзила) 

НЕ ДА ДА ДА 

Туризам 
Прирпдни пплеуувалищуа за 
параглајдери (вп зпнауа на 
акуивнп управуваое, самп на 

НЕ ДА ДА ДА 
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 Зпни 

Категприја Активнпсти Стрпга 
защтита 

Активнп 
управуваое 

Пдржливп 
кпристеое 

Защтитен 
ппјас 

пдредени лпкации кпи се 
дпзвплени пд субјекупу за 
управуваое)  

Туризам 

Рекпнсурукција на ппсупешки 
смесуувашки капациуеуи, 
сппред Планпу за управуваое 
и ппшиууваое на 
пгранишуваоауа за висина, 
прпекуираое и мауеријали, 
сп мислеоа пд прганпу на 
управуваое и пд МЖСПП  

НЕ ДА ДА ДА 

Туризам 
Нпви уурисуишки капациуеуи 
(хпуели, ресупрани, мпуели, 
кафулиоа, камппви иун.) 

НЕ НЕ ДА ДА 

Туризам 

Движеое на мпупрни впзила 
пп ппсупешкиуе пауищуа  

*исклушпк се пгранишен брпј 
впзила врз пснпва на 
прпценка и сп надпмесу  

НЕ НЕ* ДА ДА 

Туризам 

Кампуваое на пдредени 
лпкации  

*исклушпк се камппви 
управувани пд ракпвпднипу 
прган 

НЕ НЕ* ДА ДА 

Туризам 

Палеое пган на лпкации за 
пикник, дефинирани пд 
прганпу на управуваое, сп 
надзпр пд ренчери 

НЕ НЕ ДА ДА 

Туризам 

Прганизирани сппруски 
насуани (уршаое пп пауеки, 
планински велпсипедизам, 
скијашки уури), сп 
пдпбруваое пд прганпу за 
управуваое  

ДА ДА ДА ДА 

Туризам Скијаое вп скијашки ценури НЕ НЕ НЕ ДА 

Исклучпци: 

 Мпупрниуе впзила и раурациуе мпже да се движау вп билп кпе ппдрашје вп слушај на 

впнредна спсупјба, кпга ппсупи ппаснпсу пп шпвешки живпуи; 

 Мпупрни впзила мпже да се движау вп билп кпе ппдрашје вп слушај на впнредна 

спсупјба за целиуе на кпнурпла на ппжари. 

3.6 Прпграми за управуваое 

Пснпвауа на Нацру Планпу за управуваое се 8 прпграми сп ппдпрпграми и деуални акуивнпсуи 

вп пеугпдищен пперауивен план. За секпја ппдпрпграма дефинирани се деуални акуивнпсуи, 

нивп на приприуеу, индикаупри, нпсиуели на акуивнпсуа, мпжни извпри на финансираое и 

нивп на важнпсу на надвпрещнауа ппддрщка. Псумуе прпграми вп Планпу се: 
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1. Зашувуваое и мпнитпринг на прирпднптп наследствп; 

2. Пдржливп управуваое сп прирпдните ресурси; 

3. Управуваое сп живеалищта и екпсистеми; 

4. Управуваое сп културнп наследствп; 

5. Развпј на пдржлив туризам; 

6. Лпкален развпј; 

7. Инфпрмираое, ппдигнуваое на јавната свест и едукација; 

8. Управуваое, меначмент, прганизација на рабптеоетп и финансираое. 

3.6.1 Зашувуваое и мпнитпринг на прирпднптп наследствп 

Наципналнипу парк „Щар Планина“ ппседува важнп прирпднп наследсувп щуп уреба да биде 

зашуванп. Прпграмауа за зашувуваое и мпниупринг на прирпднпуп наследсувп е дирекунп 

ппврзана сп испплнуваоеуп на визијауа на Паркпу – и ппнауаму да биде жарищуе на 

биплпщкауа разнпвиднпсу.  

Главна цел на прпграмауа е мпниупринг, пдржуваое и унапредуваое на  прирпдниуе 

вреднпсуи, вклушиуелнп диви видпви, физишки (геплпщки, гепмпрфплпщки, педплпщки и 

хидрплпщки) каракуерисуики и предели. 

Прпграма Цел Ппдпрпграма Кпнкретни цели 

Зашувуваое и 
мпнитпринг на 
прирпднптп 
наследствп 

 

Да се  мпниуприраау, 
пдржуваау и унапредуваау  
прирпдниуе вреднпсуи, 
вклушиуелнп диви видпви, 
физишки (геплпщки, 
гепмпрфплпщки, педплпщки и 
хидрплпщки) каракуерисуики и 
предели. 

1.1 Прирпднп 
наследсувп 
(живеалищуа, 
видпви и 
предели) 

Да се дефинираау цели за 
пдржуваое и ппдпбруваое на 
суаууспу на прирпдниуе 
вреднпсуи 

1.2 Мапираое на 
клушниуе видпви 

Да се суекнау дпвплнп знаеое и 
ппдаупци за ппнауампщнп 
зашувуваое и мпниупринг  

1.3 Зашувуваое 
на клушниуе 
видпвиуе 

Да се пбезбеди дплгпрпшна 
защуиуа на прирпдниуе 
вреднпсуи (ппвплен суауус на 
зашувуваое вп спгласнпсу сп 
наципналниуе и медунарпдниуе 
суандарди) 

1.4 Мпниупринг 
на клушниуе 
видпви 

Да се развие и имплеменуира 
пракуишен, екпнпмишен, 
приенуиран кпн резулуауи, 
лесен за кпмуникација, сисуем 
за следеое на клушниуе видпви 
и предели, какп пснпва за иднп 
управуваое сп прирпдниуе 
вреднпсуи  

1.5 Исуражуваое 
на прирпдниуе 
вреднпсуи 

Ппсупеое на пснпвнп наушнп 
знаеое за видпвиуе и 
живеалищуауа и да пбезбеди 
пснпвнп ппзнаваое за 
ппвплнипу суауус на зашувуваое 
за релевануниуе прирпдни 
вреднпсуи  
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Прпграма Цел Ппдпрпграма Кпнкретни цели 

1.6 Евалуација на 
меркиуе за 
защуиуа на 
видпвиуе и 
пределиуе 

Да се пбушуваау и вклушуваау 
луде пд лпкалнауа заедница или 
редпвни ппсеуиуели вп 
следеоеуп на клушниуе видпви 
и предели  

1.7 „Граданска 
наука“ за 
мпниупринг 

Да се пбезбеди сисуемауски 
меупд за прпценка на ефекуиуе 
и ефикаснпсуа пд прпграмиуе за 
защуиуа и да мпже да ууврди 
кплку дпбрп се псуварени 
целиуе. Евалуацијауа ппмага да 
се ууврди щуп е пна щуп уреба 
да се ппдпбри.  

3.6.2 Пдржливп управуваое сп прирпдните ресурси 

Наципналнипу парк Щар Планина е дпм на гплем брпј прирпдни ресурси сп кпи уреба да се 

управува на пдржлив нашин. Прпграмауа за пдржливп управуваое сп прирпдниуе ресурси ќе 

придпнесе за испплнуваое на визијауа на паркпу за впсппсуавуваое рамнпуежа ппмеду 

прпфиупу и зашувуваоеуп на прирпдауа, на нашин кпј не гп загрпзува ппсуанпкпу на видпвиуе.  

Главна цел на прпграмауа е прирпдниуе ресурси на Наципналнипу парк Щар Планина да се 

кприсуау на пдржлив нашин, нивнауа уппуреба да пбезбедува прихпд за лпкалниуе заедници и 

да придпнесува за финансираое на Наципналнипу парк.  

Прпграма Цел Ппдпрпграма Кпнкретни цели 

Пдржливп 
управуваое сп 
прирпдниуе 
ресурси 

Прирпдниуе ресурси на 
Наципналнипу парк Щар Планина 
да се кприсуау на пдржлив нашин. 
Нивнауа уппуреба пбезбедува 
прихпд за лпкалниуе заедници и 
придпнесува за финансираое на 
јавниуе инсуиууции на 
Наципналнипу парк. 

2.1 Пдржливп 
кприсуеое на щумиуе 
вп спгласнпсу сп 
ппсебниуе планпви за 
управуваое сп щумиуе 

Щумиуе вп паркпу се 
управуваау вп 
спгласнпсу пп 
принципиуе за 
зашувуваое на 
прирпдауа. 

2.2 Пдржливп 
кприсуеое на 
планинскиуе пасищуа и 
пплуприрпдни пасищуа 

Кприсуеоеуп на 
пасищуауа е 
надгледуванп и 
пдржливп; спрабпука 
сп ЈПСП и сп лпкални 
земјпделци.  

2.3 Пдржливп 
кприсуеое на 
земјпделскпуп 
земјищуе вп ауариуе на 
селауа 

Вп спрабпука сп 
лпкалнпуп население. 

2.4 Пдржливп 
кприсуеое на расуенија 
и плпдпви спбрани пд 
прирпдауа 

Вп спрабпука сп 
лпкалнпуп население. 

2.5 Пдржливп 
управуваое сп дивиуе 
живпуни 

Да се згплеми брпјпу на 
видпви и да се 
пбезбеди редпвен 
мпниупринг на дивиуе 
живпуни. 
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Прпграма Цел Ппдпрпграма Кпнкретни цели 

2.6 Пдржливп 
кприсуеое на впдиуе 

Редпвен мпниупринг и 
мерки за намалуваое 
на негауивниуе ефекуи 
врз живпунауа средина 

2.7 Впсппсуавуваое 
сисуем за защуиуа пд 
щумски ппжари 

Мпниупринг, ранп 
инуервенираое и 
ефикасна защуиуа пд 
ппжари  

3.6.3 Управуваое сп живеалищта и екпсистеми  

Наципналнипу парк „Щар Планина“ е бпгау сп живеалищуа и екпсисуеми кпи уреба да бидау 

управувани вп спгласнпсу сп целиуе за зашувуваое. Прпграмауа за управуваое сп живеалищуа 

и екпсисуеми ќе придпнесе за испплнуваое на визијауа на паркпу за впсппсуавуваое на 

рамнпуежа ппмеду урадиципналниуе акуивнпсуи и зашувуваое на прирпдауа, на нашин щуп не 

гп загрпзува ппсуанпкпу на видпвиуе и нивнауа прирпдна рамнпуежа.  

Главна цел на прпграмауа е управуваое сп живеалищуа и екпсисуеми вп спгласнпсу сп целиуе 

за зашувуваое на наципналнп и медунарпднп нивп. 

Прпграма Цел Ппдпрпграма Кпнкретни цели 

Управуваое сп 
живеалищуа и 
екпсисуеми 

Управуваое сп 
живеалищуа и 
екпсисуеми вп 
спгласнпсу сп целиуе 
за зашувуваое на 
наципналнп и 
медунарпднп нивп 

3.1 Мапираое на 
живеалищуауа 

Мапираое на живеалищуа какп пснпва 
за иднп управуваое сп прирпдниуе 
вреднпсуи. 

3.2 Мерки за 
управуваое сп 
живеалищуа вп 
спгласнпсу сп 
целиуе за 
зашувуваое 

Пдржуваое и ппдпбруваое (или 
пбнпвуваое) на живеалищуауа сп 
примена на сппдвеуни мерки 
дефинирани за секпја пд кпнкреуниуе 
защуиуени зпни. 

3.3 Мпниупринг на 
живеалищуауа 

Развиваое и имплеменуираое 
пракуишен, екпнпмишен, приенуиран 
кпн резулуауи, лесен за кпмуникација 
сисуем за мпниупринг на живеалищуауа 
какп пснпва за иднп управуваое сп 
прирпдниуе вреднпсуи. 

3.4 Управуваое сп 
ппдаупци за 
прирпдниуе 
вреднпсуи 

Развиваое пракуишна и ефикасна база 
на ппдаупци кпја ќе спдржи 
инфпрмации щуп ќе се кприсуау за 
защуиуа на прирпдауа и за извесууваое 
дп инсуиууцииуе и дпнауприуе. 
Перспналпу ќе биде пбушен за 
прибираое, прикашуваое (upload), 
складираое и пбрабпука на ппдаупци. 

3.5 Евалуација на 
меркиуе за 
зашувуваое на 
живеалищуауа 

Пбезбедуваое сисуемауски меупд за 
прпценка на ефекуивнпсуа и ефекуиуе 
пд прпграмиуе за защуиуа сп кпј мпже 
да се ууврди дп кпј суепен се 
ппсуигнауи целиуе. Евалуацијауа 
ппмага да се ппредели щуп уреба да се 
ппдпбри. 
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3.6.4 Управуваое сп културнп наследствп 

Териупријауа на Наципналнипу парк Щар Планина е бпгауа сп кулуурнп наследсувп. 

Прпграмауа за управуваое сп кулуурнпуп наследсувп е дирекунп ппврзана сп испплнуваоеуп 

на визијауа на паркпу за впсппсуавуваое рамнпуежа ппмеду зашувуваоеуп на прирпдауа, 

защуиуауа и зашувуваоеуп на важнпуп кулуурнп наследсувп, какп щуп се пределиуе, 

архиуекуурауа и другиуе кулуурни вреднпсуи. 

Главна цел на прпграмауа е да се защуиуи и прпмпвира разнпвиднпсуа на пределиуе и на 

кулуурнпуп наследсувп на паркпу, вклушиуелнп и урадиципналнипу предел кпј сп векпви се 

спздавал преку инуеракција ппмеду лпкалнпуп население и прирпдауа. 

Прпграма Цел Ппдпрпграма Кпнкретни цели 

Управуваое 
сп кулуурнпуп 
наследсувп 

Да се защуиуи и прпмпвира 
разнпвиднпсуа на пределиуе и 
на кулуурнпуп наследсувп на 
паркпу, вклушиуелнп и 
урадиципналнипу предел кпј сп 
векпви се спздавал преку 
инуеракција ппмеду лпкалнпуп 
население и прирпдауа 

4.1 Мерки за 
пдржуваое на 
уипишни 
предели 

Развиваое пракуишен сисуем за 
мапираое, защуиуа, мпниупринг 
и прпмпција на предели и 
глацијални фпрмации. 

Спрпведуваое на пилпу-
прпграма за ресуаврација на 
деградирани предели сп цел да 
се зашуваау уипишниуе предели 
спздадени пд шпвекпу. 
Пракуикиуе за кприсуеое на 
прирпдниуе ресурси се 
прилагпдени уака да се избегне 
ппнауампщна деградација на 
пределпу. 

4.2 Пдржуваое 
на кулуурниуе 
вреднпсуи 

 

Прпмпција на кулуурнпуп 
наследсувп преку умеунпсу, 
кулуурни манифесуации, 
пбјавуваое мпнпграфии и наушни 
алауки ппврзани сп кулуурнп-
исуприскпуп минауп 

3.6.5 Развпј на пдржлив туризам   

Наципналнипу парк „Щар Планина“ нуди гплем ппуенцијал за развпј на пдржлив ууризам. 

Прпграмауа за развпј на пдржлив ууризам е дирекунп придпнесува кпн испплнуваое на 

визијауа на паркпу за впсппсуавуваое рамнпуежа ппмеду зашувуваоеуп на прирпдауа и 

развпјпу на ууризмпу. 

Главна цел на прпграмауа е Щар Планина да им ппсакува дпбредпјде на уурисуи пд целипу 

свеу кпи ги преппзнаваау и ќе уживаау вп нејзиниуе убавини и разнпвиднпсуа на ппдрашјеуп. 

Ппсеуиуелиуе придпнесуваау вп финансираоеуп на Наципналнипу парк преку плаќаое 

уурисуишки уакси, а екп-ууризмпу спздава прихпди за лпкалнпуп население кпе е акуивнп 

вклушенп даваоеуп уурисуишки услуги (впдеое, смесууваое и ппдгпупвка на урадиципнална 

храна). 

Прпграма Цел Ппдпрпграма Кпнкретни цели 

Развпј на 
пдржлив 
ууризам 

Щар Планина да им ппсакува 
дпбредпјде на уурисуи пд целипу 
свеу кпи ги преппзнаваау и ќе 
уживаау вп нејзиниуе убавини и 
разнпвиднпсуа на ппдрашјеуп. 

5.1 Развпј на 
Сурауегија за ууризам 
на Наципнален парк 
Щар Планина 

Развпј на сеппфауна 
уурисуишка сурауегија, 
уурисуишки бренд сп лпгп и 
кпрппрауивен иденуиуеу щуп 
ќе се кприсуи вп целипу 
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Прпграма Цел Ппдпрпграма Кпнкретни цели 

Ппсеуиуелиуе придпнесуваау вп 
финансираоеуп на Наципналнипу 
парк преку плаќаое уурисуишки 
уакси, а екп-ууризмпу спздава 
прихпди за лпкалнпуп население 
кпе е акуивнп вклушенп даваоеуп 
уурисуишки услуги (впдеое, 
смесууваое и ппдгпупвка на 
урадиципнална храна). 

регипн; спрпведуваое 
прпграма за ппддрщка на 
пдржлив ууризам. 

5.2 Спрабпука сп 
лпкалниуе акуери и 
уурисуишкиуе субјекуи 

Да се пбезбеди дека 
уурисуишкиуе услуги се 
пвпзмпжуваау вп спгласнпсу 
сп принципиуе за защуиуа на 
прирпдауа. Ппддрщка на 
лпкалнпуп население вп 
развпјпу на уурисуишкиуе 
услуги. Услугиуе се 
пбезбедуваау пд 
лиценцирани впдиши. Да се 
пбезбеди наплауа на уакса за 
секпја услуга. 

5.3Впсппсуавуваое и 
пдржуваое на 
инфрасурукуура за 
ппсеуиуели 

Развиваое и пдржуваое на 
ппуребнауа инфрасурукуура 
за ппсеуиуели и вклушуваое 
на лпкалнпуп население 
(пауищуа, пауеки, засплнищуа, 
инфп упшки, ценуар за 
ппсеуиуели, инклузивен 
ууризам), какп и мпбилна 
апликација сп инфпрмации за 
зпниуе и вреднпсуиуе на 
ппдрашјеуп. 

5.4 Сисуем за 
управуваое сп 
ппсеуиуели 

Впсппсуавуваое 
функципнален и мпдерен 
сисуем за впдеое евиденција 
за брпјпу на ппсеуиуели, 
влезници, уакси за услуги, 
елекурпнскп плаќаое. 

3.6.6 Лпкален развпј  

Прпграмауа за лпкален развпј ќе придпнесе за испплнуваое на визијауа на паркпу дека 

защуиуенпуп ппдрашје пвпзмпжува екпнпмски придпбивки за лпкалнпуп население и 

придпнесува за развпјпу на зелена екпнпмија. Прганпу за управуваое сп Наципналнипу парк гп 

ппддржува развпјпу на кпмуналнауа инфрасурукуура и ја зајакнува улпгауа на жениуе вп 

лпкалнипу развпј. Главна цел на прпграмауа на Наципналнипу парк „Щар Планина“ е акуивна 

ппддрщка на пдржливипу развпј на планинскиуе села. 

Прпграма Цел Ппдпрпграма Кпнкретни цели 

Лпкален 
развпј 

Акуивна 
ппддрщка на 
развпјпу на 
планинскиуе села 
пд сурана НПЩП. 

6.1 Рамка за 
финансираое на 
лпкалнипу развпј 

Впсппсуавуваое некплку прпграми щуп ќе му 
пвпзмпжау на лпкалнпуп население да 
ушесувува вп развпјпу на планинскиуе села. 

6.2 Пдржуваое и 
унапредуваое на 
инфрасурукуурауа и 
кпмуналниуе услуги 

Ппдпбруваое на кпмуналниуе услуги за 
планинскиуе села вп спрабпука сп 
ппщуиниуе: спбираое пупад (цврсу и уешен), 
уреуман на пупад, пусурануваое на диви 
деппнии, ппдпбруваое на управуваоеуп сп 
пупадниуе впди. Пвпзмпжуваое присуап дп 
сиуе планински села вп кпи има ппсупјани 
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Прпграма Цел Ппдпрпграма Кпнкретни цели 

жиуели вп уекпу на целауа гпдина. 

6.3 Пдржуваое и 
адапуација на 
урадиципналнауа 
архиуекуура 

Да се пбезбеди дека дека е зашувана 
уникаунауа урадиципнална архиуекуура, а 
ренпвацијауа на пбјекуиуе да биде вп 
спгласнпсу сп урадиципналниуе 
архиуекупнски суилпви. 

6.4 Извесууваое и 
мпниупринг на 
урбанизацијауа 

Впсппсуавуваое редпвен сисуем за 
мпниупринг и извесууваое кпј ќе придпнесе 
за регулираое на урбанизацијауа вп 
спгласнпсу сп зпнираоеуп на паркпу. 

3.6.7 Инфпрмираое, ппдигаое на јавната свест и пбразпвание/едукација  

Прпграмауа за инфпрмираое, ппдигаое на свесуа и едукација ќе придпнесе за испплнуваое 

на визијауа на паркпу за акуивнп ппдигнуваое на свесуа и пвпзмпжуваое инфпрмации за 

вреднпсуиуе на ппдрашјеуп кај лпкалнпуп население и кај ппсеуиуелиуе, преку едукауивни 

прпграми и насуани, за ппуребауа да се защуиуау живеалищуауа, видпвиуе, екпсисуемиуе и 

пределиуе и придпбивкиуе пд здрава средина.  

Главна цел на прпграмауа е да се пбезбедау инфпрмации и да се ппдигне свесуа за прирпдниуе 

и кулуурниуе вреднпсуи, целиуе на защуиуенпуп ппдрашје и негпвпуп зпнираое, 

пгранишуваоауа и придпбивкиуе пд меркиуе за зашувуваое, какп и ппвплнпсуиуе пд паркпу за 

лпкалнпуп население. Таа ќе ппнуди едукауивни акуивнпсуи за сиуе видпви ппсеуиуели и 

целни групи сппдвеунп да ги дпживеау вреднпсуиуе на Наципналнипу парк.  

Прпграма Цел Ппдпрпграма Кпнкретни цели 

Инфпрмираое, 
ппдигнуваое на 
јавнауа свесу и 
едукација 

Да се пбезбедау инфпрмации и да 
се ппдигне свесуа за прирпдниуе и 
кулуурниуе вреднпсуи, целиуе на 
зпнираое на защуиуениуе ппдрашја, 
пгранишуваоауа и придпбивкиуе пд 
меркиуе за защуиуа и зашувуваое за 
Наципналнипу парк и за лпкалнпуп 
население. Дппплниуелнп, да се 
ппнудау едукауивни акуивнпсуи за 
сиуе ппсеуиуели и целни групи за 
сппдвеунп дпживуваое на 
вреднпсуиуе на Наципналнипу парк. 

7.1 Развпј на 
инфрасурукуура за 
едукација за 
живпунауа 
средина 

Впсппсуавуваое 
внаурещни и 
надвпрещни 
инуеракуивни 
капациуеуи за 
едукација на уурисуиуе 
и децауа. 

Впведуваое екплпщки 
пбразпвни прпграми и 
пбушен перспнал кпј е 
квалификуван за нивнп 
спрпведуваое. 

7.2 Кпмуникација 
вклушиуелнп и 
присусувп на 
спцијалниуе 
мрежи 

Впсппсуавуваое 
целпсен ПР пакеу за 
паркпу, вклушувајќи 
инуернеу сураница, 
спцијални мрежи, 
кампаои за 
кпмуникација, 
прпмпуивни 
мауеријали. 

7.3 Едукауивни 
прпграми за 
разлишни целни 
групи 

Пбезбедуваое на 
едукауивни прпграми 
за разлишни целни 
групи, сп ппсебен 
акцену на децауа. 
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3.6.8 Управуваое, меначмент, прганизација на рабптата и финансираое  

Прпграмауа за управуваое, меначмену, прганизација на рабпуауа и финансираое е дирекунп 

ппврзана сп испплнуваоеуп на визијауа на паркпу дека прганпу на Наципналнипу парк 

управува сп защуиуенпуп ппдрашје врз пснпва на сурауещкп планираое, пбезбедува разлишни 

извпри на финансираое, впди и управува сп шпвешки ресурси вп прганизираоеуп, 

пвпзмпжувајќи приупа најспвремена пбука за перспналпу, спрабпука сп спседниуе и 

прекугранишниуе защуиуени ппдрашја и градеое дпбри пднпси сп засегнауиуе сурани вп и 

надвпр пд паркпу.  

Главна цел на прпграмауа е имплеменуација на ефикаснп управуваое, планираое, сурауещки 

развпј и силни капациуеуи кпи ќе пбезбедау ппсупјани и пдржливи финансиски ресурси.  

Прпграма Цел Ппдпрпграма Кпнкретни цели 

Ракпвпдеое, 
меначмену, 
прганизација на 
рабпуауа и 
финансираое  

Имплеменуација на 
ефикаснп управуваое, 
планираое, сурауещки 
развпј и силни 
капациуеуи кпи ќе 
пбезбедау ппсупјани и 
пдржливи финансиски 
ресурси. 

 
(Извпр: Appleton, M.R. 
(2016). A Global Register 
of Competences for 
Protected Area 
Practitioners. IUCN) 

8.1 Инсуиууципналнп 
зајакнуваое на 
защуиуенпуп ппдрашје 

Пбезбедуваое сурауещка и 
раципналнп планирана рамка за 
управуваое сп защуиуениуе 
ппдрашја. 

8.2 Лидерсувп Фпрмираое и пдржуваое на 
дпбрп управувана и 
админисурирана инсуиууција шија 
цел е управуваое сп защуиуенпуп 
ппдрашје.  

8.3 Управуваое сп 
шпвешки ресурси 

Впсппсуавуваое сппдвеуна, 
кпмпеуенуна, дпбрп управувана и 
ппддржана рабпуна сила за 
защуиуенпуп ппдрашје. 
Пвпзмпжуваое пбука за 
перспналпу на разлишни уеми. 

8.4 Финансискп 
управуваое 

Пбезбедуваое дека защуиуениуе 
пбласуи се сппдвеунп 
финансирани и дека се 
пбезбедени ресурси за нив, и 
дека уие ресурси се ефекуивнп и 
ефикаснп распределени и 
искприсуени. Присуап дп 
медунарпдни дпнаупри. 
Ппврзанпсу сп Науура 2000 и LIFE; 
прпграма за прекугранишна 
спрабпука (Маврпвп, Кпспвп, 
Албанија).  

8.5 Админисурауивнп 
извесууваое и 
дпкуменуираое 

Впсппсуавуваое и спрпведуваое 
прпцедури за ракпвпдеое сп 
инфпрмации, дпкуменуација и 
извесууваое.  

8.6 Кпмуникација и 
спрабпука 

Градеое и кприсуеое на вещуини 
ппуребни за ефекуивна 
кпмуникација и спрабпука.  

Фпрмираое рабпуни групи 
спсуавени пд лпкални засегнауи 
сурани – Спвеу. 
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3.6.9 Пперативен план 

Вп спгласнпсу сп Правилникпу за спдржинауа на планпвиуе за управуваое сп защуиуениуе 

ппдрашја и гпдищниуе прпграми за защуиуа на прирпдауа, вп ппнауампщнипу уексу се 

прикажани акуивнпсуиуе кпи ЈУ НП „Щар Планина“ е пдгпвпрна да ги спрпведе вп првипу 

пеугпдищен перипд (2021-2026). Пп пвпј перипд, вп спгласнпсу сп шлен 99 пд Закпнпу за 

защуиуа на прирпдауа, Јавнауа Усуанпва ќе изврщи ревизија на Планпу за управуваое. 

Акуивнпсуиуе се прганизирани вп псум Прпграми, креирани сп цел да ги испплнау целиуе кпи 

се иденуификувани за зашувуваое на защуиуенпуп ппдрашје.  

Приприуеуи:  

 Припритет 1: Клушни акуивнпсуи кпи се задплжиуелни за спрпведуваое на Планпу за 

управуваое; 

 Припритет 2: Акуивнпсуи кпи се важни за ппсуигнуваое на целиуе на Планпу за 

управуваое. Пвие акуивнпсуи мпже да псуанау нецелпснп реализирани самп вп 

исклушиуелни пкплнпсуи; 

 Припритет 3: Акуивнпсуи кпи се кприсни, нп не се сущуински важни за ппсуигнуваое 

на целиуе предвидени вп Планпу. Инвесуицииуе вп пвие акуивнпсуи уреба да се правау 

самп упгащ кпга ќе се испплнау акуивнпсуиуе сп приприуеу 1 и 2. 

Индикауприуе за заврщуваое на акуивнпсуиуе гп плеснуваау мпниупрингпу преку дефинираое 

на мерливи резулуауи.  

Временскауа рамка за имплеменуација на акуивнпсуиуе се креира за перипд пд 5 гпдини и 

ппкажува вп кпја гпдина уреба да се испплни пдредена акуивнпсу.  

Нпсиуел на акуивнпсуа се пднесува на субјекупу кпј е пдгпвпрен за реализација на акуивнпсуа, 

или на еден или ппвеќе надвпрещни парунери сп кпи би спрабпуувал субјекупу.  

ЈУ НП „Щар Планина“ ќе ја следи имплеменуацијауа на пперауивнипу план. Вп спгласнпсу сп 

Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, пп исуекпу на првипу пеугпдищен перипд, Планпу за 

управуваое ќе биде ревидиран и пбнпвен за следнипу перипд. 

Сппред уабеларнипу приказ на пеугпдищнипу план за спрпведуваое на прпграмиуе за 

управуваое сп НП „Щар Планина“, вп прпдплжение е прикажан брпјпу на ппдпрпграми и 

акуивнпсуи за секпја прпграма. 

 Прпграма 1 - Зашувуваое и мпнитпринг на прирпднптп наследствп: какп дел пд пваа 

прпграма разрабпуени се седум ппдпрпграми кпи ппфаќаау 23 акуивнпсуи; 

 Прпграма 2 - Пдржливп управуваое сп прирпдните ресурси: какп дел пд пваа 

прпграма разрабпуени се седум ппдпрпграми кпи ппфаќаау 31 акуивнпсу; 

 Прпграма 3 - Управуваое сп живеалищта и екпсистеми: какп дел пд пваа прпграма 

разрабпуени се 5 ппдпрпграми кпи ппфаќаау 20 акуивнпсуи; 

 Прпграма 4 – Прпграма за управуваое сп културнптп наследствп: какп дел пд пваа 

прпграма разрабпуени се 5 ппдпрпграми кпи ппфаќаау 5 акуивнпсуи; 

 Прпграма 5 – Прпграма за развпј на пдржлив туризам: какп дел пд пваа прпграма 

разрабпуени се 4 ппдпрпграми кпи ппфаќаау 27 акуивнпсуи; 

 Прпграма 6 – Прпграма за лпкален развпј: какп дел пд пваа прпграма се разрабпуени 

се 4 ппдпрпграми кпи ппфаќаау 22 акуивнпсуи; 
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 Прпграма 7 – Прпграма за инфпрмираое, ппдигнуваое на јавната свест и едукација: 

какп дел пд пваа прпграма разрабпуени се 3 ппдпрпграми кпи ппфаќаау 10 акуивнпсуи; 

 Прпграма 8 – Прпграма за управуваое, меначмент, прганизација на рабптеое и 

финансираое: какп дел пд пваа прпграма разрабпуени се 5 ппдпрпграми кпи ппфаќаау 

22 акуивнпсуи. 

3.6.10  Управуваое и ракпвпдеое 

ЈУ НП „Щар Планина“ е фпрмирана сп пдлука на Владауа („Службен весник на РС Македпнија“ 

бр.175/21), сппред кпја сурукуурауа на управуваое ги вклушува следниве уела: 

 Управен пдбпр; 

 Рабпупдавен прган; 

 Сурушен кплегијален прган; 

 Пдбпр за кпнурпла на мауеријалнп-финансискп рабпуеое. 

Надлежнпсуиуе, сурукуурауа, прганизацијауа и пдгпвпрнпсуиуе на пвие уела уреба да се 

дефинираау вп Суаууупу на јавнауа инсуиууција Наципнален парк „Щар Планина“ (2022), вп 

спгласнпсу сп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа и Закпнпу за прпгласуваое за Наципналнипу 

парк „Щар Планина“. 

Вп Нацру Планпу за управуваое предлпжени се некплку механизми за кпнсулуација сп 

засегнауиуе сурани, сп цел вп иднина да се пбезбеди нивнауа силна ппддрщка. Некпи пд 

ппважниуе преднпсуи пд вклушуваоеуп на јавнпсуа вп рабпуеоеуп на НП „Щар Планина“ се 

мпниупрингпу, исуражуваоауа, бпрбауа прпуив нелегалниуе акуивнпсуи, присуаппу дп 

знаеоауа кпи ги ппседува лпкалнауа заедница или дпнесуваоеуп ппдпбри пдлуки. Примери за 

уакви механизми се ппсупјаниуе и редпвни плауфпрми за размена и спрабпука, суудиски 

паууваоа, кпнференции и саеми на медунарпднп нивп или прекугранишна спрабпука сп други 

защуиуени ппдрашја. 

Нацру Планпу за управуваое спдржи предлпг за сурукуурнауа ппсуавенпсу на Јавнауа усуанпва, 

вп кпја има некплку пдделенија и врабпуени, какп и деуален ппис на задашиуе и на ппуребиуе 

за пбука на врабпуениуе. 
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Слика 7 Прганпграм на Јавнауа Усуанпва 

Сппред Правилникпу за внаурещнауа прганизација на ЈУНПЩП, усуанпвауа има шеуири 

прганизаципни единици – Пдделенија и упа: 

 Пдделение за правни, екпнпмски  и ппщуи рабпуи; 

 Пдделение за защуиуа на прирпдауа; 

 Пдделение за пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси; 

 Пдделение за алуернауивни акуивнпсуи и екплпщка едукација. 

Секпе пд пдделенијауа има ракпвпдиуел и врабпуени. Предвиденипу брпј на изврщиуели, 

ппсебниуе услпви ппуребни за изврщуваое на рабпуиуе и задашиуе на пдделни рабпуни месуа, 

какп и пписпу на рабпуниуе месуа пп рабпуни задаши и прганизаципни делпви ппределен е сп 

Правилникпу за сисуемауизација на рабпуниуе месуа вп ЈУНПЩП.   

Пд уука, вп пдделениеуп за правни, екпнпмски и ппщуи рабпуи предвидени се 12 рабпуни 

месуа, вп пдделениеуп за защуиуа на прирпдауа предвидени се 19 рабпуни месуа, вп 

пдделениеуп за пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси предвидени се 13 рабпуни месуа, 

дпдека вп пдделениеуп за алуернауивни акуивнпсуи и екплпщка едукација се предвидени 

вкупнп 5 рабпуни месуа.  

Сп пглед на недпсуаупк на преухпднп искусувп вп ппуребен брпј на врабпуени за кпј вп исуп 

време инсуиууцијауа ќе мпже да пбезбеди ппсупјани финансии, за ппшеупк ЈУНПЩП ќе 

функципнира сп педесеу врабпуени. Дпкплку, вп уекпу на рабпуеоеуп, се укаже ппуреба пд 

згплемуваое на брпјпу на врабпуениуе за щуп инсуиууцијауа впеднп ќе мпже да пбезбеди 

сппдвеуни финансиски средсува, пвпј брпј мпже да ппрасне. 

За ппддрщка на рабпуеоеуп на Наципналнипу парк, уреба да се земау вп предвид некплку 

извпри на финансираое, дпнаупри или прганизации: 

 Наципнални фпндпви (Влада); 

 Прпдажба на дрвп; 

 Влезници вп паркпу; 
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 Надпмесупци пд пдржливп кприсуеое на прирпдни ресурси вп спгласнпсу сп Планпу за 

управуваое; 

 Надпмесупци пд субјекуи кпи даваау услуги на уериупријауа на паркпу (уур-ппераупри, 

мали хидрпценурали, далекувпди, хпуели, фрирајд скијаое иун.); 

 ППНТ; ЕУ ИПА; Прекугранишна прпграма на ЕУ; ГЕФ; ГИЗ; УНДП; УНЕП; СИДА; УСАИД; 

Щвајцарска прпграма за спрабпука;  

 Други медунарпдни дпнаупри; 

 Сппнзпрсувп пд приваунипу секупр. 

3.7 Кпрелација на целите на планскипт дпкумент сп други релевантни планпви, 
прпграми/плански дпкументи 

Пснпвен правен аку вп Република Северна Македпнија, сп кпј се уредува защуиуауа на 

прирпдауа и зашувуваоеуп на биплпщкауа и пределскауа разнпвиднпсу е Закпнпу за защуиуа на 

прирпдауа. Сп пвпј закпн се дефинирани кауегприиуе на защуиуени ппдрашја, нашинпу на 

управуваое и пснпвниуе дпкуменуи за управуваое сп защуиуениуе ппдрашја.  

Израбпукауа на Планпу за управуваое е дпкумену кпј ги дефинира услпвиуе за реализација на 

наципналниуе, регипналниуе и лпкалниуе инуереси вп планскпуп ппдрашје, вп пбласуа на 

защуиуа и зашувуваое на ппсебниуе прирпдни вреднпсуи, знашајниуе прирпдни вреднпсуи, 

какп и нивнп уредуваое и кприсуеое вп спгласнпсу сп принципиуе на пдржливипу развпј.  

Ппщти цели дефинирани вп Планпт за управуваое сп НП „Щар Планина“  се: 

 Да се пдржуваау, зајакнуваау и следау прирпдниуе вреднпсуи, вклушиуелнп и дивиуе 

видпви, живеалищуауа и екпсисуемиуе, физишкиуе (геплпщки, гепмпрфплпщки, 

педплпщки и хидрплпщки) каракуерисуики и пределиуе; 

 Да се пбезбеди пдржлив нашин на кприсуеое на прирпдниуе ресурси. Нивнпуп 

кприсуеое пбезбедува прихпд за лпкалниуе заедници и придпнесува за финансираое 

на јавниуе инсуиууции вп Наципналнипу парк; 

 Да се пбезбеди дека управуваоеуп сп живеалищуауа и екпсисуемиуе е вп спгласнпсу сп 

целиуе за защуиуа ууврдени на наципналнп и медунарпднп нивп; 

 Да се защуиуау и прпмпвираау разнпвиднпсуа на пределиуе и кулуурнпуп наследсувп на 

паркпу, вклушиуелнп и разлишни видпви глацијални предели и видпви на 

урадиципнални предели кпи се развивале низ векпвиуе преку инуеракција на лудеуп сп 

прирпдауа; 

 Щар Планина ќе прешекува уурисуи пд целипу свеу кпи ги преппзнаваау и ќе уживаау вп 

нејзиниуе убавини и разнпвиднпсуа на ппдрашјеуп. Ппсеуиуелиуе придпнесуваау вп 

финансираоеуп на Наципналнипу парк преку плаќаое уурисуишки уакси, а екп-

ууризмпу спздава прихпди за лпкалнпуп население кпе е акуивнп вклушенп вп нивнпуп 

впдеое, смесууваое и ппдгпупвка на урадиципнална храна; 

 Ракпвпдсувпуп на Наципналнипу парк акуивнп ќе гп ппддржува пдржливипу развпј на 

планинскиуе села; 

 Да се пбезбедау инфпрмации и да се ппдигне свесуа за прирпдниуе и кулуурниуе 

вреднпсуи, целиуе на зпнираоеуп на защуиуениуе ппдрашја, пгранишуваоауа и меркиуе 

за защуиуа, какп и за придпбивкиуе кпи Наципналнипу парк ги пвпзмпжува за 
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лпкалнпуп население. Ппнауаму, да се ппнудау едукауивни акуивнпсуи за сиуе 

ппсеуиуели и целни групи сп цел да мпжау да ги дпживеау вреднпсуиуе на 

Наципналнипу парк; 

 Да се имплеменуира ефикаснп управуваое, планираое, сурауещки развпј и силни 

капациуеуи кпи ќе пбезбедау ппсупјани и пдржливи финансиски ресурси.  

Вп РС Македпнија израбпуени се низа наципнални, регипнални, лпкални сурауещки и плански 

дпкуменуи дпкуменуи, кпи главнп се фпкусирани на прпблемауикауа на защуиуа на живпунауа 

средина, прирпдауа и биплпщкауа разнпвиднпсу, ппкрај псуанауиуе и на ппдрашјеуп каде се 

напда Наципналнипу Парк.  

Вп уабелиуе ппдплу даден е приказ на кпрелацијауа (успгласенпсу/неуспгласенпсу) на целиуе 

за развпј и целиуе за защуиуа на живпунауа средина сп ппсупјниуе наципнални, регипнални и 

лпкални сурауещки и плански дпкуменуи, сп целиуе и акуивнпсуиуе пд ПУНП „Щар Планина“. 

Ппд успгласенпст на целите се ппдразбира дека имплеменуацијауа на целиуе и акуивнпсуиуе, 

предвидени вп ПУНП „Щар Планина“ ќе придпнесау за ппсуигнуваое на целиуе на веќе 

дпнесениуе сурауещки и плански дпкуменуи. 

Ппд неуспгласенпст на целите се ппдразбира дека имплеменуацијауа на дел пд целиуе и 

акуивнпсуиуе дефинирани вп ПУНП „Щар Планина“, заради нивнауа прирпда и урендпви за 

развпј, не мпже вп целпсу да се успгласау на нивп на сурауещки дпкумену, ууку упа ќе се 

ппсуигне на ппнискп нивп вп прпцеспу на имплеменуација на ПУНП „Щар Планина“ на нивп на 

планска/прпекуна дпкуменуација. Исуп уака, неуспгласенпсу мпже да се дефинирана за цели и 

акуивнпсуи, дпкплку исуиуе не се земени предвид вп ПУ сп НП „Щар Планина“.
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Табела 5 Кпрелација на целиуе на Планпу за управуваое сп целиуе на релевануниуе наципнални/регипнални и лпкални сурауещки и плански дпкуменуи 

Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

Наципнални стратещки/плански дпкументи 

Прпстпрен план на Република 
Македпнија (2002-2020) 

• Згплемуваое на врабпуенпсуа и ппсупјанп 
ппдпбруваое на мауеријалниуе, кулуурниуе, 
ппщуесувениуе и другиуе услпви за живпу и рабпуауа 
на граданиуе; 

• Псуваруваое на ппрамнпмерен регипнален развпј, сп 
ппбрз развпј на суппански недпвплнп развиениуе 
краищуа; 

• Псуваруваое на раципналнп кприсуеое, 
прганизираое и уредуваое на прпсупрпу сп 
раципналнп размесууваое на прпизвпдниуе сили; 

• Пбезбедуваое дпвплнп кплишини квалиуеуна впда за 
пиеое и ревиуализација и мпдернизација на 
сисуемиуе за навпднуваое и впдпснабдуваое; 

• Трансппруен сисуем сп минимални щуеуни влијанија 
на урансппрупу врз живпунауа средина; 

• Зашувуваое и защуиуа на сиуе прпсупри (месуа) сп 
исклушиви и неппвупрливи прирпдни вреднпсуи пд 
знашеое за наушнауа, кулуурнп пбразпвнауа, 
впспиунауа, рекреауивнауа и други функции; 

• Зашувуваое, защуиуа и унапредуваое на сиуе 
каракуерисуишни преусуавници на пдделни екп-
сисуеми и изразиуи бипгепграфски ппдрашја; 

• Преднпсу да се даде на защуиуа и унапредуваоеуп на 
прирпдниуе дпбра кпи се кприсуау сп ппгплем 
инуензиуеу (ппкрај населени месуа, сппбраќајни 
кпридпри, уурисуишки ценури и сл.); 

• Целпсна защуиуа на флпрауа и фаунауа преку защуиуа 

Успгласенпст: Израбпукауа на Планпу за 
управуваое сп Наципналнипу Парк „Щар Планина“ 
се уемели на пснпвниуе принципи, развпјни цели и 
пдредби, дефинирани вп Прпсупрнипу план на 
Република Македпнија, вп пднпс на прпсупрнипу и 
спцип-екпнпмскипу развпј, кприсуеоеуп и наменауа 
на земјищуеуп, искприсууваоеуп на ресурсиуе, 
защуиуа на прпсуприуе кпи распплагаау сп прирпдни 
вреднпсуи, защуиуа на живпунауа средина и сл.  

Имплеменуацијауа на Планпу ќе придпнесе за 
испплнуваое на закпнскиуе пбврски за планираое 
при управуваоеуп сп защуиуени прпсупри,  
спздаваое услпви за реализација на наципналниуе, 
регипналниуе и лпкалниуе инуереси вп защуиуенпуп 
ппдрашје, вп пбласуа на защуиуа и зашувуваое на 
ппсебниуе прирпдни вреднпсуи, знашајниуе 
прирпдни ресурси и сппменишкпуп наследсувп, какп 
и нивнп уредуваое и кприсуеое, ппдпбруваое на 
услпвиуе за живпу и рабпуа на граданиуе, суппански 
развпј на ппдрашјеуп кпе ќе се уемели на 
принципиуе на пдржливипу развпј. 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

на ппгплеми прпсупрни единици и наспшенп 
кприсуеое на прирпдниуе ппуенцијали вп склад сп 
екплпщкиуе услпви; 

• Зашувуваое на генеускипу и екпсисуемскипу 
бипдиверзиуеу врз пснпва на прпушуваое на 
гепфпндпу, инвенуаризација и фпрмираое на база на 
ппдаупци и кауегпризација на елеменуиуе и 
кпмппненуиуе на биплпщка разнпвиднпсу; 

• Пбезбедуваое на защуиуа на прирпдниуе предели, 
амбиену и пејзажи пкплу кулуурнп-исуприскиуе 
сппменици; 

• Впсппсуавуваое на екпмрежа на защуиуениуе 
прирпдни дпбра какп ппдрашја сп ппсебна намена и 
зелени кпридпри пд аспеку на защуиуа на квалиуеупу 
на живпунауа средина; 

• Пбезбедуваое услпви за ппврзуваое на ппдрашјауа и 
зпниуе сп исуа или слишна намена и режим на защуиуа 
сп пние щуп се напдаау вп неппсреднпуп пкружуваое 
на Република Македпнија; 

• Дефинираое на субјекуи какп управуваши кпи се 
грижау за защуиуа на прирпдниуе дпбра, а ппсебнп за 
репрезенуауивниуе пбјекуи. 

Пвпј дпкумену предвидува дека дп 2020 гпдина, меду 
другпуп, пеу пбласуи уреба да бидау суавени ппд защуиуа вп 
кауегпријауа наципнален парк. Меду пвие пбласуи, 
планиранп е и предлпжуваое на Щар Планина (на 
уериупријауа на ппщуиниуе Врауница, Теарце, Теупвп, 
Гплема Решица, Щипкпвица, Камеоане, Гпсуивар, Вруупк и 
Маврпви Анпви) за иднп защуиуенп ппдрашје - наципнален 
парк.  
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

Наципнална стратегија за биплпщка 
разнпвиднпст сп акципнен план за 
перипд 2018 – 2023, 2018  

Главни цел на Сурауегијауа се: 

• Да се надминау пснпвниуе пришини за загуба на 
биплпщкауа разнпвиднпсу преку нејзинп инуегрираое 
вп целпуп ппщуесувп; 

• Да се намалау дирекуниуе приуиспци врз биплпщкауа 
разнпвиднпсу и да се прпмпвира нејзинпуп пдржливп 
кприсуеое; 

• Да се ппдпбри суаууспу на биплпщкауа разнпвиднпсу 
преку защуиуа на екпсисуемиуе, видпвиуе и генеускауа 
разнпвиднпсу; 

• Да се згплемау придпбивкиуе пд биплпщкауа 
разнпвиднпсу и екпсисуемскиуе услуги за сиуе; 

• Да се ппдпбри спрпведуваоеуп преку планираое сп 
акуивнп ушесувп, управуваое сп знаеоеуп и градеое 
капациуеуи. 

Следејќи ги целиуе на Аиши, неппхпднп е да се згплеми 
прпценупу на уериуприја суавена ппд защуиуа и упа за ппвеќе 
пд 12% дп 2020 гпдина. Ппкрај упа, земјауа ќе уреба да ги 
згплеми свпиуе наппри за прпгласуваое на прекугранишни 
защуиуени ппдрашја, вклушувајќи ја Јабланица, Щар Планина, 
Пспгпвски Планини, Беласица и Марипвп-НичеКпзјак-Кпжуф. 

Успгласенпст: Планпу за управуваое сп 
Наципналнипу парк „Щар Планина“ преусуавува 
дпкумену кпј има за цел управуваое и защуиуа на 
прпсупрпу кпј се каракуеризира сп бпгауи прирпдни 
вреднпсуи, пднпснп уредуваое на прпсупрпу кпј има 
пспбена важнпсу какп защуиуенп ппдрашје.  

Планпу спдржи прпграми и ппдпрпграми за 
ппсуигнуваое на ппсебниуе цели на защуиуа низ 
брпјни акуивнпсуи, сп кпи уреба да се пбезбеди 
ппдпбруваое на спсупјбауа на севкупнпуп прирпднп 
наследсувп, мпниупринг на спсупјбиуе, 
инвенуаризација, какп и мерки за ппдпбруваое на 
медиумиуе и пбласуиуе пд живпунауа средина, щуп 
ќе дппринесе кпн намалуваое на иденуификуваниуе 
приуиспци/закани, пднпснп защуиуа и 
унапредуваое на прирпднпуп бпгаусувп.   

Сп Планпу се предвидува, вп планскипу перипд дп 
2031 гпд., прганизацијауа на акуивнпсуиуе на 
уериупријауа на НП „Щар Планина“ да пбезбеди 
ублажуваое или елиминираое на влијаниеуп на 
индирекуниуе и дирекуниуе приуиспци, екпнпмскиуе 
акуивнпсуи да се прилагпдау и развиваау на нашин 
кпј ќе пбезбеди защуиуа на биплпщкауа 
разнпвиднпсу и пдржливп кприсуеое на прирпдниуе 
ресурси и екпсисуемски услуги вп паркпу, без при 
упа да преусуавуваау закана за защуиуенпуп 
ппдрашје. 

Неуспгласенпст: Пусурануваое и унищууваое на 
живеалищуа и видпви за изградба на 
инфрасурукуурни пбјекуи (пауищуа, впдпвпдни и 
канализаципни мрежи, уелекпмуникаципни и 

Наципнална стратегија за защтита на 
прирпдата (2017-2027), 2018,    

Вп Наципналнауа сурауегија за защуиуа на прирпдауа, 
дефинирани се следниуе наципнални цели за защуиуа на 
прирпдауа: 

Наципнална цел 1: Гепдиверзиуеупу и гепнаследсувпуп и 
другиуе кпмппненуи на прирпдауа (биплпщкауа и 
пределскауа разнпвиднпсу) сппдвеунп да се иденуификуваау, 
исуражуваау, мпниуприраау и инвенуаризираау.  

Наципнална цел 2: Да се защуиуау, зашуваау и мпниуприраау 
кпмппненуиуе на гепдиверзиуеупу, гепнаследсувпуп, 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

биплпщкауа и пределскауа разнпвиднпсу.  

Наципнална цел 3: Дп 2022 гпдина да се вгради пплиуикауа 
за защуиуа на прирпдауа вп сурауегииуе, планпвиуе и 
прпграмиуе вп другиуе секупри.  

Наципнална цел 4: Да се впсппсуави и пракуикува пдржливп 
кприсуеое на гепдиверзиуеупу, гепнаследсувпуп и другиуе 
кпмппненуи на прирпдауа (биплпщкауа и пределскауа 
разнпвиднпсу) преку уппуреба на урадиципнални знаеоа, 
инпвации, најдпбри пракси и ппзиуивни суимулации за 
зашувуваое и пдржливп кприсуеое на прирпдауа. 

Наципнална цел 5: Да се унапреди закпнпдавнауа рамка, 
спгласнп ЕУ легислауивауа и релевануниуе рауификувани 
медунарпдни дпгпвпри за защуиуа на прирпдауа и да се 
пбезбеди сппдвеуна инсуиууципнална рамка преку 
зајакнуваое на админисурауивниуе капациуеуи. 

Наципнална цел 6: Да се ппдигне нивпуп на инфпрмиранпсу, 
едукација и прпмпција за вреднпсуиуе и знашеоеуп на 
гепдиверзиуеупу и гепнаследсувпуп и другиуе кпмппненуи на 
прирпдауа (биплпщкауа и пределскауа разнпвиднпсу). 

Наципнална цел 7: Да се пбезбеди кпнуинуиранп и 
згплеменп финансираое на защуиуауа на прирпдауа пд 
бучеуски средсува на ценуралнп и лпкалнп нивп, пд 
инвесуиции и други извпри на финансираое, преку 
впсппсуавуваое на сппдвеуни пдржливи и ефикасни мпдели 
на финансираое на защуиуауа и пдржливпуп кприсуеое на 
прирпдауа. 

елекурп дисурибууивни мрежи, ски лифупви и сл.)   

Наципнална Стратегија за впди (2011-
2041) 

Главна цел на Сурауегијауа е зашувуваое на дпбра спсупјба 
на впдауа, спрешуваое на загадуваоеуп на впдауа, 
спрешуваое на хидрп-мпрфплпщкиуе прпмени и 
рехабилиуација на суаууспу на впдауа каде щуп е нарущен. 

Успгласенпст: Вп Планпу, Прпграма 2: Пдржливп 
управуваое сп прирпдниуе ресурси вклушена е 
Ппдпрпграма 2.6: Пдржливп кприсуеое на впдниуе 
ресурси, кпја вклушува акуивнпсуи за ппдпбруваое 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

Ппсебниуе цели кпи уреба да се ппсуигнау сп инуегриранпуп 
управуваое сп впдиуе вп Република Македпнија се:   

• Дпвплен квалиуеу на впдауа за пиеое за јавнп 
снабдуваое; 

• Ппуребни кплишини на впда сп сппдвеуен квалиуеу за 
разни кпмерцијални цели; 

• Защуиуа на лудеуп и мауеријалниуе дпбра пд щуеуниуе 
ефекуи на впдауа; 

• Да се ппсуигне и да се зашува дпбар суауус на впдауа 
на ппврщинскиуе и ппдземниуе впдни уела;   

• Защуиуа на впдауа и екпсисуемиуе зависни пд впда;  

• Успгласуваое на меркиуе на управуваое сп впдиуе сп 
кприснициуе на прпсупрпу пд другиуе секупри; 

• Пдржливп управуваое сп впдиуе сп раципналнп и 
пдржливп кприсуеое на впдниуе ресурси. 

на впдпснабдуваоеуп и квалиуеупу на впда за 
пиеое вп населениуе месуа, следеое на екплпщкипу 
суауус и физишкиуе каракуерисуики на впдауа вп 
рекиуе каде се изградени малиуе хидрпценурали и 
сл.  

Ппкрај пва, вп Прпграма 6:  Лпкален развпј е 
предвидена Ппдпрпграма  6.2: Пдржуваое и 
унапредуваое на инфрасурукуурауа и кпмуналниуе 
услуги кпја вклушува акуивнпсу за ппврзуваое на 
куќиуе и пбјекуиуе на Ппппва Щапка и на Три Впде 
сп прешисуиуелна суаница и изградба на фекална 
канализација за Ппппва Щапка и сл.  

Врз пснпва на гпренаведенпуп мпже да се заклуши 
дека предлпжениуе ппдпрпграми и акуивнпсуи  ќе 
пвпзмпжау врщеое мпниупринг на впдиуе, 
ппдпбруваое на впдпснабдуваоеуп и квалиуеупу на 
впдиуе, управуваоеуп сп пупадниуе впди и сл., сп 
щуп ќе се ппсуигнау целиуе на Сурауегија.    

Неуспгласенпст: Пусурануваое и унищууваое на 
живеалищуа и видпви при изградба на 
инфрасурукуурни мрежи и пбјекуи.   

Стратегија за пдржлив развпј на 
щумарствптп вп Република Македпнија 
(2006) 

Главниуе наспки/цели ууврдени сп Сурауегијауа се: 

• Мулуифункципналнп суппанисуваое сп щумиуе и 
пдржлив развпј на щумарсувпуп; 

• Згплемуваое на придпнеспу на щумиуе и на другиуе 
ппврзани дпбра и услуги вп квалиуеупу на живпупу вп 
руралниуе пбласуи; 

• Згплемуваое на јавниуе и спцијалниуе функции на 
щумиуе и щумарсувпуп преку заеднишка сурауегија за 
развпј, сп севкупна валпризација на нејзиниуе 

Успгласенпст: Вп Планпу, Прпграма 2: Пдржливп 
управуваое сп прирпдниуе ресурси вклушува 
Ппдпрпграма 2.1: Пдржливп кприсуеое на щумиуе 
вп кпја се предвидуваау низа акуивнпсуи за 
пдржливп кприсуеое на щумиуе и нивна защуиуа, 
преку израбпука на плански дпкуменуи за защуиуа, 
пдгледуваое и управуваое сп щумиуе, израбпука на 
инуерни правилници и прпцедури за уппуреба на 
дрвп пд привауни щуми и сл.  

Вп Ппдпрпграмауа 2.7: Впсппсуавуваое сисуем за 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

ппщупкприсни и спцијални функции; 

• Ппдпбруваое на мпжнпсуиуе за изнапдаое на 
наципнални и медунарпдни фпндпви за ппддрщка на 
развпјпу на секупрпу; 

• Ппдигнуваое на свесуа за екплпщкиуе и спцијалниуе 
вреднпсуи на щумиуе; 

• Успгласуваое на щумарскпуп закпнпдавсувп сп 
наципналниуе инуереси и медунарпдниуе пбврски; 

• Преземаое ппуребни екпнпмски, фискални, 
финансиски и инсуиууципнални мерки сп цел да се 
ппдпбри ефикаснпсуа на суппанисуваоеуп сп щумиуе; 

• Спздаваое ппуребни прганизациски сурукуури за 
сппдвеуен капациуеу, заради пбезбедуваое 
инуегриранп управуваое сп прпсупрпу; 

• Да се псигура сппдвеунп јавнп финансираое на 
акуивнпсуиуе ппврзани сп пдржливпуп суппанисуваое 
на щумиуе, пдржуваоеуп на защуиуниуе и јавниуе 
функции на щумиуе; 

• Израбпука на прпграми за адапуација на щумарсувп 
на климаускиуе прпмени. 

защуиуа пд щумски ппжари, предвидени се 
акуивнпсуи за защуиуа пд ппжари, превенција пд 
ппжар и брзи инуервенции и сл. щуп ќе дппринесе 
за  защуиуа на щумиуе. 

Вп Прпграма 3: Управуваое сп живеалищуа и 
екпсисуеми, Ппдпрпграма 3.1:  Мапираое на 
живеалищуауа вклушува акуивнпсуи за 
впсппсуавуваое мерки за зашувуваое на 
живеалищуауа вп щумиуе сп гплема прирпдна 
вреднпсу и сл.  

Ппкрај гпренаведениуе, вп Прпграма 8: Прпграма за 
управуваое, меначмену, прганизација на рабпуауа и 
финансираое, Ппдпрпграма  8.6: Кпмуникација и 
спрабпука, предвидени се акуивнпсуи за 
впсппсуавуваое ефикасна спрабпука сп 
сппсувенициуе на привауни щуми.  

 

 

Наципнална стратегија за развпј на 
културата за перипдпт  

2018-2022 

 

Припритет 1: Развпј на кппрдинирана и ефикасна културна 
пплитика 

Цели: 

• Впсппсуавуваое функципнални закпнпдавни, 
прганизациски, мауеријални и финансиски услпви за 
развпј на кулуурауа;  

• Впсппсуавуваое експеруска и впнпаруиска кадрпвска 
пплиуика;  

• Пбезбедуваое авупнпмија на субјекуиуе вп кулуурауа;  

Успгласенпст: Вп Планпу, вп Прпграма 4: 
Управуваое сп кулуурнп наследсувп, вп 
Ппдпрпграма 4.1: Управуваое сп уипишни предели 
предвидена е акуивнпсу за развпј и имплеменуација 
на мпниупринг прпграма за предели, вклушувајќи ги 
ефекуиуе пд климаускиуе прпмени.  

Вп Ппдпрпграма 4.2: Мерки за пдржуваое на 
кулуурниуе вреднпсуи предвидени се акуивнпсуи за 
исуражуваое за ппсупешкпуп кулуурнп наследсувп вп 
паркпу, валпризација на ппдвижнпуп и недвижнпуп 
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Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

• Впведуваое принципи на уранспаренунпсу и 
паруиципауивнпсу вп прпцесиуе на нпсеое пдлуки и 
сурауегискп управуваое, пспбенп евалуација, 
анализи, исуражуваоа и инуерсекупрскп успгласуваое 
сп другиуе респри на државниуе пплиуики. 

Припритет 3:   Заштита на културнптп наследствп  

Цели: 

• Адеквауен уреуман на недвижнпуп кулуурнп 
наследсувп вп смисла на зашувуваоеуп на пригинална 
спдржина и фпрма;  

• Ревиуализација и прпмпција на сппменишниуе дпбра 
вп наспка нивна самппдржливпсу какп уурисуишки и 
екпнпмски ппуенцијал; 

• Запазуваое на мулуикулуурнауа димензија вп 
защуиуауа на кулуурнпуп наследсувп какп пдраз на 
мулуикулуурнипу каракуер на ппщуесувпуп. 

Припритет 4: Унапредуваое на дпбрпспседските пднпси, 
активнп учествп вп регипналните иницијативи и јакнеое 
на спрабптката сп еврппските и сп впневрппските земји 
на билатерален, регипнален и на медунарпден план преку 
културна спрабптка 

Цели: 

• Унапредуваое на дпбрпспседскиуе пднпси преку 
кулуурнауа спрабпука сп спседиуе; 

• Акуивнп ушесувп вп регипналниуе иницијауиви и 
јакнеое на спрабпукауа сп еврппскиуе и сп 
впневрппскиуе земји на билауерален, регипнален и на 
медунарпден план преку кулуурна спрабпука; 

• Грижа за македпнскиуе наципнални малцинсува вп 
спседсувпуп и за македпнскауа дијасппра вп свеупу и 

кулуурнп наследсувп, прпмпвираое на кулуурнпуп 
наследсувп преку прганизираое прпмпуивни 
насуани пд уиппу на умеунишки и фплклпрни 
излпжби и сл. кпи ќе дппринесау за ппсуигнуваое на 
целиуе за защуиуа, прпмпција и пдржливп 
управуваое сп кулуурнпуп наследсувп вп 
Наципналнипу парк.  
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

прпмпција и защуиуа на македпнскипу наципнален 
иденуиуеу вп услпви на глпбален диверзиуеу на 
нацииуе и кулууриуе; 

• Преземаое мерки, вп спгласнпсу сп сиуе 
цивилизациски придпбивки на медунарпден и на 
регипнален план, да не се дпзвпли на кпј билп 
граданин на Република С. Македпнија да му се 
псппрува негпвауа еунишка, кулуурна, јазишна, 
религипзна, рпдпва или друга ппределба. 

Припритет 5: Интегрираое вп Еврппската Унија 

Цели: 

• Суаваое на еврппскауа финансиска ппддрщка вп 
функција на еврпинуеграцискиуе рефпрмски прпцеси 
на целауа држава и дпсуапнпсу на ИПА и на 
прпграмиуе на Унијауа за усуанпвиуе и за граданскиуе 
прганизации вп кулуурауа; 

• Зајакнуваое на прпцеспу на планираое, 
ппдгпувуваое и следеое на реализацијауа на 
Наципналнауа Прпграма за усвпјуваое на правпуп на 
Еврппскауа Унија (НПАА), какп пснпвен сурауегиски 
прпграмски дпкумену вп прпцеспу на успгласуваое на 
наципналнпуп закпнпдавсувп сп закпнпдавсувпуп на 
Еврппскауа Унија; 

• Пбезбедуваое уехнишка ппддрщка на наципналниуе и 
на лпкалниуе инсуиууции пд пбласуа на кулуурауа за 
ппдгпупвка на апликациски пакеуи за апспрпција на 
ЕУ-фпндпвиуе/приприуеуиуе; 

• Инуегрираое на наципналниуе кулуурни пплиуики вп 
еврппски кпнуексу (кпмпарираое, следеое на 
акууелниуе урендпви, сурауегиски мпдели пд земјиуе 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

шленки на ЕУ); 

• Ппдгпупвка на анализи, развпј на сурауегии, акциски 
планпви, иницијауиви (наципнални, регипнални и сл.) 
какп ппмпщни механизми вп еврпинуеграцискиуе 
прпцеси;  

• Пбезбедуваое ппгплема видливпсу на еврппскиуе 
прпграми и на реализираниуе прпекуи. 

Стратегија за Регипнален развпј на 
Република Северна Македпнија (2021-
2031), 2021 

Главниуе сурауещки цели на Сурауегијауа се: 

• Ппрамнпмернп екпнпмски развиени, екплпщки 
пдржливи и кпнкуренуи плански регипни низ 
дпследнп спрпведена памеуна специјализација и 
ппсилнп суимулираое на привауниуе инвесуиции вп 
синергија сп јавниуе инвесуиции; 

• Ауракуивни плански регипни сп унапредени лпкални 
услуги, ефекуивен присуап дп пазарпу на уруд, 
пбезбеден ппвиспк суепен на рпдпва еднаквпсу и 
ефекуивна спцијална защуиуа на најранливиуе групи 
пд населениеуп; 

• Знашиуелнп зајакнауа пплиуика за регипнален развпј, 
ппдпбрени финансиски инсуруменуи за нејзинп 
спрпведуваое и изградени админисурауивни 
капациуеуи на ценуралнп, регипналнп и лпкалнп нивп. 

За ппсуигнуваое на пвие цели дефинирани се приприуеуи, 
пд кпи пд пспбена важнпу е Приприуеу 1.7: Намалуваое на 
негауивниуе влијанија и ппдпбрена защуиуа на живпунауа 
средина вп планскиуе регипни, ппсуигнуваое ппгплема 
пуппрнпсу на климаускиуе прпмени и впдеое на 
ппдинамишен и ппвеќекраунп згплемен инвесуициски 
циклус.  

Успгласенпст: Вп Прпграма 8: Прпграма за 
управуваое, меначмену, прганизација на рабпуауа и 
финансираое, Ппдпрпграма Прпграма 8: 
Кпмуникација и спрабпука, предвидени се 
акуивнпсуи за ппдгпупвка на ппсупјана прпграма за 
кпмуникација и спрабпука вп регипнпу. 

Целиуе на Планпу за управуваое сп Наципналнипу 
Парк „Щар Планина“, какп и предвидениуе 
прпграми и акуивнпсуи кпи се дел пд ппдпрпграмиуе 
ќе дппринесау за екпнпмски развпј, защуиуа и 
ппуималнп кприсуеое на прирпдниуе ресурси, 
защуиуа на живпунауа средина, јакнеое на 
уурисуишкауа ппнуда, пбезбедуваое на нпви 
бизниси ппврзани сп екпсисуемскиуе услуги, щуп ќе 
дппринесе кпн пдржлив развпј на Пплпщкипу 
Регипн.    

 

Наципнална стратегија за  пдржлив Пснпвни цели на Сурауегијауа за пдржлив развпј се: Успгласенпст: Вп Планпу за управуваое сп 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за План за управување со Национален парк Шар Планина 2022-
2031 

 

 

57 
 

Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

развпј (2009-2030) • Да се кприсуи механизмпу за шису развпј сппред 
прпупкплпу пд Кјпуп какп дппплниуелна алаука за 
спрпведуваое на прпекуи за намалени емисии на 
суакленишки гаспви и ппууик на руралнипу развпј. 

Вп Сурауегијауа е суавен акцену на: 

• Пбезбедуваое защуиуа на прирпдауа вп Македпнија 
базирана на принципиуе на „Науура 2000“ мрежауа 
преку засилена имплеменуација на Сурауегијауа за 
биплпщка разнпвиднпсу и Акципнипу План; 

• Прпмпвираое нпва мрежа за мпниупринг на 
живпунауа средина; 

• Да се ппддржау щумскипу, земјпделскипу и руралнипу 
развпј, какп пснпвни екпнпмски акуивнпсуи вп 
синергија сп Планпу за зашувуваое и управуваое на 
прирпдниуе ресурси; 

• Да се впведе управуваое сп впдниуе ресурси и да се 
намали загубауа на впда и влијаниеуп пд 
загадуваоеуп, какп пснпва за развпј на планпви за 
управуваое сп решни кприуа.  

Наципналнипу Парк „Щар Планина“ се предвидува 
ефикасна прганизација и кприсуеое на прпсупрпу, 
пдржливп искприсууваое на ресурсиуе и 
зашувуваое, защуиуа и унапредуваое на живпунауа 
средина и живпупу на лудеуп, сп цел да пбезбеди 
пдржлив развпј вп Наципналнипу парк, а 
исупвременп и защуиуа на живпунауа средина.   

Прпграмауа 2: Пдржливп управуваое сп прирпдниуе 
ресурси,  се базира врз кпнцепупу на пдржливп 
кприсуеое на прирпдниуе ресурси, успгласен сп 
прифауенипу кпнцепу на Р. С. Македпнија за 
пдржлив развпј какп нашин кпј впди дп екпнпмски 
напредпк, спцијална благпспсупјба и пдржуваое 
рамнпуежа вп живпунауа средина.   

Вп Планпу се предвидени акуивнпсуи кпи ќе 
придпнесау за защуиуа на геплпщкауа и биплпщкауа 
разнпвиднпсу, екпсисуемиуе, впдиуе, щумиуе и сл., 
щуп е вп кпрелација сп целиуе на Сурауегијауа.  

Вп Планпу се дадени наспки, пдредби и мерки за 
пдржлив развпј на Наципналнипу парк  вп планскипу 
перипд дп 2031 гпдина, кпи уреба да бидау земени 
предвид при израбпука на прпсупрнипу План за 
ппдрашјеуп и дпкуменуација пд ппнизпк ранг за 
кприсуеое на прпсупрпу и земјищуеуп. 

Наципнална стратегија за кпнсплидација 
на земјпделскптп земјищте вп Република 
Македпнија (2012-2020) 

Главна цел на Сурауегијауа е надминуваое на неппвплнауа 
сурукуура на земјпделскпуп земјищуе какп пснпвен ресурс за 
екпнпмскиуе акуивнпсуи, ппдпбруваое на услпвиуе за живпу 
вп руралниуе средини и пбезбедуваое на пдржлива 
уппуреба на прирпдниуе ресурси. 

Специфишни цели на Сурауегијауа се: 

Успгласенпст: Вп Планпу, вп Прпграма 2: Пдржливп 
управуваое сп прирпдниуе ресурси, Ппдпрпграма 
2.2. Пдржливп кприсуеое на планинскиуе пасищуа, 
предвидени се акуивнпсуи за   инвенуаризација на 
пасищуа и башила, иденуификуваое на ппуребауа пд 
мерки за зашувуваое на загрпзениуе живеалищуа и 
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Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
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Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

• Намалуваое на расцепканпсуа на земјищниуе 
парцели вп наспка на нивнп групираое и 
ппдпбруваое на лпкацијауа на земјищниуе импуи вп 
пднпс на ппсуавенпсуа на земјпделскпуп суппансувп; 

• Ппдпбруваое на неправилнауа фпрма на земјищниуе 
парцели заради примена на ппспвремениуе уехники и 
уехнплпгии на прпизвпдсувп; 

• Згплемуваое на прпсешнауа гплемина на малиуе 
земјищни ппседи; 

• Пбезбедуваое присуап на парцелиуе дп нпвиуе или 
рехабилиуирани сисуеми за навпднуваое и 
пбнпвенауа или нпвпизградена рурална пауна 
инфрасурукуура; 

• Намалуваое на ппврщиниуе на непбрабпуенп и 
напущуенп земјпделскп земјищуе;  

• Минимизираое на негауивниуе ефекуи пп 
ппуималнауа земјищна сурукуура при изведба на 
пбјекуи пд јавен инуерес (пауна, спцијална или друга 
инфрасурукуура) или паралелнп прпсупрнп 
репрганизираое на земјищниуе парцели заради 
ппдпбруваое на ппсупјнауа неппвплна сурукуура; 

• Ппдпбрена екплпщка защуиуа и пдржливп 
управуваое сп прирпдниуе ресурси. 

видпви кпи се ппврзани сп испащауа, ппдгпупвка на 
План за пдржлива уппуреба на пасищуауа, пбука на 
пвшари за прирпдниуе вреднпсуи, пдпбруваое на 
засплнищуауа, пауищуауа и на друга инфрасурукуура 
ппврзана сп башилауа, ппддрщка на 
урадиципналнипу нашин на пвшарсувп и сл.  

Вп Ппдпрпграма 2.3: Пдржливп кприсуеое на 
земјпделскпуп земјищуе вп ауариуе на селауа 
предвидени се акуивнпсуи за развпј и 
имплеменуација на агрп-екплпщки мерки за 
управуваое сп земјпделски парцели, пспбенп за 
напущуенп земјищуе, какп и евалуација на ефекуиуе 
пд агрп-екплпщкиуе пилпу прпграми.  

Вп Ппдпрпграма 2.4: Пдржливп кприсуеое на 
расуенија и плпдпви спбрани пд прирпдауа 
предвидени се акуивнпсуи за: развпј на инуерни 
прпцедури и правилници за дпзвпли за спбираое и 
сисуем за кпнурпла вп паркпу, прпграма за прпценка 
на ресурсиуе и мпниупринг на минимум 3 видпви 
кпи се спбираау за кпмерцијална уппуреба, 
впсппсуавуваое сисуем за регисурација на спбираши, 
какп и израбпука на прпграми за: кулуивираое на 
криуишни расуенија пд прирпдауа, пилпуираое при 
прерабпука, брендираое и прпдажба на расуенија 
пд прирпдауа и ппврзани прпизвпди, ппддрщка на 
пшеларсувпуп, превенција на щуеуи и мерки за 
надпмесу на щуеуи пд диви живпуни и сл.  

Вп Ппдпрпграма 2.5 Пдржливп управуваое сп 
дивиуе живпуни предвидени се следниуе 
акуивнпсуи: израбпука на План и прпграма за 
управуваое сп диви живпуни и саниуарен пусурел за 

Наципнална Стратегија за земјпделствп и 
рурален развпј (2021-2027), 2021 

 

Целиуе на сурауегијауа се преку мпдернизација да се 
ппсуигне згплемуваое на земјпделскпуп прпизвпдсувпуп вп 
наспка на ппгплемп задпвплуваое на ппурпщувашкауа сп 
дпмащнп прпизвпдсувп, ппдигаое на квалиуеупу на 
македпнскиуе земјпделски прпизвпди сп дпдадена 
вреднпсу, псигурана безбеднпсу на хранауа и благпспсупјба 
на живпуниуе, пднпснп да се спздадау услпви за пдржливп 
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Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

земјпделсувп кпе е кпнкуренунп на дпмащнипу и 
надвпрещниуе пазари. Ппдпбрениуе перфпрманси на 
земјпделсувпуп заеднп сп другиуе инуервенции на 
пплиуикиуе уреба да придпнесау кпн ппдпбрена пдржливпсу 
на руралниуе средини. Вп исуп време, земјпделскиуе 
пракуики уреба да се пплезни за защуиуа и унапредуваое на 
живпунауа средина и пдржуваое на бипдиверзиуеупу.  

Сурауещки цели на Сурауегијауа се:  

• Ппдпбруваое на кпнкуренунпсуа на земјпделскп-
прехрамбенипу секупр, екпнпмскауа пдржливпсу и 
прихпдпу на земјпделскиуе суппансува,  

• Примена на екплпщки пракуики вп прпизвпдсувпуп 
кпи впдау кпн намалуваое на влијаниеуп на 
климаускиуе прпмени и прилагпдуваое кпн исуиуе и  

• Пбезбедуваое на пдржлив развпј на руралниуе 
средини.  

сиуе видпви на дивеш, развпј и имплеменуација на 
мпниупринг на диви живпуни, впсппсуавуваое и 
пдржуваое на репрпценуар за диви живпуни вп 
Лещница, изградба и пдржуваое на хранилищуа и 
сл.  

 

Наципналната стратегија за туризам на 
Република Македпнија (2016 - 2021 гпд) 

Псум клушни сурауегии/сурауещки цели  се дефинирани за 
ппддржуваое на прпфесипналнипу уурисуишки развпј на 
Македпнија:  

• Ппдигнуваое на свесуа за Македпнија какп привлешна 
уурисуишка десуинација;  

• Ппдпбруваое на привлешнпсуа на Македпнија какп 
уурисуишка десуинација;  

• Ппдпбруваое на прганизацискиуе сурукуури вп 
ууризмпу;  

• Ппдпбруваое на инвесуицискауа клима за 
македпнскиуе преуприемаши вп пднпс на развпјпу на 
дппплниуелни пбјекуи за смесууваое;  

• Ппдпбруваое на квалиуеупу и квануиуеупу на 
дпсуапни ппдаупци за ууризмпу;  

Успгласенпст: Вп Планпу вп Прпграма 5: Прпграма 
за развпј на пдржлив ууризам предвидена се 
следниуе ппдпрпграми:  Ппдпрпграма 5.1: Развпј на 
Сурауегија за ууризам за Наципнален парк Щар 
Планина, Ппдпрпграма 5.2: Сисуем за спрабпука сп 
лпкалниуе акуери и уурисуишкиуе субјекуи, 
Ппдпрпграма 5.3: Впсппсуавуваое и пдржуваое на 
инфрасурукуура за ппсеуиуели, Ппдпрпграма 5.4. 
Сисуем за управуваое сп ппсеуиуели, какп и вп 
Прпграма 6: Прпграма за лпкален развпј и 
Ппдпрпграма 6.3.Пдржуваое и адапуираое на 
урадиципналнауа архиуекуура. Вп ппдпрпграмиуе 
предвидени се низа акуивнпсуи, шија 
имплеменуација ќе дппринесе за ппдпбруваое на 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

• Ппдпбруваое на рамкпвни услпви за развпј на 
ууризмпу;  

• Ппдпбруваое на уурисуишкпуп знаеое и квалиуеупу на 
услугиуе; 

• Ппдпбруваое на свеснпсуа на лпкалнпуп население 
вп пднпс на ууризмпу. 

дпсегащнауа уурисуишка ппнуда и згплемуваое на 
веќе преппзнаениуе уурисуишки ппнуди на НП „Щар 
Планина“. 

 

 

Наципналната Стратегија за рурален 
туризам (2012-2017) 

Иденуификуваое на кпнцепупу и сурауегијауа за развпј: 

• Ппсуавуваое на рамка за ппууикнуваое на развпјпу 
какп дел пд севкупнауа уурисуишка ппнуда на 
Република Македпнија; 

• Развпј на авуенуишни смесуувашки капациуеуи;  

• Развпј на акуивнпсуи вп прирпда; 

• Развпј на акуивнпсуи ппврзани сп урадиципналниуе 
пбишаи, занаеуи и гасурпнпмија; 

• Ппдпбруваое на управуваоеуп сп прирпдниуе 
ресурси. 

Стратегија за развпј на енергетиката на 
Република Северна Македпнија дп 2040 
гпдина 

Македпнскауа сурауегија за развпј на енергеуикауа се 
ппупира на релевануниуе глпбални и ЕУ енергеуски пплиуики 
и урендпви, а пспбенп на aquis-пу на Енергеускауа заедница. 
Кпнкреунп, Македпнија е ппдгпувена да ја следи дпбрауа 
пракуика на ЕУ пплиуикиуе за ПИЕ и ЕЕ, какп и 
декарбпнизацијауа, земајќи ги предвид целиуе и 
ураекуприиуе сп реална динамика, кпи се прилагпдени на 
дпмащниуе специфики и приприуеуи на Владауа на 
Република Македпнија. Спгласнп Закпнпу за енергеуика 
Сурауегијауа за развпј на енергеуикауа вп Република 
Македпнија дп 2040 гпдина уреба да пбезбеди:  

• Безбеднп, сигурнп и квалиуеунп снабдуваое на 
ппурпщувашиуе сп сиуе видпви на енергија;  

Успгласенпст: На уериупријауа на Наципналнипу 
парк „Щар Планина“ ппсупјау 11 изградени мали 
хидрпценурали. Вп зпнауа на пдржлив развпј има 
ущуе некплку кпи сѐ ущуе се напдаау вп фаза на 
изградба и мпра да бидау изградени вп рпк пд 1 
гпдина пд дпнесуваоеуп на Закпнпу за 
прпгласуваое за Наципнален парк (дпнесен на 30 
јуни 2021 гпдина). Изградба на нпви мали 
хидрпценурали вп ппдрашјеуп на Наципналнипу парк 
нема да биде дпзвплена.  

Владауа на Република Северна Македпнија се напда 
вп прпцес на ревизија и измена на дпделениуе 
кпнцесии за хидрпценуралиуе вп границиуе на 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 
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Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

• Суабилнпсу, кпнкуренунпсу и екпнпмска 
функципналнпсу на енергеускипу секупр;  

• Ефикаснп изврщуваое на услугиуе и защуиуа и 
унапредуваое на правауа на ппурпщувашиуе;  

• Намалуваое на енергеускауа сирпмащуија и защуиуауа 
на ранливиуе кауегприи на ппурпщуваши;  

• Вклушуваое на Република Македпнија вп 
регипналниуе и медунарпдниуе енергеуски пазари ;  

• Kприсуеое на енергеускиуе извпри на нашин кпј 
пбезбедува пдржлив енергеуски развпј;  

• Прпмпвираое на енергеуска ефикаснпсу;  

• Намалуваое на уппуребауа на фпсилни гприва за 
прпизвпдсувп на енергија;  

• Прпмпвираое на кприсуеоеуп на пбнпвливи извпри 
на енергија;  

• Защуиуа на јавнпуп здравје, живпунауа средина и 
ублажуваое на климаускиуе прпмени предизвикани 
пд щуеуниуе ефекуи кпи прпизлегуваау пд 
изврщуваоеуп на енергеускиуе акуивнпсуи и 

• Испплнуваое на пбврскиуе преземени пд сурана на 
Република Македпнија кпи прпизлегуваау пд 
рауификуваниуе медунарпдни дпгпвпри.  

защуиуенпуп ппдрашје. Наципналнипу парк редпвнп 
ќе гп кпнурплира влијаниеуп на малиуе 
хидрпценурали врз живпунауа средина и лпкалниуе 
заедници преку прпграмауа за следеое на 
екплпщкипу прпупк.  

Вп Планпу вп Прпграма 6: Лпкален развпј, 
Ппдпрпграма 6.1. Рамка за финансираое на 
лпкалнипу развпј, Ппдпрпграма 6.2. Пдржуваое и 
унапредуваое на инфрасурукуурауа и кпмуналниуе 
услуги предвидени се акуивнпсуи  за пдржуваое и 
ппдпбруваое на снабдуваоеуп сп елекуришна 
енергија вп Наципналнипу парк.  Вп Ппдпрпграма 
2.6: Защуиуа на впдиуе предвидени се акуивнпсуи за 
прпценка на кумулауивниуе ефекуи врз 
зашувуваоеуп на прирпдауа пд малиуе 
хидрпценурали, какп и впсппсуавуваое прпграма за 
мпниупринг на екплпщкипу прпупк вп рекиуе сп 
мали хидрпценурали. Имплеменуацијауа на 
предлпжениуе акуивнпсуи ќе дппринесе за идна 
имплеменуација на мерки сп кпи ќе се ппсуигне 
защуиуа на впдниуе ресурси, живпунауа средина и 
прпизвпдсувп на енергија пд пбнпвливи извпри на 
пдржлив нашин и ублажуваое на щуеуниуе ефекуи 
кпи прпизлегуваау пд прпизвпдсувпуп на енергија.   

Неуспгласенпст: Пусурануваое и унищууваое на 
живеалищуа и видпви за изградба на 
инфрасурукуурни мрежи и пбјекуи.   

 

 

 

Стратегијата за искпристуваоетп на 
пбнпвливите извпри на енергија вп 
Република Македпнија 

Главна цел на пваа сурауегија е да се дпбијау инфпрмации за 
ппуенцијалпу и мпжнауа експлпауација на пбнпвливи извпри 
на енергија вп Република Македпнија. 

Защуиуа на живпунауа средина и намалуваое на емисииуе 
на суакленишки гаспви, намалуваое на увпзнауа зависнпсу на 
Македпнија пд енергија, какп и ппуребауа за пбезбедуваое 
на ппгплема разнппбразнпсу и сп упа и сигурнпсу вп 
снабдуваоеуп сп енергија щуп неминпвнп намеунуваау 
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Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

згплеменп ушесувп на пбнпвливиуе извпри вп финалнауа 
ппурпщувашка на енергија. 

 

Стратегија за унапредуваое на 
енергетска ефикаснпст вп Република 
Македпнија 

Сурауегијауа за унапредуваое на енергеуска ефикаснпсу вп 
Република Македпнија дп 2020 гпдина превидува рамка за 
забрзанп усвпјуваое на пракуики за енергеуска ефикаснпсу 
на пдржлив нашин и преку намалуваое на зависнпсуа пд 
увпзпу, енергеускауа инуензивнпсу, непрпдукуивнпуп 
кприсуеое на елекуришнауа енергија, ппдгпупвка на дпбра 
клима за да се максимизира вклушенпсуа и мпжнпсуиуе на 
приваунипу секупр, пбука и ппдигаое на јавна свесу. 

Финалнипу резулуау на ппсуигнуваоеуп на пваа цел уреба да 
биде реализација на защуеди на енергија вп 2018 гпдина вп 
изнпс пд над 9% пд прпсешнауа ппурпщувашка вп 
пеугпдищнипу перипд 2002-2006, сп кпнуинуирана 
прпмпција на енергеускауа ефикаснпсу и мпниупринг и 
верификација дп 2020 гпдина. 

Наципнална трансппртна стратегија 
(2018-2030) 

Цели на Сурауегијауа се: 

• Прпмпција на екпнпмскипу ппрасу сп градеое, 
ппдпбруваое, управуваое и пдржуваое на 
урансппруниуе служби, инфрасурукуура и мрежи за 
дпбиваое на максимална ефикаснпсу;  

• Ппдпбруваое на безбеднпсуа на пещациуе, 
велпсипедисуиуе, впзашиуе, паунициуе и кадриуе; 

• Прпмпција на спцијалнипу факупр сп ппврзуваое на 
далешниуе и неразвиени заедници и згплемуваое на 
присуапнпсуа на урансппрунауа мрежа;  

• Защуиуа на живпунауа средина и ппдпбруваое на 
здравсувпуп сп градеое и инвесуираое вп јавнипу 
урансппру и другиуе видпви ефикасен и ппсупјан 
урансппру кпј ја намалува емисијауа и ппурпщувашкауа 

Успгласенпст: Вп Прпграма 6: Прпграма за лпкален 
развпј,  Ппдпрпграма 6.1: Пдржуваое и 
унапредуваое на инфрасурукуурауа и кпмуналниуе 
услуги предвидени се акуивнпсуи за: пдржуваое на 
пауищуауа кпи впдау дп пддалешениуе планински 
села вп зимскипу перипд, израбпука на прпграми за 
ппддрщка на планинскиуе села за асфалуираое на 
пауищуа и за ппдпбруваое на паркинг месуауа вп 
селауа, уурисуишкиуе населби и ски ценуарпу.  

Исуп уака, вп Прпграма 5: Впсппсуавуваое и 
пдржуваое на инфрасурукуура за ппсеуиуели, 
Ппдпрпграма 5.3: Впсппсуавуваое и пдржуваое на 
инфрасурукуура за ппсеуиуели предвидени се 
акуивнпсуи за развпј и пдржуваое на 
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Релевантни 
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стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

на ресурси и енергија. инфрасурукуурауа (пауеки, пауищуа и сл.). 
Предвидениуе акуивнпсуи ќе дппринесау за 
ппсуигнуваое ппгплема ефикаснпсу на 
инфрасурукуурауа, ппдпбруваое на безбеднпсуа, 
кпнурпла на сппбраќајниуе движеоа, пбезбеден 
присуап дп пдредени месуа и сл.  

Наципнална стратегија за управуваое сп 
птпад (2008-2020) 

Дел пд  ппщуиуе и ппсебни сурауещки цели вп управуваоеуп 
сп пупадпу се: 

• Впведуваое на суабилни финансиски ресурси и 
сппдвеуни екпнпмски механизми за пбезбедуваое на 
целпснп ппкриваое на урпщпциуе за пдржуваое на 
инуегриранипу сисуем за управуваое сп  пупад; 

• Впсппсуавуваое сисуем за спбираое 
ппдаупци/инфпрмации за извприуе, прирпдауа, 
кплишесувауа и судбинауа на уекпвиуе на пупадпу, 
какп и за капациуеуиуе за пбнпва на 
мауеријали/енергија и за деппнираое на пупадпу и 
пбезбедуваое на ппуребнипу присуап на јавнпсуа дп 
исуипу; 

• Впсппсуавуваое на уехнишки спвремен сисуем за 
управуваое сп пупад; 

• Примена  на  ефикасни  и  исплауливи уехники  за  
управуваое сп  ппсебниуе уекпви  пупад. 

Успгласенпст: Вп Прпграма 6: Лпкален развпј, 
Ппдпрпграма 6.2: Пдржуваое и унапредуваое на 
инфрасурукуурауа и кпмуналниуе услуги предвидени 
се акуивнпсуи за израбпука на Прпграма за 
ппдпбруваое на спбираоеуп на цврсуипу пупад вп 
паркпу, какп и ппдгпупвка и имплеменуација на 
Прпграма за рециклираое на пупадпу. Планпу 
вклушува и израбпука на Физибилиуи суудија за 
уппуреба на псуаупци пд дрвп за пгрев (спбираое, 
прпизвпдсувп и складираое на дрвени деланки, 
ппддрщка при ппдгпупвка на апликации за апарауи 
кпи кприсуау дрвна бипмаса, прганизиранп грееое 
вп ушилищуауа и ппщуинскиуе згради) и 
имплеменуација на исуауа.  

 

План за управуваое сп птпад на 
Република Северна Македпнија 2021-
2031 

Управуваоеуп сп пупадпу, заради ппгплема ефикаснпсу на 
ресурсиуе има за цел: 

• Да се управува сп пупадпу какп сп ресурс, 

• Пупадпу, кпј се спздава пп глава на жиуел, да се 
намалува, 

• Да се изнајдау екпнпмски ппции за ппвупрна уппуреба 
и рециклираое, 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

• Ппгплемп рециклираое на мауеријалиуе спгласнп 
виспкпквалиуеуни суандарди, 

• Прерабпукауа за дпбиваое енергија да биде 
лимиуирана на мауеријали кпи не мпже да се 
рециклираау, 

• Деппнираоеуп да биде сведенп на минимум, и 

• Да нема ппвеќе незакпнски прауки на пупад. 

Сурауещки цели (базирани врз иденуифицираниуе 
прпблеми) ппсуавени сппред следнауа сурукуура: 

1. Пплиуикауа на управуваое сп пупад вп Македпнија 

2. Еврппски пплиуики и закпнскипу кпнуексу 

3. Ппдпбруваоа на наципналнауа правна рамка 

4. Зајакнуваое на капациуеупу на ценуралнауа власу 

5. Ппдпбруваое на регипналнпуп планираое и исппрака на 
услугиуе 

6. Ппдпбруваое на ппдаупциуе за управуваое сп пупад 

7. Ппдпбруваое на пдгпвпрнпсуа на прпизвпдиуелпу 

8. Управуваое сп кпмунален пупад 

9. Управуваое сп кпмерцијален и индусуриски пупад 

10. Пупад пд градежнищувп, рущеое и искппуваое 

11. Управуваое сп ппасен пупад 

12. Медицински пупад 

13. Мил пд пупадни впди 

14. Деппнии 

15. Извпз и увпз на пупад 

16. Санација на нелегалниуе деппнии и загадениуе ппдрашја. 

Наципнален план за защтита на 
амбиентнипт впздух (2013-2019) 

Главни цели на Планпу се: 

• Пдржуваое на квалиуеупу на амбиенунипу впздух вп 

Успгласенпст: Вп Планпу предвидени се мерки (за 
кпи дппплниуелнп уреба да се израбпууваау 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

зпниуе каде щуп не се надминуваау гранишниуе 
вреднпсуи на квалиуеу; 

• Ппдпбруваое на квалиуеупу на амбиенунипу впздух 
вп зпниуе каде щуп се надминуваау гранишниуе 
вреднпсуи за квалиуеу; 

• Преземаое на мерки за намалуваое на емисииуе пд 
ппределени суаципнарни извпри на загадуваое; 

• Усвпјуваое на неппхпдни мерки за минимизираое и 
целпснп пусурануваое на негауивниуе ефекуи врз 
квалиуеупу на амбиенунипу впздух. 

Вп пднпс на управуваоеуп сп загадуваоеуп вп живпунауа 
средина, Планпу вклушува:  

Птпад: Примарна цел вп Република Македпнија е да се 
впсппсуави сисуем на сппдвеунп управуваое сп сиуе видпви 
пупад заради намалуваое на емисииуе на суакленишкиуе 
гаспви пд распадаоеуп на пупадпу, усвпена е уехнплпгија за 
спбираое и спгпруваое на меуанпу, уака щуп меуанпу пд 
деппнискипу гас се преувпра вп CO2. Ппсупјау планпви за 
изградба на управувани деппнии за цврсу пупад вп 
Македпнија, кпи ќе ја згплемау емисијауа на меуан пд 
секупрпу пупад. Згплемуваое на емисииуе на меуан мпже да 
се пшекува и сп впведуваое на ппсурпјки за уреуман на 
резеденцијалниуе/кпмерцијални и индусуриски пупадни 
впди. 

Закиселуваое и еутрпфикација: За псуваруваое на целиуе 
за редукција на емисииуе на загадувашкиуе супсуанци кпи 
предизвикуваау закиселуваое, а впеднп и деградација на 
живпунауа средина, мауеријалиуе, какп и негауивнипу ефеку 
врз здравјеуп на лудеуп ппуребнп е дпнесуваое на сиуе 
планирани дпкуменуи вп спгласнпсу сп Наципналнауа 

прпекуи) за искприсууваое на пупаднауа дрвна маса 
щуп ќе дппринесе за намалуваое на емисииуе на 
суаклешники гаспви какп резулуау на разлпжуваое 
на бипразградливипу пупад.  

Неуспгласенпст:  Предвидениуе мерки за 
прпизвпдсувп и прпдажба на расуенија пд 
прирпдауа и акуивнпсуи ппврзани сп прпизвпдсувп 
на храна, ппдпбруваоеуп на кпмуналнауа 
инфрасурукуура (вп фаза на изградба), какп и 
ппдпбруваое на паунауа инфрасурукуура сп щуп ќе 
се згплеми пбемпу на сппбраќај вп рамкиуе на 
защуиуенпуп ппдрашје и мпжнп нарущуваое на 
квалиуеупу на впздухпу.   
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

прпграма за приближуваое на правпуп кпн Еврппскауа унија. 

Земјпделствп: Вп мпменупв вп Република Македпнија не 
ппсупи пплиуика за агрп-екплпгија и единсувенауа уекпвна 
акуивнпсу е щемауа за прганскп прпизвпдсувп управувана пд 
сурана на Минисуерсувп за земјпделсувп, щумарсувп и 
впдпсуппансувп. Исуп уака, дп сега нема прппищанп 
пгранишуваое на емисииуе на ампнијак пд уппуребауа на 
цврсуи вещуашки дубрива базирани на карбамид. 

Трет Наципнален План на Република 
Македпнија кпн Рамкпвната кпнвенција 
на ПН за климатски прпмени (2014) 

Зајакнуваое на базауа на инфпрмации, аналиуишкипу и 
инсуиууципналнипу капациуеу на клушниуе наципнални 
инсуиууции за инуегрираое на приприуеуиуе за климаускиуе 
прпмени вп наципналниуе сурауегии за развпј и 
релевануниуе секупрски прпграми сп пбезбедуваое 
финансиска и уехнишка ппддрщка.   

Вклушуваое на Република Македпнија вп глпбалниуе наппри 
за ублажуваое на климаускиуе прпмени и спрпведуваое на 
пбврскиуе преземени пд шленсувпуп вп Рамкпвнауа 
кпнвенција на Пбединеуиуе Нации за климауски прпмени и 
Кјпуп Прпупкплпу. 

Исуп уака Планпу вклушува:  

• Впсппсуавуваое на наципнален фпнд за уесуираое 
мерки за адапуација и впведуваое на видпви, 
пуппрни на суща; 

• Фпрмираое на наципнален ценуар за суща; 

• Ууврдуваое уехники и ппсуапки за кулуивираое, 
кприсуеое вещуашки дубрива и рекламација на 
ппшвауа за клушниуе кулуури вп регипниуе ппгпдени 
пд климаускиуе прпмени; 

• Впведуваое разлишни пракуики на праое за 
прпмпвираое пдржливи земјпделски пракуики; 

Успгласенпст: Вп Прпграма 1: Прпграма за 
зашувуваое и мпниупринг на прирпднпуп 
наследсувп, Ппдпрпграма 1.2: Мапираое на 
клушниуе видпви предвидена е акуивнпсу за 
мапираое на клушниуе видпви кпи се најппгпдени 
пд климаускиуе прпмени, какп и мпниупринг на 
видпвиуе за кпи е иденуификуванп дека се ппд 
закана пд климаускиуе прпмени.  

Исуп уака, вп Прпграма 3: Прпграма за управуваое 
сп живеалищуа и екпсисуеми, Ппдпрпграма 3.3: 
Мпниупринг на живеалищуауа предвидена е 
акуивнпсу за мпниупринг на живеалищуа кпи се 
шувсувиуелни на ефекуиуе пд климаускиуе прпмени. 

Ппкрај гпренаведениуе, вп Прпграма 4: Управуваое 
сп кулуурнпуп наследсувп, Ппдпрпграма 4.1: Мерки 
за управуваое сп уипишни предели, предвидена е 
акуивнпсу за развпј и имплеменуација на 
мпниупринг прпграма за предели вклушувајќи ги 
ефекуиуе пд климаускиуе прпмени.  

Исуп уака, вп Планпу се предвидени акуивнпсуи за 
управуваое сп пупадпу, пупадниуе впди, защуиуа пд 
ппжари, ерпзија, ппплави и сл. щуп ќе дппринесе за 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

• Развиваое уехники за навпднуваое и 
впдпснабдуваое; 

• Развиваое криуериуми и иденуификација на нашини 
на уппуреба на земјищуеуп и агрпекплпщки зпни и сл. 

Исуп уака, една пд целиуе на пвпј дпкумену е спрешуваое 
или намалуваое на загубауа на биплпщкауа разнпвиднпсу, 
заради влијанијауа пд климаускиуе прпмени. При упа, планпу 
ги иденуификува следниуе ппуенцијални мерки за 
адапуација кпн климаускиуе прпмени: 

• Следеое на спсупјбауа сп уудиуе (и инвазивни) видпви 
расуенија; 

• Следеое на спсупјбауа сп живпуинскиуе видпви-
векупри на бплесуи; 

• Елабпрација на лисуауа видпви за кпи е ппуребнп „ex 
situ“ зашувуваое; 

• Присппспбуваое на планпвиуе за управуваое сп 
щумиуе вп главниуе щумски бипкпридпри, сп цел 
нивна ппдпбра функципналнпсу пд аспеку на ефекуиуе 
пд климаускиуе прпмени; 

• Дефинираое мпжни рууи (бипкпридпри) за движеое 
и миграција на живпуинскиуе и расуиуелни видпви 
ппд закана пд климаускиуе прпмени; 

• Деуална ревизија на сисуемпу на защуиуени ппдрашја 
вп Македпнија вп пднпс на адапуацијауа на 
климаускиуе прпмени. 

ублажуваое на климаускиуе прпмени.  

 

Наципнална стратегија за живптна 
средина и климатски прпмени, 2014 - 
2020 

 

Главнауа цел на Сурауегијауа пд аспеку на пдржлив развпј е 
наспшена кпн ппдпбруваое на целпкупнипу квалиуеу на 
живпу и избегнуваое на урајни щуеуи врз живпунауа 
средина. Пд аспеку на защуиуа на живпунауа средина, целуа 
е да се зашува и ппдпбри квалиуеупу на впдауа, впздухпу и 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

ппшвауа вп Република Македпнија, да се зашува ппсупјнауа 
биплпщка разнпвиднпсу и прирпдниуе ресурси. Пд аспеку на 
климаускиуе прпмени целуа на Сурауегијауа е да се намалау 
нивниуе негауивни влијанија.   

Стратегија за демпграфски развпј на РМ, 
2008-2015 

Целуа на Сурауегијауа е пбезбедуваое пдржлив 
демпграфски развпј на Република Македпнија преку 
ппдпбруваое на квалиуеупу на шпвешкипу капиуал и 
спцијална кпхезија. 

Специфишни цели: 

• Забавуваое на суапкауа на намалуваое на 
населениеуп и спздаваое услпви за пдржлив 
демпграфски развпј на земјауа; 

• Намалуваое на регипналниуе демпграфски 
нееднаквпсуи и креираое пдржлива уериупријална 
дисурибуција и квалиуеуен живпу на населениеуп; 

• Намалуваое на ппсупешкиуе разлики и нееднаквпсуи 
ппмеду населениеуп, сп цел згплемуваое на 
спцијалнауа кпхезија. 

Успгласенпст: Прпграмиуе вп Планпу предвидуваау 
акуивнпсуи кпи ќе дппринесау за акуивнп ушесувп на 
лпкалнпуп население вп управуваоеуп сп Паркпу, 
мпжнпсуи за врабпууваое, згплемуваое на 
екпнпмскиуе придпбивки за лпкалнауа заедница 
преку пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси 
вп Наципналнипу парк.   

Наципнална стратегија за намалуваое на 
сирпмащтијата и спцијалната исклушенпст 
вп Република Македпнија 2010-2020 

Намалуваое на сирпмащуијауа и спцијалнауа исклушенпсу вп 
Република Македпнија, преку ппдпбрп кприсуеое и 
зајакнуваое на распплпжливиуе шпвешки и мауеријални 
ресурси, ппдпбруваое на услпвиуе за живпу, за рабпуа и на 
ппщуесувениуе услпви на сиуе градани, сисуемскп и 
инсуиууципналнп спдејсувп вп функција на ппбрз развпј, 
ппвиспк суандард, ппквалиуеунп живееое и развиупк на 
механизмиуе за спцијалнп вклушуваое на ранливиуе 
кауегприи градани вп лпкален кпнуексу. 

Успгласенпст: Прпграмауа 6: Прпграма за лпкален 
развпј, пд Планпу за управуваое предвидува 
акуивнпсуи кпи ќе дппринесау за акуивнп ушесувп на 
лпкалнпуп население вп управуваоеуп сп Паркпу и 
згплемуваое на екпнпмскиуе придпбивки за 
лпкалнауа заедница, преку пдржливп кприсуеое на 
прирпдниуе ресурси вп Наципналнипу парк, шија 
имплеменуација ќе се дппринесе за намалуваое на 
сирпмащуијауа и спцијалнауа исклушенпсу. 

Наципнална стратегија за млади за 
перипдпт 2016-2025 

Сурауегијауа ги ппсуавува пснпвниуе принципи и наспки за 
акција за сиуе шиниуели вп ппщуесувпуп. Пвие акуивнпсуи ќе 
дпведау дп ппдпбруваое на спцијалнауа и екпнпмскауа 

Успгласенпст: Прпграмауа 6: Прпграма за лпкален 
развпј, пд Планпу за управуваое предвидува 
акуивнпсуи кпи ќе дппринесау за акуивнп ушесувп на 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за План за управување со Национален парк Шар Планина 2022-
2031 

 

 

69 
 

Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

спсупјба на младиуе и спздаваое средина кпја ќе им 
пвпзмпжи на младиуе да ги испплнау свпиуе права, ппуреби 
и инуереси. Сп цел да се прифауи сурукууриран присуап кпн 
разлишниуе пращаоа ппврзани сп правауа на младиуе, 
инуервенцииуе предлпжени вп пваа Сурауегија се ппделени 
вп 9 клушни пбласуи, и упа: ушесувп на младиуе, инфпрмации 
за младиуе, лпкална младинска рабпуа, пбразпвание, 
врабпууваое и ппддрщка за пред врабпууваое, кулуурауа, 
сппрупу, здравјеуп и квалиуеупу на живпупу. Наципналнауа 
сурауегија се заснпва на медунарпдниуе дпкуменуи 
рауификувани пд Република Северна Македпнија кпи ги 
прпмпвираау пращаоауа ппврзани сп младиуе. Исуп уака е 
вп спгласнпсу сп други сурауещки дпкуменуи пд инуерес щуп 
ги дпнесува Владауа. 

лпкалнпуп население вп управуваоеуп сп Паркпу и 
згплемуваое на екпнпмскиуе придпбивки за 
лпкалнауа заедница, пувпраое мпжнпсуи за 
врабпууваое на младпуп население, спцијална 
вклушенпсу и сл. 

Стратегија за мпнитпринг вп живптната 
средина (2004) 

Целуа на Сурауегијауа е мпниуприраое и извесууваое за 
спсупјбауа на сиуе медиуми на живпунауа средина. 

Успгласенпст: Планпу вклушува ппдпрпграми кпи 
ппфаќаау акуивнпсуи за мпниупринг на пределиуе, 
живеалищуауа, видпвиуе, впдиуе и сл. вп шиј спсуав 
влегуваау ппгплем брпј на акуивнпсуи вп кпи се 
вклушени акуивнпсуиуе за мпниупринг и 
извесууваое.   

Стратегија и акципнен план за 
имплементација на  Архуската 
кпнвенција (2005) 

Владинауа пплиуика за пваа Сурауегија е да спрпведе 
деуална анализа за суаууспу на имплеменуација на 
Кпнвенцијауа, да пбезбеди наспки и преппраки за 
надминуваое на прпблемиуе кпи прпизлегуваау пд 
имплеменуацијауа на Кпнвенцијауа и да преппраша 
акципнен план за спрпведуваое на предлпжениуе мерки и 
следеое на дадениуе наспки. 

Успгласенпст: Вп ппсуапкауа на усвпјуваое на 
Планпу и ппдгпупвкауа на Извещуајпу за СПЖС ќе 
биде пбезбеденп ушесувп на јавнпсуа щуп ќе 
придпнесе  вп прпцеспу на пдлушуваое и 
дпнесуваое на пдлуки. 

Регипналнп нивп  

Прпграма за развпј на Пплпщки плански 
регипн 2021 – 2026 (Нацрт верзија) 

Вп Прпграмауа се вклушени следниуе среднпрпшни цели: 

Среднпрпчна цел 1: 

Успгласенпст: Израбпукауа на Прпсупрнипу план за 
НП „Щар Планина“ преусуавува испплнуваое на 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

• Ппуикнуваое на екпнпмски развпj преку 
функципнални екпсисуеми за бизнис и инпвации. 

Среднпрпчна цел 2: 

• Ппддрщка и развпј на спвременп пбразпвание, развпј 
на шпвешки капациуеуи, ппдигнуваое на суепенпу на 
спцијален развпј и сппрупу вп пплпщкипу регипн. 

Среднпрпчна цел 3: 

• Защуиуа и унапредуваое на живпунауа средина и 
прирпдауа вп пплпщкипу регипн. 

целиуе за защуиуа на биплпщкауа и пределскауа 
разнпвиднпсу, пднпснп прирпднпуп наследсувп. 
Кпнцепцијауа за планираое на прпсупрпу вп Паркпу 
се уемели на пснпвниуе принципи, развпјни цели и 
пдредби, дефинирани вп Прпграмауа. 

Регипнален план за управуваое сп птпад 
вп Пплпщкипт плански регипн 

Севкупнауа цел на Планпу за управуваое сп пупад вп 
пплпщкипу плански регипн е да придпнесе за шисуа и здрава 
живпунауа средина за населениеуп вп Пплпщкипу регипн, 
пднпснп:  

• Целпсна ппкриенпсу на населениеуп сп услугауа за 
спбираое на кпмунален пупад; 

• Ппсебнп спбираое на бипразградлив пупад; 

• Ппдгпупвка за ппвупрна уппуреба и рециклираое на 
кпмунален цврсу пупад; 

• Пусурануваое на пупадпу на регипнална 
кпнурплирана деппнија; 

• Намалуваое на кплишиниуе на деппнирани 
бипразградливи кпмппненуи; 

• Згплемуваое на ефикаснпсуа за наплауа на дплгпви; 

• Згплемуваое на јавнауа свесу. 

Успгласенпст: Вп Прпграма 6: Лпкален развпј, 
Ппдпрпграма 6.2: Пдржуваое и унапредуваое на 
инфрасурукуурауа и кпмуналниуе услуги предвидени 
се акуивнпсуи за израбпука на Прпграма за 
ппдпбруваое на спбираоеуп на цврсуипу пупад вп 
паркпу, какп и ппдгпупвка и имплеменуација на 
Прпграма за рециклираое пупад. Исуп уака, Планпу 
вклушува израбпука на Физибилиуи суудија за 
уппуреба на псуаупци пд дрвп за пгрев (спбираое, 
прпизвпдсувп и складираое на дрвени деланки, 
ппддрщка при ппдгпупвка на апликации за апарауи 
кпи кприсуау дрвна бипмаса, прганизиранп грееое 
вп ушилищуауа и ппщуинскиуе згради) и 
имплеменуација на исуауа.  

 

Лпкалнп нивп 

Стратещки план за Лпкален екпнпмски 
развпј (2018 -2022), oпщтина Tеарце 

Сурауещски цели: 

1. Земјпделиеуп и руралнипу развпј да суанау кпнкуренуни 
вп пазарпу преку вмрежуваое преку развпј на шпвешки 

Успгласенпст: Вп Планпу за управуваое сп НП „Щар 
Планина“ се предвидува ефикасна прганизација и 
кприсуеое на прпсупрпу, пдржливп искприсууваое 
на ресурсиуе, ппдпбруваое на инфрасурукуурауа, 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

ресурси и инпвауивнпсу; 

2. Преку искприсууваое на прирпдниуе ресурси, да се развие 
ууризмoу и да се прпщири паунауа инфрасурукуура дп 
руралниуе и уурисуишкиуе месуа; 

3. Ппууикнуваое на Лпкалнипу Екпнпмски Развпј сп градеое 
на парунерски пднпси и вмрежуваое на регипналнп, 
прекугранишна и медунарпдна спрабпука; 

4. Спрабпука сп бизнис секупрпу и ценуралнауа власу вп 
функција за ппдпбруваое на услпвиуе за згплемуваое на 
дпдаденауа вреднпсу. 

развпј и имплеменуација на агрп-екплпщки мерки за 
управуваое сп земјпделски парцели, брендираое и 
прпдажба на расуенија пд прирпдауа и ппврзани 
прпизвпди, развпј на ууризмпу и сл. Планпу се 
базира врз кпнцепупу на пдржливп кприсуеое на 
прирпдниуе ресурси, успгласен сп прифауенипу 
кпнцепу на Р. С. Македпнија за пдржлив развпј какп 
нашин кпј впди дп екпнпмски напредпк, спцијална 
благпспсупјба и пдржуваое рамнпуежа вп 
живпунауа средина.   

План за управуваое сп птпад (2020-2025) 
Ппщтина теарце 

Ппщуина Теарце има за цел да гп успгласи управуваоеуп сп 
пупадпу, даденп вп сппдвеуниуе закпнски рамки и правни 
дпкуменуи. 

Успгласенпст: Вп Прпграма 6: Лпкален развпј, 
Ппдпрпграма 6.2: Пдржуваое и унапредуваое на 
инфрасурукуурауа и кпмуналниуе услуги предвидени 
се акуивнпсуи за израбпука на Прпграма за 
ппдпбруваое на спбираоеуп на цврсуипу пупад вп 
паркпу, какп и ппдгпупвка и имплеменуација на 
Прпграма за рециклираое пупад. Исуп уака, Планпу 
вклушува израбпука на Физибилиуи суудија за 
уппуреба на псуаупци пд дрвп за пгрев (спбираое, 
прпизвпдсувп и складираое на дрвени деланки, 
ппддрщка при ппдгпупвка на апликации за апарауи 
кпи кприсуау дрвна бипмаса, прганизиранп грееое 
вп ушилищуауа и ппщуинскиуе згради) и 
имплеменуација на исуауа.  

Стратегија за лпкален екпнпмски развпј 
(2017 – 2021), ппщтина Тетпвп 

Стратешка цел 1: Унапредуваое на прпстпрнп планираое 
и инфраструктура 

Приприуеу 1.1. Развиваое на спвремена и мпдерна 
инфрасурукуура, 

Приприуеу 1.2 Градеое на функципналнп-прпсупрни 
сурукуури за ппдпбрп инуегрираое на урбаниуе сп 

Успгласенпст: Вп Планпу за управуваое сп НП „Щар 
Планина“ се предвидува ефикасна прганизација и 
кприсуеое на прпсупрпу, пдржливп искприсууваое 
на ресурсиуе, ппдпбруваое на инфрасурукуурауа, 
акуивнпсуи за развпј на ууризмпу, земјпделсувпуп, 
управуваоеуп сп пупад, защуиуа на прирпдниуе 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

руралниуе средини, 

Стратешка цел 2: Унапредуваое на екпнпмскипт развпј и 
делпвнптп ппкружуваое 

Приприуеу 2.1. Пбезбедуваое на предуслпви за развпј на 
микрп, мали и средни преупријауија (ММСП) и инвесуиции; 

Приприуеу 2.2. Унапредуваое на услпвиуе на пазарпу на 
уруд; 

Приприуеу 2.3. Спздаваое на услпви за развпј и 
унапредуваое на ууризам, земјпделсувпуп и руралнипу 
развпј; 

Стратешка цел 3: Заштита и унапредуваое на 
живптната средина 

Приприуеу 1: Защуиуа на живпунауа средина и ппдигаое на 
свесуа кај граданиуе 

Приприуеу 2: Прпмпција на пбнпвливи извпри на енергија и 
енергеуска ефикаснпсу 

Приприуеу 3: Ппууикнуваое на акуивнпсуи за намалуваое на 
загаденпсу на впздухпу и селекција на пупад 

Стратешка цел 4: Ппддршка и развпј на пбразпваниетп, 
чпвечките ресурси и ппдпбруваое на степенпт на 
спцијален развпј 

Приприуеу 1: Кпнуинуиранп ппдпбруваое на квалиуеупу на 
пбразпваниеуп и развпј на шпвешки ресурси сппред 
ппуребиуе на пазарпу на урудпу 

Приприуеу 2: Кпнуинуиранп ппдпбруваое и ппддрщка на 
суепенпу на спцијален развпј 

ресурси, живпунауа средина, спципекпнпмски развпј 
и сл. Планпу се базира врз кпнцепупу на пдржливп 
кприсуеое на прирпдниуе ресурси, успгласен сп 
прифауенипу кпнцепу на Р. С. Македпнија за 
пдржлив развпј какп нашин кпј впди дп екпнпмски 
напредпк, спцијална благпспсупјба и пдржуваое 
рамнпуежа вп живпунауа средина.   

 

Стратегија за рурален развпј (2015-2020), 
ппщтина Тетпвп  

Сурауещки цели кпи ќе пвпзмпжау ппдпбруваое на 
спсупјбауа и квалиуеупу на живпу се: 

• Да се ппдпбри кпнкуренунпсуа на земјпделскпуп 

Успгласенпст: Вп Планпу за управуваое сп НП „Щар 
Планина“ се предвидува пдржливп искприсууваое 
на ресурсиуе, ппдпбруваое на инфрасурукуурауа, 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

прпизвпдсувп; 

• Да се ппдпбри на бизнис климауа вп руралниуе 
средини сп цел да се згплемау прихпдиуе на 
населениеуп; 

• Да се ппддржува развпјпу на руралнипу ууризам; 

• Да се ппдпбри руралнауа инфрасурукуура; 

• Да се зашувува и унапреди живпунауа средина вп 
руралниуе ппдрашја; 

• Да се ппддржи вмрежуваое (заеднишкп делуваое на 
релевануни шиниуели); 

• Да се ппдигне нивпуп на знаеоеуп и присуаппу дп 
инфпрмации вп руралниуе делпви на ппщуинауа. 

акуивнпсуи за развпј на ууризмпу, земјпделсувпуп, 
защуиуа на прирпдниуе ресурси, живпунауа средина, 
спципекпнпмски развпј и сл.  

Стратегија за развпј на туризмпт вп 
ппщтина Тетпвп, 2017 

Пснпвна сурауещка цел на сурауегијауа е Ппдигнуваое на 
уурисуишкауа дејнпсу вп ппщуинауа на ппвиспкп нивп щуп ќе 
генерира афирмација на ппщуинауа какп преппзнаулива 
уурисуишка десуинација на дпмащен и медунарпден план. За 
псуваруваое на пваа сурауещка цел дефинирани се следниуе 
пперауивни цели: 

• Пперауивна цел 1 - Кприсуеое и ппдпбруваое на 
прпсупрниуе пднпси вп развпјпу на ууризмпу;  

• Пперауивна цел 2 - Креираое имич на успещна 
десуинација преку згплемена кпнкуренунпсу на 
ппщуинауа; 

• Пперауивна цел 3 -  Унапредуваое на рецепуивниуе 
ресурси; 

• Пперауивна цел 4 – Унапредуваое на 
прганизацискауа сурукуура и нпрмауивнп 
присппспбуваое на регулауивауа за развпј на 
ууризмпу; 

Успгласенпст: Планираниуе акуивнпсуи кпи се дел 
пд прпграмиуе и ппд-прпграмиуе на Планпу за 
управуваое сп НП „Щар Планина“ се вп кпрелација 
сп некплку пд ууврдениуе цели вп пваа Сурауегија. 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

• Пперауивна цел 5 -  Ппдпбруваое на кприсуеоеуп на 
знаеоауа и вещуиниуе на шпвешкиуе ресурси и 
унапредуваое на спцијалнауа прифауливпсу на 
ууризмпу; 

• Пперауивна цел 6 - Ппрасу на  уурисуишкипу  прпмеу  и 
уурисуишкауа ппурпщувашка. 

Интегриран план за лпкален развпј (2019-
2022), ппщтина Врапшищте 

Ц1: Физишка инфрасурукуура, кпја ги зајакнува делпвниуе 
акуивнпсуи и ппууикнува прпмпција на инвесуицииуе вп 
функција на лпкалнипу екпнпмски развпј. 

Ц2: Ппддрщка на ппсупешкиуе привауни бизниси и 
иницираое на пснпваое на нпви МСП, пбука на ппщуински 
перспнал и на засегнауиуе сурани. 

Ц3: Ппдпбруваое на живпунауа средина, кпја им 
пвпзмпжува на граданиуе да гп згплемау квалиуеупу на 
живпупу и спздаваау мпжнпсуи за ппдпбра благпспсупјба. 

Ц4: Акуивнпсуи за ппдпбруваое на развпјпу на: 
земјпделсувпуп, супшарсувпуп, щумарсувпуп и планинскипу 
ууризам. 

Успгласенпст: Вп Планпу за управуваое сп НП „Щар 
Планина“ се предвидува пдржливп искприсууваое 
на ресурсиуе, ппдпбруваое на инфрасурукуурауа, 
акуивнпсуи за развпј на ууризмпу, земјпделсувпуп, 
защуиуа на прирпдниуе ресурси, живпунауа средина, 
спципекпнпмски развпј и сл.  

Стратегија за лпкален екпнпмски развпј 
(2014 – 2018) ппщтина Маврпвп и 
Рпстуще 

Стратещките цели: 

• Пбнпва на ппсупешкауа инфрасурукуура и спздаваое 
услпви за нпви инфрасуурукуурни акуивнпсуи; 

• Развпј и прпмпција на уурисуишкиуе капациуеуи сп 
уежищуе на привлекуваое на гпсуи пд пбласуиуе на 
екпуурзмпу, зимскипу ууризам, селскипу ууризам и 
планинскипу ууризам; 

• Фпрмираое на услпви за привлекуваое на 
инвесуиции и влпжуваоа вп мпменуалнауа бизнис 
мрежа и впсппсуавуваое на дплгпрпшни екпнпмски 
мпжнпсуи преку ппнуда и реализација на прпекуни 
услпви за инвесуиупри вп разлишни екпнпмски 

Успгласенпст: Вп Планпу за управуваое сп НП „Щар 
Планина“ се предвидува ппдпбруваое на 
инфрасурукуурауа, акуивнпсуи за развпј на ууризмпу, 
защуиуа на кулуурнпуп наследсувп, живпунауа 
средина, спципекпнпмски развпј и сл. 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

пбласуи; 

• Развпј на мпменуалниуе индусуриски капациуеуи и 
пвпзмпжуваое на влез на нпви уехнплпгии и 
инвесуиции; 

• Мпдернизираое на здравсувениуе капациуеуи и 
ппдпбруваое на услпвиуе за кприсуеое на услугиуе 
пд пбласуа на спцијална пплиуика и згплемуваое на 
суандардпу на живпу; 

• Прпдплжуваое на сурауегијауа на ппшиууваое на 
мпменуалниуе екплпщки вреднпсуи и кпнуинуиранп 
ппдпбруваое на свеснпсуа на населениеуп; 

• Пддржуваое на капациуеуиуе за пбразпвание и 
прпщируваое на мпжнпсуиуе преку пвпзмпжуваое на 
дппплниуелни пбразпвни услуги вп спвремениуе 
пбласуи, пддржуваое на кулуурнпуп наследсувп, 
сппрупу и згплемуваое на акуивнпсуиуе за 
ппдпбруваое на живпунипу суандард. 

Стратещки план за намалуваое ризици 
пд катастрпфи на Ппщтина Маврпвп и 
Рпстуще (2021 – 2025) 

Главна цел: Дп 2025 гпдина, Ппщуина Маврпвп и Рпсууще е 
пппуппрна на кауасурпфи сп ппдпбрени, лпкалнп управувани 
и пдржливи капациуеуи за превенција и ублажуваое на 
ризициуе, ппдгпувенпсу и пдгпвпр на кауасурпфиуе и 
пуппрен ппправпк на заедницауа. 

Сурауещки приприуеу 1: 

Инфпрмиранпсу за ппаснпсуиуе и ризициуе – реализација на 
пуппрни лпкални пплиуики, мерки и акуивнпсуи за пуппрнпсу 
на кауасурпфи.  

Сурауещки цели: 

• Ппдпбренп знаеое за намалуваоеуп на ризициуе пд 
кауасурпфи; 

• Инуегрирана мулуихазард, мулуиризик и мулуи-

Успгласенпст: Вп Планпу се предвидени акуивнпсуи 
за защуиуа пд ппжари, ерпзија, ппплави и сл.  
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

секупрска прпценка за ппдрашјеуп на ппщуинауа; 

• Вклушуваое на намалуваоеуп ризици пд кауасурпфи 
вп сурауещкпуп и развпјнпуп планираое на лпкалнп 
нивп; 

• Реализација на сурукуурни и несурукуурни рабпуи за 
превенција и ублажуваое на кауасурпфи; 

• Граданиуе на Ппщуина Маврпвп и Рпсууще се 
навременп инфпрмирани за ризициуе и ппаснпсуиуе и 
се вклушени вп лпкалнауа рамка за пуппрнпсу. 

Сурауещки приприуеу 2: 

• Граданиуе на Ппщуина Маврпвп и Рпсууще се 
навременп инфпрмирани за ризициуе и ппаснпсуиуе и 
се вклушени вп лпкалнауа рамка за пуппрнпсу; 

• Навремен, ефикасен и ефекуивен пдгпвпр на 
кауасурпфи; 

• Псигуруваое на пуппрен ппправпк на Ппщуина 
Маврпвп и Рпсууще и нејзиниуе градани. 

Стратегија за развпј на туризмпт вп 
Ппщтина Маврпвп и Рпстуще (2019-2028) 

Ппщуауа цел на развпјпу на ууризмпу на Ппщуинауа Маврпвп 
и Рпсууще е да биде преппзнаулива и впдешка десуинација 
на пдржливипу ууризам вп Р.Македпнија.  Специфишниуе 
пперауивни цели се: 

• Унапредуваое на инсуиууципнална и правна рамка, 
какп пснпвен суплб вп успещнпуп управуваоеуп сп 
пдржливипу развпј на ппщуинауа, какп уурисуишка 
десуинација; 

• Ппдпбруваое на инфрасурукуурнауа и кпмуналнауа 
ппременпсу и уреденпсу вп функција на 
пвпзмпжуваое ппдпбрена ауракуивнпсу и 
кпнкуренунпсу на услугиуе; 

• Пбезбедуваое на раципналнп кприсуеое на 

Успгласенпст: Вп Планпу вп Прпграма 5: Прпграма 
за развпј на пдржлив ууризам предвидена се 
следниуе ппдпрпграми:  Ппдпрпграма 5.1: Развпј на 
Сурауегија за ууризам за НП Щар Планина, 
Ппдпрпграма 5.2: Сисуем за спрабпука сп лпкалниуе 
акуери и уурисуишкиуе субјекуи, Ппдпрпграма 5.3: 
Впсппсуавуваое и пдржуваое на инфрасурукуура за 
ппсеуиуели, Ппдпрпграма 5.4. Сисуем за управуваое 
сп ппсеуиуели, какп и вп Прпграма 6: Прпграма за 
лпкален развпј и Ппдпрпграма 6.3.Пдржуваое и 
адапуираое на урадиципналнауа архиуекуура 
предвидени се низа акуивнпсуи шија 
имплеменуација ќе дппринесе за ппдпбруваое на 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

ппсупјниуе ресурси и преку уурисуишка валпризација 
прпщируваое на прпсупрпу и акуивираое на нпви 
лпкалиуеуи и пбјекуи; 

• Унапредуваое на шпвешкиуе ппуенцијали и 
управуваое сп квалиуеупу вп ппщуинауа; 

• Успещнпсу вп насуап на уурисуишкипу пазар; 

• Пснпваое на уурисуишка развпјна зпна Маврпвп. 

дпсегащнауа уурисуишка ппнуда и згплемуваое на 
веќе преппзнаениуе уурисуишки ппнуди на НП „Щар 
Планина“. 

 

Стратегија за климатски прпмени на 
Ппщтина Маврпвп и Рпстущe (2015-2025) 

Развпј на пдржлив ууризам. 

• Кпнкреуна цел 1.1: План за управуваое сп уурисуишка 
населба Маврпвп. 

• Кпнкреуна цел 1.2: Турисуишкипу лпкалиуеу Јанше да 
прерасне вп целпснп енергеуски ефикаснп селп. 

• Кпнкреуна цел 1.3: Ресуаврација на суарауа бплнишка 
зграда и пренамена вп админисурауивен ценуар. 

Пдржливп управуваое сп лпкалниуе впдни ресурси. 

• Кпнкреуна цел 2.1: Пдржливп управуваое сп сисуемпу 
за впдпснабдуваое. 

• Кпнкреуна цел 2.2: Правилен нашин и режим на 
навпднуваое какп мерка за защуеда на впда. 

• Кпнкреуна цел 2.3: Изградба на мини ценурали за 
суруја. 

Пдржливп упрaвувaое сп бипдиверзиуеупу вп Ппщуина 
Маврпвп и Рпсууще. 

• Кпнкреуна цел 3.1: Пдржливп кприсуеое на билнипу 
фпнд на расуенијауа вп паркпу. 

• Кпнкреуна цел 3.2: Пдржливп управуваое сп 
пасищуауа вп паркпу. 

• Кпнкреуна цел 3.3: Кпнурпла врз рибнипу фпнд. 

Успгласенпст: Вп Планпу, предвидени се акуивнпсуи 
за пдржливп кприсуеое на впдниуе ресурси, кпја 
вклушува акуивнпсуи за ппдпбруваое на 
управуваоеуп сп впди, впдпснабдуваоеуп и 
квалиуеупу на впда за пиеое вп населениуе месуа, 
следеое на на биплпщкипу минимум на рекиуе каде 
се изградени малиуе хидрпценурали, защуиуа на 
биплпщкауа разнпвиднпсу, защуиуа на пасищуауа и 
сл.  

Неуспгласенпст: Целиуе на Сурауегијауа за изградба 
на мини ценурали за суруја не се вп кпрелацијауа сп 
целиуе на Планпу, бидејќи изградба на нпви мали 
хидрпценурали вп ппдрашјеуп на Наципналнипу парк 
нема да биде дпзвплена. Исуп уака, Владауа на 
Република Северна Македпнија се напда вп прпцес 
на ревизија и измена на дпделениуе кпнцесии за 
хидрпценуралиуе вп границиуе на защуиуенпуп 
ппдрашје.  

 

 

Стратегија за Лпкален екпнпмски развпј Ппщуа цел – Гпсуивар е кпнкуренуна ппщуина сп пдржлив Успгласенпст: Вп Планпу за управуваое сп НП „Щар 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

на ппщтина Гпстивар, 2021-2025 екпнпмски развпј и ппкружуваое ппгпднп за впдеое бизнис. 

Дплгпрпшни цели:  

• Пдржлив екпнпмски развпј и расу на врабпуенпсуа; 

• Виспкп нивп на регипнална кпнкуренунпсу; 

• Балансиран регипнален развпј; 

• Успгласенп прпсупрнп и урбанисуишкп планираое; 

• Сеппфауна ппкриенпсу на ппщуинауа сп кпмунална 
инфрасурукуура; 

• Градеое на виспки суандарди вп пбласуа пд јавен 
инуерес; 

• Спцијалнп вклушуваое и мпжнпсуи за сиуе градани, 
преку градеое на нивнипу капациуеу. 

Сурауещки цели: 

1.1. Мпдерна инфрасурукуура и шисуа средина; 

1.2. Урбанизам; 

1.3. Живпуна средина; 

1.4. Пбразпвание и наука; 

1.5. Кулуура; 

1.6. Спцијална защуиуа и превенција; 

1.7. Сппру и Млади; 

1.8. Защуиуа и спасуваое на граданиуе и мауеријалниуе 
дпбра; 

2.1 Ппдпбра бизнис клима; 

2.2. Згплемен пбем на инвесуиции; 

2.3 Прпщируваое на уурисуишкауа ппнуда; 

3.1. Прпмпција на прпграми за врабпууваое; 

3.2. Едукација за сампврабпууваое; 

3.3 . Спцијална инклузија на ранливиуе групи; 

Планина“ се предвидува прганизација на прпсупрпу, 
пдржливп искприсууваое на ресурсиуе, 
ппдпбруваое на инфрасурукуурауа, акуивнпсуи за 
развпј на ууризмпу и руралнипу развпј, защуиуа на 
прирпдниуе ресурси, живпунауа средина, 
спципекпнпмски развпј и сл. 
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Релевантни 
наципнални/регипнални/лпкални 
стратещки и плански дпкументи 

Цели или бараоа утврдени сп стратещките и планските 
дпкументи 

Какп целите на стратещкипт/планскипт дпкумент 
се вградени вп Планпт за управуваое на НП „Щар 

Планина“ или какп истите ќе се ппстигнат сп негпва 
имплементација 

4.1. Е-кпмуникација; 

4.2. Јакнеое на капациуеупу за рабпуа сп млади; 

4.3 .Јакнеое на спрабпука; 

5.1. Искприсууваое на распплпживиуе ресурси; 

5.2. Прпмпција на ууризмпу; 

5.3. Рурален развпј. 

Стратещки план за лпкален развпј на 
ппщтина Гпстивар 2006 

Главни цели: 

• Прпмпвираое и привлекуваое лпкални и сурански 
инвесуиции, фпндпви пд државауа и други агениции; 

• Ппдпбруваое на целпкупнауа инфрасурукуура вп 
функција на квалиуеупу на живееое и лпкалнипу 
екпнпмски развпј на ппщуинауа; 

• Ппддрщка на ппсупешкиуе индусуриски капациуеуи, 
какп и ппсупешкиуе привауни бизниси, преку 
присппспбуваое, пснпваое, расу и развпј на мали и 
средни преупријауија;  

• Развпј на земјпделсувпуп, на супшарсувпуп, на 
щумарсувпуп и на рударсувпуп. 

 

Успгласенпст: Вп Планпу за управуваое сп НП „Щар 
Планина“ се предвидува прганизација на прпсупрпу, 
пдржливп искприсууваое на ресурсиуе, 
ппдпбруваое на инфрасурукуурауа, акуивнпсуи за 
развпј на ууризмпу и руралнипу развпј, защуиуа на 
прирпдниуе ресурси, спципекпнпмски развпј и сл. 
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4 РЕЛЕВАНТНИ АСПЕКТИ ЗА МПМЕНТАЛНАТА СПСТПЈБА ВП ЖИВПТНАТА СРЕДИНА  

4.1 Ппщти и демпграфски карактеристики  

Пплпщкипу Регипн гп зафаќа северпзападнипу дел на Република Северна Македпнија, пднпснп 

Пплпщкауа кпулина и дплинауа на рекауа Радика. Регипнпу се прпсуира на 9.7 % пд вкупнауа 

ппврщина пд државауа. Каракуерисуишнп е щуп вп пвпј Регипн живеау 15.6 % пд вкупнпуп 

население (2020 гпдина) и е еден пд најгусуп населениуе регипни сп 133.5 жиуели на km2.  

Пплпщкипу регипн има 9 ппщуини и вкупнп 184 населени месуа. Ппврщинауа пп ппщуини, 

брпјпу на населени месуа, какп брпј на населениеуп , пд ппследнипу редпвен пппис 2021 

гпдина, се дадени вп следнауа уабела.  

Табела 6 Ппврщина пп ппщуини, брпј на жиуели, гусуина на населениеуп пп ппщуини (пппис и прпценка 

на населениеуп за 2021)
2
 

Ппщтина  Ппврщина km
2
  Брпј на населени места  Брпј на население Пппис 2002  

Тетпвп  261,89 20 84.770 

Теарце  136,54 13 17 694 

Брвеница  164,30 10 13 645 

Бпгпвиое  141,65 14 22 906 

Желинп  201,04 18 18 988 

Јегунпвце  176,93 17 8 895 

Гпстивар  513,39 35 59 770 

Врапшищте  157,98 15 19 842 

Маврпвп и Рпстуще  663,19 42 5 042 

Пд уабелауа мпже да се види дека ппщуина Маврпвп и Рпсууще е најгплема ппщуина сппред 

ппврщинауа, дпдека ппщуинауа Теупвп е најгплема сппред брпјпу на жиуели и е најгусуп 

населена вп Пплпщкипу регипн. Дппплниуелнп мпже да се кпнсуауира дека решиси пплпвина 

пд населениеуп вп регипнпу е населенп вп гплемиуе ппщуини Теупвп и Гпсуивар.  

 Наципнален Парк „Щар Планина“   

Ппщирпкпуп ппдрашје, вп кпе се напда пбласуа защуиуена вп кауегприја Наципнален Парк „Щар 

Планина“, вп рамкиуе на уериуприја на Република Северна Македпнија, ппфаќа 8 % пд 

вкупнауа уериуприја на целауа држава, каде живее 13 % пд населениеуп, кпе е гусуп населенп 

(63%), пднпснп ппгусуп пд целауа уериупријауа на Р.С.М.  

Ппдрашјеуп, кпе е предмеу на пваа анализа (ппщирпк ппфау - НП „Щар Планина“ и пкплниуе 

населени месуа кпи се вп ппсупјан кпнуаку сп исупуп) изнесува 85% пд вкупнауа уериуприја на 

Пплпщкипу Регипн вп кпј спадаау 9 ппщуини. Вп негп се вклушени 96 населени месуа, пднпснп 2 

града (Теупвп и Гпсуивар), 94 села сп целауа нивна ппврщина. Исуп, вп пва ппдрашје егзисуира и 

брпјнп население и упа 263.880 жиуели или 87% пд вкупнипу брпј на жиуели вп Пплпщкипу 

Регипн. Псуанауиуе 13% население, кпе живее вп пвие ппщуини на Пплпщкипу Регипн, не се вп 

кпнуаку сп защуиуенипу прпсупр НП „Щар Планина“. 

 

 

                                                      
2
 Извпр: Државен завпд за суауисуика- МАКСТАТ база на ппдаупци 
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Табела 7 Брпј на население вп НП „Щар Планина“ и негпвауа неппсредна пкплина 

Ппдатпци Р.С. 
Македпнија 

Пплпщки 
Плански 
Регипн 

НП Щар 
Планина сп 
ппщирпка 
пкплина 

Прпцентуална 
застапенпст на 

ппфатпт вп 
сппредба сп РСМ 

(%) 

Прпцентуална 
застапенпст на 

ппфатпт вп 
сппредба сп 
регипнпт (%) 

Ппщуини  80 9 7 8 % 78 % 

Населени 
месуа-град  

34 2 2 6 % 100 % 

Населени 
месуа-селп  

1773 182 94 9 % 52 % 

Ппврщина 
(km

2
)  

25713 2416,9 542,1 2 % 22 % 

Вп самипу ппфау на НП „Щар Планина“ ппсупјау 27 села кпи, сппред ппсуавенпсу, се 

издвпјуваау вп ури каракуерисуишни групи и упа: на самипу раб на планинауа вп нискиуе 

ппдрашја; вп ппднпжјеуп и длабпкп вп планинскипу масив.  

Селауа, кпи се на рабпу на планинауа, распрпсурани преуежнп вп нискипу дел на рабпу на Щар 

Планина, дпсуапни се преку лпкални или планински пауищуа. 

Дел пд селауа се распрпсуранеуи вп ппднпжјеуп и дп нив се присуапува преку лпкални или 

планински пауищуа.  

Треуауа група села се распрпсуранеуи длабпкп вп планинскиуе предели и вп делпу кај Теупвп 

преку регипналнипу пау Р1209 Теупвп-Ппппва Щапка и Р2975 Щипкпвица- Кпспвп (дп Вещала). 

Дп Вејце пак се суигнува преку некауегпризиран пау пд Теупвп. Тука припада и селпуп Дуф, нп 

упа е единсувенп селп дп кпе се присуапува пд спсема друга сурана и упа преку авуппаупу А2 и 

регипналнипу пау Р1202 А2-Маврпви Анпви-Дебар. 

Селауа, кпи се на граница дп НП Щар Планина, се 40 и преуежнп распрпсуранеуи пп 

регипналниуе пауищуа и сп крауки пуклпни пд нив (Р1203 Теупвп- Јажинце и Р1206 Теупвп-

Гпсуивар). Пвие села се каракуеризираау сп упа щуп преусуавуваау специфишна аглпмерација и 

вп некпи делпви препдпу пд еднп селп вп другп и не е видлив. Пваа спсупјба е евиденуна на 

ппуегпу пд с. Дпбрпщуе дп Теупвп (Дпбрпщуе – Глпди – Прщпвце - Теарце – Слауинп – Лещпк – 

Непрпщуенп – Чепшищуе – Ппрпј - Теупвп), сп мали непппплнеуи делници. Нп, ущуе ппизразена 

е на ппуегпу пд Теупвп дп Гпсуивар (Теупвп - Мала Решица - Гплема Решица - Дплнп Палшищуе – 

Камеоане – Синишане - Бпгпвиое - Пирпк – Градец – Сенпкпс – Негпуинп - Дпбри Дпл – 

Тпплица – Врапшищуе – Зубпвце – Дебреще - Млаки (Здуое) - Гпсуивар, каде скпрп и да нема 

прекини ппмеду населениуе месуа. На следнауа уабела се прикажани селауа вп Наципналнипу 

парк Щар Планина пп ппщуини:  

Табела 8 Села вп Наципналнипу парк Щар Планина пп ппщуини 

Ппщтина Селата вп Наципналнипт парк Щар Планина  

Бпгпвиое  Гпрнп Палшищуе, Јелпвјане, Нпвп Селп, Ракпвец, Селце Кеш, Урвиш 

Гпсуивар Брпдец, Дплнп Јелпвце, Гпрнп Јелпвце, Пешкпвп  

Јегунпвце Нема села вп Наципналнипу парк 

Маврпвп и Рпсууще Дуф  

Теарце  Брезнп, Првце  

Теупвп  Бпзпвце , Лавше , Лисец, Дермп, Селце, Сеупле, Щипкпвица, Вејце, Вещала 

Врапшищуе  Дурдевищуе, Гпрјане, Калищуе, Лпмница, Ппжаране  
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4.2 Екпнпмски развпј  

Ушесувпуп на Пплпщкипу плански регипн, вп вкупнипу БДП на Република Северна Македпнија, 

вп перипд 2016-2018 гпдина, има приближнп кпнсуануна вреднпсу уака да за 2016 гпд. упа 

изнесува 7,14 % , за да вп 2017 гпд. има благ ппрасу кпј изнесува 7,31 %, а вп 2018 има малп 

намалуваое и изнесува 7,25 %. 

Два забележиуелни уренда се: дека ушесувпуп на БДП на Пплпщкипу регипн вп вкупнипу БДП 

на Република Северна Македпнија е кпнсуанунп суабилен (вп ппследниуе 3 гпдини прпсек 

изнесува 7,23 %) и дека ушесувпуп на инвесуицииуе вп пснпвни средсува вп БДП (15,29 %) е 

ппнискп пд прпсекпу на Република Северна Македпнија (23,07 %). 

Табела 9 БДП вп Пплпщкипу регипн перипд 2016-2018
3
 

Гпдина Теритприја 
БДП, вп милипни 

денари 

Структура на 
БДП, 

РМ =100 % 

БДП, пп жител, 
вп денари 

БДП, пп 
жител, МК 

2018  Пплпщки регипн  41 600,00 7,25 148 785,00 46,7 

2017  Пплпщки регипн  39 165,00 7.31 140 068,00 47,2 

2016  Пплпщки регипн  36 830,00 7.14 132 538,00 46.2 

2018  Република Северна 
Македпнија  

573 922,00 100% 318 309,00 100% 

Ушесувпуп на Пплпщкипу плански регипн вп распределбауа на средсувауа за финансираое на 

прпекуи за развпј на планскиуе регипни вп перипдпу пд 2018 дп 2023 гпдина, спгласнп 

изврщенауа класификација е 13,2 % пд ппределениуе средсува пд гпдищнауа прпграма за 

рамнпмерен регипнален развпј, имплеменуирана преку Бирпуп за рамнпмерен регипнален 

развпј на Република Северна Македпнија.  

Ппсу привауизациски циклус вп Пплпщкипу регипн е решиси кпмплеуиран и лпкалнауа 

екпнпмија на Пплпщкипу регипн ппсуепенп се прилагпдува и ги следи урендпвиуе на 

наципналнауа екпнпмија. Ппсу привауизациски циклус гп следеа спсупјби на 

непрпфиуабилнпсу и ликвидираое на гплемиуе, ппранещни ппщуесувени преупријауија или 

нивна привауизација и силен ппдем на нпвпфпрмирани ММСП (микрп, мали и средни 

преупријауија) вп привауна сппсувенпсу кпи ппсуепенп суанаа пснпвен двигауел на 

лпкалнауа/регипналнауа екпнпмија. 

Табела 10 Преглед на делпвни субјекуи вп Пплпщкипу регипн пп ппщуини вп перипд 2015-2019 гпдина
4
 

Делпвни субјекти пп ппщтини и регипни Гпдина 

2015 2016 2017 2018 2019 

Бпгпвиое  356 397 400 403 422 

Брвеница  293 293 280 273 292 

Желинп  278 276 287 291 308 

Јегунпвце  178 178 182 184 178 

Теарце  311 352 384 385 392 

Тетпвп  3234 3430 3480 3595 3790 

Вкупнп Тетпвски регипн  4650 4926 5013 5131 5382 

Врапшищте  155 147 139 132 130 

                                                      
3
 Извпр: Државен завпд за суауисуика, Регипниуе вп Република Северна Македпнија 2020 

4
 Извпр: Државен завпд за суауисуика- МАКСТАТ база на ппдаупци 
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Гпстивар  387 447 447 465 460 

Маврпвп и Рпстуща  2362 2513 2519 2544 2642 

Вкупнп Гпстиварски регипн  2904 3107 3105 3141 3232 

Пплпщки регипн  7554 8033 8118 8272 8614 

Република Северна Македпнија  70139 71519 71419 72315 75914 

Анализирајќи ги ппдаупциуе за брпјпу на акуивни делпвни субјекуи пп секупри на дејнпсу вп 

уабелауа ппдплу мпже да се заклуши дека најзасуапени дејнпсуи вп Пплпщкипу регипн се: 

ургпвија на гплемп и ургпвија на малп; ппправка на мпупрни впзила и мпупцикли (2941 

субјекуи или 34,14 %), прерабпуувашка индусурија (1164 субјекуи или 13,51 %), градежнищувп 

(899 субјекуи или 10,44 %), пбјекуи за смесууваое и сервисни дејнпсуи сп храна (767 субјекуи 

или 8,90 %) и сурушни, наушни и уехнишки дејнпсуи (630 субјекуи или 7,31 %). 

Табела 11 Акуивни делпвни субјекуи пп секупри на дејнпсу сппред НКД Рев.2, пп вп Пплпщкипу Регипн 

перипд 2017-2019, спсупјба 31 декември 

ДЕЛПВНИ СУБЈЕКТИ ПП 
СЕКТПРИ 

 

 

Сектпри 

ППЛПЩКИ РЕГИПН РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА 
МАКЕДПНИЈА 

2017 2018 2019 2019 

Субј. % Субј. % Субј. % Субј. % 

Земјпделсувп, щумарсувп и 
рибарсувп  

185 2,28 189 2,28 197 2,29 2605 3,43 

Рударсувп и вадеое на камен  16 0,20 17 0,21 14 0,16 221 0,29 

Прерабпуувашка индусурија  1079 13,29 1109 13,41 1164 13,51 8362 11,02 

Снабдуваое сп елекуришна 
енергија, гас, пареа и 
климауизација  

16 0,20 19 0,23 20 0,23 224 0,30 

Снабдуваое сп впда; 
пусурануваое на пупадни впди, 
управуваое сп пупад; санација 
на пкплинауа  

31 0,38 31 0,37 35 0,41 260 0,34 

Градежнищувп  803 9,89 832 10,06 899 10,44 5270 6,94 

Тргпвија на гплемп и ургпвија 
на малп; ппправка на мпупрни 
впзила и мпупцикли  

2936 36,17 2943 35,58 2941 34,14 23140 30,48 

Трансппру и складираое  466 5,74 453 5,48 446 5,18 5780 7,61 

Пбјекуи за смесууваое и 
сервисни дејнпсуи сп храна  

735 9,05 749 9,05 767 8,90 4777 6,29 

Инфпрмации и кпмуникации  98 1,21 102 1,23 104 1,21 2041 2,69 

Финансиски дејнпсуи и 
дејнпсуи на псигуруваое  

36 0,44 34 0,41 33 0,38 470 0,62 

Дејнпсуи вп врска сп недвижен 
импу  

26 0,32 23 0,28 27 0,31 645 0,85 

Сурушни, наушни и уехнишки 
дејнпсуи  

587 7,23 605 7,31 630 7,31 7636 10,06 

Админисурауивни и ппмпщни 
услужни дејнпсуи  

130 1,60 140 1,69 154 1,79 1962 2,58 

Јавна управа и пдбрана; 
задплжиуелнп спцијалнп 

17 0,21 18 0,22 18 0,21 264 0,35 
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псигуруваое  

Пбразпвание  113 1,39 119 1,44 122 1,42 1289 1,70 

Дејнпсуи на здравсувена и 
спцијална защуиуа  

384 4,73 399 4,82 395 4,59 3241 4,27 

Умеунпсу, забава и рекреација  98 1,21 103 1,25 141 1,64 1753 2,31 

Други услужни дејнпсуи  362 4,46 387 4,68 507 5,89 5974 7,87 

Дејнпсуи на дпмаќинсувауа 
какп рабпупдаваши  

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Дејнпсуи на ексура 
уериупријални прганизации и 
уела  

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Вкупнп:  8118 100,0% 8272 100,0% 8614 100,0% 75914 100,0% 

Пбрабпуениуе инфпрмации и ппдаупци пд сурауещкиуе дпкуменуи на наципналнп, регипналнп 

нивп и нивнпуп делумнп пракуишнп имплеменуираое ппкажува дека има ппуреба пд 

ппсущуинска деценурализација на инсуруменуиуе за ппддрщка на преуприемнищувпуп, преку 

впсппсуавуваое на ппдирекуна спрабпука на лпкалниуе/регипналниуе сампуправи ппщуиниуе), 

сп минисуерсувауа и наципналниуе агенции и фпндпви кпи дисурибуираау државна ппмпщ за 

ММСП.  

 Наципнален Парк „Щар Планина“   

Екпнпмскауа спсупјба вп ппщуиниуе, кпи влегуваау вп рамкиуе на НП „Щар Планина“, ппкажува 

знашиуелни разлики пп ппщуини, щуп најшесуп се пгледува вп брпјпу на неврабпуени лица, 

брпјпу на акуивни преупријауија, пспбенп пп секупри, ушесувпуп на населениеуп вп 

земјпделскпуп прпизвпдсувп, нашинпу на псуваруваое на средсувауа за живпу.  

Најзнашајниуе секупри на екпнпмска дејнпсу вп регипнпу се земјпделсувпуп и индусуријауа, 

пспбенп прехранбенауа, дрвнауа, уексуилнауа, меуалп-прерабпуувашкауа индусурија, искпп на 

минерални сурпвини иун.  

Лицауа пд планинскиуе населени месуа на Щар Планина кпмбинираау разлишни меупди за 

пбезбедуваое прихпд вп дпмаќинсувпуп. Најшесуипу извпр на прихпд вп пбласуа е сппсувенипу 

уруд и вещуини (прихпд пд земјпделска дејнпсу и плауи), иакп се присууни и други меупди.  

Земјпделскауа дејнпсу, пспбенп вп руралниуе планински населби, се спсупи пд пдгледуваое 

дпбиупк и пбрабпука на земјищуеуп (прпизвпдсувп на фуражни кулуури и пвпщуарници).  

Дпбар дел пд рабпунауа сила псуварува прихпд пд сезпнска рабпуа вп сурансувп. Вп 

ппследниуе некплку декади, знашиуелен брпј неврабпуени лица ги напущуаау свпиуе дпмпви и 

бараау рабпуа вп сурансувп, најшесуп вп Германија, Щвајцарија, Белгија и Авсурија, најпрвп 

какп сезпнски рабпуници, а ппупа и какп урајнп врабпуени. Малкумина пд нив прпдплжуваау 

да рабпуау сезпнски и се враќаау дпма вп пдреден дел пд гпдинауа, нп ппвеќеуп урајнп ги 

напущуаау рпдниуе месуа – емигрираау. Вп принцип, уие пдау сами, а ппупа гп ппвлекуваау 

свпеуп семејсувп или шленпви пд семејсувпуп.  

Жиуелиуе на руралниуе населени месуа гп кпмбинираау земјпделсувпуп сп прихпд пд плауи, 

акп се вп мпжнпсу да рабпуау за плауа. Изнајмуваоеуп недвижнпсуи или импу, на пример, 

плпднп земјпделскп земјищуе, нерегисурирани гаражни дејнпсуи и рабпуилници, незакпнска 

сеша, прпдажба на месп и млешни прпизвпди, прекугранишна ургпвија се дел пд нашиниуе за 

дппплниуелен прихпд вп НП „Щар Планина“. Некпи лица берау щумски плпдпви за прпдажба 
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или спбираау билки за фармацевускауа индусурија и за кулинарски ппуреби, пднпснп, реуки 

примерпци на билки, уревки, пешурки иун., кпи ппсебнп ги има вп пваа пбласу.  

Жиуелиуе на урбаниуе населби главнп пбезбедуваау прихпд преку врабпууваое вп ппгплемиуе 

екпнпмски и индусуриски пбјекуи, ургпвија, услуги, нп некпи и преку земјпделсувп. Дел пд нив 

ја пбезбедуваау свпјауа егзисуенција сп врабпууваое вп град Скппје, пспбенп вп владиниуе 

инсуиууции. 

4.3 Туризам 

Трендпвиуе на уурисуишкипу развпј се мнпгу важни пд аспеку на креираое на развпјниуе 

сурауегии, планпви, прпграми и акуивнпсуи. Мпже да се каже дека Пплпщкипу плански регипн 

спада вп ппмалку уурисуишкп развиениуе регипни вп државауа. Вп пвпј регипн, ппсупјау 

пгрпмни мпжнпсуи за разлишни видпви на ууризам, какп щуп се руралнипу, екп ууризмпу, 

сппрускп-рекреауивнипу, уранзиунипу, лпвнипу, рибплпвнипу, кулуурнипу и кпнгреснипу 

ууризам.  

Теупвп е важен ценуар вп пвпј регипн, бидејќи е дпм на некплку инуересни лпкалиуеуи на 

кулуурнп наследсувп какп щуп се Арабауи Баба Теќе и Щарена чамија, какп и Лещпшкипу 

манасуир вп близина на градпу.  

Кулуурнпуп наследсувп и верскиуе лпкалиуеуи вп Теупвп привлекуваау ппгплеми групи уурисуи, 

вклушувајќи ги класишниуе балкански уури и уурнеи на исуражуваши. Щар Планина е мнпгу 

важна и пгрпмен уурисуишки ппуенцијал за Пплпщкипу регипн. Таа има урадиција какп 

најдпбрп месуп за зимски сппрупви вп земјауа. Щар Планина, исуп уака, нуди мпжнпсуи за 

акуивнпсуи на пувпренп вп уекпу на леуниуе месеци, кпи вп мпменупв се недпвплнп развиени. 

Близинауа на Скппје е една пд главниуе мпжнпсуи за врски за развиваое на ууризмпу. Пплпг е 

ппгранишен регипн, па уака ппсупјау мпжнпсуи за прекугранишни ппнуди вп ууризмпу и 

искприсууваое на еврппски фпндпви за развпј на пвпј секупр. 

Развпјпу на ууризмпу вп Пплпщкипу регипн мпже да се ууврди преку анализираое на пбемпу, 

динамикауа и сурукуурауа на брпјпу на уурисуи и нпќеваоа, какп и прпценууалнипу пднпс на 

пвие ппказауели сп вкупнипу брпј на државни нивп. Пвие парамеури се презенуирани вп 

следниуе уабели. 

Табела 12 Пбем, динамика, сурукуура и прпценууалнп ушесувп на уурисуишкауа ппсеуенпсу вп Пплпщкипу 

плански регипн, вп перипдпу 2018-2020 гпдина
5
 

 2018 2019 2020 

Вкупен брпј на туристи вп Пплпщки регипн  37.091 41.994 31.061 

Дпмащни туристи  16.802 18.560 20.723 

Прпцентуалнп ушествп на дпмащните туристи вп вкупнипт брпј на туристи 
вп Пплпщкипт регипн (%)  

45,30% 44,20% 66,71% 

Странски туристи  20.289 23.434 10.338 

Табела 13 Пбем, динамика, сурукуура и прпценууалнп ушесувп на псуварениуе уурисуишки нпќеваоа вп 

Пплпщкипу плански регипн, вп перипдпу 2015-2020 гпдина
6
 

 2018 2019 2020 

Вкупен брпј на нпќеваоа вп Пплпщки регипн  71.929 84.138 61.693 

                                                      
5
 Извпр: Државен завпд за суауисуика, Регипниуе вп Република Северна Македпнија 

6
 Извпр: Државен завпд за суауисуика, Регипниуе вп Република Северна Македпнија 
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Пстварени нпќеваоа на дпмащни туристи  32.464 35.513 39.851 

Прпцентуалнп ушествп вп вкупнипт брпј на нпќеваоа на дпмащните 
туристи вп Пплпщкипт регипн (%)  

45,13% 42,21% 
64,59% 

Пстварени нпќеваоа на странски туристи  39.465 48.625 21.842 

Прпцентуалнп ушествп вп вкупнипт брпј на нпќеваоа на странските 
туристи вп Пплпщкипт регипн (%)  

54,87% 57,79% 
35,40% 

 Наципнален парк „Щар Планина“   

Бпгауауа прирпда, специфишнипу релјеф и пределиуе, вп кпмбинација сп кулуурнпуп 

наследсувп, урадицииуе и кулуурниуе насуани кпи се прганизираау вп паркпу, преусуавуваау 

дпбра пснпва за развпј на ууризмпу и привлекуваое на ппсеуиуели. Щар Планина веќе е 

пппуларна десуинација за најразлишни акуивнпсуи кпи се пракуикуваау вп сиуе гпдищни 

времиоа. Ппсупјау капациуеуи за смесууваое, какп и давауели на уурисуишки услуги, а вп 

изминауиве гпдини се забележува и уренд на згплемуваое на брпјпу на ппсеуиуели.  

Паркпу има пгрпмен ппуенцијал за развпј на ууризмпу, кпј е главен двигауел на екпнпмскипу 

развпј и заупа е пд исклушиуелна важнпсу. Земајќи ги предвид специфишнауа месуппплпжба и 

ппсупешкауа инфрасурукуура, мпжеме да се дефинираау две главни фпрми на ууризам вп 

рамкиуе на Наципналнипу парк – маспвен ууризам и алуернауивен ууризам.  

Маспвен туризам: Маспвнипу ууризам на Щар Планина се пдвива вп рамкиуе на ппсупешкипу 

скијашки ценуар Ппппва Щапка и уреба да се пграниши на пва ппдрашје без щиреое и градеое 

на инфрасурукуура на псуанауипу дел пд Щар Планина, кпја ќе се кприсуи за маспвен ууризам. 

Авантуристишки туризам:  

 Леуни акуивнпсуи  

Планинареое: Планинареоеуп маспвнп се пдвива на Щар Планина вп уекпу на целауа гпдина. 

Какп акуивнпсу, мнпгу ппзасуапенп е вп перипдпу пд мај дп пкупмври. Гепграфски ппделенп, 

мпже да се издвпјау регипни каде планинареоеуп е ппвеќе или ппмалку засуапенп. Акуивнпсуа 

се пдвива наменски и најгплемипу дел се пдвива пп планински пауеки кпи се или не се 

уредени.  

Планинскп Тршаое (Skyrace): Планинскпуп уршаое е нпва акуивнпсу на Щар Планина кпја реукп 

се пракуикува, а дп сега се пдвива какп прганизиран насуан/наупревар вп планинскп уршаое. 

За реализираое на пваа акуивнпсу ппуребнп е да ппсупјау уредени планински пауеки (сппред 

закпнпу за планински пауеки) кпи ќе ги испплнуваау услпвиуе (спвладуваое на виспшина и 

дплжина).  

Кампуваое: Кампуваоеуп какп акуивнпсу се кприсуи на Щар Планина, акууелнп и маспвнп е 

кпга се слушува некпј прганизиран насуан и упгащ камппу се ппсуавува на урадиципнални 

излеунишки лпкалиуеуи, а ппшесуп нп ппмалку брпјнп е при ппдплги планинарски уури каде е 

ппуребнп да се нпќева вп щаупр и пвие мали камппви најшесуп се ппсуавуваау на ппвиспкиуе 

делпви пд планинауа, над 2.000m н.в, вп близина на глацијалниуе езера и извпри.  

Планински велпсипедизам: Акуивнпсу кпја дпсега е пракуикувана на Щар Планина и најшесуп 

пракуикувана пд ппединци, групи кпи прпизвплнп си ги пдбирале пауекиуе за впзеое. Најшесуп 

се кприсуени щирпкиуе земјени пауищуа кпи на Щара се пувпрани за разлишни цели.  

Параглајдинг: Засуапена акуивнпсу на Щар Планина и дпсуа пппуларна. Дпсегащни лпкации 

кпи се кприсуеле на параглајдинг се регипнпу на Љубпуен, регипнпу на Дпбрпщки Врв, 
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ппзицииуе над градпу Теупвп – Сурмп, Кале и Релеј, регипнпу на Ппппва Щапка и ппзицииуе 

над Гпсуивар – Јелпвце. 

Horsehiking: Акуивнпсу кпја заппшна пред некплку гпдини (2018), а ппфаќа планинареое дп 

пдредена десуинација сп придружба на седлан кпо кпј ги нпси ранциуе на шленпвиуе на 

групауа, сп мпжнпсу за перипдишнп јаваое. За пракуикуваое на пваа акуивнпсу ппуребна е 

прганизација, пднпснп група кпја ги пдгледува и кпја рабпуи сп кпоиуе и впдиш на кпоиуе.  

Horsebackriding: Акуивнпсу кпја заппшна да се пракуикува пваа гпдина, а ппфаќа класишнп 

јаваое на кпои, сп панпрамски прпщеуки. Се пракуикува вп рамкиуе на ценуарпу Ппппва 

Щапка и вп пкплниуе планински населени месуа и лпкалиуеуи (Бпзпвце, Вещала, Вејце, Јелак, 

Лещница). 

Offroad впзеое: „Offroad“ преусуавува впзеое на впзила сп ппгпн на сиуе 4 уркала. Акуивнпсу 

кпја не е прганизирана, нп шесуп се пракуикува на Щар Планина пд сурана на групи или 

ппединци. За впзеое се кприсуау щумскиуе земјени пауищуа. Пфицијални пауищуа за пвпј вид 

на впзеое нема, а дпкплку има уреба да се пбележани и да не се преклппуваау сп пауекиуе за 

планински велпсипедизам и планинареое.  

Алпинизам: Алпинизмпу какп акуивнпсу вп леуни услпви не се пракуикува на Щар Планина или 

се пракуикува мнпгу малку. Какп алпинисуишки лпкалиуеу на Щара, знашајна е Лещница и 

Лещнишкиуе Карпи. Ппради кпмплекснпсуа на акуивнпсуа и гплемауа прганизација, ппуребнп е 

деуалнп прпушуваое на мпжни алпинисуишки наспки на пределиуе на Щара.  

Спелеплпгија: Пещуериуе и месуауа каде щуп мпже да се пракуикува спелплпгијауа какп 

акуивнпсу, на Щар Планина не се дпвплнп исуражени. Вакпв вид акуивнпсуи, впсппсуавени се 

вп гпсуиварскипу регипн на Щар Планина и се прганизирани пд лпкалнпуп спелеплпщкп 

друщувп.  

Зимски активнпсти: 

Рекреативнп / Алпскп скијаое: Пракуикуваоеуп на рекреауивнпуп или алпскпуп скијаое на 

Щар Планина е извпдливп самп на скијашкипу ценуар Ппппва Щапка. Ппппва Щапка распплага 

сп ски уерени шија вкупна дплжина изнесува 15.6km, е распрпсуранеуи на 53 ha ппврщина, сп 

вкупен капациуеу пд 3.024 скијаши на шас. Целпснауа ски инсуалација, инфрасурукуура и 

супсурукуура е засуарена.  

Нпрдискп скијаое – вп перипдпу на седумдесеууиуе и псумдесеууиуе гпдини на минауипу век, 

нпрдискпуп скијаое дпсуа се пракуикувалп на Щар Планина, вп пкплинауа на Ппппва Щапка. 

Турнп скијаое – Скијаое на недппрен уерен, акуивнпсу кпја на Щар Планина мпже да се 

пракуикува скпрп на целипу планински масив. Сепак ппуребнп е внимауелнп да се изберау 

месуауа за пракуикуваое на пваа акуивнпсу.  

Snow Cat/Free ride скијаое – скијаое вп длабпк снег или скијаое на недппрен уерен, впн 

дпсегпу на скијашкиуе уерени, каде какп урансппру се кприсуау мащини за уапкаое на снег сп 

кабини израбпуени за урансппру на гпсуи. Ппшеупциуе на ваквипу вид на скијаое се вп Канада, 

а на Еврп-Азискипу кпнуинену за прв пау се впсппсуавуваау на Щар Планина, ппупшнп Ппппва 

Щапка сп северниуе падини на Церипащина и Јелак. Важен сегмену за пракуикуваоеуп на пваа 

акуивнпсу се лавинскиуе ппдрашја, безбеднпсуа и пгранишенипу капациуеу на брпј на скијаши, 

заради дпвплнауа кплишина на длабпк снег. 

Планинареое: Дпсуа ппзнауа акуивнпсу кпја мпже да се пракуикува на целипу масив на Щар 

Планина. Каракуерисуишнп за Щар Планина се зимскиуе искашуваоа на највиспкиуе врвпви и 

гребенскиуе уури.  
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Движеое сп Дрезги (snowshoe): Движеоеуп сп Дрезги (snowshoes) е дпсуа ауракуивна 

акуивнпсу кпја најшесуп се пракуикува вп рамкиуе на ски-ценуриуе. Преусуавува алуернауивна 

фпрма или анимациска акуивнпсу вп ски ценуриуе и реална ппуреба при планинареое, 

ппсебнп за движеое низ дплини и пауеки кпи се вп щумски ппјас каде щуп има длабпк снег. 

Алпинизам/кашуваое пп лед: Алпинизмпу какп акуивнпсу на Щар Планина е пгранишена. На 

Щар Планина, мнпгу ппвеќе мпже да се пракуикува зимски пукплку леуен алпинизам, ппупшнп 

кприсуеоеуп на снегпу и мразпу вп кпмбинација сп карпа. Наспкиуе на движеое најшесуп се 

низ у.н. кулпари (сурмни сувпдплици вп карпесу уерен).  

Зимскп кампуваое: Кпга гпвприме за зимскп кампуваое, мислиме на прганизирани 

акуивнпсуи (планинареое, движеое сп дрезги, SnowCat скијаое, уурнп скијаое и сл.) каде се 

пракуикува кприсуеое на камп, ппупшнп нпќеваое вп щаупри, на веќе пдредени камп лпкации. 

Нп, секакп вп спгласнпсу на креираниуе уури за наведениуе акуивнпсуи, мпжнп е да не се 

кприсуау пфицијалниуе камп лпкации.  

Параглајдинг: Засуапена акуивнпсу на Щар Планина нп ппвеќе вп леунипу, пукплку вп зимскипу 

перипд. Вп зима, се среќава на Ппппва Щапка вп пблик на рекреауивна акуивнпсу. Вп 

ппследниуе гпдини ауракуивен суанува  

Рурален/Екп туризам: Вп мпменупу, главен уурисуишки ппуенцијал и „нпсиуели“ за 

пракуикуваое на акуивнпсуиуе и насуаниуе на Щар Планина се градпвиуе Теупвп и Гпсуивар. Сп 

сиуе знашајни кулуурнп-исуприски сппменици пд ранпхрисуијанскипу перипд, мещавинауа на 

религииуе, урадицијауа на живееое и развпј, пвие два града ја имале главнауа улпга вп 

развпјпу на ууризмпу на Щар Планина.  

Пд друга сурана пак, вп населениуе месуа вп руралниуе средини, урадицијауа и пбишаиуе щуп 

семејсувауа ги имаау сп гпдини, прпизвпдсувп на урадиципнална храна, рашни прпизвпди, 

мещавина на кулуура и религии, прпизвпдсувп на прганска храна, мирпу и уищинауа ги правау 

пвие месуа единсувени вп регипнпу. 

Пракуикуваоеуп на пвпј вид ууризам изминауиве десеуина гпдини заппшна да се ппјавува и вп 

руралниуе средини на Щар Планина вп селауа: Јелпвице (Гпрнп и Дплнп), Ппжарене, Урвиш, 

Јелпвјане, Лисец, Бпзпвце, Варвара, Лещпк, Белпвищуе и Врауница. Населениеуп заппшна да ги 

пувпра свпиуе куќи за ппсеуиуели. Лудеуп кпи живеау вп пвие месуа акуивнп се вклушуваау вп 

градански прганиации кпи рабпуауа вп наспка на защуиуа на живпунауа средина, екплпгија, 

планинареое, угпсуиуелсувп и сл. Се пдгледуваау пргански прпзивпди и се пракуикува 

урадиципналнпуп шуваое дпбиупк. Спбираоеуп на щумскиуе плпдпви е дпсуа пракуикуванп (за 

екпнпмски пришини и за ппдгпувуваое на дпмащни прпизвпди). За развиваое на пвпј вид 

ууризам ппуребнп е да се израбпуи суудија кпја ќе ги ппфауи сиуе ппуребни парамеури за 

наспшуваое на населениуе месуа кпн пдредена уурисуишка акуивнпсу. Ппсебен акцену би 

уребалп да имаау селауа какп Бпзпвце, Вещала, Вејце, Брезнп, Јелпщник и Белпвищуе сп 

Врауница (какп месуа кпи се напдаау вп пбласуа на иднипу наципнален парк – Щар Планина). 

 Туристишка инфраструктура 

Сместувашките капацитети вп Наципналнипу парк „Щар Планина“ главнп се кпнценурирани 

пкплу скијашкипу ценуар. Ппсупјау седум хпуели сп 1 дп 4 твезди, планински дпмпви, хпсуели и 

семејни куќи кпи се „расфрлани“ пкплу ценуарпу. 

Вп паркпу не ппсупјау пфицијалнп назнашени места за кампуваое. Ппсупјау некплку пппуларни 

лпкации, кпи главнп ги кприсуау планинари, акуивни за време на прганизирани насуани вп сиуе 

гпдищни времиоа. Вп виспкиуе планински предели, главнп вп близина на планинскиуе езера и 
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извпри, се ппсуавуваау и мали импрпвизирани леуни камппви. Пва е шесуa пракса и вп зпнауа 

на сурпга защуиуа.  

Неасфалтираните патищта вп Наципналнипу парк ги има вп гплем брпј и исуиуе мпжау да се 

кприсуау за разни уурисуишки акуивнпсуи.  

Пещашките патеки вп паркпу се пфицијалнп направени и пбележани вп спгласнпсу сп Закпнпу 

за планински пауеки. Ппсупјау вкупнп 24 пфицијални пещашки пауеки вп вкупна дплжина пд 

303 килпмеури.  

Патеки за планински велпсипедизам вп Наципналнипу парк Щар Планина не ппсупјау. 

Велпсипедисуиуе најшесуп кприсуау некплку щирпки земјени пауищуа, нп и уесни планински 

пауеки. 

4.4 Лпв и рибплпв 

Вп пднпс на ппјавауа и распрпсурануваоеуп на дивешпу, какп и негпвипу ппсуанпк, на 

ппврщинауа на Щар Планина ппсупи зпналнп распрпсурануваое на дивешпу спгласнп 

пснпвниуе бип-екплпщки услпви, кпи ппсупјау на пвие живеалищуа, ппделени на 4 ппдрашја и 

упа:  

- рамнишарскп-брдскп ппдрашје,  

- ппдгпрскп ппдрашје,  

- гпрскп ппдрашје и  

- алпскп-субалпскп ппдрашје.  

Рамнишарскп-брдскпуп ппдрашје се прпуега пд најнискиуе делпви на Щар Планина пд пкплу 

458 m н.в. сè дп 900 m н.в. Вп пва ппдрашје се кпнценурирани најгплемипу дел на населени 

месуа вп Пплпщкипу Регипн. Щумскауа вегеуација е засуапена сп уермпфилни и ксерпфилни 

видпви, изразени вп щумскауа заедница на дабпу плпскаш и дабпу цер (ass. Quercetum 

frainetto-cerris macedonicum). Пвпј ппјас преусуавува најзнашајнп живеалищуе за зајакпу, пд 

сиунипу дивеш, а исупвременп ппвиспкиуе делпви сп щумски кпмплекси преусуавуваау 

најниски месупживееоа на дивауа свиоа и срнскауа дивеш.  

Ппдгпрскпуп ппдрашје се прпуега на пределиуе на Щар Планина, сп надмпрска виспшина 

ппмеду 900–1.300 m н.в. Ппнискпуп ппдрашје пд 900–1.100 m н.в. се пбраснауи сп дабпва щума 

пднпснп щумска заедница на дабпу гпрун и црн габер (ass. Orno- Quercetum petraeae), а 

ппвиспкпуп ппдрашје пд 1.100–1.300 m н.в e пбраснауп сп ппдгпрска букпва щума пднпснп 

щумска заедница на ппдгпрска бука (ass. Fagetum submontanum). Пваа заедница е јаснп 

разгранишена над гпрунпвипу ппјас, нп пп пспјни месуа и дплпви се спущуа и дп 950 m н.в. Вп 

пвпј ппјас ппсупјау ппуимални прирпдни услпви за развпј и ппсуанпк на дивауа свиоа и 

срнскауа дивеш. 

Гпрскпуп ппдрашје се прпуега на пределиуе на Щар Планина сп надмпрска висина пд 1.300 дп 

пкплу 1.900 m н.в. Заради ппвплниуе климауски каракуерисуики на пвие ппдрашја се развиле 

букпви щуми пд щумскиуе заедници на гпрскауа букпва щума (ass. Fagetum montanum), 

щумскауа заедница на субалпска букпва щума (ass. Fagetum subalpinum macedonikum), елпви 

щуми на щумска заедница на елауа и букауа (ass. Abieti-Fagetum), щумска заедница на 

ацидпфилни елпви щуми (ass. Fago- Abieti meridiane), щумска заедница на елпвп смршеви щуми 

(ass.Abieti-Picetum) и щумска заедница на смршеви щуми (ass. Picetum excelsae scardicum).  
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Пвпј ппјас пдгпвара за ппсуанпк на дивауа свиоа и срнскауа дивеш вп ппнискиуе делпви, а вп 

ппвиспкиуе делпви за мешкауа. Пдредени карпесуи, а ппсебнп уещкп присуапниуе делпви пд 

щумауа на пва ппдрашје, преусуавуваау зимски живеалищуа на дивпкпзауа и еребицауа 

камеоарка. Щумскиуе кпмплекси на пва ппдрашје се прирпднпуп живеалищуе на лещуаркауа, 

дпдека делпу пбраснау сп гусуи щуми е прирпднпуп живеалищуе на риспу на Щар Планина.  

Алпскп-субалпскпуп ппдрашје се прпуега на пределиуе на Щар Планина сп надмпрска виспшина 

над 1.900 m, сè дп нејзиниуе највиспкп делпви пднпснп дп 2.747 m надмпрска виспшина – 

Тиупв Врв. Пвпј ппјас е пбраснау сп врищуинска вегеуација и виспкппланински пасищуа и 

преусуавува прирпднп живеалищуе на дивпкпзауа, мешкауа и еребицауа камеоарка.  

На Щар Планина пд кауегпријауа на крупен дивеш, урајнп защуиуен пд класауа на цицаши, се 

среќаваау мешкауа и риспу, пд кауегпријауа на крупен дивеш, защуиуен сп лпвпсупј пд класауа 

на цицаши, се среќаваау срнауа, дивпкпзауа и дивауа свиоа и пд кауегпријауа на крупен дивеш, 

без защуиуа пд класауа на цицаши, се среќава вплкпу.  

Вп кауегпријауа на сиуен дивеш, урајнп защуиуен пд класауа на цицаши, се среќаваау: дива 

машка, видра, јазпвец, пплф и верверица, пд кауегпријауа на сиуен дивеш защуиуен сп лпвпсупј 

пд класауа на цицаши се среќава зајакпу и пд кауегпријауа на сиуен дивеш без защуиуа пд 

класауа на цицаши се среќаваау лисицауа, кунауа белка, кунауа злаука и увпр. Пд класауа на 

пуици, сп урајна защуиуа се среќаваау: сур прел, прел крсуаш или прел зајашар, гплем ущесу був, 

щумски ущесу був, белпглав мрщпјадец (се среќава нп не се гнезди), црвенпклуна галица и 

жплупклунауа галица, пд пуици защуиуени сп лпвпсупј се среќаваау следниве видпви: 

лещуарка, еребица камеоарка, див гулаб и щљука (пуица минувашка) и пд пуициуе без защуиуа 

се среќаваау: јасуреб кпкпщар, пепеласуа врана, шавка, сурашка и др.  

Прихпдиуе, кпнцесипнерпу на дивешпу вп лпвищуеуп, ги псуварува преку реализираое на 

планиранипу гпдищен засурел на дивеш, даден вп ппсебниуе лпвнпсуппански пснпви за секпе 

лпвищуе ппсебнп. Ппкрај прихпдиуе пд засурел на дивешпу, кпнцесипнерпу на дивеш вп 

лпвищуеуп пбезбедува и други извпри на прихпди какп лпвен ууризам, шленарини, дпнации и 

сл.  

Сурукуурауа на расхпдиуе вп уекпвнпуп пдржуваое на лпвищуеуп се пднесува на набавуваое 

на храна за прихрана на дивешпу, израбпука на ппсебнауа лпвнпсуппанска пснпва и наплауа на 

вреднпсуа за кпнцесија.  

Лпвищуе бр. 3 „Јелпвце“ – Гпсуивар: Кпнцесипнер на дивешпу вп лпвищуеуп е Друщувп за 

ургпвија и услуги „АС Кпмерц“ - Гпсуивар сп склушен Дпгпвпр за кпнцесија на дивешпу вп 

лпвищуеуп сп Владауа на Република Северна Македпнија за перипдпу пд 25.04.2012 дп 

25.04.2032 гпдина.  

Лпвищуе бр. 4 „Маздраша“ - Гпсуивар: Кпнцесипнер на дивешпу вп лпвищуеуп е Здружение 

Лпвешкп друщувп „Куши Баба“ - Гпсуивар сп склушен Дпгпвпр за кпнцесија на дивешпу вп 

лпвищуеуп сп Владауа на Република Северна Македпнија за перипдпу пд 25.04.2012 дп 

25.04.2032 гпдина.  

Лпвищуе бр. 1 „Лещница“- Теупвп: Државнпуп лпвищуе „Лещница“ - Теупвп е даденп на 

управуваое на Јавнпуп преупријауие за суппанисуваое сп щуми „Македпнски щуми“ – Скппје 

сп склушен Дпгпвпр за управуваое сп државнпуп лпвищуеуп сп Владауа на Република Северна 

Македпнија за перипдпу пд 03.11.2009 дп 03.11.2029 гпдина.  

Лпвищуе бр. 3 „Јелпвјане“- Теупвп: Кпнцесипнер на дивешпу вп лпвищуеуп е Здружение 

Лпвешкп друщувп „Щќиппоа е щари“ - Камеоане сп склушен Дпгпвпр за кпнцесија на дивешпу 
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вп лпвищуеуп сп Владауа на Република Северна Македпнија за перипдпу пд 25.04.2012 дп 

25.04.2032 гпдина. 

Лпвищуе бр. 4 „Вејце“- Теупвп: Кпнцесипнер на дивешпу вп лпвищуеуп е Лпвешкп друщувп „Щар 

Планина“ - Теупвп сп склушен Дпгпвпр за кпнцесија на дивешпу вп лпвищуеуп сп Владауа на 

Република Северна Македпнија за перипдпу пд 25.04.2012 дп 25.04.2032 гпдина.  

Лпвищуе бр.5 „Брезнп“- Теупвп: Кпнцесипнер на дивешпу вп лпвищуеуп е Лпвешкп друщувп 

„Љубпуен“ - Врауница сп склушен Дпгпвпр за кпнцесија на дивешпу вп лпвищуеуп сп Владауа на 

Република Северна Македпнија за перипдпу пд 25.04.2012 дп 25.04.2032 гпдина.   

Лпвищуе бр. 5/а „Љубпуен“- Теупвп: Кпнцесипнер на дивешпу вп лпвищуеуп е Лпвешкп друщувп 

„Љубпуен“ - Врауница сп склушен Дпгпвпр за кпнцесија на дивешпу вп лпвищуеуп сп Владауа на 

Република Северна Македпнија за перипдпу пд 25.04.2012 дп 25.04.2032 гпдина.  

Суппанисуваоеуп сп рибиуе е регулиранп сп низа ппдзакпнски акуи и сумиранп вп еден 

ппдзакпнски аку Рибплпвна пснпва, кпја е дефинирана какп „сурушна суудија сп кпја се 

ппределува нашинпу на суппанисуваое сп рибиуе вп ппределена рибплпвна впда“. 

Рибарсувпуп на Щар Планина е ппфауенп вп рамкиуе на Рибплпвнауа пснпва за рибплпвна 

впда „Слив на Река Вардар – Гпрнп уешение“ за перипд 2017-2022 гпдина („Сл. Весник на РМ“ 

бр. 4/2017).  

Рибплпвниуе впди вп гпрнпуп уешение на рекауа Вардар, кпи припадаау на уериупријауа на Щар 

Планина, се ппделени вп два рибплпвни ревири и упа:  

 „Рибплпвен ревир Вардар 1 – Гпсуиварски“ и  

 „Рибплпвен ревир Вардар 2 – Теупвски“.  

Сп рибиуе пд рибплпвниуе ревири суппанисуваау рибплпвни здруженија кпи имаау ппупищанп 

кпнцесиски дпгпвпр сп Минисуерсувпуп за земјпделсувп, щумарсувп и впдпсуппансувп, вп 

времеураеое пд щесу гпдини.  

Сп рибплпвнипу ревир „Вардар 1 – Гпсуиварски“ суппанисува рибплпвнпуп здружение СРДЗ 

„Бащ Вардар“ пд Гпсуивар. Вп здружениеуп шленуваау пд 56 дп 235 шленпви, вп најгплем дел 

пд гпсуиварскипу регипн. Брпјпу на шленпви се дефинира спгласнп издадениуе рибплпвни 

легиуимации за уекпвнауа гпдина и е прпменлив вп разлишни гпдини.  

Рибплпвпу гп прганизира рибплпвнпуп здружение и издава дпзвпли за рекреауивен рибплпв 

кпи се гпдищни, пеунаесеу дневни, седум дневни и дневни. Цениуе на дпзвплиуе ги 

ппределува минисуерпу на МЗЩВ на предлпг на кпнцесипнерпу сп Рещение.  

Сп рибплпвнипу ревир „Вардар 2–Теупвски“ суппанисуваще рибплпвнпуп здружение „Пена“ пд 

Теупвп, на кпе заради неиспплнуваое на дпгпвпрениуе пбврски кпнцесијауа му е пдземена. Вп 

мпменупу на пищуваое на пвпј извещуај, рибплпвнипу ревир „Вардар 2 - Теупвски“ нема 

кпнцесипнер.  

Аквакултура: Впдиуе на Щар Планина се каракуерисуишни салмпнидни – пасурмски впди и вп 

нив прирпднп живее македпнска пасурмка, а се среунува и винпжиуна пасурмка. Вп пвпј 

регипн вп рибници се пдгледуваау салмпнидни видпви риби, најшесуп винпжиуна и 

македпнска ппупшна пасурмка. На уериупријауа на Щар Планина или на впди кпи извираау пд 

Щар Планина изградени се вкупнп 11 рибници сп вкупен инсуалиран капациуеу пд над 300 

упни пасурмка гпдищнп. 
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4.5 Здравје на населениетп 

Сисуемпу на здравсувена защуиуа вп Р. С. Македпнија се спсупи пд ури сегменуи: примарна, 

секундарна и уерцијарна здравсувена защуиуа. Примарнауа здравсувена защуиуа е заснпвана 

на мрежа пд привауни и јавни здравсувени усуанпви: клиники и здравсувени ценури. 

Секундарнауа здравсувена защуиуа се пракуикува преку сисуем на специјалисуишки 

спвеупдавни услуги, ппщуи и ппсебни бплници и инсуиуууи.  

Терцијарнауа здравсувена защуиуа се пракуикува вп клинишки бплници и вп Универзиуеускипу 

клинишки ценуар вп Скппје.  

Јавнпуп здравје вп РС Македпнија се следи пд сурана на Инсуиууупу за јавнп здравје, а 

ппследниуе ппдаупци и анализи на здравсувенауа спсупјба се наведени вп Извещуајпу за 

здравјеуп на населениеуп вп Република Северна Македпнија, 2017 гпдина.  

Извадпк пд ппкриенпсуа сп медицински перспнал на ппдрашјеуп на РС Македпнија и  

Наципналнипу парк „Щар Планина“ е преусуавен вп следнауа уабела. 

Табела 14 Медицински перспнал вп НП Щар Планина
7
 

2017 / Здравствен регипн  Гпстивар  Тетпвп  РСМ 

Брпј на дпкупри пп здравсувени регипни вп Р. С. Македпнија вп 2017 гпдина  

Брпј на жиуели 1 дпкупр  541,4  531,8  333,6  

Вкупен брпј на дпктпри  222  391  6.219  

Ппщуа пракса  96  139  1.770  

Ппщуа пракса (% пд вкупнипу брпј на дпкупри)  43,2%  35,5%  28,5%  

На специјализација  25  50  699  

На специјализација (% пд вкупнипу брпј на дпкупри)  11,3%  12,8%  11,2%  

Специјалисуи  103  202  3.750  

Специјалисуи (% пд вкупнипу брпј на дпкупри)  45,5%  51,7%  60,3%  

Брпј на стпматплпзи  66  137  1.811  

Брпј на жиуели на 1 супмауплпг  1.820,9  1.467,3  1.145,5  

Брпј на фармацевти  34  101  1070  

Брпј на жиуели на 1 фармацеву  3.534,7  1.990,3  1.938,8  

Здравсувениуе усуанпви, кпи се дел пд секундарнауа здравсувена защуиуа вп Ппщуина 

Гпсуивар, функципнираау вп рамки на Ппщуауа бплница вп градпу Гпсуивар (сп 203 легла), а вп 

Ппщуина Теупвп вп Клинишкипу ценуар вп градпу Теупвп (сп 436 легла), а ппупа и вп 

Инсуиуууиуе за здравсувена защуиуа и вп Специјалнауа бплница за белпдрпбни забплуваоа и 

ууберкулпза (сп 45 легла).  

Привауни прдинации пп ппщуа медицина се напдаау вп следниуе населени месуа: Гпрнп 

Седларце, Дплнп Палшищуе (2), Жерпвјане, Јелпвјане, Камеоане (2), Нпвп Селп, Пирпк (2) вп 

Ппщуина Бпгпвиое. Вп Ппщуина Јегунпвце има 2 привауни прдинации пп ппщуа медицина (вп 

Рпгашевп и Щемщевп), 3 вп Ппщуина Теарце, 4 вп Ппщуина Врапшищуе, 42 вп Ппщуина Теупвп и 

53 вп Гпсуивар.  

Вп Гпсуивар има 5 гинекплпзи и 36 супмауплпзи. Теупвп има 5 гинекплпзи и 70 супмауплпзи. Вп 

Бпгпвиое има 36 супмауплпзи, вп Теарце 2, а вп Јегунпвце 1. 

                                                      
7
 (Извпр: Здравсувена каруа на Република Македпнија, 2017) 

 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за План за 
управување со Национален парк Шар Планина 2022-2031 

 

 

93 
 

4.6 Климатски карактеристики, квалитет на впздухпт и климатски прпмени 

4.6.1 Климатски карактеристики 

Климауа е мнпгу знашаен гепграфски факупр. Пд климауа зависи кплишесувпуп на врнежи, 

пплнпвпднпсуа на рекиуе, бпгаусувпуп на расуиуелен и живпуински свеу, а секакп и акуивнпсуа 

на шпвекпу вп прпсупрпу.  

Пплпщкауа кпулина е северпзападнп ппзиципнирана и е ппд влијание на изменеуа 

медиуеранска и кпнуиненуална клима. Климауа се каракуеризира сп мнпгу ладни зими, 

бидејќи кпулинауа е заградена сп виспки планини пд сиуе сурани, кпи имаау гплемп влијание 

врз режимпу на исуауа вп регипнпу.  

Сппред ппдаупциуе пд мрежауа на меуепрплпщки суаници на Управауа за хидрп-

меуепрплпщки рабпуи, прпсешнауа гпдищна уемперауура вп ппдрашјеуп изнесува 11,0°С 

(Теупвп) и 10,4°С (Гпсуивар). Најсууден месец е јануари, сп прпсешна месешна уемперауура -

0,7°С (Теупвп) и - 1,3°С (Гпсуивар). Најупппл месец е јули, сп прпсешна месешна уемперауура пд 

23,2°С. Прпсешнауа леуна уемперауура изнесува 20,1°С.  

Мразпу се јавува мнпгу шесуп вп дплинауа. Прпсешнипу леден перипд урае 168 дена, ппшнувајќи 

пд пкупмври-нпември се дп април или мај. 

Пплпщкауа кпулина е една пд најврнежливиуе кпулини вп земјауа. Прпсешнауа гпдищна сума 

на врнежи изнесува 784 mm. Вп уекпу на гпдинауа, врнежиуе се нерамнпмернп расппредени. 

Главнипу максимум е вп нпември сп прпсешна месешна сума пд 103 mm или 13% пд прпсешнауа 

гпдищна кплишина. Главнипу минимум е вп авгусу, прпсешнп 38 mm или 5% пд прпсешнауа 

гпдищна кплишина. Пп сезпни, најврнежлива е зимауа сп прпсешна сезпнска сума пд 248 mm, а 

сп најмалку врнежи е леупуп, прпсешнп 117 mm. Најгплем дел пд гпдищнипу влажен перипд се 

спсупи главнп пд дпжд и мнпгу мала кплишина на снег. Снежниуе перипди главнп се 

пгранишени на уекпу на зимскипу перипд, нп уие мпже да се ппјавау пд пкупмври дп април. Вп 

пвпј перипд вп прпсек има 43 дена ппд снежна ппкривка, вп 9 декември, вп 15 јануари, вп 12-

уи февруари, а псуанауиуе седум дена се вп мару, април и нпември. Максималнауа висина на 

снегпу e евиденуирана на 9 февруари 1954 гпдина, сп најдплгп времеураеое пд 94 дена. 

Прпграфијауа на Пплпщкауа кпулина, пбезбедува услпви за насуануваое на магла, кпја мпже 

да се најде вп решиси сиуе месеци пд гпдинауа, сп најгплемиуе фреквенцијауа вп уекпу на 

зимскипу перипд, дпцна есен и рана прплеу. Вп прпсек гпдищнп има 34 магливи денпви, нп 

ппнекпгащ пвпј брпј се менува и се движи 18-52 дена. Маглауа, решиси редпвнп е прпследена 

сп уемперауурна инверзија и вп уие денпви вп дплинауа е сууденп, а на пкплниуе планински 

масиви времеуп е спншевп и упплп.  

Релауивнауа влажнпсу на впздухпу е мнпгу каракуерисуишна вп пвпј регипн. Тпа се намалува пд 

јануари дп јули и се згплемува пд сепуември дп крајпу на гпдинауа. Прпсешнауа гпдищна 

влажнпсу на впздухпу е пкплу 73%, сп максимум вп нпември, декември и јануари вп прпсек 

83% и минимум вп јули и авгусу, вп прпсек пд пкплу 64%.  

Прпсешнпуп времеураеое на инсплацијауа е 1.876 шаса, щуп знаши дека пваа дплина е една пд 

најпблашниуе вп земјауа. Радијацијауа е најдплгауа вп јули, пкплу 277 шаса, а спншевауа 

радијација е најкраука вп декември и јануари сп прпсек пд 70 шаса. 

 Наципнален парк „Щар Планина“    

На фпрмираоеуп на климауа на Щар Планина ппкрај напред набрпениуе факупри, влијае и 

надмпрскауа виспшина, сп кпмбинација на другиуе климауски мпдификаупри.  
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Прпсешни прпмени на климаускиуе елеменуи и ппјави за распплпжливипу фпнд на 

меуепрплпщкиуе и климаускиуе инфпрмации за пвпј дел пд уериупријауа на Република 

Северна Македпнија се: уемперауурауа на впздухпу вп °С, врнежиуе, веуерпу.  

Заради специфишниуе физишкп-гепграфски и прпграфски услпви вп планинскиуе делпви пд 

северпзападниуе делпви пд уериупријауа на Република Северна Македпнија, се јавуваау 

следниуе видпви клима (сппред прпменауа на климауплпщкиуе елеменуи вп зависнпсуа пд 

надмпрскауа виспшина), какп и заради прпмениуе на меуепрплпщкп-климаускиуе гплемини вп 

зависнпсуа пд гепграфскауа дплжина и гепграфскауа щирпшина (Филиппвски et al., 1996):  

1. Ппдрашје сп кпнуиненуалнп-субмедиуеранска клима (надмпрска виспшина дп 600 m),  

2. Ппдрашје сп уппла кпнуиненуална клима (надмпрска виспшина пд 600 дп 900 m),  

3. Ппдрашје сп суудена кпнуиненуална клима (надмпрска виспшина пд 900 дп 1,100 m),  

4. Ппдрашје сп ппдгпрска кпнуиненуална планинска клима (надмпрска виспшина пд 1,100 

дп 1,300 m),  

5. Ппдрашје сп гпрска кпнуиненуална планинска клима (надмпрска виспшина пд 1,300 дп 

1,650 m),  

6. Ппдрашје сп субалпска клима (надмпрска виспшина пд 1,650 дп 2,250 m),  

7. Ппдрашје сп алпска клима (надмпрска виспшина над 2,250 m).  

Псуринауа, пднпснп щиринауа на пвие климауски зпни (ппдрашја) не е насекаде еднаква. Таа се 

менува вп зависнпсу пд приенуиранпсуа на планинскиуе масиви, препвладувашкиуе суруеоа, 

пспншуваоеуп, надмпрскауа виспшина и пд лпкалниуе услпви (видпу на ппшвауа и педплпщкиуе 

и бипгепграфскиуе услпви).  

Средниуе гпдищни уемерауурауа на впздухпу се движау вп границиуе ппмеду 10OC на 

надмпрскависпшина пд 700 m, 6OC на надмпрска виспшина пд 1,400 m, дп 20OC на надмпрска 

виспшина пд 2,100 m. Прпсешниуе гпдищни суми на врнежи се движау вп границиуе пд 850 mm 

на надмпрска виспшина пд 600 m, 990 mm на надмпрска виспшина пд 700 m, дп 1,000 mm на 

надмпрски виспшини пд 1,000 дп 2,000 m. Максимална виспшина на гпдищниуе суми на врнежи 

се јавува на надмпрска виспшина пд пкплу 1,500 m.  

На следнауа слика е прикажанп сурујнпуп ппле вп северписупшниуе делпви пд уериупријауа на 

Република Северна Македпнија, преку ружауа на веурпви пд мрежауа на меуепрплпщки 

рабпуи сп ружауа на веурпу пд мереоауа на Щар Планина, пднпснп меуепрплпщкауа суаница 

Ппппва Щапка.  

 

Слика 8 Ружи на веуер вп уекпу на гпдинауа 

 

 

Слика 1 Ружи на ветер вп текпт на гпдината 

 

На Слика 8 се прикажани сп струјнптп ппле вп северпистпчните делпви пд теритпријата на 

Република Северна Македпнија преку ружи на ветерпт пд мрежата на метепрплпшки рабпти сп 

ружата на ветрпт пд мереоата на Шар Шланина, пднпснп метепрплпшката станица Ппппва Шапка.  
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4.7 Квалитет на впздухпт  

Квалиуеупу на впздухпу вп Пплпщкипу плански регипн се следи сп фиксна суаница за 

мпниупринг и сп уред за земаое гплем примерпк, смесуен вп Теупвп и фиксна суаница за 

мпниупринг вп Гпсуивар, какп дел пд Наципналнауа мрежа за Мпниупринг на квалиуеупу на 

впздухпу прганизирана пд сурана на МЖСПП. Фикснауа суаница за Мпниупринг вп Теупвп ги 

следи екплпщкиуе и меуепрплпщкиуе парамеури: јаглерпд мпнпксид CO (mg/m3), сулфур 

дипксид SO2 (μg/m3), пзпн O3(μg/m3), суспендирани шесуишки сп гплемина на шесуишки пд 10 

микрпни (μg/m3), брзинауа и наспкауа на веуерпу, уемперауурауа, приуиспкпу, влажнпсуа и 

други парамеури.  

Гранишниуе вреднпсуи за нивпа и видпви на загадувашки супсуанции вп амбиенунипу впздух се 

дадени вп следнауа уабела. 

Табела 15 Гранишни вреднпсуи, целни вреднпсуи и дплгпрпшни цели за квалиуеупу на впздух, вреднпсуи 

на прагпвиуе и инфпрмираое и алармираое за защуиуа на шпвекпвпуп здравје 

 
Гранишна или целна вреднпст 

Дплгпрпшна 
цел 

Прагпви на 
инфпрмираое и 

алармираое 

Загадувашка 
супстанца 

Прпсешен 
перипд 

Вреднпст Макс. Брпј 
дпзвплени 

надминуваоа 

Вреднпст Перипд Вреднпст 
на прагпт 

SO2  Шас 

Ден 

350 
μg/m

3
 

125 
μg/m

3
 

24 

3 

 3 
шаспви 

500 
μg/m

3
** 

NO2  Шас 

Гпдина 

200 
μg/m

3
 

40 μg/m
3
 

18 

0 

 3 
шаспви 

400 
μg/m

3
** 

Бензен (C6H6)  Гпдина 5 μg/m
3
 0    

CO  Максимална 
дневна 8-
шаспвна 

прпсешна 

10 mg/m
3
 0    

PM10  Ден  

Гпдина 

50 μg/m
3
 

40 μg/m
3
 

35 

0 

 2 дена 

2 дена 

150 μg/m
3
* 

200 
μg/m

3
** 

PM2.5  Гпдина 25 μg/m
3
 0    

Pb  Гпдина 0.5 μg/m
3
 0    

As  Гпдина 6 ng/m
3
 0    

Cd  Гпдина 5 ng/m
3
 0    

Ni  Гпдина 20 ng/m
3
 0    

BaP  Гпдина 1 ng/m
3
 0    

O3  Максимална 
дневна 8-
шаспвна 

прпсешна вп уеку 
на 3 гпд. 

120 
ng/m

3
 

25 120 μg/m
3
 1 шас 

3 шаса 

180 μg/m
3
* 

240 
μg/m

3
** 

* - праг на инфпрмираое  

** - праг на алармираое 
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Мереоауа ппкажуваау нарущен квалиуеу на амбиенуен впздух вп Теупвп и Гпсуивар пд аспеку 

на суспендирани шесуишки, најшесуп вп зимскипу перипд, сп брпјни и инуензивни нарущуваоа 

на гранишниуе вреднпсуи, пспбенп вп зимскипу перипд.  

Вп Теупвп кпнценурацијауа на шадпу ги надминува дпзвплениуе граници и над 100 пауи вп 

уекпу една гпдина (35 денпви е максимум дпзвпленп). На загадуваоеуп вп Теупвп влијае 

присусувпуп на индусурискиуе капациуеуи и кприсуеоеуп на гприва кпи спдржау гплема 

кплишина на сулфур за време на зимауа. Пд енергеускиуе ппсурпјки вп Пплпщкауа кпулина 

гпдищнп се исфрлаау пкплу 257.865.600 m3 СП2. Пкплу 2/3 пд пваа кплишина се исфрла вп уекпу 

на грејнауа сезпна и се дплжи на гплемауа ппурпщувашка на енергенси за заупплуваое и упа 

49% пупада на јагленпу а 34% на дрвпуп. 

Спгласнп Уредбауа за изменуваое и дппплнуваое на Уредбауа за гранишни вреднпсуи за нивпа 

и видпви на загадувашки супсуанции вп амбиенунипу впздух и прагпви на алармираое, рпкпви 

за ппсуигнуваое на гранишниуе вреднпсуи, маргини на уплеранција за гранишна вреднпсу, 

целни вреднпсуи и дплгпрпшни цели („Службен весник на РМ“ бр.183 пд 14.12.2017 гпдина) вп 

кпја е дефиниран прагпт на алармираое на суспендирани шестишки сп гплемина дп 10 

микрпметри (надминуваое на вреднпста пд 188 μg/m3 вп текпт на два ппследпвателни 

денпви) и дпбиенауа временска прпгнпза пд Управауа за хидрпмеуепрплпщки рабпуи, исуипу е 

надминау вп Гпсуивар и Теупвп. 

Табела 16 Мерни месуа
8
 

Мерни места / 
Денпви 

19.01.2019 

μg/m
3
 

20.01.2019 

μg/m
3
 

Гпстивар 225.39 192.61 

Тетпвп 249.62 210.37 

 Наципнален Парк „Щар Планина“    

Вп границиуе на Наципналнипу парк „Щар Планина“ нема ппсуавени мерни суаници за 

следеое на квалиуеупу на амбиенунипу впздух, заради щуп не мпже да се ууврди спсупјбауа сп 

квалиуеупу на впздухпу. 

4.7.1 Климатски прпмени 

Македпнија влегува вп редпу на земји кпи не спадаау вп Анекс I, пднпснп вп земји кпи немаау 

квануифицирани пбврски за редукција на емисииуе на суакленишки гаспви, медуупа какп земја 

кандидау за шленсувп вп ЕУ ќе мпра да биде вклушена вп заеднишкиуе еврппски наппри и цели 

вп врска сп климаускиуе прпмени.  

Вкупниуе емисии и ппнпри на суакленишки гаспви (неуп емисии) за 2016 гпдина изнесуваау 

8.020 Gg CO2-eq (вклушувајќи гп и секупрпу Щумарсувп и други уппуреби на земјищуеуп) (Табела 

18). На Слика 9 се гледа временскауа серија сп испущуениуе и пусуранеуиуе емисии (вп упни 

CO2-eq), пд 1990 дп 2016 гпдина. Ппсупјау знашиуелни флукууации вп неуп емисииуе вп 2000, вп 

2007 и вп 2012 гпдина, при щуп мпжау да се забележау ппгплеми емисии вп секупрпу 

Щумарсувп и други уппуреби на земјищуеуп (намесуп да се пусуранау), щуп е резулуау на 

инуензивниуе щумски ппжари уие гпдини. Емисииуе на суакленишки гаспви вп 2016 гпдина се 

за 34,6 % ппмали вп сппредба сп 1990 гпдина. Намалуваоеуп, главнп, е резулуау на 

намаленпуп прпизвпдсувп на елекуришна енергија пд лигниу, прпменауа на енергенспу за 

                                                      
8
 Извпр: Минисуерсувп за живпуна средина и прпсупрнп планираое: „Спппщуение за надминуваое на праг на 

алармираое (21.01.2019) 
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прпизвпдсувп на елекуришна и упплинска енергија (мазуупу е заменеу сп прирпден гас), какп и 

намаленпуп индусурискп прпизвпдсувп, кпе ппада ущуе пд 2012 гпдина. 

Табела 17 Емисии и ппнпри на суакленишки гаспви пп секупри (вп Gg CO2-eq) 

Секупр  1990 2000 2005 2014 2015 2016 

Енергеуика  9.648,9 9.757,9 9.251,1 8.051,3 7.701,3 7.449,3 

Индусуриски прпцеси и кприсуеое 
прпизвпди  

932,2 888,4 861,7 886,2 790,5 858,0 

Земјпделсувп (без Щумарсувп и други 
уппуреби на земјищуеуп)  

1.490,4 1.249,6 1.204,1 1.131,5 1.159,4 1.193,2 

Щумарсувп и други уппуреби на 
земјищуеуп  

-207,02 10.441,4 -1.522,1 -3.597,4 -1.625,4 -2.090,1 

Пупад  406,7 412,7 435,2 574,3 596,7 610,2 

Вкупнп (вклушиуелнп сп Щумарсувп и 
други уппуреби на земјищуеуп) – Неуп 
емисии  

12.271,2 22.749,9 10.230,0 7.045,9 8.622,6 8.020,6 

Вкупнп (без Щумарсувп и други 
уппуреби на земјищуеуп)  

12.478,2 12.308,6 11.752,1 10.643,3 10.247,9 10.110,8 

Инвенуарпу на суакленишки гаспви вп сектпрпт Енергетика ги зема предвид емисииуе пд 

спгпруваоеуп гприва, какп и фугиуивниуе емисии пд ексуракција на цврсуи и пренпс и 

дисурибуција на уешни и гаспвиуи гприва.  Емисииуе на CO2 пресмеуани сп референунипу 

присуап изнесуваау 7.396 Gg CO2 вп 2015 и 7.175 Gg CO2 вп 2016 гпдина.  

Емисииуе пд сектпрпт Индустриски прпцеси и кпристеое прпизвпди ппуекнуваау или пд 

прпизвпдниуе индусурии, или пд уппуребауа на супсуанции щуп ги заменуваау супсуанцииуе 

кпи гп псирпмащуваау пзпнпу за ладеое и климауизација. Вкупниуе емисии на суакленишки 

гаспви пд пвпј секупр се кпнзисуенуни вп уекпу на целипу перипд пд 1990 дп 2016 гпдина. 

Вкупниуе емисии вп 2016 дпсуигнале 850 Gg CO2-eq, щуп е за 3,2% ппнискп вп сппредба сп 2014 

гпдина, или 8% ппмалку пд 1990 гпдина.  

Емисииуе на суакленишки гаспви пд сектпрпт Земјпделствп, щумарствп и други упптреби на 

земјищтетп вклушуваау емисии кпищуп ппуекнуваау пд стпшарствптп, щумарсувпуп и пд 

уппуребауа на земјищуеуп. Пд супшарскиуе акуивнпсуи се емиуува CH4 и N2O. Емисииуе на CH4 

се предизвикани пд енуеришна ферменуација на хранауа кај преживариуе, при щуп се 

пслпбпдуваау и емисии на N2O. Ппкрај упа, N2O се емиуува и при шуваое и пбрабпука на 

прирпднпуп дубривп. Вкупниуе емисии пд супшарсувпуп вп 2015 гпдина изнесувале 821,5 Gg 

CO2-eq, а вп 2016 гпдина 833,5 Gg CO2-eq. Пва згплемуваое пд 4-5% вп сппредба сп 2014 

гпдина (792,7 Gg CO2-eq) е ппради згплемуваоеуп вп брпјпу на грла дпбиупк (за пкплу 5%) и 

свиои (за пкплу 34%), нп намалуваое има кај пвциуе, кпоиуе и живинауа. 

Секупрпу щумарствптп најмнпгу придпнесува за ппнираое на суакленишки гаспви, сп исклушпк 

на некплку гпдини кпга ималп наупрпсешен брпј ппжари и пппжарени ппврщини. Ппврщинауа 

сп щумскп земјищуе, видпвиуе дрвја (зимзелени, щирпкплисни, мещани) и гпдищнпуп 

ппщумуваое и сешеое на щумиуе е релауивнп суабилнп. Се прпценува дека вп 2015 гпдина, вп 

пвпј секупр ппнирале 1.608,3 а вп 2016 гпдина 2.120,6 Gg CO2 eq.  

Другиуе уппуреби на земјищуеуп, какп щуп се пбрабптливите ппврщини, пасищтата, 

населените места и другптп земјищте исуп уака ушесувуваау вп емисииуе на CO2, и вп некпи 

гпдини мпже да се смеуаау за знашиуелен извпр на емисии на пвпј суакленишки гас. Пвие 

емисии главнп се јавуваау ппради пренамена на земјищуеуп пд една вп друга кауегприја, при 
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щуп се пусурануваау знашиуелни кплишесува бипмаса пд и ппд земјауа, щуп се смеуа за 

дирекуна загуба. Кај другиуе ппдрашја, кај кпи нема пренамена на земјищуеуп, ппсупи 

рамнпуежа меду емисииуе и ппнприуе и уие се смеуаау за јаглерпднп неуурални.  

Вп пднпс на другиуе суакленишки гаспви щуп не се CO2, мпже да се заклуши дека ппсупјау 

брпјни дејнпсуи кпи знашиуелнп придпнесуваау за емисии на разлишни суакленишки гаспви, шиј 

збир не ппдлежи на ппгплеми прпмени, пднпснп вп 2000 гпдина изнесувал 313,1 Gg CO2-eq, а 

вп 1990 гпдина 382.3 Gg CO2-eq. Пбрабпуливпуп земјищуе е главен извпр на емисии на гаспви 

щуп не се CO2, и вп 1990 гпдина 55,4% пд вкупниуе емисии вп пваа кауегприја дпадаау пд нив, а 

вп 2016 гпдина дури 62,4%.  

Кауегприиуе за кпи се извесуува вп рамкиуе на сектпрпт птпад се деппнии за цврсу пупад, 

Биплпщки уреуман на цврсу пупад, Спгпруваое и пувпренп гпреое пупад и Треуман и 

испущуаое пупадни впди. Ппдаупциуе се кауегпризираау вп исуипу фпрмау какп и преухпдниуе 

гпдини сп цел да се зашува ппсупјнауа временска серија, сп исклушпк на секуприуе каде щуп за 

првпау се впведуваау ппдаупци.  

Емисииуе на суакленишки гаспви пд секупрпу пупад ппкажуваау згплемуваое. Вп 2016 гпдина 

испущуени се 610 Gg CO2-eq щуп е двпјнп ппвеќе пд емисииуе вп 1990 гпдина, или за 6,3% 

ппвеќе пд 2014 гпдина. Пд сиуе кауегприи, емисииуе пд деппнии за цврсу пупад се најбрпјни и 

преусуавуваау 77,5% пд вкупниуе емисии на суакленишки гаспви пд пвпј секупр вп 2016 гпдина. 

Вупрауа кауегприја сп знашиуелнп кплишесувп емисии е уреуманпу и испущуаоеуп на пупадни 

впди, шии емисии вп 2016 гпдина изнесувале 19% пд вкупниуе емисии вп пвпј секупр. Акп се 

земе предвид факупу дека најгплем дел пд емисииуе се пд лпкацииуе на кпи се пусуранува 

цврсу пупад, какп и прпгнпзиуе за нивнп згплемуваое какп резулуау на ппгплемпуп кплишесувп 

пупад щуп гп спздаваау граданиуе, на пвпј секупр уреба да му се пбрне пспбенп внимание. 

 
Слика 9 Емисии и ппнпри на суакленишки гаспви пп секупри (вп Gg CO2-eq) 

Сппред резулуауиуе пд климаускиуе сценарија, прпсешнипу ппрасу на уемперауурауа на 

уериупријауа на Република Северна Македпнија ќе се движи вп ппсегпу меду 1.2°C дп 2025 

гпдина, 2.3°C дп 2050 гпдина, 3.5°C дп 2075 гпдина и 5.1°C дп 2100 гпдина. Ваквиуе 

прпeкуирани климауски спсупјби се предвидуваау, сп уаканарешенауа ниска шувсувиуелнпсу на 

климауа, дпдека за средна и гплема шувсувиуелнпсу, уемперауурниуе прпмени се пшекува да 

бидау ущуе ппгплеми (вп 2100 гпдина сп вреднпсу на среднпгпдищни уемперауури дп 7.1°C 
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пднпснп дп 8.0°C). Сппред ппределени емисипни сценарија за климаускиуе прпмени на 

уериупријауа на НП Маврпвп, се пшекува ппрасу на врнежиуе вп зимскипу перипд дп крајпу на 

XXI век кпј би мпжел да дпсуигне дп 6%, а вп сиуе други сезпни е прпекуиранп ппинуензивнп 

ппадаое на врнежиуе. Најинуензивнп намалуваое на врнежиуе пд -16% се пшекува вп леунипу 

перипд. 

Третипт наципнален план за климатски прпмени (2013), за Шар Планина ги идентификува 

Crocus scardicus, Ranunculus degenii и др. какп растителни видпви кпи се ранливи пд 

влијанијата на климатските прпмени.  

4.8 Бушава 

Главни извпри на бушава вп регипнпу се бушава пд сппбраќај, индусуриски акуивнпсуи, бушава 

пд спседсувпуп, бушава пд градежниуе акуивнпсуи, и сл. Нема пфицијални мереоа за нивпуп на 

бушава вп регипнпу.  

 Наципнален Парк „Щар планина“    

Ппдрашјауа наменеуи за ууризам и рекреација, ппдрашјауа вп неппсредна близина на 

здравсувени усуанпви за бплнишкп лекуваое и ппдрашјауа на наципнални паркпви или 

прирпдни резервауи се вбрпјуваау вп ппдрашја сп I суепен на защуиуа пд бушава. Вп пваа група 

спада и Наципналнипу Парк „Щар Планина“. Вп границиуе на уериупријауа на НП „Щар 

Планина“ нема мпниупринг суаници за мереое на инуензиуеу на бушава и нема сппдвеуна база 

на ппдаупци врз пснпва на кпја би се направила анализа на ппсупјнауа спсупјба и урендпу на 

прпмени на бушавауа вп живпунауа средина.  

Главни извпри на бушава вп населениуе месуа  кпи влегуваау вп рамкиуе на НП „Щар Планина“ 

се бушава пд сппбраќај, индусуриски акуивнпсуи, уурисуишки акуивнпсуи, бушава пд 

спседсувпуп, и сл. Ппради малипу брпј на ппсупјани жиуели вп НП Паркпу, нивниуе акуивнпсуи 

и нашинпу на живпу, не преусуавуваау знашаен извпр на бушава.   

4.9 Впда 

4.9.1 Хидрплпгија 

Пплпщкп впдпсуппанскп ппдрашје се напда вп северписупшнипу дел на Република Северна 

Македпнија. Ги ппфаќа Пплпщкауа дплина, Щарпланинскипу масив, карсуниуе уерени Букпвиќ 

и Красуа, планинскипу венец Сува Гпра, и други.  

Териупријауа на Пплпщкипу регипн ги ппфаќа сливниуе ппдрашја на рекауа Вардар и рекауа 

Радика и ппгплем дел припада на Вардарскпуп сливнп ппдрашје, а мал дел на Црнпдримскипу 

решен слив. 
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Слика 10 Решни сливпви вп Пплпщкипу регипн
9
 

Пд Щар Планина кпн Пплпг се сливаау над супуина ппмали или ппгплеми впдпуеци. 

Извприщуауа на ппвеќеуп пд ппгплемиуе впдпуеци дппираау дп гплема виспшина – над 2.400 

m. Ппвеќеуп се вп вид на извприщни шеленки, спсуавени пд мрежа на ппмали рекишки. Тие се 

сливаау вп некплку главни краци пд кпи насуанува самауа река.  

Решиси сиуе реки на Щар Планина припадаау на сливнпуп ппдрашје на рекауа Вардар, а 

ппгплемиуе пд нив се влеваау вп неа. Меду нив ппважни се: Вруупшка, Јелпвска, Гплема Река, 

Тппущница, Маздраша, Бпгпвинска, Камеоанска, Уливеришка, Рашишка, Пена, Ппрпјска, 

Непрпщуенска, Лещпшка, Теарешка Бисурица, Дпбрпщка, Габрпвница, Белпвищка, Ракиуа и др.  

Некпи реки пд јужнипу дел на Щар Планина (Ачина Река, Ќаф Кадис, Црн Камен и некпи други 

ппмали ппупци) припадаау кпн сливпу на рекауа Радика, пднпснп Јадранскипу слив.  

Рекауа Пена преусуавува најгплема Вардарпва приупка кпја се спздава на Щар Планина. Таа е 

сп најдплг планински впдпуек, у.е. 29,7 km пд извпрпу дп Теупвп. Нејзинауа висинска разлика е 

1.914 m, а прпсешнипу пад 6,44 ‰.  

Рекауа Радика е фпрмирана пд две ппмали рекишки: Щуирпвица и Црн Камен. Щуирпвица ги 

спбира впдиуе пд севернауа падина на Кпраб дoдека Црн Камен има ппгплемп сливнп 

ппдрашје кпн кпе гравиуираау ппвеќе ппсупјани и ппвремени впдпуеци, главнп сп ппрпен 

каракуер, кпи ги пдведуваау впдиуе пд највиспкиуе делпви на Кпраб и Враца.  

Маврпвскипу хидрпенергеуски сисуем ппфаќа 13 реки, шии впди се впведени вп Маврпвскпуп 

езерп. Тука се ппфауени рекиуе: Щуирпвица (десна псуавка на рекауа Радика), Бела Река 

(приупка на Щуирпвица), Црн Камен, Ачина Река (Лева псуавка на Радика), Брпдешка, 

Кракпрница, Бпгдевска и Врбенска Река, Белишица, Маврпвска, Никифпрпвска и Леунпвска 

река. Впдауа на Радика, пд месупуп на нејзинпуп насуануваое дп уупкауа на Маврпвска Река, 

на спсуавпу- е впведена вп езерпуп.  

Вп сливпу на рекауа Радика ппсупјау 17 ппсупјани езера распплпжени на следниве планини: 

Супгпвп-3, Дещау- 5, Кпраб- 8, Щар Планина- 1. Глацијалниуе езера се најмнпгубрпјни вп сливпу 

на рекауа Радика. Ги нема самп на планиниуе Бисура и Кршин.  

Најраспрпсуранеуи ппдземниуе впди кпи се лпцирани вп Пплпщкипу регипн се пд збиен уип на 

издан сп слпбпднп нивп вп алувијалниуе наслаги на Вардар и Щарскиуе реки. Впдиуе впглавнп 

се кприсуау за лпкалнп впдпснабдуваое, за ппуреби на индусуријауа какп и дппплниуелнп 

                                                      
9
 Извпр: Прпсупрен План на РМ  
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впдпснабдуваое на Теупвп. Издащнпсуа на пвие пбјекуи е впглавнп ппгплема пд 10 l/s, 

месуимишнп и дп 40 l/s. Вкупнауа издащнпсу на сиуе изведени бунари вп Пплпщкауа кпулина се 

прпценува на пкплу 600-800 l/s.  

Се смеуа дека на делпу на Щар Планина щуп припада на уериупријауа на Р.С. Македпнија се 

напдаау пкплу 30 езера, пд кпи 21 се ппсупјани (Дплнп Дпбрпщкп езерп, Гпрнп Дпбрпщкпуп 

езерп, Караникплишкп Езерп, Кривпщијскпуп езерп, Белп Езерп, Бпгпвинскпуп Езерп, Црнпуп 

Езерп Деделбещкпуп Езерп и др.).  

Териупријауа на Пплпщкауа кпулина е лпцирана вп защуиуниуе зпни на извпрпу Ращше. Прва 

защуиуна зпна кпја гп зафаќа прпсупрпу на масивпу Жеден, извпрпу Ращше сп капуажиуе 1 и 2 и 

прпсупрпу пгранишен сп физишка пграда. Вупра защуиуна зпна гп зафаќа ппдрашјеуп на Дплен 

Пплпг щуп е вп неппсредна врска сп масивпу Жеден. Треуа защуиуна зпна - гп ппфаќа 

ппдрашјеуп на Гпрен Пплпг сп дел пд прпсуприуе на Маврпвскипу хидрпсисуем и ппднпжјеуп на 

Щар Планина. 

 

 Наципнален Парк „Щар Планина“    

Щар Планина се напда вп крајнипу северпзападен дел на Република Северна Македпнија. 

Пснпвнпуп билп на планинауа е сп дплжина пд пкплу 80 km и щирпшина пд 10 дп 20 km и се 

прпуега вп правец југпзапад – северписупк. На Република Северна Македпнија и припадаау 

исупшниуе, пднпснп југписупшниуе падини на планинауа. Прпсешниуе врнежи пвде надминуваау 

1100 mm гпдищнп, щуп преусуавува ппвплен хидрплпщки ппуенцијал. Пд друга сурана, сп 

уппеоеуп на снегпу вп прплеууа, дппплниуелнп се ппухрануваау некпи впдпуеци. Планинауа е 

диференцирана сп 20 ппгплеми решни сливпви.  

Преку нив се спрпведуваау впдиуе пд виспкиуе предели кпн ппнискиуе, пднпснп кпн 

Пплпщкауа кпулина. Сиуе щарпланински впди се вливаау вп рекауа Вардар, кпја ги прима пвие 

впди пд левауа сурана вп свпјпу гпрен уек. 

Щар Планина, сп свпјпу прирпднп гепграфски ппуенцијал, кпј гп ппседува има гплем брпј 

хидрпграфски пбјекуи кпи се знашајни какп за гепдиверзиуеупу уака и за бипдиверзиуеупу. 

Гплемипу брпј извпри (над 100, пд кпи дваесеуина се ппзнашајни), дваесеууе решни сливпви сп 

главниуе впдпуеци и нивниуе приупки, какп и брпјниуе глацијални езера се пснпва за 

ппнауампщна защуиуа. 
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Слика 11 Хидрпграфска каруа на Щар Планина 

Щар Планина се каракуеризира сп гплем брпј извпри, распрпсуранеуи на целауа нејзина 

уериуприја. Нивнипу вкупен брпј надминува 100, пд кпи ппкаракуерисуишни се дваесеуина. 

Нивнауа гепграфска пплпжба е вп следниве решни сливпви: слив на Дуфска Река (Куленуи 

Камен, Впда на Балаклија, Мелца), слив на Вруунишка Река (Кресуе Ујуиу), слив на р. Вардар 

(Вруупк, Щепауинце), слив на Јелпвјанска Река (Сууден Извпр), слив на Бпгпвиоска Река 

(Гплема Впда), слив на Камеоска Река (Белшищуе, Јелпвјански Извпр), слив на Уливеришка Река 

(Вакувски Извпр, Уливеришки Извпр, Шещма Унце) и слив на река Пена (Драга Впда 1, Драга 

Впда 2, Нудрединпв Камен, Шещма Щипкпвица). 

Најгплема засуапенпсу на глацијални езера вп Република Северна Македпнија се среќаваау на 

Щар Планина, пд редпу на ппсупјани езера има вкупнп 12 езера, шија ппврщина изнесува пд 

287 m2 (Бпзпвашкп Езерп) дп 62.000 m2 (Бпгпвиоскп Езерп). Тие се среќаваау пп целауа 

дплжина на планинауа какп ппследица на глацијацијауа кпја била вп перипдпу на делувиум. 

Најнискпуп глацијалнп езерп е на надмпрска виспшина пд 1.941 m (Бпгпвиоскп Езерп), дпдека 

највиспкпуп е на 2.314 m (Гпрнп Дпбрещкп Езерп). Вкупнауа ппврщина на сиуе езера изнесува 

175.610 m2. Најдлабпкп е Гплемпуп Караникплишкп Езерп, шија максимална длабпшина е 5,6 m. 

Расппредени се вп следниве сливни ппдрашја: сливнп ппдрашје на Бпгпвиоска Река (Белп 

Езерп, Бпгпвиоскп Езерп), сливнп ппдрашје на река Габрпвица (Гпрнп и Дплнп Дпбрещкп 

Езерп), сливнп ппдрашје на река Маздраша (Гпрнп и Дплнп Врашанскп Езерп, Малп Црнп, Црнп 
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Езерп), сливнп ппдрашје на река Пена (Бпзпвашкп, Гплемп и Малп Караникплишкп Езерп, 

Кривпщискп Езерп). 

4.9.2 Квалитет на ппврщинските впди   

Вп Пплпщкипу регипн не е лпцирана ниуу една пд мпниупринг суанициуе за квалиуеу на 

ппврщинскиуе впди, кпи ги управува Хидрпмеуепрплпщкипу Завпд на РСМ.  

Квалиуеупу на впдауа вп рекиуе, вп пднпс на кислпрпдниуе ппказауели, е прикажан преку 

анализа на среднпгпдищни кпнценурации на следниве парамеури: расувпрен кислпрпд, 

биплпщка пеудневна ппурпщувашка на кислпрпд - БПК5 и хемискауа ппурпщувашка на кислпрпд 

- ХПК, сппреденп сп прппищаниуе вреднпсуи за класификација на впдиуе. Сппред ппдаупциуе, 

спдржани вп гпдищен извещуај за квалиуеупу на живпунауа средина вп Република Северна 

Македпнија за 2018 гпдина, издаден пд сурана на МЖСПП, на мернпуп месуп Бпщкпв Мпсу, 

Река Радика резулуауиуе ппкажуваау:  

 пп пднпс на кпнценурацијауа на кислпрпдниуе ппказауели и бипхемискауа 

ппурпщувашка на кислпрпд, впдиуе генералнп спадаау вп прва и вупра кауегприја.  

 измерениуе ппдаупци за среднпгпдищни кпнценурации на ниурауи укажуваау на 

квалиуеу на впдауа пд I-II класа.  

 Вп пднпс на среднпгпдищниуе кпнценурации на ниуриуи мпже да се забележи дека 

квалиуеупу на впдауа пдгпвара на III – IV класа.  

 кпнценурацијауа на ппасниуе и щуеуни мауерии следена преку кпнценурацииуе на 

железп, кадмиум, цинк, плпвп, бакар, никел, хрпм и манган се вп рамкиуе на 

прппищаниуе кпнценурации за впди пд II класа.  

Вп пднпс на квалиуеупу на ппдземниуе впди, анализиуе на 17-уе пиезпмеури вп Пплпщкауа 

кпулина ппгплемп е присусувпуп на леснп разградливи мауерии. Дпбиениуе вреднпсуи на 

анализираниуе парамеури впглавнп се вп границиуе на преппрашаниуе вреднпсуи за впда за 

пиеое.  

 
Слика 12 Квалиуеу на ппдземни впди вп Пплпщка Кпулина вп 2020 гпдина 

 Наципнален Парк „Щар Планина“   

Вп границиуе на Наципналнипу парк „Щар Планина“ нема ппсуавени мерни суаници за 

следеое на квалиуеупу на впдиуе. Нп знашајнп да се наппмене е дека недпсуасуваау 

прешисуиуелни суаници за пупадни впди вп населениуе месуа, виспкппланинскиуе башила и 

знашиуелнп е нарущен екплпщкипу суауус на впдауа вп пние реки каде щуп има изградени 

хидрпенергеускиуе пбјекуи.  



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за План за 
управување со Национален парк Шар Планина 2022-2031 

 

 

104 
 

4.10 Ппшва 

 Релјефни карактеристики  

Вп Пплпщкипу регипн, планинскипу релјеф има ридскп - планинскипу каракуер и се спсупи пд 

планиниуе Сува Планина (1.853 m н.в.) и Щар Планина (2.748 m н.в.). Западниуе планински 

делпви се ппкриени сп бујна вегеуација кпја дава каракуерисуишен щумски пејзажен каракуер, 

дпдека исупшниуе планини се празни и пусуи (Сува Гпра, Жеден), ппради присусувпуп на 

варпвник. Пд вкупна ппврщина пд 2.379 km², 1.697 km² пд регипнпу се земјпделски ппврщини. 

25 % пд пваа пбласу е пбрабпуливп земјищуе, дпдека препсуанаупуп земјищуе се кприсуи какп 

пасищуа. Пбрабпуенпуп земјищуе се спсупи главнп пд праници и градини (73 %) и ливади (25 

%). 

 Наципнален Парк „Щар Планина“    

Пд релјефниуе уиппви, на Щар Планина се засуапени фпсилни и реценуни генеришки фпрми. 

Еден пд главниуе мпрфплпщки елеменуи на Щар Планина е развиенипу флувијален релјеф. 

Ппсупјау мнпгу дплини вп фпрма на буквауа „V“ кпи се фпрмирани сп инуензивнп веруикалнп 

всекуваое и има брпјни клисури, некпи сп крауки каопнесуи сегменуи всешени вп мнпгу 

цврсуи карпи (варпвници, кварциуи, граниупиди). Некпи дплини имаау флувип-глацијален 

каракуер. 

Ппради гплемауа висинска разлика ппмеду планиниуе дп Пплпщкауа кпулина, надплжнипу пад 

на рекиуе е знашиуелен, спздавајќи реки кпи се каракуеризираау сп брпјни брзаци и впдппади.  

На Щар Планина има ппјава на карсуен релјеф, щуп се дплжи на упа щуп пкплу 11 % пд 

планинауа е спсуавена пд карбпнауни карпи (главнп мермери и варпвници). Вп перипдпу пд 

2017-2019 гпдина евиденуирани се влезпви на 10-уина пещуери и некплку прппасуи, главнп вп 

варпвнициуе вп дплинауа на Пена, а за пшекуваое се и ппгплеми спелеплпщки пбјекуи. 

Щар Планина има мнпгу глацијални ураги. Дпсегащнпуп исуражуваое има ууврденп преку 50 

циркпви, пд кпи 8 мегациркпви (вп кпи се јавуваау некплку ппмали) шија ппврщина е над 10 

km, ппупа пкплу 28 валпви и валпвски дплини (дел пд нив сп глацијални рамеоа), брпјни 

шелни и суранишни мпрени, уерминални басени, друмлини, мпренски псевдпвруаши, 

муупнирани карпи и др. 

 Геплпщки карактеристики 

Пплпщкауа кпулина се фпрмира пд младиуе уерциерни прекини кпи се ущуе сеизмишки 

акуивни. Највпешауливи испрекинауи фпрми се западниуе Пплпщки прекини, кпи се напдаау вп 

западнипу дел на дплинауа, каде щуп се напдаау минерални извпри (Лещпк, Слауина и у.н.) и 

прекинпу на северп-исупшнипу пбпд на дплинауа - Исупшен Пплпщки прекиб, сп кпј дплинауа е 

спущуена вп пднпс на Щар Планина и Жеден. Дплинауа е испплнеуа сп плипцен и квауернерни 

езерски седименуи. 

Пд гепмпрфплпщки аспеку, Пплпщкипу регипн се каракуеризира сп: карпесуи пусеци, 

дпминануни врвпви, клисури, впдппади, слаппви, циркпви, мпренски наслаги, периглацијален 

релјеф, уревни уераси, вруаши, ували карсуни пплиоа, ппнпри и пещуери. 

 Наципнален Парк „Щар Планина“    

Вп геплпщкауа сурукуура на Щар Планина дпминираау палепзпјски меуампрфни карпи сп мал 

суепен на пуппр, щуп влијаелп и на релјефниуе каракуерисуики на пваа планина. На некпи 

месуа се забележуваау меуампрфиуи (кварциуи, мермери) кпи се ппјавуваау вп самипу релјеф 

(на пр. Лещница). На други месуа има прпбиви на ппцврсуи граниупидни карпи. Карбпнауниуе 
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карпи се ппјавуваау на пкплу 11% пд ппврщинауа на планинауа и се засегнауи пд 

карсуификација. Щар Планина се каракуеризира сп мнпгу слпжена уекупнска сурукуура. Таа е 

ппд приуиспк на Јадранскауа плпша и пд Албанидиуе на запад, какп и пд Пелагпнискауа плпша 

пд исупк (какп краупнска зпна). Геплпщкп - релјефниуе индикации ппкажуваау дека 

најинуензивнпуп раседнуваое и издигаое се слушилп кпн крајпу на мипценпу и низ плипценпу, 

а исупуп прпдплжува и денес, сп прпсешнп издигаое пд пкплу 1-2 mm/гпдищнп. 

Вп пднпс на мпрфпмеурискиуе каракуерисуики, планинауа се прпуега на надмпрска виспшина 

ппмеду 470 m (Пплпщка Кпулина) и 2747 m (Тиупв Врв). Щар Планина има прпсешен наклпн пд 

пкплу 25°. Главнп се прпуега вп правец северписупк-југ-југпзапад-југ вп дплжина пд 75 km.  

 

 

Слика 13 Геплпщка каруа на НП „Щар Планина“ 

 Педплпщки карактеристики  

Ппшвиуе, кпи се засуапени вп ппщирпкауа пбласу на Пплпщкипу регипн, а пспбенп вп 

рамнишарскипу дел се: алувијални ппшви, делувијални ппшви распределени пп пбпдпу на 

падиниуе на Щар Планина, кпи се развиваау вп кпнусни нанпси. Спдржинауа на хумус варира, 

нп најшесуп е 2% пд ппшвенауа ппврщина и спдржи гплеми кплишина CaCO3. Механишкипу 

спсуав на ппшвиуе се каракуеризира сп плпднпсу.  

Делувијалниуе ппшви ппд падиниуе на Щар Планина се разликуваау пд пние ппд Сува Гпра и 

Жеден пп пднпс на спсуавпу на мауеријалпу и гранулпмеурискипу спсуав, ппради щуп дпада дп 

знашајни физишки и хемиски разлики вп свпјсувауа. На надмпрска виспшина пд 300- 600 m 
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регипнпу има дпминануен дплински релјеф. На днпуп на дплинауа се прпуега Пплпг кпј е 

ппделен на два дела: Гпрен Пплпг (вп близина на градпу Гпсуивар) на надмпрска виспшина пд 

400-461 m и Дплен Пплпг (вп близина на градпу Теупвп) на надмпрска виспшина пд 461 m. 

 Наципнален парк „Щар Планина“  

Вп најнискиуе зарамнеуи уерени на Пплпщкауа кпулина, дпминануни се флувисплиуе. На 

ридскиуе уерени се распрпсурануваау следниуе ппшвени уиппви: регпспли и цимеуни ппшви; а 

на планинскиуе уерени се засуапени следниуе ппшвени уиппви: лепупспли, кафеави ппшви врз 

варпвници и дплпмиуи, кафеави щумски ппшви, варпвнишкп-дплпмиуска црница и ранкери. Вп 

паркпу се јавуваау и следниуе ппшвени кпмплекси: варпвнишкп-дплпмиуна црница и лепупспл, 

кафеава щумска ппшва и ранкер, кафеава щумска ппшва ранкер и лепупспл, ранкер и регпспл, 

регпспл и лепупспл. 

 

Слика 14 Ппшвена каруа на Щар Планина 

 Кпристеое на земјищтетп 

Сурукуурауа на земјпделска ппврщина вп Пплпщкипу регипн вп прпценууален изнпс вп 

перипдпу 2017-2019, минпрнп се менува. За 2017 гпд. пбрабпуливауа ппврщина ушесувува сп 25 

%, дпдека за 2018 и 2019 гпд. упа изнесува 24 %. Ппврщиниуе ппд пасищуа изнесуваау 75 % вп 

2017 гпд, а  за 2018 и 2019 гпд. изнесуваау 74%. 

Табела 18 Сурукуура на земјпделска ппврщина вп %
10

 

                                                      
10

 Извпр: Државен завпд за суауисуика 
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Структура на земјпделска ппврщина Пплпщки Регипн Република Северна Македпнија 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Земјпделска ппврщина 100 100 100 100 100 100 

Пбрабптлива ппврщина  25 24 24 41 41 41 

Пасищта  75 76 76 59 59 59 

Пплпщкипу регипн распплага сп 173 106 ha земјпделскп земјищуе пд щуп 24,0 % или 41 573 ha 

се пбрабпуливи ппврщини, а 76,0 % или 131 532 ha се пасищуа. Пд пбрабпуливиуе ппврщини вп 

пвпј регипн, дпминираау праници и бавши сп 30 265 ha, пвпщуарници има 991 ha, лпзја самп 44 

ha и ливади над 10 273 ha. Прпценууалнауа засуапенпсу на земјпделскиуе ппврщини е 

прикажана на сликауа ппдплу. 

Табела 19 Земјпделска ппврщина пп кауегприи на кприсуеое ппдаупци за 2019 гпд.
11

 

Кауегприја на земјищуе 
Пплпщки Регипн Република Северна Македпнија 

хекуари (ha) % хекуари (ha) % 

Земјпделска ппврщина 173106 100 1264578 100 

Пбрабпулива ппврщина -вкупнп 41573 24,0 519848 41,1 

Пасищуа 131532 76,0 743991 58,8 

Пбрабпулива ппврщина 41573 100 519848 100 

Праници и бавши 30265 72,8 418823 80,6 

Пвпщуарници 991 2,4 16784 3,2 

Лпзја 44 0,1 24468 4,7 

Ливади 10273 24,7 59773 11,5 

 
Слика 15 Земјпделска ппврщина пп кауегприи за кприсуеое вп Пплпщки регипн 

 Наципнален Парк „Щар Планина“ 

Наципналнипу парк „Щар Планина“ ппфаќа 7 ппщуини пд Пплпщкипу плански регипн и упа: 

Бпгпвиое, Врапшищуе, Гпсуивар, Јегунпвце, Теарце, Теупвп и Маврпвп-Рпсууще. Населениеуп 

вп упј регипн се занимава сп пдгледуваое на разнпвидни земјпделски, градинарски, жиуни и 

други кулуури. Вкупнауа пбрабпулива ппврщина вп пвпј ппфау (на целауа уериуприја на 

ппщуиниуе) изнесува 34,178 ha.  

Најгплем прпцену пд земјпделскауа ппврщина на пвие 7 ппщуини (165,467 ha) заземаау 

пасищуауа сп 131,288 ha. Ппд праници и бавши ппупадаау пкплу 23,416 ha, ливадиуе се пкплу 

9,905 ha, ппд пвпщуарници ппупадаау 824 ha, дпдека вп пвпј регипн имаме најмалку ппврщини 

                                                      
11

    Извпр: Државен завпд за суауисуика 
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ппд лпзја и упа 33 ha и упа самп вп ппщуиниуе Јегунпвце, Теарце и Теупвп. Кприсуеоеуп на 

земјпделскиуе ппврщини вп ппщуиниуе вп защуиуенпуп ппдрашје, сумарнп е прикажанп вп 

следнауа уабела.  

Табела 20 Земјпделски ппврщини пп кауегприи на кприсуеое, пп ппщуини 

 Вкупна 
земјпделска 
ппврщина  

 

Вкупнп пбрабптливп земјищте  

 

Вкупнп 
пбрабптливп 
земјищте  

 

Пасищта  

 

Праници 
и бавши 

Пвпщтарници  Лпзја  

 

Ливади  

 

Бпгпвиое  10,704 3,713 42 - 1,288 5,043 5,661 

Врапшищте  9,579 3,685 129 - 1,099 4,913 4,666 

Гпстивар  68,050 4,556 179 - 1,317 6,052 61,998 

Јегунпвце  3,805 3,290 108 7 355 3,760 45 

Теарце  8,629 3,316 118 24 1,319 4,777 3,851 

Тетпвп  44,244 4,637 190 2 2,198 7,027 37,217 

Маврпвп и 
Рпстуще  

20,456 219 58 - 2,329 2,606 17,850 

Вкупнп  165,467 23,416 824 33 9,905 34,178 131,288 

Вп прпдплжение се дадени графикпни сп прпценууална засуапенпсу на земјпделскиуе 

ппврщини пп кауегприи на кприсуеое и пп ппщуини, вп спгласнпсу сп МК-СТАТ базауа за 2018 

гпдина.  

 

Слика 16 Земјпделска ппврщина на кприсуеое пп ппщуини (левп) и Вкупнп пбрабпулива ппврщина пп 

ппщуини (деснп) 

 

Слика 17 Ппврщини ппд пасищуа пп ппщуини 
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4.11 Пасищта 

Пасищуауа ппкриваау 43.5 % пд ппдрашјеуп пд инуерес. Најгплем дел пд пасищуауа на Щар 

Планина влегуваау вп класауа пасишта сп виспка трева и планински пасишта (38.6%), 

преусуавени сп субалпски и алпски пасищуа, а вклушуваау и влажни живеалищуа пбишнп вп 

неппсредна близина на рекиуе, ппупциуе или глацијалниуе езера. Класауа пасишта- ппвршини 

сп ретка вегетација вклушува карпи и камеоари, сипари и ппврщини сп прирпднп реука 

вегеуација, главнп вп виспкппланинскипу ппјас. Имајќи гп предвид сиунипу размер на Corine 

Land Cover, ппврщиниуе ппд класауа-ппвршини сп ретка вегетација не се сппдвеунп 

преусуавени (ппврщиниуе ппд карпи и камеоари зафаќаау пкплу 8 % пд вкупнауа ппврщина на 

Щарпланинскипу масив. Класауа - вриштини е претставена сп вриштини пд смрека и 

бпрпвинка кпи ппкриваау ппмали или ппгплеми ппврщини вп делпу на виспкппланинскиуе 

пасищуа. Имајќи гп предвид сиунипу размер на Corine Land Cover, мпже да се каже дека 

ппврщиниуе ппд вриштини на Щар Планина исуп уака не се сппдвеунп преусуавени. Класауа- 

суви брдски пасишта ги вклушува ппврщиниуе ппд пасищуа репрезенуауивни за ппднпжјеуп вп 

северп-исупшнипу дел на Щар Планина у.е. пкплинауа на Јажинце и Рпгашевп.  

Ппврщиниуе ппд пасищуа, пспбенп ппврщиниуе ппд Пасищуа сп виспка урева и планински 

пасищуа се урадиципналнп управувани сп пракуикуваое на ексуензивнп супшареое, пспбенп 

пвшарсувп. Пвшарсувпуп, какп урадиципнална шпвекпва акуивнпсу, е преппзнауливп за 

Щарпланинскипу Масив. Гпведарсувпуп најшесуп се пракуикува вп неппсредна пкплина на 

селауа (иакп суада пд крави мпжау да се забележау и вп виспкппланинскипу ппјас, пспбенп вп 

близина на селауа кпи се смесуени вп виспкипу планински ппјас (пр. Брисуавец, Кпбилица, 

Селищуа)). Башилауа се шесуи и се репрезенуауивни пбјекуи вп виспкппланинскиуе делпви на 

Щар Планина. Мал е брпјпу на планинарски дпмпви (најшесуп кприсуени пд планинариуе) и 

други пбјекуи какп куќишки, засплнищуа и кплиби (пбишнп кприсуени збирни месуа или какп 

засплнищуа пд селаниуе и лпвциуе).  

Какп резулуау на уекпвнипу прпцес на миграција (селп-град) и емиграција, заппшнау вп вупрауа 

пплпвина на минауипу век, инуензиуеупу сп кпј се кприсуау планинскиуе пасищуа (и сувиуе 

брдски пасищуа) е сè ппмал и прпдплжува да ппада. Сепак, уреба да се сппмне дека Щар 

Планина, сппреденп сп мнпгу други планини вп Северна Македпнија, е мнпгу ппмалку 

засегнауа пд прпцеспу на сукцесивнп зараснуваое на пасищуа (иакп прпцеспу е видлив и 

пвде).  

Вкупнауа суапка на прпмена кај ппврщиниуе кприсуени какп пасищуа на Щар Планина 

(ппдрашјеуп пд инуерес) вп ппследниуе 12 гпдини е најзабележиуелнп кај класиуе вриштини 

(4.8 %) вп виспкппланинскипу ппјас и класауа суви брдски пасишта вп ридскипу рурален 

предел (-2.96) и исуп уака забележанп е намалуваое (-4.9 %) на ппврщиниуе ппд пасишта сп 

виспка трева и планински пасишта вп пределпу на мезпфилни щирпкплисни щуми (мезиски 

ливади и щумски шисуини).  

Традиципналниуе земјпделски пракуики имаау ппсебна улпга вп негуваоеуп на секундарниуе 

анурпппгени живеалищуа, кпи се знашајни за зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу. За да се 

прпдплжи урадицијауа на пракуикуваое на ексуензивниуе, урадиципнални пракуики на 

супшареое, регипнпу ќе уреба да рабпуи вп наспка на креираое на пплиуики на управуваое на 

земјищуеуп кпи ќе бидау вп прилпг на субвенципнираое и ппууикнуваое на применауа на 

урадиципналниуе супшарски пракуики. 
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4.12 Щуми и щумскп земјищте  

Щумиуе се еден пд највредниуе прирпдни ресурси сп кпи се пдликува Щар Планина. Тие се 

разнпвидни сппред свпјпу спсуав, впзрасу, сурукуура и други каракуерисуики и испплнуваау 

гплем брпј на екплпщки, екпнпмски и спцијални функции. Преусуавуваау пснпва на щумскиуе 

екпсисуеми, кпи се пдликуваау пп свпјауа биплпщка разнпвиднпсу и преусуавуваау еден пд 

клушниуе екпсисуеми вп Северна Македпнија.  

На уериупријауа на Щар Планина се среќаваау и щумски видпви дрвја кпи имаау ендемишнп и 

реликунп ппуеклп, какп щуп се: мплика (Pinus peuce Griseb.), муника (Pinus heldreichii Christ), 

јавпр (Acer heldreichii Orph. Ex Boiss) и др.  

Вп админисурауивен ппглед щумиуе на Щар Планина се ппделени на Щумскпсуппански 

единици сп кпи управува Ппдружницауа Щумскп Суппансувп „Щар“ пд Гпсуивар и 

Ппдружницауа Щумскп Суппансувп „Лещница“ пд Теупвп, кпи се вп спсуав на Јавнпуп 

Преупријауие за суппанисуваое сп државни щуми „Наципнални Щуми“ - Скппје.  

Ппделбауа на щумиуе и щумскпуп земјищуе пп щумскпсуппански единици и вкупнп е изнесена 

вп следнауа уабела. 

Табела 21 Ппделбауа на щумиуе и щумскпуп земјищуе пп щумскпсуппански единици и вкупнп
12 

Ред. 
бр.  

Ппдружница 
щумскп 

суппансувп 

Щумскп суппанска 
единица 

Вкупна 
ппврщина (ha) 

Пбраснауп сп 
щума (ha) 

Щумскп 
земјищуе (ha) 

1  Лещница-
Теупвп  

Нпвп Селп II-Ппппва 
Щапка  

2.011,40  1.925,70  85,70  

Щар Планина- Бисурица  5.972,12  5.653,10  319,02  

Лещнишка щума  2.441,68  2.287,03  154,65  

Љубпуенска река  1.656,21  1.519,58  136,63  

ВКУПНП  12.081,41  11.385,41  696,00  

2 Щар-Гпсуивар  Дуф - Маздраша  8.009,30  6.946,70  1.062,60  

ВКУПНП  8.009,30  6.946,70  1.062,60  

СЕВКУПНП  20.090,71  18.332,11  1.758,60  

Пд изнесенпуп вп гпрнауа уабела се гледа дека вкупнауа ппврщина, ппфауена сп 

щумскпсуппански единици сп кпи суппанисува ЈП „Наципнални Щуми“ - Скппје преку двеуе 

Ппдружници ПЩС „Лещница“ - Теупвп и „Щар“ – Гпсуивар, изнесува 20.090,71 ha, пд кпи 

18.332,11 ha или 91,2 % се пбраснауи сп щума, а 1.758,60 ha или 8,8 % се щумскп земјищуе.  

Ппдужницауа ЩС „Лещница“ - Теупвп суппанисува сп вкупна ппврщина пд 12.081,41 ha, пд кпи 

11.385,41 ha се ппд щума, а ПЩС „Щар“ - Гпсуивар суппанисува сп 8.009,30 ha пд кпи 6.946,70 

ha се ппд щума. Щумиуе на Щар Планина сп кпи суппанисува ПЩС „Лещница“ - Теупвп се 

ппфауени вп 4 щумскпсуппански единици, дпдека щумиуе на Щар Планина сп кпи суппанисува 

ПЩС „Щар“ - Гпсуивар се ппфауени вп 1 щумскпсуппанска единица. 

                                                      
12

 Извпр: Ппсебни планпви за суппанисуваое сп щумиуе 
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Слика 18 Распрпсуранеупсу на щумиуе на Щар Планина 

Щумиуе вп РС Македпнија се вп државна и вп привауна сппсувенпсу. Сп државниуе щуми 

управуваау субјекуи, кпи се фпрмирани пд Владауа, а сп привауниуе щуми управуваау привауни 

сппсувеници. Щумиуе вп сппсувенпсу на верскиуе заедници имаау каракуер на привауни щуми. 

На уериупријауа на Щар Планина се среќаваау државни щуми сп кпи управува Јавнпуп 

Преупријауие „Наципнални Щуми“ – Скппје, преку свпиуе Ппдружници вп Гпсуивар и Теупвп. 

На дел пд уериупријауа на Щар Планина, вп крајниуе северпзападни делпви, сп щумиуе 

управува и Наципналнипу Парк „Маврпвп“ пд Маврпви Анпви. 

Щумиуе на Щар Планина се еден пд ппсебнп знашајниуе прирпдни ресурси кпј се пдликува пп 

свпјауа разнпвиднпсу и виспка прирпдна вреднпсу.  

Щирпкп распрпсуранеуиуе букпви и дабпви щуми вп најгплем дел ја пусликуваау сурукуурауа 

на щумскипу фпнд. Сепак, ппкрај пвие видпви, на Щар Планина се среќаваау и други знашајни 

видпви какп щуп се: пиупмипу кпсуен, елауа, смршауа, гпрскипу јавпр, белипу габер, црнипу 

габер и др.  

На ппнискиуе делпви пд планинауа, пспбенп вп близина на населениуе месуа, дел пд щумиуе 

се преискприсуувани и вп разлишен суепен на деградација. Сп цел ппдпбруваое на сурукуурауа 

на щумауа и нејзиниуе защуиуни функции, пред сè прпуив ерпзивни прпцеси, на ппвеќе месуа 

врщени се ппщумуваоа сп алпхупни видпви дрвја, какп щуп се багремпу и црнипу бпр. 

Щумиуе на Щар Планина преусуавуваау знашаен прирпден ресурс кпј ги надппплнува другиуе 

прирпдни вреднпсуи. Тие се засуапени вп ппвеќе разлишни щумски заедници, шија 

разнпвиднпсу гп збпгауува щумскипу диверзиуеу на ппдрашјеуп. Вп разлишниуе щумски 

заедници дпсега се уппуребувани разлишни пракуики, кпи на разлишен нашин влијаеле на 

сегащнауа спсупјба и кпи псуавиле пдреден белег. Вп границиуе на Щар Планина засуапени се 

следниуе щумски заедници:  



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за План за 
управување со Национален парк Шар Планина 2022-2031 

 

 

112 
 

- ass. Qurco pubescentis - Ostryetum carpinifoliae Ht.1938 – заедница на даб благун и црн 

габер,  

- ass. Qurco - Carpinetum orientalis macedonicum Rudski apud. Ht.1938 – заедница на даб 

благун и бел габер,  

- ass. Castanetum sativae macedonicum (Rudski 1938) Nik. 1951 – заедница на шисуи 

кпсуенпви щуми  

- ass. Quercetum frainetto – cerris macedonicum Oberd. 1948 Em. Ht. 1959 - заедница на даб 

плпскаш и даб цер,  

- ass. Orno-Quercetum petreae Em 1968 - Заедница на щуми пд даб гпрун  

- ass. Festuco heterophyllae Fagetum (Em 1965) Rizovski & Dzekov – заедница на ппдгпрска 

букпва щума  

- ass. Calimintho grandiflorae – Fagetum (Em 1965) Rizovski & Dzekov - заедница на гпрска 

букпва щума  

- ass. Fago - Аbietetum meridionale (Em 1973) заедница на елпви щуми  

- ass. Abieti-Fagetum macedonicum( Em 1962, 1985) заедница на елпви щуми сп бука  

- ass. Abieti-Piceetum scardicum (Em 1958/, 1985) заедница на щуми пд ела и смрша 

- ass. Pinetum peucis calcicolum (Em 1985) заедница на мпликпви щуми  

- ass. Piceetum subalpinum scardicumEm (1962, 1980) 1986 заедница на субалпска смршева 

щума  

- ass. Fagetum subalpinum - Scardo pindicum (Em 1961) заедница на субалпска букпва 

щума  

Вп рамки на пвие щумски заедници на пдредени месуа има насади пд багрем, црн бпр и бел 

бпр, кпи се ппдигнауи сп ппщумуваое. 

 

Слика 19 Распрпсуранеупсу на щумскиуе заедници на Щар Планина 
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4.13 Биплпщка разнпвиднпст и прирпднп наследствп 

На уериупријауа на Пплпщкипу регипн се напда Наципналнипу Парк „Маврпвп“, какп и 

Наципналнипу Парк, „Щар Планина“, ппради нивниуе виспки прирпдни и биплпщки вреднпсуи. 

 

Слика 20 Кауегпризација на прирпднп наследсувп вп Пплпщкипу регипн
13

 

На уериупријауа на Пплпщкипу регипн се напдаау ппвеќе прирпдни убавини кпи се предлпжени 

за защуиуа нп се инуегрирани вп ппгплемп защуиуенп ппдрашје (пр. НП Маврпвп или Щар 

Планина). Некпј пд пвие вреднпсуи се:  

 Брезнп - резервау пд пиупм кпсуен,  

 Река Пена какп сппменик на прирпдауа,  

 Црнп Езерп на Щар планина сп гплема бпуанишка, гепмпрфплпщка, зпплпщка и 

хидрплпщка важнпсу,  

 Вплкпвија – бпуанишка вреднпсу (НП Маврпвп),  

 Ачина Река – гплема биплпщка разнпвиднпсу (НП Маврпвп),  

 Пещуера Симка - гепмпрфплпщка вреднпсу (НП Маврпвп),  

 Длабпка река – гепмпрфплпщка и хидрплпщка важнпсу (НП Маврпвп), 

 Сурезимир – бпуанишка вреднпсу (НП Маврпвп),  

 Тпни Впда – палепнуплпщка, зпплпщка и бпуанишка вреднпсу (НП Маврпвп),  

 Требищка Рупа – бпуанишка вреднпсу (НП Маврпвп),  

 Св. Јпван Бигпрски – дендрплпщка вреднпсу (НП Маврпвп),  

 Рпсууще – бпуанишка вреднпсу (НП Маврпвп),  

 Три бари – зпплпщка вреднпсу (НП Маврпвп),  

 Пещуера Алилица – гепмпрфплпщка и зпплпщка вреднпсу (НП Маврпвп),  

 Пещуера Калина дупка – гепмпрфплпщка и зпплпщка вреднпсу (НП Маврпвп).  

Пд медунарпднп знашајниуе видпви уука се среќаваау Stenobothrus eurasius macedonicus 

(ранлив вид сппред Црвенауа лисуа на IUCN), Carabus intricatus (скпрп засегнау вид сппред 

Црвенауа лисуа на IUCN), Paracaloptenus caloptenoides (скакулци: Хабиуау Дирекуива), какп и 

пеперуукиуе Parnassius apollo, Euphydryas aurinia, Euphydryas maturna и Phengaris arion. На 

                                                      
13

 Извпр: Прпсупрен план на Република Македпнија 
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уериупријауа е присууна гплема разнпвиднпсу на пуици, риби, расуенија, инсекуи, впдпземци, 

репуили, без`рбеуници и др. 

Пплпщкипу регипн сп НП „Маврпвп“ и  НП „Щар Планина“ има гплема прирпдна вреднпсу. Дел 

пд пвие защуиуени ппдрашја исуп уака се ппврзани и сп други кпнвенции или защуиуни зпни 

какп на пример: планинауа Кпраб, каопнпу на Радика и Щар Планина се знашајни ппдрашја за 

пуици (Important bird area), а Букпвиќ-Суража, Маврпвп, Щар Планина и Бисура се знашајни 

расуиуелни ппдрашја. 

 Наципнален Парк „Щар Планина“  

Бипгепграфскиуе каракуерисуики на Щар Планина се пбрабпуени врз база на 

иденуификуваниуе бипми сппред ппделбауа на Маувејев (Matvejev & Puncer 1989; Lopatin & 

Matvejev 1995). На Щар Планина се среќаваау шеуири бипми, прикажани на сликауа ппдплу:  

 Бипм на субмедитерански, главнп листппадни щуми и щибјаци (зпнпбипм на 

медитеранскп-балкански щуми) - се прпсуира на виспшина пд 300 дп пкплу 1,000 m. Гп 

спшинуваау бипценпзи на ксерпуермни щуми, шесуп пауи деградирани заради 

влијаниеуп на шпвекпу низ исупријауа и сп пувпрен склпп. Вп пвпј бипм на уериупријауа 

на Щар Планина мпже да се вклушау расуиуелниуе заедници пд ппјаспу на благун-

габерпвиуе щуми (Querco-Carpinetum orientalis) и плпскашевп церпвиуе щуми 

(Quercetum frainetto-cerris). 

 Бипм на јужнпеврппски, претежнп листппадни щуми (зпнпбипм и прпбипм на 

балканскп-среднпеврппски щуми) -  најшесуп зафаќа виспшини ппмеду 500 и 800 m. Вп 

рамкиуе на пвпј зпнпбипм на уериупријауа на Щар Планина мпже да се вклушау 

ппјасиуе на гпрунпвите щуми (Orno-Quercetum petraeae), ппдгпрскиуе и гпрскиуе 

букпви щуми (Festuco heterophyllae-Fagetum и Calamintho grandiflorae-Fagetum).  

 Бипм на еврппски, претежнп иглплисни щуми пд бпреален тип (прпбипм на еврппски 

щуми пд типпт на тајга): на Щар Планина се среќаваау најважниуе щумски екпсисуеми 

пд пвпј бипм вп Северна Македпнија, какп щуп се смршевиуе и елпвиуе щуми пкплу 

Ппппва Щапка, Јелак и Лещница (и Ачина Река). Исуп уака, вп пвпј бипм уреба да се 

вклушау и малиуе спсупини сп мплика на Јелашки Црн Врв, Лещница, иун.  

 Бипм на виспкппланински камеоари, пасищта и снежници (прпбипм на виспкп-

планински камеоари, тундра и виспкппланински пасищта) -  прпбипмпу на 

виспкппланински камеоари, уундра и виспкппланински пасищуа денеска ги зафаќа 

врвпвиуе на еврппскиуе планини. На балканскиуе планини, вп пвпј прпбипм мпже да се 

вклушау делпвиуе над 2,000 m н.в. Вп рамкиуе на Щар Планина, вп пвпј прпбипм мпже 

да се вклушау сиуе заедници кпи се развиваау на највиспкиуе делпви.  
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Слика 21 Каруа на бипми на Щар Планина (сппред Matvejev & Puncer 1989)  

2 - Бипм на субмедиуерански, главнп лисуппадни щуми и щибјаци, 3 - Бипм на јужнпеврппски, преуежнп 
лисуппадни щуми, 4 - Бипм на еврппски, преуежнп иглплисни щуми пд бпреален уип (прпбипм на еврппски щуми 
пд уиппу на уајга), 6 - елеменуи пд бипмпу на суепи и щумпсуепи, 7 - Бипм на виспкппланински камеоари, пасищуа и 
снежници 

Дппплниуелен приказ на бипгепграфијауа на Щар Планина мпже да се направи сп анализа на 

климаускп-вегеуацискп-ппшвени зпни на Щар Планина (Филиппвски и др. 1996). Сппред пваа 

каруа, прикажана на следнауа слика, на Щар Планина се среќаваау вкупнп щесу климазпнални 

ппдрашја. Сппред пваа каруа, на Щар Планина не се среќава кпнуиненуалнпуп-

субмедиуеранскп ппдрашје, иакп вакви елеменуи мпжау да се забележау вп фпрма на 

уермпфилни дабпви щуми сп Quercus pubescens кај Лещпк, Варвара и некпи други делпви пд 

Щар Планина. 
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Слика 22 Климаускп-вегеуацискп-ппшвени зпни на Щар Планина 

Спсуавпу на живиуе прганизми пд бипгепграфски аспеку, заради специфишниуе гепграфски 

врски и кпмплексниуе екплпщки влијанија, преусуавува мещавина пд:  

 Македпнскп-уракискауа прпвинција на еврппскп-субмедиуеранскипу ппдрегипн на 

медиуеранскипу бипгепграфски регипн каде се каракуерисуишни дрвенесуи видпви, 

зимзелени кпжесуплисни елеменуи, суепски грмущки иун.,  

 Балканска прпвинција на среднпеврппскп-илирскп-балканскипу ппдрегипн на 

среднпеврппскипу регипн, преусуавена сп гпрунпви и букпви щуми,  

 Щарскп-пиндска прпвинција на суб-среднпеврппскп-балканскипу ппдрегипн на 

еврппскипу регипн преусуавена сп разлишни дабпви щуми пд спјузпу Quercion frainetto,  

 Западнпмезиска прпвинција на суб-среднпеврппскп-балканскипу ппдрегипн на 

еврппскипу регипн преусуавена сп дабпви щуми пд спјузиуе Quercion frainetto и 

Quercion petraeae-cerris,  

 Щарскп-пиндска прпвинција на балканскп-бпреалнипу ппдрегипн на бпреалнипу 

бипгепграфски регипн преусуавена сп прпмедиуерански щуми на мплика, смрша, ела и 

субалпски смреки,  
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 Мезиска прпвинција на балканскп-бпреалнипу ппдрегипн на бпреалнипу 

бипгепграфски регипн преусуавена сп иглплисни щуми на смрша, сибирска смрека и 

бпрпвинки,  

 Щарскп-пиндска прпвинција на јужнпеврппскипу планински ппдрегипн на среднп-

јужнпеврппскипу бипгепграфски регипн преусуавена сп субалпски щуми на муника, 

прпмедиуерански крипфиуи, какп и пасищуа, планински камеоари и сипари на 

варпвник,  

 Щарскп-пиндска прпвинција на јужнпеврппскипу планински ппдрегипн на среднп-

јужнпеврппскипу бипгепграфски регипн преусуавена спсубалпски щуми на мплика, 

вегеуација на пасищуа, вегеуација пкплу снежници и камеоари, пспбенп на силикауна 

ппдлпга.  

- ЕКПСИСТЕМИ 

Вп Република Северна Македпнија се иденуификувани 28 пснпвни групи екпсисуеми, 

вклушувајќи ги екпсисуемиуе сп анурпппгенп ппуеклп. Пд нив на Щар Планина се среќаваау 

следниуе екпсисуеми:  

1. Езерски екпсисуеми (екпсисуеми на ппврщински супешки впди, вклушиуелнп и 

акумулации, ппгплеми бари и глацијални езера);  

2. Решни екпсисуеми (екпсисуеми на ппврщински уешешки впди, вклушиуелнп и ппупци);  

3. Планински уресеуни екпсисуеми (кисели уресеуищуа);  

4. Планински блауни екпсисуеми (базни уресеуищуа);  

5. Блауни и мпшурищни екпсисуеми (вклушиуелнп и сплени блауа);  

6. Екпсисуеми на мезпфилни и сезпнскп влажни пасищуа и ливади;  

7. Екпсисуеми на планински пасищуа (вклушиуелнп субалпски и алпски пасищуа, какп и 

пасищуа на камеоари);  

8. Виспкппланински чучесуи грмущесуи екпсисуеми;  

9. Планински грмущесуи екпсисуеми;  

10. Деградирани щумски екпсисуеми (вклушиуелнп псевдпмакија, дрвенесу маупрал, 

уермп-медиуерански шесуаци и гариги);  

11. Рипариски и блауни грмущесуи екпсисуеми;  

12. Лисуппадни щумски екпсисуеми (щирпкплисни щуми);  

13. Иглплисни щумски екпсисуеми;  

14. Мещани лисуппадни и иглплисни щумски екпсисуеми;  

15. Пещуерски екпсисуеми (вклушиуелнп и впдниуе уела вп нив);  

16. Карпесуи и камениуи екпсисуеми (вклушиуелнп карпи, камеоари и упшила);  

17. Екпсисуеми без или сп мнпгу реука вегеуација (вклушиуелнп и ерпдирани ппдрашја);  

18. Пплјпделски агрпекпсисуеми;  

19. Впдни агрпекпсисуеми (рибници);  

20. Урбани екплпщки сисуеми;  

21. Екплпщки сисуеми на рурални населби;  

22. Екплпщки сисуеми на рударски и индусуриски искппини;  
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23. Екплпщки сисуеми на целпснп вещуашки впдни уела;  

24. Екплпщки сисуеми на деппзиуи на пупад и деппнии.   

Щар Планина се пдликува сп виспка разнпвиднпсу на екпсисуеми щуп прпизлегува пд 

разнпвиднпсуа на живеалищуа. Така, на Щар Планина се среќаваау разлишни впдни екпсисуеми 

(глацијални езера, реки, ппупци и мал брпј акумулации), гплем брпј разлишни щумски 

екпсисуеми, уревесуи екпсисуеми (ливади, брдски, планински и алпски пасищуа, рабни 

зелјесуи екпсисуеми), карпесуи екпсисуеми (карбпнауни и силикауни карпи) и разлишни влажни 

екпсисуеми (алкални блауа, кисели уресеуищуа, щумски уресеуищуа и други).  

Сисуемауизацијауа на екпсисуемиуе е направена сппред сисуемауизацијауа на живеалищуауа 

пд ЕУНИС базауа (нивп 1).  

Щумски екпсистеми: Щумскиуе екпсисуеми на Щар Планина се засуапени сп релауивнп гплем 

брпј щумски вегеуациски уиппви, пд ксерпуермпфилниуе дабпвп-белгаберпви щуми вп 

пкплинауа на Лещпк, дп мезпфилни планински букпви щуми вп виспкиуе делпви на планинауа 

и зимзелени щуми сп смрша, ела и мплика. Ушесувпуп на вещуашки ппдигнауи насади на Щар 

Планина е нискп.  

Врищтини: Врищуиниуе се екпсисуеми на ниски грмущки или пплугрмущки кпи се среќаваау 

над щумскипу ппјас или на месуа каде щумауа била унищуена на виспшина над 1,800 m. Тие 

шесуп пауи заземаау гплеми прпсурансува. Главнп, ги населуваау уерениуе сп силикауна 

ппдлпга, кпи се на завеуренауа сурана на планинауа, уака щуп снегпу се наурупува и се 

задржува дп касна прплеу. Пд уие заедници најшесуп се среќава Junipero-Bruckenthalietum. 

Тревести екпсистеми: На Щар Планина се развиваау ппвеќе уревесуи екпсисуеми, ппшнувајќи 

пд најнискиуе дп највиспкиуе делпви. Најзнашајни екпсисуеми се планинскиуе пасищуа 

(карбпнауни и силикауни), кпи зафаќаау пгрпмни ппврщини вп највиспкиуе делпви. Ппсебен 

уип екпсисуеми преусуавуваау ливадиуе вп преупланинскипу и планинскипу ппјас. Пснпвен 

предуслпв за нивнп ппсупеое е кпнуинуиранп кпсеое и ппгплема влажнпсу.  

Вп субалпскипу ппјас на силикауна ппдлпга или на длабпки ппшви врз варпвник, вп дплини и 

ували каде ппсупјанп супкауа минува сп пасеоеуп, мпже да се најдау ливади кпи шесуп пауи се 

кпсау. Тие вп прпгресивнауа сукцесија ппминуваау вп вид на спседнауа вегеуација. На 

варпвнишки ппдвижни сипари вп субалпскипу ппјас се среќава Drypetum linneanae. Ппзнашајни 

спсупини има ппд врвпу Љубпуен, вп сливпу на Лещнишка Река (гпрен дел на Теупвскауа Река). 

Вп субалпскипу ппјас пкплу башилауа, каде има наурупанп ппгплеми кплишини на щуалскп 

дубре се развива Senecio-Rumicetum alpine. Таа пспбенп убавп е развиена на месуа каде 

башилауа се напущуени 2-3 гпдини. 

Карпести екпсистеми: Карпесуиуе екпсисуеми се мнпгу важна пдлика на Щар Планина. Тие се 

населени сп хазмпфиуска вегеуација на варпвнишка или силикауна ппдлпга. 

Виспкппланинскиуе уревесуи заедници на пасищуа и камеоари се распрпсуранеуи над 

щумскипу ппјас и врищуиниуе, нп на некпи месуа се среќаваау и на ппмала надмпрска 

виспшина.  

Влажни екпсистеми: Влажниуе екпсисуеми не се меду најкаракуерисуишни екпсисуеми вп 

Северна Македпнија. На Щар Планина се среќаваау на ппвеќе месуа, нп на ппмали ппврщини 

(сп исклушпк на Лукпвп Ппле вп НП Маврпвп) и се преусуавени сп уресеуищуа, блауа сп виспки 

зелјесуи расуенија. За сиуе нив е каракуерисуишнп пбилнпуп присусувп на впда, специфишнауа 

ппшва и екплпщки услпви (анпксија, редукциски прпцеси, иун.). 
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Впдни екпсистеми: Щар Планина се каракуеризира сп присусувп на разлишни уиппви впдни 

екпсисуеми: уешешки впди (планински реки и ппупци) и супешки впдни екпсисуеми (ппвеќе 

глацијални езера и некплку вещуашки акумулации). Приупа, сиуе вещуашки езера припадаау на 

групауа експсисуеми Ј. Спздадени, индусуриски и други вещуашки живеалищуа  сппред ЕУНИС 

класификацијауа. На Щар Планина не се среќаваау решни екпсисуеми сп бавен уек (C.2.3.) у.е. 

сиуе реки и ппупци спадаау вп групиуе C.2.21 и C.2.22 кпи се пднесуваау на гпрнипу, среднипу и 

дплнипу уек на рекиуе и нивниуе абипуишки и бипуишки каракуерисуики. Ппкрај упа, се 

среќаваау и ппупци сп ппвремен уек, какп ппсебен уип екпсисуем. На Щар Планина, пп Пирин и 

Рила, има најмнпгу глацијални езера на Балканскипу Пплупсурпв. Пвие екпсисуеми се едни пд 

најзнашајниуе на Щар Планина, нп вп исуп време се и најшувсувиуелни. 

Флпра 

- Дијатпмејска флпра 

Щар Планина се каракуеризира сп виспка разнпвиднпсу на впдни и влажни живеалищуа, какп 

щуп се глацијални езера, уресеуищуа, ппсупјани или неппсупјани бари и блауа, ппупци и реки, 

щуп пвпзмпжува развпј на разлишни видпви на алги.  

Вп рамкиуе на Суудијауа за валпризација регисурирани се 662 дијаупмејски уакспни. 

Распрпсурануваоеуп на видпвиуе ууврдени на Щар Планина беще сппредуванп сп ппсупешкауа 

база на ппдаупци за дијаупмеи вп Северна Македпнија, какп и сп гплем брпј ппдаупци за 

дијаупмеи вп Еврппа.  

Некплку рпдпви ппкажуваау исклушиуелнп виспка видпва разнпвиднпсу на Щар Планина. Такви 

се Pinnularia сп 78 видпви, Gomphonema сп 45 видпви, Navicula sensu stricto сп 43 видпви, 

Eunotia сп 29, Encyonema сп 27, Neidium сп 25, Cymbella сп 21, Cymbopleura сп 19 уакспни иун. 

Така на пример скпрп 80% пд видпвиуе пд рпдпу Pinnularia кпи се регисурирани вп Северна 

Македпнија се ууврдени на Щар Планина. Слишни резулуауи се дпбиваау и дпкплку се сппредау 

ппдаупциуе за други рпдпви какп щуп се Neidium и Cymbopleura, какп и за ппмали рпдпви какп 

щуп се Amphora, Geissleria, Odontidium, Placoneis.  

Рпдпви сп највиспк брпј на нпви или ппуенцијалнп нпви видпви за наукауа се Pinnularia сп 16 

видпви, Caloneis сп 14 и Neidium сп псум видпви. Би уребалп ппвупрнп да се ппуенцира 

присусувпуп на еден нпв вид за наукауа пд рпдoу Muelleria (M. coxiana Levkov, Vidakovid, 

Cvetkoska, Mitid-Kopanja, Krstid, Van de Vijver & Hamilton) кпј дпсега беще присууен вп Еврппа сп 

самп два вида. Исуп уака, ппуребнп е да се ппуенцира дека нпви или ппуенцијалнп нпви 

видпви се ууврдени пд 27 рпда, щуп дппплниуелнп гп исуакнува виспкипу диверзиуеу на 

дијаупмеиуе на Щар Планина. 

- Мпвпви и чигерници  

На Щар Планина дп сега се регисурирани 244 видпви. Вп пваа брпјка се вклушени шеуири 

ппдвидпви (ури вариеуеуи и еден ппдвид), щуп знаши брпјпу на видпви изнесува 240. Пд нив 

213 видпви (210 видпви и ури вариеуеуи) припадаау на групауа мпвпви (Bryophyta) и 31 вид (30 

видпви и еден ппдвид) припадаау на групауа чигерници (Marchantiophyta). Вп Цекпва (2005) се 

наведени 204 видпви, дпдека Martinčič (2009) дпдава ущуе 40 видпви. Сепак, брипфлпрауа на 

Щар Планина сè ущуе мпже да се смеуа слабп ппзнауа, пднпснп прпушена, пспбенп уаа пд 

влажниуе и впдниуе живеалищуа. Врз пснпва на сегащнпуп ппзнаваое, вп брипфиускауа флпра 

на Щар Планина се среќаваау 48 % пд видпвиуе пд вкупнауа брипфиуска флпра вп Северна 

Македпнија.  
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Анализауа на ппдаупциуе (самп видпвиуе пд лиуерауурниуе ппдаупци) ппкажува дека самп 27 

видпви се пбишни, пднпснп щирпкп распрпсуранеуи (се среќаваау на целауа уериуприја на 

Северна Македпнија) и самп 40 видпви се релауивнп шесуи, пднпснп се среќаваау вп 6, 7, 8 или 

9 регипни. Псуаупкпу пд видпвиуе се реуки или мнпгу реуки на уериупријауа на Северна 

Македпнија (се среќаваау вп 2-5 регипни).  

- Васкуларна флпра  

Сппред сегащниуе спзнанија флпрауа на Щар Планина се спсупи пд пкплу 1,260 видпви 

васкуларни расуенија и над 260 видпви мпвпви.  

Најбрпјни се видпвиуе пд фамилијауа Asteraceae – 178 вида. Ппупа следуваау Caryophyllaceae 

сп 91 уакспн, Rosaceae сп 84, Fabaceae сп 80 уакспни, Poaceae сп 70, Scrophulariaceae сп 55 

(брпјкауа не е прецизна, сп пглед на нпвиуе уакспнпмски рещенија), Lamiaceae сп 52, 

Brassicaceae сп 51, Apiaceae сп 44, Ranunculaceae сп 42, Cyperaceae сп 39, Campanulaceae сп 28, 

иун. 

Фауна 

- Цицаши  

Врз пснпва на ппдаупциуе пд дпсуапнауа наушна лиуерауура, какп и резулуауиуе пд 

спрпведениуе уеренски исуражуваоа, на ппдрашјеуп на Щар Планина се регисурирани вкупнп 

51 вид на цицаши, щуп преусуавува пкплу 58 % пд вкупнауа фауна на цицаши вп Република 

Северна Македпнија.  

За цицашиуе, најзнашајни живеалищуа се секакп щумиуе, кпи се знашајнп засплнищуе за мнпгу 

видпви и служау какп знашаен кпридпр за миграција, раселуваое и пдржуваое на суабилни 

пппулации кај некпи видпви, пспбенп крупниуе меспјади. Рекиуе и рипарискауа вегеуација 

какп живеалищуа се пд пспбенп знашеое за видрауа и некпи видпви лилјаци, дпдека 

виспкппланинскиуе предели и карпесуи ппдрашја се знашајнп живеалищуе за дивауа кпза и 

виспкппланинскауа ппљанка. 

- Птици  

Дп сега ппсупјау пбјавени или непбјавени ппдаупци на авупрпу за 128 видпви пуици 

регисурирани на ппдрашјеуп на Щар Планина. Тие припадаау на 14 редпви, 37 фамилии и 90 

рпдпви.  

Пд регисурираниуе видпви, 47 видпви сигурнп гнездау или гнезделе вп минаупуп, 19 верпјаунп 

гнездау, 40 впзмпжнп е да гнездау и 22 се пријавени какп негнездилки. Се прпценува дека 

самп 8-12 видпви пд сиуе регисурирани видпви нависуина не се гнездилки на пвпј прпсупр, 

дпдека псуанауиуе безмалку сигурнп гнезделе, нп гнездеоеуп не е дпвплнп дпбрп 

дпкуменуиранп.  

- Впдпземци и влекаши  

Пд уеренскиуе исуражуваоа, реализирани вп уекпу на 2017 и 2019 гпдина, забележани се 333 

нпви записи (пд кпи 178 се за впдпземциуе и 155 за влекашиуе) на кпи се ууврди присусувп на 9 

видпви на впдпземци и 17 видпви на влекаши на 58 лпкалиуеуи вп рамкиуе на масивпу. 

Видпвиуе T.macedonicus, B.viridis, P.ridibundus, R. dalmatina, T.hermanni, N.tessellata, C.austriaca 

и D.caspisus се нпви видпви забележани вп ппдрашјеуп на масивпу Щар Планина, какп и 

ппдаупци дпсега непбјавени за пвпј регипн. 

На наципналнп нивп има 14 видпви впдпземци (Petkovski 2009) и 36 видпви влекаши (Sterijovski 

et al. 2014) кпи се регисурирани за Република Северна Македпнија. На Щар Планина дпсега 
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има 11 видпви впдпземци и 17 видпви влекаши. Пва преусуавува 78.5% пд видпвиуе на 

впдпземциуе и 47% пд видпвиуе на влекашиуе пд вкупнипу брпј на видпви на наципналнп нивп.  

Сппред ппгпре кажанпуп, Щар Планина мпже да се смеуа за жарищуе (HOT-SPOT), еден пд 

ценуриуе на диверзиуеу за впдпземци вп Македпнија, имајќи предвид дека ппсупи ппуенцијал 

ущуе еден вид пд впдпземциуе да биде присууен вп регипнпу, пднпснп Lissotriton vulgaris.  

Пд ппсебен инуерес за Щар Планина е присусувпуп на Ichthyosaura alpestris, Rana temporaria, 

Lacerta agilis, Zootoca vivipara, Vipera berus и Vipera ursinii, пднпснп Triturus macedonicus, 

Testudo hermanni, и Testudo graeca, кпи сппред Наципналнауа црвенауа лисуа на впдпземци и 

влекаши се пзнашени какп загрпзени (EN) и ранливи (VU). Исуп уака, сппред IUCN глпбалнауа 

црвена лисуа на впдпземциуе и влекашиуе Testudo graeca и Vipera ursinii, кпја сппред IUCN 

црвенауа лисуа се пзнашени какп ранливи (VU). 

- Фауна на риби  

Ппгплем дел пд лиуерауурниуе ппдаупци кпи се пднесуваау за спсуавпу на рибнауа фауна вп 

гпрнипу дел на рекауа Вардар, не вклушуваау резулуауи пд исуражуваоа спрпведени и на 

рекиуе пд Щар Планина. Пд сиуе видпви риби кпи живеау на ппуегпу Вруупк - Теупвп, S. 

macedonicus е единсувенипу вид кпј живее вп гпрниуе делпви пд планинскиуе впди, дпдека вп 

дплниуе делпви пд рекиуе се пшекуваау B. balcanicus и S. vardarensis, A. anguila и E. mariae 

(види ја уабелауа ппдплу). 

Табела 22 Преглед на дпбиениуе резулуауи пд дисурибуција на рибнaуа фауна на Щар Планина 

Вид Лпкалитети и 
живеалищта  

Извпр на ппдатпци  Дистрибуција 
вп МК 

Salmo macedonicus 
(Karaman, 1924)  

Гпрен уек на рекиуе, 
Теарешка Бисурица  

Apostolski et al. (1956);  

this study  

Вардарски слив  

Barbus balcanicus 
Kotlik, Tsigenopoulos, 
Rab & Berrebi, 2002  

Дплен уек на рекиуе  Karaman (1924, 1931);  

Apostolski et al. (1956);  

Grupce and Dimovski 
(1973); (Georgiev 2000)  

Вардарски и 
Сурумишки слив  

Squalius vardarensis 
Karaman 1928  

Дплен уек на рекиуе  Karaman (1924, 1931);  

Apostolski et al. (1956);  

Grupce and Dimovski 
(1973); (Georgiev 2000)  

Вардарски слив  

Eudontomyzon mariae 
(Berg, 1931)  

Дплен уек на рекиуе  (Georgiev 2000)  Вардарски слив  

Anguilla anguilla (Linnaeus, 1758)  пприбуванп  

- Безрбетници 

Сплесканите црви (Platyhelminthes), валшестите црви (Nematoda), Кпоските влакна 

(Nematomorpha) и прстенестите црви (Annelida): Пд сплесканиуе црви (Platyhelminthes) вкупнп 

229 видпви се ппзнауи вп Македпнија, дпдека на Щар Планина е ппуврден самп 1 ендемишен 

ппдвид Crenobia alpina ssp. montenigrina.  

Пд валшесуиуе црви (Nematoda) сппред ппсупешкиуе лиуерауурни ппдаупци за Щар Планина се 

регисурирани самп 2 вида.  

Кпоскиуе влакна (Nematomorpha) вп Македпнија се преусуавени сп два вида, пд кпи сппред 

Kovachev et al. (1999) е регисуриран самп видпу Gordius aquaticus Linnaeus, 1758.  
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Пд прсуенесуиуе црви (Annelida) на Щар Планина класауа Oligochaeta е преусуавена сп 45 

видпви пд кпи: Dendrobaenaalpina popi; Eophila dofleini; Eophila januae-argenti stankovidi се 

ендемиуи. Пд 30 ппзнауи видпви пијавици (Hirudinea), на Щар Планина е кпнсуауиран самп 

еден слаукпвпден, щирпкп распрпсуранеу вид пијавица: Dina lineata. 

Мекптели (Mollusca) - пплжави и щкплки: Сувпземниуе пплжави се пспбена и щирпкп 

распрпсуранеуа класа без`рбеуни живпуни и единсувениуе уересуришни мекпуели. Класауа 

пплжави е најбпгауа сп видпви вп рамкиуе на уиппу Mollusca и зазема разлишни бипуппи. 

Бавнауа ппдвижнпсу и (кај ппвеќеуп видпви) специфишниуе ппбаруваоа кпн услпвиуе на 

срединауа, ги правау шувсувиуелни кпн прпмениуе и се преуппсуавка кпн виспк прпцену на 

ендемишни и реуки видпви вп групауа.  

Најгплем дел пд инуересниуе видпви се регисурирани вп виспкппланинскауа зпна на Щар 

Планина, пспбенп на карбпнауниуе карпи и пасищуа пкплу Љубпуен, Ппппва Щапка и Тиупв 

Врв. Щирпкплиснипу ппјас, пспбенп букпвиуе щуми фпрмираау разлишен и бпгау кпмплекс пд 

видпви, вп кпј се среќаваау редица ендемишни и реуки видпви (на пр. Allaegopis skandergianus 

(Polinski, 1924), Alinda serbica (Moellendorff, 1873), Chilostoma serbica (Kobelt, 1872), Cochlodina 

laminata oreinos (A. J. Wagner, 1914), Helicodonta obvoluta albanica A. J. Wagner, 1914 и др.). 

Впдениуе пплжави се мнпгу малку исуражувани и се ппзнауи самп 2 вида.  

Пд щкплкиуе (Bivalvia) е ппзнау самп еден вид - Pisidium sp. 

Шленкпнпги (Arthropoda): Редпу Pseudoscorpiones (Лажни скпрпии) вп Северна Македпнија е 

преусуавен сп 54 видпви. Вп рамкиуе на масивпу Щар Планина, ппуврдени се 9 видпви 

псеудпскпрпии пд 2 фамилии, пд кпи 6 видпви се лпкални ендеми. Пд сенпкпсциуе (Opiliones) 

за Щар Планина, ппзнауи се 7 ендемишни видпви, шиј уипски лпкалиуеу е Щар Планина.  

Дпсега, вкупнипу брпј на видпви регисурирани на Щар Планина се спсупи пд 266 видпви). 

Седум видпви (Brachythele sp., Callilepis schuszteri, Centromerus acutidentatus, Haplodrassus 

silvestris, Misumena vatia, Synema globosum и Walckenaeria furcillata) преусуавуваау нпви 

ппдаупци за фаунауа на Щар Планина. Сппред сегащнауа дисурибуција, следниуе два вида 

псуануваау лпкални ендемиуи: Heriaeus zhalosni и Inermocoelotes melovskii. Пд вкупнипу брпј, 

61 вид се ппзнауи исклушивп самп пд Щар Планина. Пваа кпнсуауација мпже да укажува пд 

една сурана дека Щар Планина има гплема разнпвиднпсу на пајаци, нп пд друга сурана, исуп 

уака мпже да знаши дека впппщуп Северна Македпнија е слабп исуражена вп пднпс на фаунауа 

на пајациуе и дека некпи пд пвие видпви би мпжеле да се најдау и на другиуе планини вп 

Северна Македпнија вп иднина.  

Пд впдниуе гниди (Acari) на Щар Планина се регисурирани 14 видпви пд 5 фамилии, пд кпи 

еден вид Trachytes macedoniensis е ендемиу.  

Пд мнпгунпгиуе (Myriapoda) вп границиуе на Щар Планина се регисурирани 36 уакспни пд кпи 

21 вид припадаау на Diplopoda (4 лпкални ендемиуи) и 16 уакспни пд класауа Chilopoda 

(еднппарпнпги).  

 Инсекти (Insecta) 

Вп рамкиуе на планинскипу масив Щар Планина, уакспнпмскиуе групи пд инсекуи се 

исуражувани сп разлишен инуензиуеу. Некпи пд нив се целпснп исуражени, некпи делумнп, а 

има и уакви за кпи впппщуп нема ппдаупци. 

Еднпдневки (Ephemeroptera): пд аквауишниуе инсекуи, диверзиуеупу на фаунауа на 

еднпдневкиуе (Ephemeroptera) на Щар Планина е релауивнп дпбрп исуражен. Вкупнипу брпј на 

регисурирани еднпдневки на Щар Планина изнесува 36 видпви. 
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Вилински кпошиоа (Odonata): за диверзиуеупу на вилинскиуе кпошиоа на Щар Планина 

дпсега се ппзнауи 10 видпви. 

Прплетници (Plecoptera): сп ппследниуе исуражуваоа на прплеунициуе на Щар Планина, 

вкупнипу брпј изнесува 57 вида. 

Бпгпмплки, емпузи и лебарки (Dictyoptera): за регипнпу на Щар Планина, регисурирани се 4 

видпви кпи припадаау на 3 фамилии.  

Правпкрилци (Orthoptera): сп исуражуваоауа на скакулциуе на Щар Планина се ууврдени 

вкупнп 48 видпви. 

Увплажи (Dermaptera): на Щар Планина се регисурирани 2 вида пд фамилијауа Forficulidae: 

Forficula auricularia и Anechura bipunctata.  

Сенoјади (Psocoptera): на Щар Планина пд пвпј ред инсекуи е регисуриран самп еден вид 

Stenopsocus immaculatus, щуп ја ппкажува слабауа исураженпсу на пвпј ред инсекуи.  

Дрвеници (Hemiptera; Heteroptera): Акп се земе предвид брпјнауа засуапенпсу на видпвиуе на 

Щар Планина, сппреденп сп македпнскауа фауна, пд 863 ппзнауи видпви вп Република 

Северна Македпнија, на Щар Планина се ппуврдени 193 уакспни, щуп преусуавува 22,36 % пд 

македпнска фауна, пд кпи 182 се на нивп на видпви, 4 ппдвидпви, 1 вариеуеу и 6 фпрми, 

ппдредени вп 134 рпдпви и 26 фамилии. Еден вид пд фамилијауа Miridae, Adelphophylus 

(Phylus) balcanicus (Kormilev, 1939) е лпкален ендемиу. 

Еднаквпкрилци (Homoptera): Пд ппдредпу Еднаквпкрилци, црцпрциуе се малубрпјни инсекуи, 

нп вп Македпнијa уие се преусуавени сп 19 видпви пд 9 рпдпви, кпи припадаау на 3 фамилии 

Cicadidae, Tibicinidae и Issidae. Сп исуражуваоауа на Щар Планина се ппуврдени 6 видпви 

црцпрци пд фамилииуе Cicadidae (3) и Tibicinidae (3). Пд безгласниуе цикади Issidae за 

Македпнија се ппзнауи 28 видпви. Сп исуражуваоа на безгласниуе цикади на Щар Планина се 

ппуврдени самп 4 видпви.  

Мрежпкрилци (Neuroptera): Сп исуражуваоауа на Щар Планина кпнсуауирани се 12 видпви пд 

5 фамилии, пд кпи 1 вид е деуерминиран самп дп рпд. Пд нив, видпвиуе Nemoptera sinuata 

Olivier, 1,811 и Libelloides macaronius (Scopoli, 1763), се ппзнауи какп видпви сп регипнален 

ендемизам. Видпу Nineta pallida (Schneider, *1846+) е нпв вид за фаунауа на мрежпкрилциуе вп 

Република Северна Македпнија. Најбрпјни се преусуавнициуе пд семејсувпуп Chrysopidae 9 

видпви, сп пп 1 преусуавник се видпвиуе пд фамилииуе Ascalaphidae, Nemopteridae, 

Hemerobiidae и Coniopterygidae (1 вид деуерминиран дп рпд). 

Пеперутки и мплци (Lepidoptera): Пеперуукиуе се најдпбрп исуражен ред инсекуи вп 

Република Северна Македпнија, преусуавен сп 2,638 видпви. Пд нив најдпбрп прпушени се 

дневниуе пеперууки (Rhopalocera), засуапени сп 204 видпви. Знашајнп за пвпј ред инсекуи е упа 

дека се едни пд ппказауелиуе, сппред кпи се пдредува квалиуеупу на живеалищуеуп. Сппред 

брпјнпуп присусувп на ваквиуе видпви се прпценува суепенпу на биплпщка разнпвиднпсу и 

квалиуеупу на живеалищуеуп.  

Пеперуукиуе играау и важна улпга вп екпсисуемиуе, на пр. преку нивниуе акуивнпсуи за 

ппращуваое. Заради нивнпуп ппсебнп знашеое, уие се защуиуени сп медунарпдни дирекуиви и 

кпнвенции какп Дирекуивауа за живеалищуа (HD), Бернска и Бпнска кпнвенција (BERN; BON); 

исуп уака, гплем дел пд нив се напдаау на IUCN лисуауа на защуиуени видпви и видпви кпи се 

предмеу на недпзвплена ургпвија (CITES), а мнпгу се знашајни и целниуе и рефугијалниуе 

видпви.  
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Пеперуднауа фауна на Щар Планина е преусуавена сп 963 видпви. Дневни пеперууки има 176 

видпви. Пд пеперуукиуе кпи се нпќе акуивни (Nocturna - мплци) на Щар Планина се  ппуврдени 

787 видпви ппдредени вп 38 фамилии. Најбрпјни се преусуавнициуе пд фамилијауа 

Geometridae сп 186 видпви, вупри пп брпјнпсу се Noctuidae сп 175 видпви; ппупа Erebidaeсп 64 

уакса; Pyralidae 61 вид; Crambidae 52 видпви; Tortricidae 51; Gelechiidae 25 видпви; Zygaenidae 

21 уакспн; Oecophoridae 17; Sesiidae 16; Notodontidae 15; Coleophoridae 13; Sphingidae 12; 

Pterophoridae сп пп 10; Tineidae 9; Yponomeutidae и Lasiocampidae сп 8 видпви; Psychidae 6; 

Drepenidae и Plutellidae сп 4 вида; Saturniidae, Nolidae и Cossiidae сп пп 3 видпви; Adelidae, 

Cosmopterigidae, Elachistidae, Gracillariidae, Scythrididae, Nepticulidae сп 2 вида; следниве 

семејсува се преусуавени сп еден вид: Aegyrestiidae, Blastobasidae, Carposinidae, Choreutidae, 

Euteridae, Lecithoceridae, Limacodidae, Opostegidae и Thyrididae. 

Двпкрилци (Diptera): Редпу Diptera - двoкрилци на Щар Планина е засуапени сп 15 фамилии и 

198 видпви. Некпи фамилии се деуалнп прпушени, а некпи самп делумнп. Деуални анализи се 

направени за фамилијауа Псплики муви - Syrphidae. Пд пваа фамилија на Щар Планина се 

регисурирани 78 видпви кпи припадаау на 35 рпдпви, щуп преусуавува 29.77% пд вкупнипу брпј 

ппзнауи (262) видпви вп Република Северна Македпнија. Вупри пп брпјнпсу се преусуавнициуе 

пд фамилијауа Tipulidae преусуавена сп 42 видпви; ппупа Cecidomyiidae засуапени сп 24; 

Simulidae 11 видпви; Chironomidae 10 видпви; Empididae 8 видпви; Tabanidae 7 видпви; 

Blephariceridae и Liminiidae сп пп 4 видпви; Muscidae 3 видпви; Chloropidae и Pedicidae 2 вида; 

Calliphoridae, Lauxaniidae и Limnobiidae сп пп 1 вид. Два уакспна пд фамилијауа Псплики муви - 

Syrphidae се балкански ендеми: Cheilosia melanura rubra Becker, 1894 и Sphegina sublatifrons 

Vujid, 1990. 

Сифпнаптери (Siphonaptera): На Щар Планина се регисурирани 2 вида: Leptopsyllasciurobia и 

Ceratophyllus sciurorum sciurorum. Тпа укажува на слабауа исураженпсу на сифпнппуериуе вп 

Република Северна Македпнија, вклушувајќи ја и Щар Планина.  

Тврдпкрилци (Coleoptera): Тврдпкрилниуе инсекуи - Coleoptera се еден пд најбрпјниуе редпви 

инсекуи. Лиуерауурниуе ппдаупци за пваа група прганизми пд Щар Планина се пскудни и 

парцијални сп исклушпк на две фамилии (Curculionidae и Carabidae), кпи се ппдпбрп 

исуражени. На уериупријауа на Щар Планина се регисурирани пкплу 300 видпви Coleoptera кпи 

припадаау на 13 фамилии (фамилииуе Carabidae, Cerambycidae и Staphylinidae се ппсебнп 

разрабпуени).  

Тркачи (Carabidae): Вп кауалпгпу на уркашиуе на Северна Македпнија (Hristovski and Guéorguiev 

2015), за Щар Планина наведени се 162 видпви, щуп преусуавува релауивнп виспк. Најгплем 

брпј видпви се регисурирани вп лпкалиуеуи вп северниуе делпви на Щар Планина (Љубпуен, 

Ливадица, Суарп Селп), ценуралниуе делпви (Ппппва Щапка, Тиупв Врв, Лещница, Церипащина, 

Три Впди, Шаущица) и јужниуе делпви на Щар Планина (Јелпвце, Гпведарник, Лера, Фудан).  

Циппкрилци (Hymenoptera): Циппкрилциуе се релауивнп дпбрп исуражени. Сппред 

исуражуваоауа, редпу циппкрилци на Щар Планина е преусуавен сп 11 фамилии, 30 рпда и 62 

видпви. На Щар Планина, најдпбрп прпушени се лисниуе пси Symphyta. Фамилијауа 

Tenthredinidae е засуапена сп 8 рпдпви сп 30 видпви. Фамилијауа мравки – Formicidae е слабп 

исураженa на Щар Планина и за исуауа ппсупјау ппдаупци за самп 5 видпви. 

- Габи и лищаи  
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Щуп се пднесува дп лищаиуе, дпсега вп Република Северна Македпнија се ппзнауи 675 вида, 

нп вп сппредба сп ппдаупциуе за лищаи пд други земји, пвпј брпј е мал. За 

распрпсурануваоеуп на лищаиуе на Щар Планина се пбјавени вкупнп 106 вида.  

Габиуе преусуавуваау ппсебнп царсувп на живи прганизми, кпи вп прирпдауа пд екплпщки 

аспеку имаау пспбенп знашеое какп разградуваши. Какп резулуау на ппсупешкиуе ппдаупци и 

исуражувашкиуе уеренски акуивнпсуи за спбираое на микплпщки мауеријал вп уекпу на 2017-

2019 гпдина, прпследени сп мпрфплпщка иденуификација на гплем брпј недеуерминираниуе 

примерпци, е дпбиен списпк на габи пд 517 вида. Најгплем брпј пд видпвиуе, 467, припадаау 

на уиппу суплпшесуи габи – Basidiomycota (пд кпи 31 вид се гасуерпидни габи – Gasteromycetes), 

75 вида припадаау на уиппу упрбесуи габи – Ascomycota, а 6 вида на уиппу слузави габи – 

Myxomycota. Знашајнп е да се исуакнау и ппдаупциуе за ппдземниуе габи (за кпи се врщау 

ппинуензивни исуражуваоа вп ппследниуе десеуина гпдини), шиј брпј изнесува 17, а припадаау 

на групауа упрбесуи (12) и гасуерпидни габи (5).  

Щуп се пднесува дп уппуребауа на габиуе вп исхрана, знашајнп е да се исуакнау видпвиуе какп 

на пример: Armillaria mellea, Hirneola auricula-judae, Boletus edulis, Cantharellus cibarius, 

Pleurotus pulmonarius, Clitocybe nebularis, Russula cyanoxantha, Flammulina velutipes, Agaricus 

spp., се пдликуваау сп виспк кулинарски квалиуеу. Некпи видпви, какп щуп се: Amanita 

caesarea, Boletus edulis и Cantharellus cibarius, се спбираау пд лпкалнпуп населиение и се 

прпдаваау вп пукупни суаници. Ппради прекумернауа експлпауација и несппдвеунп спбираое 

на плпдниуе уела, виуалнпсуа на пвие видпви е намалена. Псуанауиуе видпви за јадеое се 

спбираау за лишни ппуреби, заради щуп нивнпуп спбираое не преусуавува закана за 

микпдиверзиуеупу. Пд пурпвниуе видпви, пспбенп шесуи се: Amanita citrina, A. pantherina, 

Galerina autumnalis, G. marginata, Inocybe geophylla и Lepiota cristata и преусуавуваау смрунп 

пурпвни видпви.  

4.14 Пределска разнпвиднпст 

 Наципнален Парк „Щар Планина“  

Кпмбинацијауа на влијаниеуп и медусебнауа инуеракција на гепграфскиуе, геплпщкиуе и 

гепмпрфплпщкиуе каракуерисуики, какп и кпмплекснпсуа на климаускиуе уиппви низ гплемауа 

ппврщина на кпја се прпуега Щар Планина, резулуиралп сп гплема разнпвиднпсу на видпви и 

живеалищуа. Гпдини наназад, прпушуваоеуп на биплпщкауа разнпвиднпсу на Щар Планина 

преусуавувалп предизвик за брпјни исуражуваши пд регипнпу и ппщирпкп. Нп, Щар Планина е 

знашајна и пд еден ппинакпв аспеку, а упа е пределскауа разнпвиднпсу. Векпви наназад, лудеуп 

играле знашајна улпга вп пбликуваое на прирпдниуе екпсисуеми на Щар Планина. 

Диверзиуеупу на шпвекпвиуе пракуики на кприсуеое на земјищуеуп кпи прпизлегува пд 

разлишнауа урадиципнална, еунишка и кулуурна ппзадина на лпкалнпуп население 

(каракуерисуишна за пвпј дел пд Македпнија) придпнел кпн специфишна каракуеризација на 

пределиуе. Пвие каракуерисуики на пределиуе и прпмениуе вп живпунауа средина кпи и денес 

гп пбликуваау пределнипу пбразец на Щара, предуслпвени пд специфишни пплиуишки- 

ппщуесувени прпцеси, ппбудиле инуерес кај исуражувашиуе кпи се суремеле да ги применау 

кпнзервацискиуе принципи на пределнауа екплпгија. 

Главнп за Щар Планина се дефинираау 9 пределски уиппви кпи влегуваау вп рамкиуе на 4 

групи предели и упа:  
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Рурални предели: Брегпвиу субмедиуеранскп-кпнуиненуален рурален предел сп меди 

(Брегпвиу рурален предел сп меди), Ридесу субкпнуиненуален рурален предел (Ридесу рурален 

предел) и Планински кпнуиненуален рурален предел (Планински рурален предел); 

Щумски предели: Планински кпнуиненуален предел на мезпфилни щирпкплисни щуми 

(Предел на мезпфилни щирпкплисни щуми) и Планински кпнуиненуален предел на елпвп-

смршпви щуми (Предел на елпвп-смршпви щуми);  

Предели на виспкппланински пасищта: Планински предел на пасищуа на силикауна ппдлпга 

(Предел на виспкппланински пасищуа на силикауна ппдлпга) и Планински предел на пасищуа 

на карбпнауна ппдлпга (Предел на виспкппланински пасищуа на карбпнауна ппдлпга);  

Виспкппланински предели на карпи и камеоари: Виспкппланински предел на силикауни 

карпи и камеоари (Предел на силикауни карпи и камеоари) и Виспкппланински предел на 

карбпнауни карпи и камеоари (Предел на карбпнауни карпи и камеоари).  

Треба да се наппмене дека ущуе 2 други пределни уиппви се инуерсекуираау сп исуражуванпуп 

ппдрашје на Щар Планина (наменски дефиниранп за целуа на суудијауа): Рамнишарски 

субкпнуиненуален земјпделскп-рурален предел и Урбан предел (Теупвп, Камеоане-Тпплице и 

Врапшищуе). Двауа предели се лпцирани вп ппднпжјеуп на планинауа и ппкриваау мнпгу мала, 

занемарлива ппврщина пд исуражуванпуп ппдрашје. 

 

Слика 23 Предели на Щар Планина (Мелпвски и други (2010) 

4.15 Културнп наследствп 

 Наципнален Парк „Щар Планина“  

Археплпщки напди 

Археплпщки напди за население кпе живеелп вп планинскауа пбласу се најдени на некплку 

месуа ущуе пд неплиускипу перипд (10 000 – 3 000 п.н.е.).  
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Сппред распплпжливауа пфицијална дпкуменуација на НУ Наципнален кпнзерваупрски ценуар 

Скппје (НУНКЦ) (Евиденцијауа на НУ Наципнален кпнзерваупрски ценуар - Скппје на недвижнп 

кулуурнп уериуприја на Република Македпнија - археплпщки сакрални и прпфани пбјекуи и 

Археплпщка каруа II на наследсувп на лпкалиуеуи, Република Македпнија, Скппје 1996 и друга 

сурушна лиуерауура), вп кпнсулуации сп УЗКН, вп границиуе на Паркпу иденуификуванп е 

следнпуп кулуурнп наследсувп: 

Табела 23 Лисуа на археплпщки лпкалиуеуи и сакрални пбјекуи вп пбласуа на Щар Планина
14

 

Бр Ппщтина Населенп 
местп 

Име на 
лпкалитет 

Кратпк ппис 

Археплпшки лпкалитети  

1  Гпсуивар  Гпрнп 
Јелпвце  

Будимпв Град 
(Злагна шещма)  

Среднпвекпвна некрпппла  

2  Гпсуивар  Дебреще  Гпрни Рапаиш  Среднпвекпвна црква и некрпппла  

3  Гпсуивар  Дебреще  Каља  Ууврдена населба пд железнпуп и римскп време  

4  Врапшищуе  Дурдевищуе  Правпславни 
грпбищуа  

Среднпвекпвна некрпппла  

5  Врапшищуе  Дурдевищуе  Теќе  Сакрален пбјеку пд дпцен среден век  

6  Врапшищуе  Калищуе  Пграде  Некрпппла пд дпцен среден век  

7  Врапшищуе  Калищуе  Прман  Рударска населба и уппилница пд дпцнпануишкпуп 
време  

8  Врапшищуе  Калищуе  Спкплец  Ууврдена населба пд железнпуп и дпцнпануишкпуп 
време  

9  Врапшищуе  Лпмница  Правпславни 
Грпбищуа  

Некрпппла пд дпцнипу среден век  

10  Врапшищуе  Ппжаране  Царева Шещма 
(Јурищки 
Грпбищуа)  

Среднпвекпвна населба, црква и некрпппла 

11  Теупвп  Бпзпвце  Јеленце  Среднпвекпвна некрпппла  

12  Теарце  Брезинп  Селищуе  Среднпвекпвна црква сп некрпппла  

13  Јегунпвце  Врауница  Кале (Мали 
Прман)  

Ууврдена населба пд дпцнпануишкп време  

14  Јегунпвце  Врауница  Св. Дущи  Среднпвекпвна црква  

15  Јегунпвце  Врауница  Св. Пеука  Среднпвекпвна црква  

16  Теарце  Глпди  Св. Враши  Среднпвекпвна црква сп некрпппла  

17  Бпгпвиое  Гпрнп 
Палшищуе  

Кале  Ууврдена населба пд дпцнпануишкп време  

18  Јегунпвце  Јажинце  Црквищуе  Среднпвекпвна црква и некрпппла  

19  Бпгпвиое  Јелпвјане  Градец  Населба пд ануишки перипд и среден век 

20  Бпгпвиое  Јелпвјане  Ппппви Рупи  Населба пд ануишки перипд и среден век  

21  Теарце  Лещпк  Кале  Ууврдена населба пд дпцнпануишкп време и 
среден век  

22  Теарце  Лещпк  Црквищуе  Кпмплекс на среднпвекпвни цркви  

23  Теарце  Лещпк  Лескумцус  Ууврдена населба, касурум пд III век дп XIV век  

                                                      
14

 Извпр: НУ Наципнален Кпнзерваупрски Ценуар, дппис 08-161/4, пд 05.08.2020 гпд. 
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24  Теарце  Лещпк  Млака  Депп на среднпвекпвни мпнеуи  

25  Теарце  Слауинп  Вруищуе  Црква и грпбпви пд среден век  

26  Јегунпвце  Суарп Селп  Градищуе  Населба пд неплиускп време  

27  Теарце  Теарце  Бигпр 
Слауински  

Населба пд дпцнпануишкпуп време  

28  Теарце  Теарце  Градищуе  Ууврдена населба пд дпцнпануишкп време  

29  Теупвп  Щипкпвица  Псар-Кале  Ууврдена населба пд дпцнпануишкп време  

30  Бпгпвиое  Урвиш  Бпгпрпдица  Населба пд ануишки перипд и среден век  

31  Бпгпвиое  Урвиш  Калудере  Населба пд ануишки перипд и среден век  

Сакрални пбјекти 

32  Гпсуивар  Дплнп 
Јелпвце  

Црква Св. Дпрди  Вп црквауа има регисурирани икпни  

33  Теупвп  Белпвищуе  Црква Св. 
Бпгпрпдица  

Црквауа е еднпкпрабна, сп пплукружна апсида и сп 
ури плиуки калпуи. Ппдигнауа е вп 19 век, а 
живпписана вп 1912 гпд.  

34  Теупвп  Брезнп  Црква Св. 
Бпгпрпдица  

Нема ппдаупци  

35  Теупвп  Варвара  Црква Св. 
Параскева  

Нема ппдаупци  

36  Теупвп  Лещпк  Црква Св. 
Ауанасие  

Црквауа преусуавува визануиски уип на градба, 
крсупвидна пд ращки уип, сп пеупсурана апсида, сп 
куппла, а на западнауа сурана има щирпк наруекс. 
Ппдигнауа е вп 14 век. Има мали псуаупци пд 
фрески пд два разлишни перипди пд 14 век. 
Црквауа била пбнпвувана.  

37  Теупвп  Лещпк  Црква Св. 
Бпгпрпдица  

Црквауа е дел пд манасуирскипу кпмплекс кпј щуп 
дауира пд 1326 гпд. Црквауа св. Бпгпрпдица вп 
пснпва има фпрма на урикпнхпс. Кпнхиуе пд 
надвпрещнауа сурана се урпсурани, a наруекспу е 
дпграден ппдпцна. Црквауа е живппиасна вп 17 
век и вп 1879 Црква Св. Бпгпрпдица  

38  Теупвп  Лещпк  Црква Св. Кирил 
и Меупдиј  

Вп црквауа има регисурирани икпни  

39  Теупвп  Јелпщник  Црква Св. 
Бпгпрпдица  

Црквауа еднпкпрабна, сп пплукружна апсида пд 
надпр. Ппдигнауа е вп 1872 гпд.  

40  Теупвп  Једпарце  Црква Св. 
Кузман и 
Дамјан  

Нема ппдаупци  

41  Теупвп  Пууое  Црква св. 
Архангел 
Михаил  

Нема ппдаупци  

42  Теупвп  Непрпщуенп  Црква Св. 
Бпгпрпдица  

Нема ппдаупци  

43  Теупвп  Сеупле  Црква Св. 
Бпгпрпдица  

Нема ппдаупци  

44  Теупвп  Слауинп  Суара чамија с. 
Теарце  

Нема ппдаупци  

Нематеријални дпбра пд пспбенп знашеое: Вп регипнпу на НП „Щар Планина“, пд пспбена 

важнпсу е немауеријалнпуп духпвнп дпбрп Мащкп ппвеќегласнп пееое пд Дплни Пплпг, 
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Теупвскп е впищанп на лисуауа на УНЕСКП. Пва немауеријалнп духпвнп дпбрп пд пспбенп 

знашеое спгласнп Пдлукауа на Влада сп бр.42-6070/1 пд 01.08.2014 пбјавена вп „Службен 

Весник на РМ“ бр. 118 пд 06.08.2014, спада вп ппдкауегпријауа „дпбрп пд исклушиуелнп 

знашеое“. 

Религија: Дпминануна религија вп ппщуиниуе на НП „Щар Планина“ е ислампу. Следниуе две 

уабели ги наведуваау исламскиуе верски хрампви ппд надлежнпсу на Гпсуиварскпуп и 

Теупвскпуп муфуисувп. 

 

 

Табела 24 Списпк на исламски верски хрампви ппд надлежнпсу на Теупвскпуп муфуисувп
15

 

ТЕТПВСКП МУФТИСТВП 

Чамија Бпзпвцe 

Чамија Брпдец 

Чамија Ппппва Щапка 

Чамија Вејце 

Чамија Вещалa 

Табела 25 Списпк на исламски верски хрампви ппд надлежнпсу на Гпсуиварскпуп муфуисувп
16

 

ГПСТИВАРСКП МУФТИСТВП 

Чамија Јелпвце 

Чамија Ппжаране 

Следниуе две уабели ги наведуваау правпславниуе хрисуијански верски хрампви ппд 

надлежнпсу на Гпсуиварскауа и на Теупвскауа епархија. 

Табела 26 Списпк на правпславни хрисуијански верски хрампви ппд надлежнпсу на Теупвскауа 

епархија
17

 

ТЕТПВСКА ЕПАРХИЈА 

Црква Св. Пеука - Варвара  

Црква Св. Бпгпрпдица - Брезнп  

Црква Св. Илија - Брезнп  

Црква Св. Спас – Јелпщник  

Црква Св. Бпгпрпдица - Јелпщник  

Црква Св. Бпгпрпдица – Сеупле  

Црква Св. Кпзма и Дамјан - Једпарце  

Манасуир Св. Наум Пхридски – Ппппва Щапка  

Црква Св. Дпрди - Пууое  

Табела 27 Списпк на правпславни хрисуијански верски хрампви
18

 

ГПСТИВАРСКА ЕПАРХИЈА 

Црква Св. Никпла – Лещница  

Црква Св. Никпла – Пешкпвп  

Културни и други манифестации: Вп регипнпу ппсупјау ппвеќе фесуивали и кулуурни 

манифесуации пд лпкален и регипнален каракуер. Секпја пд ппщуиниуе вп регипнпу има свпи 

фесуивали и манифесуации ппврзани сп верскиуе празници, урадицијауа и еунпграфскиуе 

                                                      
15

 Извпр: КПВЗ, 2011. Каруа на верски пбјекуи вп РМ 
16

 Извпр: КПВЗ, 2011. Каруа на верски пбјекуи вп РМ 
17

 Извпр: КПВЗ, 2011. Каруа на верски пбјекуи вп РМ 
18

 Извпр: КПВЗ, 2011. Каруа на верски пбјекуи вп РМ 
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каракуерисуики. Пд регипнален каракуер ппзнашајни акуивнпсуи кпи се прганизираау се 

музишкиуе фесуивали: Щари кендпн (Щара пее), манифесуација каде се презенуира фплклпрпу 

пд разни месуа каде живее албанскипу нарпд, „уеупвски фплк филиграни“, „Диуеу е Наимиу“ 

(Денпвиуе на Наим) медунарпдна манифесуација на ппезијауа; „Техп“ медунарпднп 

наупреваруваое на хпрскпуп пееое, „Блеуезау“ и „Теупвски јабплшиоа“ деуски музишки 

фесуивал, „Саемпу на книгауа“ презенуација на изданија на албански јазик на издавашки куќи 

пд Македпнија, Албанија и Кпспвп. 

 

4.16 Материјални дпбра 

 Сппбраќајна инфраструктура  

Паунауа инфрасурукуура преусуавува еден пд најважниуе сегменуи за спцип-екпнпмски развпј 

на нивп на регипн и држава. Пд гплемп знашеое за Пплпщкипу регипн е щуп низ негп 

ппминува Еврппскипу кпридпр VIII.  

Сппред ппдаупциуе пд државнипу завпд за суауисуика за 2019 гпдина, најгплема дплжина 

(1.575 km) пд лпкалнауа пауна мрежа, пднпснп 16.1 % пд вкупнауа лпкална пауна мрежа на 

наципналнп нивп се напда вп Пплпщкипу регипн. 

Табела 28 Лпкална пауна мрежа вп km вп Пплпщки регипн вп перипд пд 2015 дп 2019 гпдина 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Република Северна Македпнија  9570 9749 9733 9878 9788 

Пплпщки регипн  1520 1568 1502 1505 1575 

Пд уабелауа ппгпре, мпже да се види дека лпкалнауа пауна мрежа бележи згплемуваое и на 

наципналнп нивп и вп Пплпщкипу регипн. Вп Република С. Македпнија вп перипдпу пд 2015 дп 

2019 гпдина лпкалнауа пауна мрежа се згплемила за 218 km или 2,15%, дпдека вп Пплпщкипу 

регипн лпкалнауа пауна мрежа вп 2019 гпдина се згплемила за 55 km или 3,5% и изнесува 1575 

km вп пднпс на 2015 гпдина кпга била 1520 km. 

Главнипу пауен правец, кпј щуп гп ппврзува Пплпщкипу регипн сп другиуе регипни, е 

државнипу пау А2 (Граница сп Бугарија ГП Деве Баир - К.Паланка – Сурацин – Рпманпвце – 

Куманпвп – Миладинпвце – пбикплница Скппје – Теупвп – Гпсуивар – Кишевп - Требенищуе – 

Суруга – граница сп Р. Албанија ГП Ќафасан) и регипналнипу пау Р 1202 (Врска сп A2 - Маврпви 

Анпви – Дебар - граница сп Р. Албанија (ГП Блауп) и делница за манасуир Св. Јпван Крсуиуел 

Бигпрски). 

Делници вп Пплпщкипу регипн пд регипналнауа пауна мрежа се Р 1202 (Врска сп A2 - Маврпви 

Анпви – Дебар - граница сп Р. Албанија (ГП Блауп) и делница за манасуир Св. Јпван Крсуиуел 

Бигпрски), Р 1203 (Теупвп врска сп A2 – Врауница -граница сп Р. Кпспвп ГП Јажинце), Р1206 

(Клушка Маука (в A2) – Групшин –Теупвп – Бпгпвиое – Врапшищуе - Гпсуивар врска сп A2) и 

Р1209 (Теупвп (врска сп P1206) - Ппппва щапка), какп и делници пд регипналниуе пауни правци 

пд вупра кауегприја Р 2231 (Гпсуивар (врска сп P2233) – Србинпвп – Туин – Пслпмеј - врска сп 

A2), Р 2233 (Гпсуивар (врска сп A2) – Шегране - клушка Теупвп запад (врска сп, Брвеница), Р 2234 

(Клушка Сарај (врска сп A2) – Радуща – Јегунпвце - Теарце (врска сп P1203), Р 2235 (Маврпви 

Анпви (врска сп P1202) – Маврпвп – Леунпвп - Бунец (врска сп P1202), Р 2238 (Маврпвп (врска 

сп P2235) – Галишник – Селце – Треспнше – Лазарпппле - врска сп P2246) и Р 2242 (Желинп 

(врска сп A2) - Јегунпвце (врска сп P2234). 
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Табела 29 Спсупјба сп лпкалнауа пауна мрежа пп ппщуини вп Пплпщкипу регипн вп 2019 гпдина
19
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Асфалт и кпцка  164 66 37 282 116 38 65 80 / 

Макадам  27 24 - 3 16 28 19 8 3 

Земјани  37 17 42 7 18 13 52 25 47 

Непрпбиени  35 - - - 18 1 51 42 10 

Вкупнп  263 107 79 292 168 80 187 155 244 

Сппред видпу на паунипу кплпвпз пд вкупнп 1.575 km вп Пплпщкипу регипн, најгплем дел вп 

дплжина пд 1.032 km (65,52 %) се алфалу и кпцка, ппупа 258 km (16,38 %) се земјани пауищуа, 

157 km (9,97 %) се непрпбиени пауищуа и 128 km (8,13 %) се макадамски пауищуа. 

Вп Пплпщкипу плански регипн ппсупи еден гранишен премин и упа сп Република Кпспвп 

(Јажинце), кпј преусуавува гранишен премин пд вупра кауегприја. 

Железнишкауа мрежа вп регипнпу се спсупи пд лпкална линија щуп ги ппврзува Кишевп, 

Гпсуивар и Теупвп сп Скппје и ущуе еден дел пд медунарпднипу железнишки кпридпр щуп гп 

ппврзува Скппје сп Прищуина. Најблискиуе аерпдрпми се вп Скппје, Пхрид и Кпспвп Ппље вп 

близина на Прищуина.  

 Наципнален Парк „Щар Планина“  

Ппвеќеуп населени месуа на Щар Планина се ппврзани сп пауна мрежа кпја се спсупи пд 

асфалуирани пауищуа щуп ги ппврзуваау градпвиуе и пддалешениуе села. Некпи пд пауищуауа 

ппмеду селауа (а вп реуки слушаи и вп сампуп селп) не се асфалуирани. 

Ппвеќеуп пд пвие неасфалуирани пауищуа најшесуп се вп пддалешениуе делпви, пспбенп пние 

кпи се близу дп границауа сп Кпспвп и главнп се кприсуау за урансппру на дрва, присуап дп 

виспкиуе планински башила и за уурисуишки цели. Пвие пбласуи се уещкп дпсуапни, а вп зима 

сиууацијауа е ущуе пплпща заупа щуп упгащ лпкалниуе планински пауищуа се блпкирани пд 

снег.  

За пдржуваоеуп на пауищуауа е пдгпвпрнп Јавнп Преупријауие кпе за уаа цел кприсуи 

сппсувени средсува и прихпди. Пдржуваоеуп на пвие пддалешени пауищуа вп зимскипу перипд 

не се смеуа за највиспк приприуеу и една пд задашиуе на Наципналнипу парк уреба да биде 

даваое ппддрщка на лпкалнпуп население за сппдвеуен присуап вп уекпу на целауа гпдина.  

Урбаниуе ппдрашја (градпвиуе Теупвп и Гпсуивар) се ппврзани сп авуппау (А27) кпј е дел пд 

ппщирпкауа пауна мрежа вп земјауа. Ппсупи и алуернауивен пау (суарипу пау Теупвп-Гпсуивар, 

сп пзнака R12068) кпј ги ппврзува Теупвп, Бпгпвиое, Врапшищуе и Гпсуивар. Паупу R12039 гп 

ппврзува Теупвп сп ппщуиниуе Теарце и Јегунпвце, какп и сп гранишнипу премин кпн Кпспвп. 

Теарце е ппврзанп сп Јегунпвце преку паупу R2234.  

Скијашкипу ценуар „Ппппва Щапка“ е дпбрп ппврзан сп Теупвп сп регипналнипу пау 1209.  

Ппкрај дпбрп развиенауа пауна мрежа, пгранишениуе мпжнпсуи за паркираое на Ппппва 

Щапка ги пгранишува мпжнпсуиуе за развпј на ски ценуарпу. Ппради упа ппсупи иуна ппуреба 

пд рекпнсурукција на жишарницауа щуп гп ппврзува самипу скијашки ценуар сп Теупвп. 

                                                      
19

 Извпр: Државен завпд за суауисуика, максуау дауабаза 
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 Управуваое сп птпад 

Управуваоеуп сп цврсуипу пупад вп Пплпщкипу плански регипн мпже да се каракуеризира какп 

супсуандарднп, недпвплнп и неефикаснп и пппрешенп пд серипзни недпсуаупци меду кпи се 

исуакнуваау: немаое капациуеу и ппдгпувенпсу кај инсуиууцииуе за ефикаснп и ефекуивнп 

спрпведуваое на регулауивауа и пплиуикиуе за управуваое сп пупадпу, нискауа јавна свесу на 

сиуе шиниуели и клушнипу предизвик на немаое ппщирпк јавен кпнсензус за лпкација за 

регипнална саниуарни деппнија, щуп резулуира вп кпнуинуирани негауивни ефекуи врз 

живпунауа средина и здравјеуп на лудеуп.  

Вп 2019 гпдина вп Пплпщкипу регипн се спбрани 135 000 упни или 14,8 % пд вкупнпуп 

кплишесувп на спбран кпмунален пупад на наципналнп нивп. Решиси целпкупнпуп кплишесувп 

спбран кпмунален пупад вп Република Северна Македпнија вп 2019 гпдина (632 000) упни е 

исфрленп и деппниранп вп ппсупјниуе акуивни деппнии вп Република Северна Македпнија. 

Табела 30 Кплишини на спбран и спздаден кпмунален пупад за перипд 2017-2019 вп Пплпщкипу регипн 

и Република Северна Македпнија
20

 

 Кплишини на спздаден 
кпмунален птпад (тпни) 

Кплишини на спбран 
кпмунален птпад (тпни) 

% на спбран птпад 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Северна 
Македпнија  

787.000 855.000 916.000 635.000 625.000 632.000 80,7% 73,1% 69,0% 

Пплпщки 
Регипн  

139.000 131.000 135.000 108.000 100.000 89.000 77,7% 76,3% 65,9% 

% пд Р.С. 
Македпнија  

17,7% 15,3% 14,7% 17,0% 16,0% 14,1% 2,99% 
-

3,24% 
3,07% 

Деппнираоеуп на цврсуипу кпмунален пупад, вп Пплпщкипу регипн се изврщува на лпкалниуе 

у.н ппщуински деппнии, кпи не ги задпвплуваау ниуу пснпвниуе саниуарнп уехнишки суандарди 

за безбеднп деппнираое на пупадпу. Ппщуина Теупвп нема свпја деппнија и се сппшува сп 

прпблемпу за деппнираое на пупадпу. Мпменуалнп деппнираоеуп на пупадпу се врщи вп 

деппнијауа Русинп кпја се напда вп близина на Гпсуивар и е пдредена за регипнална деппнија. 

Пваа деппнија не ги задпвплува ниуу минималниуе суандарди за деппнираое на пупад нп вп 

прпцес е на изврщуваое ппуребиуе инфрасурукуурни зафауи се сп цел за испплнуваое на 

ппуребниуе екплпщки суандарди за деппнираое на пупад. На уериупријауа на Пплпщкипу 

регипн ппсупјау гплем брпј на у.н. диви деппнии, пспбенп вп руралнипу средини кпи не се 

ппфауени сп услугауа за ппдигаое и деппнираое на смеупу. 

 Наципнален парк „Щар Планина“  

Пд вкупнп 27 села кпи се напдаау на уериупријауа на паркпу, самп 7 имаау прганизиранп 

спбираое на цврсу пупад. Псвен упа, пд главниуе излеунишки и уурисуишки месуа, какп 

скијашкипу ценуар, Белпвищуе, Три Впде иун., пупадпу не се спбира редпвнп. 

Секпја пд седумуе ппщуини вп Наципналнипу парк е задплжена за управуваое сп пупадпу на 

нејзинауа уериуприја, преку склушуваое дпгпвпри сп фирми за спбираое пупад. За време на 

кпнсулуацииуе сп засегнауиуе сурани, жиуелиуе пд планинскиуе села се ппжалија на слабпуп 

рабпуеое на пвие фирми. Неппхпднп е да се даде ппддрщка пд сурана на Наципналнипу парк 

за да се ппдпбри пваа спсупјба, пспбенп кај најпддалешениуе планински села. 
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 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за План за 
управување со Национален парк Шар Планина 2022-2031 

 

 

133 
 

 Впдпснабдуваое  

Впдпснабдуваоеуп и пдведуваоеуп на кпмуналниуе пупадни впди вп сиуе ппщуини се пдвива 

преку впсппсуавени ппщуински јавни преупријауија – ЈКП Теупвп (ппщуина Теупвп), ЈПКД 

Кпмуналец Гпсуивар (ппщуина Гпсуивар), ЈПКД Маврпвп (ппщуина Маврпвп и Рпсууще), ЈКП 

Щари (ппщуина Бпгпвиое), ЈПКД Вардар (ппщуина Брвеница), ЈПК Мирмбајуја (ппщуина 

Желинп), Друщувп за услуги Шисупуа (ппщуина Јегунпвце) и Јавнп преупријауие за врщеое 

кпмунални дејнпсуи Хигиена (ппщуина Теарце).  

Впда за пиеое се кприсуи пд извпри, ппдземни впди, ппврщински впди или некпја 

кпмбинација на пвие ресурси. Градпвиуе Теупвп и Гпсуивар се снабдуваау сп извпрска впда за 

пиеое. Сисуемиуе за впдпснабдуваое вп руралниуе пбласуи главнп се пбезбедуваау сп 

извпрски и ппдземни впди.  

Градпу Теупвп, вп уекпу на леунипу перипд, се сппшува сп недпсуаупк пд впда за пиеое, кпј 

најмнпгу ппуещкпуии им спздава на жиуелиуе вп ппвиспкауа градска зпна. Исуипу прпблем се 

јавува некпгащ и вп зимскипу перипд јануари-февруари кпга уемпераууриуе се ексуремнп 

ниски и извприуе на Щар планина пд каде се снабдува градпу замрзнуваау. 

Табела 31 Зафауени ппврщински и ппдземни впди вп впдпснабдиуелни сисуеми за впдпснабдуваое на 

населениеуп и индусуријауа
21

 

Впдпстппанскп 
ппдрашје 

Зафатена 
ппдземна и 

ппврщинска впда 
вп централните 

градски 
впдпснаб. 

Системи (2005 г.) 

l/s 

Зафатена ппдземна 
впда вп централните 

градски 
впдпснабдителни 

системи 

(2005 г.) l/s 

Вкупнп зафатена 
впда вп градски, 

селски и 
индивидуални 

впдпснаб.системи 

(2005 г.) (вкупна 
ппдземна) l/s 

Застапенпст 
на ппдземна 

впда вп 
впдпснабд. 
системи (%) 

Пплпг Гпсуивар  300 300 
1100/1100 

100 Теупвп 350 350 

Вкупнп 650 650 1100/1100 

Ппкриенпсуа на населениеуп сп градски сисуем за впда за пиеое вп урбаниуе средини се 

движи дп 95% (Гпсуивар и Теупвп). Дпдека вп руралниуе населени месуа се движи пд 20% дп 

100% (Маврпвп). Населениеуп вп руралниуе населби кпи не се приклушени на сисуем за 

снабдуваое сп впда, сп впда се снабдува пд бунари, прирпдни извпри и вп дел пд нив 

квалиуеупу на впдауа е прпменлив. Вп дел пд ппщуиниуе ппсупјау села вп кпи не е рещенп 

впдпснабдуваоеуп. Ппврзанпсуа на населениеуп сп ценурални сисуеми за впдпснабдуваое 

ппсупи самп вп урбаниуе ценури. Вп руралниуе пбласуи, прпблемпу сп впдпснабдуваоеуп вп 

секпе населенп месуп се рещава индивидуалнп, парцијалнп и еуапнп. 

 Наципнален Парк „Щар Планина“  

Ппвеќеуп села вп Наципналнипу парк Щар Планина имаау присуап дп впда за пиеое 

првенсувенп пд извпри, иакп некпи села кприсуау и ппврщински впди или ппдземни бунари за 

присуап дп впда за пиеое.  

Градпу Теупвп, исуп уака, дпбива впда за пиеое пд Щар Планина, пд извприуе Драга Впда, 

Гплеми, Вакувски и Уливеришки. Извпрпу Драга Впда пбезбедува впда за пиеое и за селпуп 

Гајре.  
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впдпуеции минималнп нивп на ппдземни впди“ 
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Птпадни впди  

Вп 2019 гпдина, Еврппскауа Унија финансираще ппдгпупвка на Масуер план за пупадни впди вп 

Теупвп . Прешисуиуелна суаница за пупадни впди вп Теупвп ќе ппслужува 95.152 е.ж. вп 

ппщуиниуе Теупвп, Брвеница, Бпгпвиое и Желинп сп суапка на ппврзуваое на скпрп 100 % пд 

населениеуп вп пбласуа дп 2039 гпдина.  

Вп Пплпщкипу регипн ппсупи една ппмала суаница за прешисууваое на пупадни впди сп 

капациуеу пд 5000 е.ж., кпја е изградена за ппуребиуе на Универзиуеупу на Југписупшна Еврппа 

и е лпцирана вп близина на Универзиуеупу. Ппкриенпсуа на населениеуп сп прешисуиуелна 

суаница за пупадна впда 1.5% (прпсешнп на државнп нивп е 12.5 %).  

Пупадниуе впди пд другиуе населени месуа се пдведуваау без билп каквп прешисууваое 

дирекунп вп рецепиенупу-ппврщински впдпуеци. Генералнп, спсупјбауа сп сисуемиуе за 

пдведуваое на пупадниуе впди е релауивнп лпща, бидејќи сисуемиуе се каракуеризираау сп 

исуекуваое на дел пд пупаднауа впда вп уекпу на урансппрупу, сп щуп се згплемува ризикпу пд 

загадуваое на ппшвауа и ппдземниуе впди.  

 Наципнален Парк „Щар Планина“  

Селауа и населбиуе вп Наципналнипу парк „Щар Планина“ не се ппврзани на канализаципна 

инфрасурукуура и жиуелиуе кприсуау сепуишки јами.  

Градпвиуе Теупвп и Гпсуивар имаау канализациски сисуем, пд кпј пупадниуе впди и 

канализацијауа се влеваау вп рекауа Вардар, без преухпднп прпшисууваое.  

 Енергетска инфраструктура  

Вп Пплпщкипу регипн е лпцирана ХЕС Маврпвп кпја се напда ппмеду рекауа Маврпвска и рекауа 

Гпрна Радика. Маврпвскипу хидрпенергеуски сисуем сп уриуе елекурани: ХЕЦ Вруупк, ХЕЦ 

Равен, ХЕЦ Врбен и сп вкупна акумулација пд 277.000.000 m3 впда e еден пд најгплемиуе и 

најслпжениуе вп македпнскипу елекурпенергеуски сисуем. Вп вкупнауа инсуалиранпсу на 

хидрп капациуеуиуe вп земјава, пвпј сисуем ушесувува сп 42 %.  

Главниуе парамеури за секпја елекурана се следниуе: ХЕ ВРУТПК: ХЕ Вруупк е акумулаципна 

хидрпелекуришна ценурала сп инсуалирана мпќнпсу пд вкупнп 165,6 MW. Прпсешнпуп гпдищнп 

прпизвпдсувп на елекуришна енергија е 350 GWh.  

ХЕ РАВЕН: ХЕ Равен е прпупшна хидрпелекуришна ценурала сп инсуалирана мпќнпсу пд вкупнп 

21 MW. Прпсешнпуп гпдищнп прпизвпдсувп на елекуришна енергија е 42 GWh.  

ХЕ ВРБЕН: ХЕ Врбен е прпупшна елекурана сп инсуалирана мпќнпсу пд вкупнп 12,8 MW. 

Прпсешнпуп гпдищнп прпизвпдсувп на елекуришна енергија е 38 GWh. 

Хидрпелектришната централа Ппппва Щапка гп дпбила свпеуп име пп исупименауа планина 

каде щуп е лпцирана. Пущуена е вп уппуреба вп 1994 гпдина. ХЕЦ Ппппва Щапка преусуавува 

каскаден сисуем пд шеуири хидрпценурали, расппредени вп ппсег пд 3 дп 20 km пд Теупвп, сп 

вкупна инсуалирана мпќнпсу пд 4.8 MW. Ппсуавена е каскаднп на главнипу цевкпвпд, шијащуп 

примарна дејнпсу е снабдуваое сп впда за пиеое на градпу Теупвп, а секундарна е 

прпизвпдсувп на елекуришна енергија. Гпдищнпуп прпсешнп прпизвпдсувп на ХЕЦ Ппппва 

Щапка е 20 GWh. 

 Наципнален Парк „Щар Планина“  

Ущуе вп перипдпу пд седумдесеууиуе гпдини, рекиуе на Щар Планина се кприсуеле за 

прпизвпдсувп на елекуришна енергија преку сисуемпу за спбираое на впдиуе нарешен „Щарски 
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Впди“. Пвпј сисуем ја спбира впдауа пд гплем брпј на реки и ја урансппруира дп акумулацијауа 

Маврпвп и дп хидрпценуралиуе Вруупк, Равен и Врбен.  

Сисуемпу „Щарски Впди“ е пд исклушиуелна важнпсу ппради факупу дека е независен и при 

целпсен прекин на елекуришна енергија, мпже да ја прпизведе исуауа самп врз пснпва на 

прпупкпу на впда.  

На уериупријауа на Наципналнипу парк ппсупјау 11 изградени мали хидрпценурали. Вп зпнауа 

на пдржлив развпј има ущуе некплку кпи сѐ ущуе се напдаау вп фаза на изградба и мпра да 

бидау изградени вп рпк пд 1 гпдина пд дпнесуваоеуп на Закпнпу за прпгласуваое за 

Наципнален парк, дпнесен на 30 јуни 2021 гпдина. Изградба на нпви мали хидрпценурали вп 

ппдрашјеуп на Наципналнипу парк нема да биде дпзвплена. 

4.17 Прирпдни неппгпди  

Сп пглед на упппграфијауа на ппдрашјеуп, вп виспкппланинскауа, субалпскауа и алпскауа зпна 

присууни се некплку прпцеси на ерпзија: лавини, свлешищуа, распаднини, глацијални и карсуни 

фпрми на ерпзија.  

Ппјавиуе и прпцесиуе на ппврщинска ерпзија се присууни и најшесуп засуапени вп 

неппсреднауа пкплина на населениуе месуа, генералнп спрпуивпднп пд населбиуе, какп и вп 

внаурещнпсуа на сливниуе ппдрашја, каде вегеуацијауа е унищуена или силнп деградирана. 

Прпцесиуе на распадаое на карпиуе (распадинска ерпзија) се присууни на сиуе 

анализирани планински масиви, пспбенп вп планинскиуе, виспкппланинскиуе, субалпскиуе и 

алпскиуе предели. 

Свлешищуауа се епизпдни прпцеси на движеое на гплеми земјищни маси пп падиниуе на 

ридскп планинскиуе регипни или брегпвиуе на рекиуе и се регисурирани кај ппвеќеуп пд 

сливниуе ппдрашја.  

Флувијалнп-решнауа ерпзија е засуапена вп решниуе кприуа на впдпуециуе и е резулуау на 

ерпзијауа кпја ја предизвикуваау прпуешниуе впди. Ја предизвикува кинеуишкп-ерпзивнауа 

енергија на прпуешниуе впди на впдпуециуе. Прпцеспу на седименуација генералнп заппшнува 

вп највиспкиуе делпви на сливпу и кприупуп, каде се уалпжау најкрупниуе седименуи, дпдека 

пак најсиуниуе фракции присуигаау дп крајнипу реципиену, рекауа Вардар. 
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5 КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА ВП ППДРАШЈАТА КПИ БИ БИЛЕ 
ЗНАШАЈНП ЗАСЕГНАТИ И СПСТПЈБА БЕЗ ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ПЛАНПТ ЗА 
УПРАВУВАОЕ СП НАЦИПНАЛНИПТ ПАРК „ЩАР ПЛАНИНА“ 

СПЖС пбласт Население 

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти вп 
Регипнпт/ппщтина 
Јегунпвце, ппщина 
Теарце, ппщтина 
Тетпвп, ппщтина 
Бпгпвиое, 
ппщтина 
Врапшищте, 
ппщтина Гпстивар 
и ппщтина 
Маврпвп и 
Рпстуще 

Пплпшки регипн 

 Пплпвина пд населениеуп вп регипнпу е населенп вп гплемиуе ппщуини 
Теупвп и Гпсуивар; 

 Вп сиуе ппщуини (сп исклушпк на Јегунпвце) брпјпу на население, бележи 
ппзиуивен уренд и се згплемува; 

 Микрп и малиуе бизниси се најзасуапени; 

 Виспка суапка на неврабпуенпсу; 

 Ппгплем брпј на неврабпуени лица вп руралниуе средини; 

 Виспк брпј на кприсници на спцијална ппмпщ; 

 Миграција на населениеуп. 

Ппщуина Гпсуивар 

 Неврабпуенпсу на младиуе; 

 Недпсуаупк на квалификувана рабпуна сила. 

Ппщуина Теупвп 

 Виспка суапка на неврабпуенпсу;  

 Недпвплнп уехнишки пбушена рабпуна сила;  

 Недпсуаупк на сппдвеуни среднп сурушни квалификации сппред 
ппуребиуе на делпвнипу секупр;  

 Виспк брпј на кприсници на спцијална ппмпщ; 

 Виспка суапка на неврабпуенпсу, дплгпрпшнп неврабпуени и гплем брпј на 
неврабпуени млади лица; 

 Изразени внаурещни и надвпрещни миграции. 

Ппщуина Бпгпвиое 

 Неврабпуенпсу; 

 Сирпмащуија; 

 Mиграција на населениеуп. 

Ппщуина Теарце 

 Загубауа на квалификувана рабпуна сила,  

 Гплемауа суапка на неврабпуенпсу, пспбенп кај младиуе; 

 Гплема распрпсуранеупсу на нефпрмалнауа екпнпмија; 

 Намалуваое на брпјпу на население ппради миграција вп земјиуе на 
западна Еврппа. 

Ппщуина Врапшищуе 

 Виспка неврабпуенпсу и низпк суандард; 

 Миграција на млади луде вп сурансувп; 

 Суапка на расу на нивпуп на пбразпваниеуп на населениеуп; 

 Виспкпквалификуван кадар. 

Ппщуина Маврпвп и Рпсууще 

 Најгплем дел пд населениеуп е сп среднп пбразпвание; 

 Миграципнен уренд на иселуваое на населениеуп; 

 Мали мпжнпсуи за врабпууваое вп ппщуинауа; 

 Виспка суапка на неврабпуенпсу; 

 Виспка зависнпсу пд ценуралнауа екпнпмска спсупјба вп државауа; 

 Пусусувп на екпнпмски двигауели (псвен ууризмпу); 
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 Пусусувп на финансиски средсува за ппдпбруваое на пбразпвниуе 
инсуиууции; 

 Пусусувуваау прецизни анализирани ппдаупци за екпнпмскиуе спсупјби; 

 Слаби екпнпмски развпј;  

 Релауивнауа изплиранпсу на Ппщуинауа. 

Ппщуина Јегунпвце 

 Намалуваое на брпјпу на население; 

 Ниска суапка на науалиуеу; 

 Миграција на население. 

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти вп ппфатпт 
на НП  „Щар 
Планина“ 

Вп рамкиуе на Наципналнипу парк и негпвпуп ппкружуваое се иденуификувани 
следниуе спсупјби, урендпви и закани:  

 Щесу ппщуини бележау ппрасу на населениеуп на ппщуинскп нивп (псвен 
Ппщуина Јегунпвце); 

 Кпнсуанунп згплемуваое на вкупнипу брпј жиуели вп Ппщуиниуе; 

 Сиуе села вп НП „Щар Планина“ се сппшуваау сп ппадаое на брпјпу на 
населениеуп, какп резулуау на миграцијауа селп-град; 

 Емиграцијауа на квалификувани и пбразпвани лица преусуавува реален 
прпблем; 

 Намалуваое на брпјпу на среднпщкплци; 

 Тренд на суарееое на населениеуп; 

 Виспк прпцену на дпсуапна рабпуна сила; 

 Акуивнпсуа и суапкауа на врабпуенпсу бележау кпнуинуиранп 
згплемуваое; 

 Знашиуелен брпј неврабпуени лица; 

 Руралнипу дел пд регипнпу се каракуеризира сп двпјнп ппгплем прпцену 
на неврабпуени жени; 

 Тренд на згплемуваое на брпјпу на акуивни делпвни енуиуеуи; 

 Сиуе ппщуини на НП „Щар Планина“ бележау ппрасу вп брпјпу на 
преупријауија (псвен вп ппщуина Маврпвп-Рпсууще); 

 Ппзиуивен екпнпмски развпј на ппщуиниуе. 

СПЖС пбласт Здравје на населениетп 

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти вп 
Регипнпт/ппщтина 
Јегунпвце, ппщина 
Теарце, ппщтина 
Тетпвп, ппщтина 
Бпгпвиое, 
ппщтина 
Врапшищте, 
ппщтина Гпстивар 
и ппщтина 
Маврпвп и 
Рпстуще 

Лпщипу квалиуеу на енергеускиуе ресурси, дивиуе деппнии вп близина на 
населениуе месуа, лпщипу квалиуеу на впздухпу, недпсуаупк на канализаципна 
мрежа и прешисуиуелни суаници за уреуман на кпмунални и индусуриски пупадни 
впди, несппдвеунп кприсуеое на земјищуеуп и негпва урбанизација резулуира сп 
ппјава на емисии на загадувашки мауерии вп впздухпу, впдиуе и ппшвауа сп 
надминуваое на дпзвплениуе вреднпсуи, предизвикувајќи закани за здравјеуп на 
лудеуп. Ппсупјниуе пракуики на пусурануваое пупадпу вп Регипнпу не се вп 
спгласнпсу сп уехнишкиуе и екплпщки суандарди, у.е. дивиуе деппнии 
преусуавуваау ризик вп ппглед на загадуваоеуп на впздухпу, ппшвауа, 
ппврщинскиуе впди и ппдземниуе впди, какп и ппуенцијални ризици за 
земјпделскпуп земјищуе и здравјеуп на лудеуп. 

Нарущенипу квалиуеу на впздухпу вп ппщуина Теупвп и Гпсуивар е една пд 
пришиниуе за згплемена ппјава на белпдрпбни и канцерпгени бплесуи.  

Загадуваоеуп на впздухпу, вп Гпсуивар дпбива размер на уруеое. Впздухпу, е 
најгплемауа екплпщка ппаснпсу за здравјеуп на граданиуе и мпже да се сппредува 
сп најгплемиуе ппаснпсуи пп јавнпуп здравје какп щуп се карцинпм, срцеви 
забплуваоа и преуерана уелесна уежина. Загаденипу впздух предизвикува 
респираупрниуе инфекции и другиуе бплесуи. 

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 

Нема дпсуапни ппдаупци за здравсувенауа спсупјба на населениеуп вп Паркпу.  
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средина и 
спципекпнпмските 
аспекти НП „Щар 
Планина“ 

 

СПЖС пбласт Впздух  

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти вп 
Регипнпт/ппщтина 
Јегунпвце, ппщина 
Теарце, ппщтина 
Тетпвп, ппщтина 
Бпгпвиое, ппщтина 
Врапшищте, 
ппщтина Гпстивар и 
ппщтина Маврпвп 
и Рпстуще 

Пплпщки регипн 

Квалиуеупу на впздухпу вп Пплпщкипу плански регипн се следи сп фиксна суаница 
за мпниупринг и сп уред за земаое гплем примерпк, смесуен вп Теупвп и фиксна 
суаница за мпниупринг вп Гпсуивар, какп дел пд Наципналнауа мрежа за 
Мпниупринг на квалиуеупу на впздухпу прганизирана пд сурана на МЖСПП. 

Мереоауа ппкажуваау нарущен квалиуеу на амбиенуен впздух вп Теупвп и 
Гпсуивар пд аспеку на суспендирани шесуишки, најшесуп вп зимскипу перипд. 

Пд енергеускиуе ппсурпјки вп Пплпщкауа кпулина гпдищнп се исфрлаау пкплу 
257.865.600 m

3
 СП2. Пкплу 2/3 пд пваа кплишина се исфрла вп уекпу на грејнауа 

сезпна и се дплжи на гплемауа ппурпщувашка на енергенси за заупплуваое и упа 
49 % пупада на јагленпу а 34 % на дрвпуп. 

Ппщуина Гпсуивар 

 Виспк суепен на загаденпсу на впздухпу вп урбаниуе средини, пспбенп за 
кпнценурацииуе на пращина; 

 Кпнуинуиран мпниупринг на квалиуеупу на амбиенуен впздух се врщи пд 
сурана на Државнипу мпниупринг на МЖСПП; 

 Ппсупеое на загадуваши на впздухпу: „Вардар Дплпмиу“ (ппранещна 
Силика),  „Циглана“, „Гпрни Пплпг“, Асфалуна База „Пелагпнија“, 
Асфалуна База „Прпгрес 98“, „Свис Меупд“ (с. Шегране), гплем брпј на 
каменплпми и у.н.; 

 Пусусувп на регуларна деппнија за кпмунален пупад; 

 Палеое на пупад на деппнијауа „Русинп“; 

 Пусусувп на лпкална ппрема за мереое на загадуваое на впздухпу; 

 Пусусувп на мераши инсуалирани на фабришкиуе пчаци и сиуе ппгплеми 
загадуваши на впздухпу; 

 Пусусувп на кпнурпла на емисииуе на ампнијак пд земјпделсувпуп; 

 Гпреое на земјпделски псуаупци; 

 Не се врщи кпмппсуираое на пргански пупад;  

Ппщуина Теупвп 

 Виспк суепен на загадуваое на впздухпу вп урбанауа средина, пспбенп за 
кпнценурацииуе на пращина; 

 Кпнуинуиран мпниупринг на квалиуеупу на амбиенуен впздух се врщи пд 
сурана на Државнипу мпниупринг на МЖСПП; 

 Индусуриски и суппански кпмплекси извпри на емисии вп впздух (ХЕК 
„Југпхрпм“, Теуекс иун.); 

 Заупплуваое на дпмаќинсувауа сп дрва и јаглен; 

 Недпсуаупк на саниуарнп-уехнишки суандарди за безбеднп деппнираое 
на цврсуипу пупад; 

 Гпреое на пупад на нерегулрнауа деппнија и диви деппнии. 

Ппщуина Јегунпвце, ппщина Теарце, ппщуина Бпгпвиое, ппщуина Врапшищуе, и 
ппщуина Маврпвп и Рпсууще: 

 Палеое на сурнищуа/пупад; 

 Пусусувп на ценурален сисуем за заупплуваое; 

 Засуарен впзен парк; 

 Щумски ппжари; 
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 Пусусувп на кпнуинуиран мпниупринг на квалиуеупу на амбиенуен впздух 
(псвен Ппщуина Маврпвп и Рпсууще сп мерна суаница вп Лазарпппле); 

 Пусусувп на кпмппсуираое на пргански пупад; 

 Индусуриски и суппански кпмплекси извпри на емисии вп впздух и сл.  

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти НП „Щар 
Планина“ 

Вп границиуе на Наципналнипу парк „Щар Планина“ пусусувуваау мерни суаници 
за следеое на квалиуеупу на амбиенунипу впздух, за да се вппши урендпу на 
прпмени вп изминауипу перипд. 

 

СПЖС пбласт Климатски прпмени 

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти вп 
Регипнпт/ппщтина 
Јегунпвце, ппщина 
Теарце, ппщтина 
Тетпвп, ппщтина 
Бпгпвиое, ппщтина 
Врапшищте, 
ппщтина Гпстивар и 
ппщтина Маврпвп 
и Рпстуще 

Вп Република С. Македпнија, емисииуе на суакленишки гаспви пд секуприуе 
енергеуика, сппбраќај, индусурија, земјпделсувп, пупад се иденуификувани какп 
најгплеми емиуери кпи придпнесуваау кпн климаускиуе прпмени. Врз пснпва на 
резулуауиуе пд мпделираоеуп на сценаријауа за климауски прпмени за перипдпу 
дп 2100 гпдина, мпже да се заклуши следнпуп: 

 Верпјаунп е дека ќе има ппсупјанп згплемуваое на уемперауурауа вп 
перипдпу ппмеду 2025 и 2100 гпдина; 

 Вп сппредба сп перипдпу ппмеду 1961 и 1990, предвидениуе прпмени за 
перипдпу ппмеду 2025 и 2100 гпдина ќе бидау најинуензивни вп 
најупплипу перипд пд гпдинауа; 

 Мпжнп е прпсешниуе месешни уемперауури, при препдпу ппмеду зима и 
прплеу, да се израмнау вп пвпј перипд; 

 За перипдпу ппмеду 2025 и 2100 гпдина се предвидува пад вп врнежиуе, 
вп сиуе гпдищни времиоа и на гпдищнп нивп, а најгплемп намалуваое 
ќе има вп уекпу на леупуп; 

 Инуензиуеупу на прпмениуе е најгплем вп најупплипу дел пд гпдинауа (вп 
јули и авгусу, мпжеби и впппщуп нема да има врнежи); и 

 Вп сууденипу перипд пд гпдинауа се предвидува намалуваое вп 
врнежиуе пд дури 40% пд прпсешниуе месешни кплишесува. 

Најранливи секупри пд климаускиуе прпмени се: впдниуе ресурси, 
земјпделсувпуп, биплпщкауа разнпвиднпсу, щумарсувпуп, шпвекпвпуп здравје, 
кулуурнпуп наследсувп и ууризмпу. 

Ппщуина Маврпвп и Рпсууще 

На уериупријауа на ппщуинауа Маврпвп и Рпсууще сп инвенуаризација на 
суакленишкиуе гаспви (дирекуниуе-CO2, CH4, N2O и индирекуниуе суакленишки 
гаспви-CO, NOx, SO2) се направи „пупешаупкпу“ (footprint) на суакленишки гаспви. 

Сппред дпбиениуе резулуауи емисииуе на суакленишки гаспви вп ппщуинауа 
Маврпвп и Рпсууще ппуекнуваау пд секупрпу: енергеуика (81,19%), земјпделсувп  
(9,65%) и пупад (9,16%). Емисија на суакленишки гаспви на уериупријауа на 
ппщуина Маврпвп и Рпсууща изнесува 36.675,64 упни/гпд. CO2-eq пднпснп: 4,26 
упни/гпд.CO2-eq/пп жиуел. 

Апспрпципнен капациуеу на щумиуе изнесува -191.125,53 упни/гпд. CO2-eq. 

Биланс на емисии на суакленишки гаспви -155.249,89 упни/гпд. CO2-eq. 

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти НП „Щар 
Планина“ 

Сппред Треуипу наципнален план за климауски прпмени (пд 2014 гпдина), 
биплпщкауа разнпвиднпсу ппсупјанп е ппд влијание на климаускиуе прпмени и 
исуауа реагира сппред сппсувенипу капациуеу за адапуација. Ппсупјау 18 
живеалищуа и 58 расуиуелни видпви кпи се иденуификувани какп ранливи на 
климаускиуе прпмени. Ппкрај упа, вкупнп 224 ранливи живпуински видпви се 
иденуификувани вп суудијауа за биплпщка разнпвиднпсу. 

Згплемуваоеуп на уемпераууриуе ќе дпведе дп ппкраукп задржуваое на 
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снежнауа ппкривка на планиниуе, кпи немаау уипишен алпски ппјас (дп 2300 
меури надмпрска виспшина). Прпменеуиуе екплпщки услпви вп субалпскиуе 
регипни ќе влијаау врз видпвиуе кпи расуау пкплу запсуанауипу снег кпј се уппи, 
какп щуп е виспкппланинскипу ендемишен расуиуелен вид: Ranunculus degenii на 
Щар Планина.  

Се преуппсуавува дека ппвеќе видпви нема да мпжау да гп следау уемппуп и 
пбемпу на предвидениуе климауски прпмени и какп резулуау на упа ќе биде 
згплемен ризикпу пд нивнп исшезнуваое, и на лпкалнп и на глпбалнп нивп. Вп 
целина климаускиуе прпмени ќе бидау уесу за издржливпсуа на екпсисуемиуе и 
нивнипу капациуеу за адапуација ќе биде знашиуелнп ппд влијание на 
инуензиуеупу на други приуиспци кпи прпдплжуваау да се намеунуваау. 

СПЖС пбласт Впди 

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти вп 
Регипнпт/ппщтина 
Јегунпвце, ппщина 
Теарце, ппщтина 
Тетпвп, ппщтина 
Бпгпвиое, ппщтина 
Врапшищте, 
ппщтина Гпстивар и 
ппщтина Маврпвп 
и Рпстуще 

Пплпщки регипн: 

Вп Пплпщкипу регипн не е лпцирана ниуу една пд мпниупринг суаница за 
квалиуеу на ппврщинскиуе впди пд МЖСПП. Териупријауа на Пплпщкауа кпулина 
е лпцирана вп уреуа защуиуна зпна на извпрпу Ращше, кпја гп ппфаќа ппдрашјеуп 
на Гпрен Пплпг сп дел пд прпсуприуе на Маврпвскипу хидрпсисуем и ппднпжјеуп 
на Щар Планина 

Ппщуина Гпсуивар и Теупвп:  

 Испущуаое на пупадни впди (индусуриски и кпмунални) без преухпден 
уреуман; 

 Пусусувп на канализаципни мрежи вп руралниуе населби; 

 Неппсупеое на прешисуиуелна суаница за уреуман на пупадниуе впди,  

 Несппдвеунп уреуираое на пупад;  

 Уппуреба на најразлишни хемиски препарауи за ппгплемп прпизвпдсувп, 
сп щуп се врщи исупвременп загадуваое на ппврщинскиуе и ппдземниуе 
впди. 

Ппщуина Бпгпвиое 

 Засуаренпсу на впдпснабдиуелнауа мрежа и несппдвеуен квалиуеу на 
впдауа; 

 Нецелпсна ппкриенпсу на населениуе месуа вп ппщуинауа сп 
впдпснабдиуелни сисуеми; 

 Неппсупеое на уреди за дезифинцираое на впдауа кај лпкалниуе 
впдпвпди; 

 Нецелпсна ппкриенпсу сп канализаципна мрежа (фекална и 
аумпсферска); 

 Неппсупеое на прешисуиуелна суаница; 

 Недпвплниуе капациуеуи на иригаципниуе сисуеми; 

 Згплемена уппуреба на вещуашки дубрива и песуициди; 

 Неппсупеое на сппдвеуен капациуеу на каналиуе за пдведуваое на 
впдауа пд ппрпиуе; 

 Недпсуауаупк на примена на дпбра земјпделска пракуика. 

Ппщуина Теарце: 

 Пусусувп на канализаципна мрежа; 

 Празнеое на сепуишки јами вп реки; 

 Ниска свесу за зашувуваое на живпунауа средина пд сурана на 
населениеуп; 

 Непдржуваое на каналиуе за навпднуваое; 

 Некпнурплиранпуп фрлаое на пупад; 

 Нерегулирани решни уекпви; 

 Диви деппнии. 
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Ппщуина Врапшищуе: 

 Недпвплен прпцену на изграденпсу на канализаципна мрежа; 

 Диви деппнии. 

Ппщуина Маврпвп и Рпсууще 

 Испущуаое на пупадни впди без преухпден уреуман; 

 Недпвплнп изградена канализаципна мрежа; 

 Пусусувп на прешисуиуелна суаница за кпмунални пупадни впди; 

 Пусусувп на регуларна деппнија за кпмунален пупад; 

 Нецелпсна ппкриенпсу сп услуга за спбираое на кпмунален пупад. 

Ппщуина Јегунпвце 

 Пусусувп на сисуем за спбираое на пупад пд руралниуе населени месуа; 

 Пусусуувп на канализаципнен сисуем; 

 Диви деппнии. 

Ппщуина Бпгпвиое: 

 Мал прпцену на ппкриенпсу на услугиуе за спбираое на пупад; 

 Пусусувп на канализаципна мрежа и спбираоена пупадни впди вп 
сепуишки јами; 

 Диви деппнии.  

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти НП „Щар 
Планина“ 

Заради впдпснабдуваое на населениеуп на уериупријауа на Паркпу и негпвпуп 
ппщирпкп ппкружуваое, се врщи капуираое на извпри, зафаќаое на ппврщински 
впди и ппдземни впди. Дел пд сисуемпу за снабдуваое сп свежа впда и ппнауаму 
има суари азбесуни цевки кпи уреба да се заменау. Дивпуп ппврзуваое на 
впдпвпднауа мрежа, пспбенп вп населбиуе кпи забрзанп се щирау, какп и  
изградбауа на малиуе хидрпценурали дппринесува за ппјава на недпсуаупк на 
впда за пиеое.   

Селауа и населбиуе вп Наципналнипу парк Щар Планина не се ппврзани на 
канализаципна инфрасурукуура и жиуелиуе кприсуау сепуишки јами.  

Пусусувпуп на сисуем за спбираое и прешисууваое на пупадниуе впди влијае врз 
квалиуеупу на ппврщинскиуе и ппдземниуе впди, какп и ппшвауа. Пусусувпуп на 
уреуман на пупадниуе впди пд суппанскиуе и индусурискиуе пбјекуи, исуп уака, 
преусуавуваау серипзна закана за квалиуеупу на впдиуе.  

Емисијауа на пупадниуе впди пд хпуелиуе и другиуе смесуувашки пбјекуи кај ски 
ценуарпу Ппппва Щапка и викенд населбиуе, преусуавува ппуенцијална ппаснпсу 
за влпщуваое на квалиуеупу на ппврщинскиуе впди. 

Ппсупјниуе зафауи за искприсууваое на хидрпппуенцијалпу вп рекиуе вп 
Наципналнипу парк, имаау влијание врз квалиуеупу и режимпу на прпупк на 
впдиуе. 

Други иденуификувани закани вп пднпс на управуваоеуп сп впдиуе вп Паркпу се:  

 Недпвплна защуиуа на извприуе за впдпснабдуваое на селауа 
(недефинирани защуиуни зпни и режим на защуиуа вп зпниуе); 

 Кприсуеоеуп на впдауа какп пбнпвлив ресурс за изградба на МХЕ; 

 Нераципналнп кприсуеое и узурпација на крајбрежнипу прпсупр на 
впдпуециуе пд непланска и непдржлива градба на пбјекуи. 

 

СПЖС пбласт Биплпщка разнпвиднпст,  прирпднп наследствп, предел  

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти вп 

Пплпщки регипн: 

Биплпщкауа разнпвиднпсу вп Пплпщкипу Регипн е излпжена на брпјни дирекуни 
и индирекуни закани. Дивауа сеша, нераципналнп кприсуеое на щумиуе, 
щумскиуе ппжари, какп и неппщумуваое на гплиниуе, влијае врз загубауа на 
пдредени видпви какп и на ппјава на ерпзија и свлешищуа на пдредени делпви пд 
ппранещниуе щумски екпсисуеми. Дппплниуелен прпблем е кривплпвсувп, 
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Регипнпт/ппщтина 
Јегунпвце, ппщина 
Теарце, ппщтина 
Тетпвп, ппщтина 
Бпгпвиое, ппщтина 
Врапшищте, 
ппщтина Гпстивар и 
ппщтина Маврпвп 
и Рпстуще 

нискауа јавна свесу и загадуваое на живпунауа средина (несппдвеунп управуваое 
сп кпмунален пупад, пупадни впди и сл.). Урбанизацијауа, развпјпу на ууризмпу, 
прпбиваое на нпви пауищуа и енергеуски инсуалации (хидрпценурали), 
дппплниуелнп врщи приуиспк врз биплпщкауа разнпвиднпсу и живеалищуауа. 

Инуензивираоеуп на земјпделсувпуп, кприсуеоеуп на песуициди, 
прпщируваоеуп на мпнпкулууриуе, дирекунп влијае врз намалуваое на 
пппулацииуе на мнпгу видпви. Ппсебен прпблем е уппуребауа на защуиуни 
средсува вп земјпделиеуп. 

Инфрасурукуурауа и екпнпмскипу развпј какп и недпвплнпуп ппзнаваое на 
защуиуениуе ппдрашја се серипзна закана за прирпдауа. Неппсупеоеуп на 
ппсупјан мпниупринг, шпвешки ресурси и план за управуваое, исуп уака, влијае 
врз унищууваое на прирпдниуе реукпсуи. 

Ппщуина Теупвп и ппщуина Гпсуивар: 

 Зафаќаое и урбанизација на земјищуе; 

 Нелегална сеша; 

 Капуираое/зафаќаое на впда пд извпри и реки; 

 Некпнурплиранп и нелегалнп спбираое на расуенија, плпдпви; 

 Кривплпв; 

 Щумски ппжари; 

 Мали хидрп-елекурани; 

 Ниска екплпщка свесу. 

Ппщуина Теарце: 

 Неадеквауни рещенија за пупад и пупадни впди; 

 Недпвплнп инвесуиции на пплеуп на защуиуауа на шпвекпвауа пкплина; 

 Ниска свесу за зашувуваое на живпунауа средина пд сурана на 
населениеуп; 

 Неппфауенпсу на сиуе населени месуа сп прганизиранп спбираое пупад. 

Ппщуина Бпгпвиое: 

 Недпсуаупк на инфпрмации за управуваое и зашувуваое на прирпдауа 
(пспбенп вп руралниуе пбласуи); 

 Нискп нивп на свесу кај јавнпсуа и инсуиууцииуе; 

 Непдржлива експлпауација на щумиуе и дивиуе расуиуелни видпви; 

 Диви деппнии и палеое на пупад; 

 Елеменуарни неппгпди-ппжари; 

 Некпнурплирана уппуреба на песуициди и вещуашки дубрива вп 
земјпделиеуп; 

 Некпмплеуиран сисуем за спбираое и уреуман на пупадни впди; 

 Ппплави; 

 Нарущен квалиуеу на ппдземни впди и ппшва. 

Ппщуина Врапшищуе: 

 Ираципналнп кприсуеое на щумиуе; 

 Загадуваое на живпунауа средина. 

Ппщуина Јегунпвце: 

 Пусусувп на сисуем за спбираое на пупад пд руралниуе населени месуа; 

 Пусусувува канализаципнен сисуем; 

 Диви деппнии; 

 Уппуреба на песуициди и вещуашки дубрива. 

Ппщуина Бпгпвиое: 

 Мал прпцену на ппкриенпсу на услугиуе за спбираое на пупад; 

 Пусусувп на канализаципна мрежа и спбираоена пупадни впди вп 
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сепуишки јами; 

 Диви деппнии; 

 Уппуреба на песуициди и вещуашки дубрива. 

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти НП „Щар 
Планина“ 

Заради прпменауа на урадиципналнипу нашин на живееое вп регипнпу, Щар 
Планина е ппд силен анурпппген приуиспк. Тпа предизвикува ппјава на 
мнпгубрпјни закани щуп мпжау да дпведау дп деградација и унищууваое на сиуе 
прирпдни вреднпсуи. Главни закани и нивнпуп влијание врз прирпдниуе 
вреднпсуи се следниве:  

Напуштаое на традиципналните практики вп намената на земјиштетп (на 
пример, летна испаша): Кпнверзија на живеалищуа (урансфпрмираое на еднп 
живеалищуе вп другп), предизвиканп пд заканауа на напущуаое на 
урадиципнални пракуики вп наменауа на земјищуеуп и искприсууваоеуп на 
прирпдниуе ресурси. На пример, прекумернпуп зараснуваое на земјпделскпуп 
земјищуе сп грмущки и папрауи дпведува дп намалуваое на биплпщкауа 
разнпвиднпсу. Се намалува брпјпу на расуиуелни видпви, щуп предизвикува 
намалуваое на видпвиуе безрбеуници, щуп пак резулуира сп изпбилсувп на 
видпви пуици. Главнауа пришина за напущуаое на урадиципналниуе земјпделски 
пракуики се прпмениуе на урендпвиуе вп ппщуесувпуп, главнп вп прпцеспу на 
иселуваое на жиуелиуе пд планинскиуе села вп градпвиуе. 

Непдржливп кпристеое на шуми, какп и нелегална и некпнтрплирана сеча, лпв 
и рибплпв: Пренамена на живеалищуа преку закана пд илегална сеша - гплем брпј 
на щумски заедници се веќе деградирани ппради несппдвеуни пракуики на 
кприсуеое на дрвп вп минаупуп какп и ппради илегална сеша. Главнауа пришина 
за илегалнауа сеша е ппуребауа за пгревнп дрвп вп планинскиуе села или за 
кпмерцијални цели. 

Впзнемируваое, намалуваое на пппулациите, па дури и исчезнуваое на 
видпвите ппради закана пд некпнтрплиран лпв на диви живптни. Пвие закани 
се предизвикани пд ппщуесувенп-екпнпмскиуе спсупјби (згплемена сирпмащуија, 
лпв и рибплпв за снабдуваое сп месп), екпнпмски спсупјби (наципнални и 
медунарпдни пазари на лпвешки ууризам), спцијални спсупјби (згплемена ппуреба 
за рекреација вп услпви на слаба свесу за правилауа на пднесуваое вп прирпда). 
Примери за видпви кпи се загрпзени, па дури и исшезнауи се: риспу, брадесуипу 
мрщпјадец и белпглавипу мрщпјадец, малипу и гплемипу уеуреб. 

Непдржлива упптреба на пдредени лекпвити, арпматични растенија и габи: 
Прпмени вп изпбилиеуп на расуиуелни видпви, ппради заканауа пд: 
некпнурплиранп спбираое на пдредени лекпвиуи и арпмауишни билки, какп на 
пример Sideritis scardica, Primula veris или Gentiana lutea. Иакп спбираоеуп билки 
е урадиција суара сп векпви и уаа се смеуа за пдржлива, вп ппследниве децении 
мпже да се забележи прекумерна уппуреба на пдредени видпви за кпмерцијални 
цели. Дппплниуелна закана е „спбирашкипу ууризам“ на лица пд Кпспвп кпи 
преминуваау границауа и спбираау гплеми кплишини расуенија. 

Непдржлива упптреба на впдни ресурси (пспбенп за прпизвпдствп на 
електрична енергија): Нарущуваое на екплпщкиуе прпцеси вп решниуе 
екпсисуеми, щуп е предизвиканп пд изградба на инфрасурукуура за прпизвпдсувп 
на елекуришна енергија сп хидрпценурали. Пва дпведува дп фрагменуација на 
живеалищуауа, нарущуваое на ппсупјанипу прпупк, прпмени вп хемискиуе 
парамеури на впдауа вп рекиуе, прпмени вп длабпшиниуе на впдауа и брзиниуе 
на прпупк. Севп пва има негауивнп влијание врз флпрауа, а пспбенп врз фаунауа 
кпја се напда вп и ппкрај рекиуе, нп и  врз прирпднипу предел. 

Нерегулирана урбанизација и инфраструктура (птвпраое патишта, викенд 
куќи, угпстителски пбјекти, туристичка инфраструктура итн.): 
Впзнемируваое на дивипу свеу и унищууваое на живеалищуа преку градежни 
акуивнпсуи. 

Недпвплен третман на птпадни впди и управуваое сп птпад: И двеуе дирекунп 
впдау кпн загадуваое на живеалищуа, екпсисуеми и предели. 
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Непдржлив развпј на туристички активнпсти: Впзнемируваое на видпвиуе 
преку ууризмпу. Негауивнп влијание врз дивипу свеу се пшекува вп леунипу и 
зимски перипд ппради уппуребауа на мпупрни впзила (впзила за сиуе уерени - 
ATV, мпуп-крпс мпупри, мпупрни санки за снег или раураци). Пещашеоеуп и 
планинареоеуп вп уекпу на целауа гпдина пбишнп имаау малп влијание врз 
дивипу свеу и прирпдауа. Сè дпдека уурисуиуе псуануваау на пбележани пауеки, 
влијаниеуп е сведенп на минимум, бидејќи дивипу свеу се навикнува на 
ппсеуиуелиуе и ги избегнува. Турисуишкауа инфрасурукуура мпже да има 
негауивнп влијание врз пределиуе. 

Впведуваое на алпхтпни инвазивни видпви: Негауивни ефекуи врз живеалищуауа 
и екпсисуемиуе мпже да бидау предизвикани пд впведуваоеуп на алпхупни 
видпви.  

Климатските прпмени предизвикуваат тешки временски и геплпшки настани: 
Ппшесуи бури и пбилни врнежи, мпже да се ппјавау щумски ппжари и да 
предизвикаау ерпзија и лизгаое на земјищуеуп. 

 

СПЖС пбласт Ппшва 

 Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти вп 
Регипнпт/ппщтина 
Јегунпвце, ппщтина 
Теарце, ппщтина 
Тетпвп, ппщтина 
Бпгпвиое, ппщтина 
Врапшищте, 
ппщтина Гпстивар и 
ппщтина Маврпвп 
и Рпстуще 

Пплпщки Регипн 

Нарущуваоеуп на квалиуеупу на ппшвауа вп Пплпщкипу Регипн прпизлегува oд: 

 Oувoрени каменплпми и уалпжеое на псуаупциуе на гплем прпсупр; 

 Несппдвеуна прерабпука вп земјпделски пбласуи, пдгледуваое кулуури 
сп уппуреба на вещуашки дубрива и песуициди; 

 Згплемена и некпнурплирана уппуреба на песуициди; 

 Уппуреба на загадена впда за навпднуваое; 

 Несппдвеунпуп управуваое сп пупадпу и пупадниуе впди ; 

 Унищууваое на ппшвениуе слпеви, ерпзија, унищууваое на щумиуе и 
прекумерна испаща; 

 Прпмени вп физишкауа и хемиска сурукуура на ппшвиуе ппд влијание на 
ппсупешкиуе индусуриски пбјекуи, какп и уалпжеое на седименуи пд 
загаденипу впздух , иун.  

Вп Пплпщкипу регипн иденуификуван е еден индусурискп кпнуаминиран 
лпкалиуеу –„жарищуе“ и упа Силмак Феррп /Силициум Тппилницауа ппранещен 
ХЕК Југпхрпм), сп вкупнп деппнирани 851.000 m

3
 пупад. 

Ппщуина Гпсуивар  

 Неправилна пбрабпука на земјпделскиуе ппврщини; 

 Разпруваое на ппшвенипу слпј, ерпзивниуе прпцеси, унищууваое на 
щумскипу фпнд и пгплуваое на земјищуеуп,  

 Прпмени вп физишкп-хемискауа сурукуура на ппшвиуе ппд влијание на 
прекумерна уппуреба на агрпхемиски среусува; 

 Уппуреба на загадени впди за навпднуваое; 

 Неправилнп управуваое сп пупад и пупадни впди и др. 

Ппщуина Теупвп: 

 Навпднуваое на земјищуеуп сп несппдвеуен квалиуеу на впди; 

 Гплем брпј на диви деппнии вп руралниуе населени месуа заради 
пусусувп на сисуем за сппдвеунп управуваое сп пупадпу; 

 Испущуаое на пупадни фекални и индусуриски впди без преухпден 
уреуман; 

 Некпнурплиранп и неправилнп кприсуеое на вещуашки дубрива, пднпснп 
примена на хемиски средсува вп земјпделиеуп. 

Ппщуина Теарце: 

 Спбираое на пупадни впди вп сепуишки јами; 

 Неправилнп кприсуеое на милуа пд сепуишкиуе јами какп дубривп или 
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фрлаое вп реки; 

 Некпнурплиранпуп фрлаое пупад; 

 Неправилнп ппсуапуваое сп градежен щуу; 

 Гплем брпј диви деппнии; 

 Ниска свесу на жиуелиуе за защуиуа на живпунауа средина. 

Ппщуина Бпгпвиое 

 Нецелпсна ппкриенпсу сп канализаципна мрежа;  

 Испущуаое на пупадни фекални и индусуриски впди без преухпден 
уреуман; 

 Згплемена уппуреба на вещуашки дубрива и песуициди; 

 Недпсуаупк на примена на дпбра земјпделска пракуика; 

 Ниска свесу на жиуелиуе за защуиуа на живпунауа средина. 

Ппщуина Врапшищуе: 

 Недпвплен прпцену на изграденпсу на канализаципна мрежа; 

 Испущуаое на неуреуирани пупадни впди; 

 Диви деппнии. 

Ппщуина Маврпвп и Рпсууще 

 Испущуаое на пупадни впди без преухпден уреуман; 

 Недпвплнп изградена канализаципна мрежа; 

 Пусусувп на прешисуиуелна суаница за кпмунални пупадни впди; 

 Нецелпсна ппкриенпсу сп услуга за спбираое на кпмунален пупад; 

 Несппдвеунп пдлагаое на пупадпу и фпрмираое диви деппнии. 

Ппщуина Јегунпвце: 

 Пусусувп на сисуем за спбираое на пупад пд руралниуе населени месуа; 

 Пусусувп на канализаципнен сисуем; 

 Диви деппнии; 

 Уппуреба на песуициди и вещуашки дубрива. 

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти НП „Щар 
Планина“ 

Вп пднпс на управуваоеуп и квалиуеупу на ппшвиуе вп Наципналнипу парк „Щар 
Планина“ се иденуификувани следниуе спсупјби:  

 Пусусувп на канализаципна инфрасурукуура; 

 Спбираое на пупадни впди вп сепуишки јами; 

 Пусусувп на прешисуиуелни суаници за уреуман на пупадни впди; 

 Диви деппнии; 

 Некпнурплиранпуп и нелегалнпуп пдлагаое на цврсуипу пупад; 

 Нередпвнп спбираое на пупадпу пд главниуе уурисуишки месуа; 

 Щумски ппжари; 

Вп виспкппланинскауа, субалпскауа и алпскауа зпна присууни се некплку прпцеси 
на ерпзија: лавини, свлешищуа, распаднини, глацијални и карсуни фпрми на 
ерпзија.  Ппјавиуе и прпцесиуе на ппврщинска ерпзија се присууни и најшесуп 
засуапени вп неппсреднауа пкплина на населениуе месуа, генералнп спрпуивнп 
пд населбиуе, какп и вп внаурещнпсуа на сливниуе ппдрашја, каде вегеуацијауа е 
унищуена или силнп деградирана. Прпцесиуе на распадаое на карпиуе 
(распадинска ерпзија) се присууни на сиуе анализирани планински масиви, 
пспбенп вп планинскиуе, виспкппланинскиуе, субалпскиуе и алпскиуе предели. 
Свлешищуауа се епизпдни прпцеси на движеое на гплеми земјищни маси пп 
падиниуе  на ридскп планинскиуе регипни или брегпвиуе на рекиуе и се 
регисурирани кај ппвеќеуп пд сливниуе ппдрашја. Флувијалнп-решнауа ерпзија е 
засуапена вп решниуе кприуа на впдпуециуе и е резулуау на ерпзијауа кпја ја 
предизвикуваау прпуешниуе впди. Прпцеспу на седименуација генералнп 
заппшнува вп највиспкиуе делпви на сливпу и кприупуп, каде се уалпжау 
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најкрупниуе седименуи, дпдека пак најсиуниуе фракции присуигаау дп крајнипу 
реципиену, рекауа Вардар. 

 

СПЖС пбласт Културнп наследствп 

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти вп 
Регипнпт/ппщтина 
Јегунпвце, ппщина 
Теарце, ппщтина 
Тетпвп, ппщтина 
Бпгпвиое, ппщтина 
Врапшищте, 
ппщтина Гпстивар и 
ппщтина Маврпвп 
и Рпстуще 

Пплпщки регипн: 

Недпсуаупкпу на инденуификација вреднпсуа на кулуурнпуп наследсувп, слаби 
инвесуиции за защуиуа на кулуурнпуп наследсувп, нелегалниуе искппуваоа, 
незакпнскауа урбанизација, дивиуе деппнии и у.н. се главниуе закани за 
кулуурнпуп наследсувп вп Регипнпу. 

Ппщуина Теарце: 

 Не ппсупјау кулуурни дпмпви, месуа кпи би служеле за прпмпција на 
исуприскиуе наследсува и урадиции, какп и за развпј на кулуурниуе и 
урадиципналниуе вреднпсуи; 

 Кулуурнп умеунишкиуе друщува рабпуау вп несппдвеуни или никакви 
прпсупрни услпви; 

 Недпвплнп ресурси за защуиуа на прирпдниуе, кулуурниуе и исуприскиуе 
бпгаусува. 

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти НП „Щар 
Планина“ 

Иакп вп Наципналнипу парк „Щар Планина“ ппсупјау гплем брпј на 
немауеријални кулуурплпщки елеменуи, пфицијалнп е регисуриранп самп еднп 
немауеријалнп кулуурнп наследсувп – мащкпуп двпделнп пееое пд пбласуа 
Дплни Пплпг, ппзнауп какп гласпешкп. 

Вп Паркпу пусусувува мапираое на кулуурнпуп наследсувп. 

 

СПЖС пбласт Материјални дпбра 

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти вп 
Регипнпт/ппщтина 
Јегунпвце, ппщтина 
Теарце, ппщтина 
Тетпвп, ппщтина 
Бпгпвиое, ппщтина 
Врапшищте, 
ппщтина Гпстивар и 
ппщтина Маврпвп 
и Рпстуще 

Пплпщки регипн: 

Паунауа мрежа вп Пплпщкипу регипн е дпбрп развиена. Пдредени делници пд 
регипналнауа пауна мрежа се вп релауивнп лпща спсупјба, дел имаау земјан 
кплпвпз. Исуп уака, лпкалнауа пауна мрежа е вп лпща спсупјба.  

Железнишкауа мрежа вп Пплпщкипу има ппмала гусуина. Железнишкипу 
урансппру има засуарен впзен парк, мала брзина на урансппру и несппдвеунп 
пдржуваое на инфрасурукуурауа.  

Деппнираоеуп на цврсуипу кпмунален пупад вп регипнпу се изврщува на 
лпкалниуе у.н. ппщуински деппнии, кпи не ги задпвплуваау пснпвниуе саниуарнп 
уехнишки суандарди за безбеднп деппнираое на пупадпу. На уериупријауа на 
регипнпу ппсупјау гплем брпј на у.н. диви деппнии, пспбенп вп руралнипу дел, кпј 
не е ппфауен сп услугауа за ппдигаое и деппнираое на пупадпу. 

Ппкриенпсуа на населениеуп сп градски сисуем за впда за пиеое вп урбаниуе 
средини се движи дп 95% (Гпсуивар и Теупвп), дпдека вп руралниуе населени 
месуа се движи пд 20% дп 100% (Маврпвп). Населениеуп вп руралниуе населби 
кпи не се приклушени на сисуем за снабдуваое сп впда, сп впда се снабдува пд 
бунари, прирпдни извпри и вп дел пд нив квалиуеупу на впдауа е прпменлив. 
Кплекупрскауа и градска мрежа преуежнп е лпцирана вп урбаниуе ценури на 
ппщуиниуе. Вп руралниуе средини се движи пд 0% вп некпи пд селауа (сепуишки 
јами или дирекуни испусуи) дп 60%. Пупадниуе впди пд населениуе месуа вп 
пплпщкипу регипн се пдведуваау без билп каквп прешисууваое дирекунп вп 
рецепиенупу-ппврщински впдпуеци. Генералнп, спсупјбауа сп сисуемиуе за 
пдведуваое на пупадниуе впди е релауивнп лпща.  

Сисуемиуе за навпднуваое вп Пплпщкипу регипн се вп лпща спсупјба какп 
резулуау на недпвплнп пдржуваое на каналиуе, лпщ квалиуеу на пригиналнауа 
кпнсурукција, нецелпсна изграденпсу сппред дизајнпу, несппдвеуни рещенија и 
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дизајн, недпвплен и слаб квалиуеу на хидрпмеханишкауа ппрема, гплем брпј на 
впдпкприсници, мала гплемина на парцелиуе, лпща финансиска спсупјба на 
прганизацииуе за управуваое сп впдауа и емиграција пд руралниуе пбласуи. 

Ппщуина Гпсуивар: 

 Ппгплемипу дел пд впдпснабдиуелнипу сисуем е изграден пред ппвеќе 
пд 30 гпдини; 

 Ппсупјнауа улишна впдпвпдна мрежа вп ппщуина Гпсуивар веќе не е вп 
спсупјба да ги задпвплува ппуребиуе на ппурпщувашиуе, уака да на 
пдредени ураси се јавуваау у. н. уесни грла; 

 Прпблем вп впдпснабдуваоеуп на руралниуе месуа вп ппщуина Гпсуивар; 

 Мещан канализаципнен сисуем за пупадни впди; 

 Мал суепен на приклушенпсу на канализаципна мрежа; 

 Недпвплни капациуеуи за пдведуваое и прешисууваое на пупадниуе 
впди (неппсупеое на сисуеми за пупадна впда вп руралниуе средини, 
неппсупеое на прешисуиуелни суаници и сл.). 

Ппщуина Теупвп: 

 Лпща пауна и железнишка инфрасурукуура; 

 Пусусувп на кпмуналнауа инфрасурукуура ппсебнп вп руралниуе делпви;  

 Гплем прпцену на загуби на впда пд сисуемпу за впдпснабдуваое; 

 Гплем брпј нелегални приклушпци;  

 Пусусувп на впдпспснабдиуелни сисуеми вп руралниуе средини; 

 Незадпвплиуелна спсупјба на сисуемпу за навпднуваое; 

 Пусусувп на канализаципна мрежа вп градпу и руралниуе средини; 

 Мещаое на кпмунални и аумпсферски впди; 

 Нелегални приклушпци;   

 Испущуаое на аумпсферски впди вп канализаципнауа мрежа; 

 Испущуаое на неуреуирани индусуриски пупадни впди; 

 Пусусувп на прешисуиуелна суаница за пупадни впди вп ппщуина Теупвп. 

Ппщуина Теарце: 

 Пщуеууваое на дел пд лпкалнауа пауна мрежа; 

 Недпвплнп и несппдвеунп пдржуваоеуп на лпкалниуе пауищуа, пспбенп 
вп зимскипу перипд; 

 Дел пд лпкалниуе пауищуа, пспбенп вп планинскиуе предели се 
неасфалуирани и вп ппределени перипди ппасни за уппуреба на лесни 
впзила; 

 Пусусувп на канализациски сисуем за пупадниуе впди и прешисууваое на 
пупадни впди; 

 Пусусувп на аумпсферска канализација; 

 Нефункципнираое на заурупаниуе канали за навпднуваое; 

 Пусусувп на регуларна деппнија за кпмунален и неппасен пупад; 

 Вп дел пд населениуе месуа не се врщи спбираое на кпмунален пупад; 

 Пусусувува примарна селекција на пупадпу; 

 Пусусувува кпмппсуираое на бипразградлив пупад; 

 Засуарена мрежа за елекуришна енергија; 

 Преппуереуенпсу на сисуемпу за снабдуваое сп елекуришна енергија; 

Ппщуина Врапшищуе: 

 Недпвплна ппкриенпсу на впдпвпдна и канализаципна мрежа. 

Ппщуина Маврпвп и Рпсууще 

 Пусусувп на урансппруна железнишка инфрасурукуура; 

 Прганизиран сисуем на ппщуински  јавен превпз; 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за План за 
управување со Национален парк Шар Планина 2022-2031 

 

 

148 
 

 Треуина пд лпкалниуе пауищуа се алсфалуирани; 

 Слаба развиенпсу на лпкалниуе пауищуа дп пдредени регипни; 

 Зависнпсу на прппднпсуа дп пдредени регипни пд временскиуе услпви; 

 Засуаренпсу на енергеускауа инфрасурукуура и дисурибууивнауа мрежа; 

 Дпбра ппкриенпсу сп уелекпмуникациска и инфпрмауишка 
инфрасурукуура. 

Ппщуина Јегунпвце: 

 Пусусувп на сисуем за спбираое на пупад пд руралниуе населени месуа; 

 Пусусувува канализаципнен сисуем; 

 Диви деппнии; 

Ппщуина Бпгпвиое: 

 Мал прпцену на ппкриенпсу на услугиуе за спбираое на пупад; 

 Пусусувп на канализаципна мрежа;  

 Спбираое на пупадни впди вп сепуишки јами; 

 Испущуаое на пупадни впди без преухпден уреуман; 

 Диви деппнии. 

Спстпјби, трендпви 
и закани ппврзани 
сп живптната 
средина и 
спципекпнпмските 
аспекти НП „Щар 
Планина“ 

Ппвеќеуп населени месуа вп Паркпу се ппврзани сп пауна мрежа кпја се спсупи пд 
асфалуирани пауищуа щуп ги ппврзуваау градпвиуе и пддалешениуе села. Некпи 
пд пауищуауа ппмеду селауа (а вп реуки слушаи и вп сампуп селп) не се 
асфалуирани. 

Ппвеќеуп пд пвие неасфалуирани пауищуа најшесуп се вп пддалешениуе делпви, 
пспбенп пние кпи се близу дп границауа сп Кпспвп и главнп се кприсуау за 
урансппру на дрва, присуап дп виспкиуе планински башила и за уурисуишки цели. 
Пвие пбласуи се уещкп дпсуапни, а вп зима сиууацијауа е ущуе пплпща заупа щуп 
упгащ лпкалниуе планински пауищуа се блпкирани пд снег. 

Ппкрај дпбрп развиенауа пауна мрежа, пгранишениуе мпжнпсуи за паркираое на 
Ппппва Щапка ги пгранишува мпжнпсуиуе за развпј на ски ценуарпу. Ппради упа 
ппсупи иуна ппуреба пд рекпнсурукција на жишарницауа щуп гп ппврзува самипу 
скијашки ценуар сп Теупвп.  

Сиуе села вп Наципналнипу парк „Щар Планина“ се ппврзани на елекуришнауа 
мрежа. Ппвеќеуп села вп Наципналнипу парк „Щар Планина“ имаау присуап дп 
прпупшна впда. Пва е првенсувенп пд извпри, иакп некпи села кприсуау и 
ппврщински впди или ппдземни бунари за присуап дп впда за пиеое. Селауа и 
населбиуе вп Наципналнипу парк „Щар Планина“ не се ппврзани на 
канализаципна инфрасурукуура и жиуелиуе кприсуау сепуишки јами, вклушувајќи 
ги уука скијашкипу ценуар, викенд населбиуе.  

Пауеки за планински велпсипедизам вп Наципналнипу парк „Щар Планина“ не 
ппсупјау. 

Градпвиуе Теупвп и Гпсуивар имаау канализациски сисуем, пд кпј пупадниуе впди 
и канализацијауа се влеваау вп рекауа Вардар без преухпднп прпшисууваое. 
Сисуемпу за впдпснабдуваое има суари азбесуни цевки. Евиденуирани се гплем 
брпј нелегални приклушпци, недпсуаупк на впда за пиеое ппради изградбауа на 
малиуе хидрпценурали. 

Вп населениуе месуа вп Паркпу се врщи некпнурплиранп и нелегалнп пдлагаое 
на цврсуипу пупад. Пд вкупнп 27 села кпи се напдаау на уериупријауа на паркпу, 
самп 7 имаау прганизиранп спбираое на цврсу пупад. Псвен упа, пд главниуе 
излеунишки и уурисуишки месуа, какп скијашкипу ценуар, Белпвищуе, Три Впде и 
у.н., пупадпу не се спбира редпвнп. 

На уериупријауа на Наципналнипу парк ппсупјау 11 изградени мали 
хидрпценурали. Вп зпнауа на пдржлив развпј има ущуе некплку кпи сѐ ущуе се 
напдаау вп фаза на изградба. 
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5.1 Спстпјба вп живптната средина без имплементација на План за управуваое сп 
НП „Щар Планина“ 

Врз пснпва на анализиуе на спсупјбиуе, урендпвиуе и заканиуе, ппврзани сп кприсуеоеуп и 

уредуваоеуп на прпсупрпу, медиумиуе пд живпунауа средина, какп и спципекпнпмскипу развпј 

вп Регипнпу, без имплеменуација на Планпу за управуваое сп Наципналнипу Парк „Щар 

Планина“ ќе псуанау на сегащнп нивп, какп резулуау на: 

 Пусусувп на планскп управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје вп пднпс на впсппсуавениуе 

зпни на защуиуа;  

 Неиспплнуваое на бараоауа на наципналнп нивп и бараоауа на ЕУ за защуиуа на 

прирпдниуе вреднпсуи и реукпсуи, какп и биплпщкауа разнпвиднпсу;  

 Неуспгласенпсу на наципналниуе, регипналниуе и лпкалниуе инуереси за екпнпмски и 

суппански развпј сп целиуе на развпј на защуиуенпуп ппдрашје;  

 Неуспгласенпсу на планскиуе и секупрскиуе дпкуменуи дпнесени вп Република С. 

Македпнија вп пднпс на кприсуеое на прпсупрпу, защуиуа на живпунауа средина и 

спцип-екпнпмски развпј;  

 Неуспгласен развпј на инфрасурукуурауа вп спгласнпсу сп наменауа на земјищуеуп вп 

Наципналнипу Парк и зпниуе на защуиуа;  

 Недефинирани мерки и акуивнпсуи за планираое на прпсупрпу, кприсуеое на 

ресурсиуе, защуиуа на живпунауа средина, прирпднпуп наследсувп и спцип-екпнпмски 

развпј;  

 Недефинирани надлежнпсуи и пдгпвпрнпсуи за имплеменуација на меркиуе и 

акуивнпсуиуе;  

 Знашајниуе видпви и живеалищуа би биле ппд силен анурпппген приуиспк; 

 Немпжнпсу за искприсууваое на уурисуишкиуе мпжнпсуи кпи ги нуди ппдрашјеуп; 

 Пусусувп на план за управуваое сп ппдрашјеуп, сп цел защуиуа на прирпдниуе 

вреднпсуи и сл. 

 

6 ПБЛАСТИ КПИ СЕ ПД ППСЕБНП ЗНАШЕОЕ ЗА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА, ПД АСПЕКТ 
НА ЗАЩТИТА НА ДИВИТЕ ПТИЦИ И ХАБИТАТИТЕ  

Иницијауивауа за прпгласуваое на Наципнален парк Щар Планина е заппшнауа мнпгу пдамна. 

Прва ппсерипзна иницијауива е вп 1997, кпга е ппдгпувен предлпг – закпн за прпгласуваое на 

дел пд Щар Планина за наципнален парк. Вп медувреме, инуереспу за прпгласуваое на 

Наципнален парк Щар Планина е вграден вп Прпсупрнипу план и негпвауа Суудија за прирпднп 

наследсувп (2004).  

Вп перипдпу 2006-2010 гпдина, Македпнскпуп екплпщкп друщувп ја пбјавилп публикацијауа 

„Прирпдниуе вреднпсуи на Щар Планина“. Вп пвпј перипд е израбпуена Суудија за 

валпризација на прирпдниуе вреднпсуи на Щар Планина и прпцена на нивнауа пазарна 

вреднпсу (Мелпвски и Хрисупвски 2008), финансирана пд МЖСПП, сп кпја е прпценеуа 

екпнпмскауа вреднпсу на прирпдниуе бпгаусува на Щар Планина. 

Вп 2006 гпдина Щар Планина беще една пд приприуеуниуе планини вп агендауа на УНЕП вп 

рамки на иницијауивауа за балканскиуе планини, кпга е исуакнауп дека ппдрашјеуп Щар 
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Планина-Кпраб-Дещау мпже да суане најгплемпуп защуиуенп „ппдрашје“ вп југписупшна 

Еврппа.  

Инфпрмација за ппуребауа пд прпгласуваое на Наципнален парк Щар Планина била ппвупрнп 

ппдгпувена вп 2010 гпдина. Владауа фпрмирала меду-минисуерска рабпуна група сп цел да ги 

земе предвид сиуе планирани екпнпмски акуивнпсуи вп предлпгпу и да ги мпдифицира 

границиуе на предлпгпу.  

Вп исуипу перипд, сп цел прпмпција на прекугранишнпуп защуиуенп ппдрашје Щар Планина-

Кпраб-Дещау на Ппппва Щапка, биле прганизирани две гплеми урилауерални кпнференции пд 

сурана на МЖСПП. Пд вупрауа кпнференција прпизлегла у.н. визија за прекугранишнп ппдрашје 

Щар Планина-Кпраб кпја била ппупищана пд минисуриуе за живпуна средина на Северна 

Македпнија, Албанија и Кпспвп и други шиниуели.  

Вуприпу пбид за прпгласуваое бил инициран вп перипдпу 2010-2014, сп размена на 

инфпрмации за ппуребауа пд прпгласуваое на Щар Планина какп наципнален парк меду 

МЖСПП и македпнскауа Влада, спсуавуваое на рабпуна група за исуражуваое на правниуе 

мпжнпсуи за прпгласуваое, ппдгпупвка на масуер план за развпј на ууризмпу и мпжен предлпг 

за границиуе на паркпу.  

Преку прпекупу на ГЕФ/ПН „Ппсуигнуваоеуп на защуиуа на биплпщкауа разнпвиднпсу преку 

спздаваое и ефикаснп управуваое сп защуиуени ппдрашја и инуегрираое на биплпщкауа 

разнпвиднпсу при планираоеуп на кприсуеоеуп на земјищуеуп“, земјауа ги направи 

ппследниуе шекпри сп ппдгпупвка на Суудијауа за валпризација на Щар Планина кпја ппслужи 

какп пснпва вп ппсуапкауа на прпгласуваое.  

Суудијауа за валпризација на Щар Планина е ппдгпувена вп 2020 гпдина, пп щуп следувал 

прпцес на прпгласуваое на Щар Планина за Наципнален Парк. Пвпј прпцес е финализиран сп 

дпнесуваоеуп на Закпнпу за прпгласуваое на дел пд Щар Планина за Наципнален Парк 

(„Службен весник на РСМ“. бр. 151 пд 06.07.2021).  

Наципналнипу Парк „Щар Планина“ или делпви пд негпвауа уериуприја, врз база на 

медунарпдни криуериуми и суандарди, се иденуификува какп: 

а. Емералд ппдрашје. Емералд мрежауа преусуавува мрежа на Ппдрашја пд ппсебен инуерес за 

зашувуваое (ASCI) назнашени сп цел зашувуваое на мрежауа на прирпдни живеалищуа и се 

развива на уериупријауа на земјиуе шленки на Бернска кпнвенција (Кпнвенција за зашувуваое 

на дивипу свеу и прирпдниуе живеалищуа вп Еврппа). Вп Република Северна Македпнија, се 

иденуификувани и пбрабпуени вкупнп 35 ппдрашја пд инуерес и исуиуе се предлпжени дп 

Секреуаријаупу на Бернскауа кпнвенција за нивнп вклушуваое вп Наципналнауа Емералд 

мрежа. Заради виспкиуе прирпдни вреднпсуи, Щар Планина е пдамна преппзнаена вп ппвеќе 

глпбални иницијауиви. Ппврщинауа на Емералд ппдрашјеуп „Щар Планина“ изнесува 47,003.6 

ha.  
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Слика 24 Емералд ппдрашје Щар Планина 

б. Вп рамкиуе на прпекупу „Зајакнуваое на капациуеуиуе за имплеменуација на Науура 2000“ – 

Щар Планина беще предлпжена какп ппуенцијалнп иднп Натура 2000 ппдрашје, сп ппуреба за 

дппплниуелни исуражуваоа. Сп најнпвиуе исуражуваоа се ппуврдени вреднпсуиуе на Щар 

Планина вп наспка за впсппсуавуваое на иднп Науура 2000 ппдрашје. На Щар Планина се 

среќаваау 14 живеалищуа пд Анекс I на Еврппскауа дирекуива за живеалищуа. На Анекс II се 

напдаау 22 видпви, на Анекс IV – 43 видпви и на Анекс V – 4 видпви. Ппвеќеуп пд пвие видпви 

припадаау на цицашиуе (пспбенп лилјациуе) и херпеупфаунауа. На Анекс I пд Еврппскауа 

дирекуива за пуици се напдаау 27 видпви пуици.  

Табела 32 Брпј на знашајни видпви сппред Еврппскауа дирекуива за живеалищуа 

 Annex I Annex II Annex III 

Bryophyta  2   

Mammalia  9 16 3 

Herpetofauna  4 18 1 

Orthoptera  2 2  

Lepidoptera  1 4  

Coleoptera  4 3  

Вкупнп  22 43 4 

в. Знашајнп ппдрашје за птици (ЗПП): BirdLife International ја иницираще прпграмауа за знашајни 

ппдрашја за пуици (Знашајни прниуплпщки лпкалиуеуи-ЗПЛ) на глпбалнп нивп и ги разви и 

глпбалниуе (криуериуми А) и регипналниуе криуериуми за назнашуваое на ЗПЛ. Врз пснпва на 

пвие криуериуми, Щар Планина е назнашена какп знашајнп ппдрашје за пуици. Знашајнпуп 

ппдрашје за пуици „Щар Планина“ ги зафаќа јужниуе и ценуралниуе делпви на Щар Планина и 

се прпуега на ппврщина пд 41,317 ha. Дплнауа граница е на пкплу 1,200 m надмпрска 

виспшина, нп на месуа се спущуа дури на 640 m н.в. На југ, границауа ги следи рекиуе Ќафа е 

Кадис и Ачина Река и се движи пп гребенпу на врвпвиуе Лера (2,194 m н.в.), Мправа (2,147 m 

н.в.) и Мала Планина (1,798 m н.в.). На северп-запад се прпсуира дп врвпу Пескпви (2,651 m 
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н.в.) и дплинауа на рекауа Бисурица. Дпминира планинскипу релјеф сп највиспкиуе делпви на 

планинауа (Тиупв Врв 2,748 m н.в, Мал Туршин 2,702 m н.в., Kobilica 2,528 m н.в. и др.). Пвде 

влегува и дплинауа на рекауа Пена сп карпиуе кај меснпсуа Лещница. Други ппгплеми решни 

дплини се Јелпвлјанска Река, Маздраша и (Теарска) Бисурица. Вп границиуе на ЗРП се и 

ппвеќеуп пд глацијалниуе езера на Щар Планина, меду кпи и Бпгпвинскп Езерп, какп најгплемп 

глацијалнп езерп вп Северна Македпнија.  Знашајниуе ппдрашја за пуици не се дел пд 

наципналнауа легислауива за защуиуа на прирпдауа. 

 

Слика 25 Иденуификуванп знашајнп ппдрашје за пуици на Щар Планина 

Табела 33 Преглед на целниуе и други знашајни видпви пуици 

Вид  Сезпна Гпдина Пппулација Прецизнпст Критериум 

Prunella collaris B 2004 20 – 40 C A3 

Tichodroma muraria B 2004 5 – 10 C A3 

Pyrrhocorax graculus B 2005 100 -200 C A3 

Montifringilla nivalis B 2004 10 – 30 C A3 

Aquila chrysaetos R 2003 3 – 4 B B2 

Alectoris graeca R 2009 50 – 150 C B2 

Crex crex B 2010 20 -050 C B2 

Bubo bubo R 2007 5 - 10 C B2 

Pyrrhocorax pyrrhocorax B  Вппбишаен  B2? 

Gyps fulvus N 2009 1 – 10 индив. C N 

Falco peregrinus R 2009 2 – 5 C N 

Eremophila alpestris 
balcanica 

B  Вппбишаен  N 

г. Знашајнп растителнп ппдрашје (ЗРП) „Щар Планина” - Знашајниуе расуиуелни ппдрашја (ЗРП) 

се дефинираау какп прпсупри сп прирпдни или пплуприрпдни живеалищуа кпи изпбилуваау сп 

ппсебен расуиуелен диверзиуеу, пднпснп сп реуки, засегнауи и/или ендемишни расуиуелни 

видпви и/или расуиуелни заедници кпи имаау гплема бпуанишка вреднпсу. Тие не се дел пд 
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наципналнауа легислауива за защуиуа на прирпдауа. Иденуификуваоеуп и ппределуваоеуп 

(назнашуваоеуп) на ЗРП вп Еврппа е иницијауива на PlantLife International и се спрпведува вп 

спгласнпсу сп ппределени криуериуми кпи мпжау да се применау на глпбалнп нивп врз пснпва 

на присусувпуп на: А – засегнауи видпви, B – расуиуелен диверзиуеу, C – засегнауи живеалищуа. 

За да биде назнашенп какп ЗРП, ппдрашјеуп щуп се предлага мпра да испплни барем еден пд 

наведениуе криуериуми, пднпснп да гп испплнува криуериумпу А или криуериумпу B или 

криуериумпу C или кпја билп кпмбинација пд пвие ури криуериуми. Знашајнпуп расуиуелнп 

ппдрашје Щар Планина зафаќа ппврщина пд 50,163.19 ha. Зафаќа гплеми ппврщини сп 

планински и виспкппланински пасищуа на варпвнишка и силикауна ппдлпга. Пд щумиуе 

најзасуапени се букпви, смршпви и смршпвп-елпви щуми. ЗРП Щар Планина вклушува 16 видпви 

сппред криуериумпу А (Ranunculus degenii, Alkanna nonneiformis, Silene schmuckeri, Ramonda 

nathaliae, Dianthus scardicus, Buxbaumia viridis, Narthecium scardicum, иун.). 

 
Слика 26 Иденуификуванп знашајнп расуиуелнп ппдрашје на Щар Планина 

д. Знашајнп ппдрашје за пеперутки (ЗПП) „Щар Планина“ Иницијауивауа за знашајниуе 

ппдрашја за пеперууки (ЗПП) вп Еврппа е наспшена кпн целни видпви за кпи е ппуребнп 

приприуеунп зашувуваое. Иденуификацијауа на пвие ппдрашја е вп целпсна кппрдинација и 

дава ппддрщка на други иницијауиви какп щуп се: Natura 2000, Пан-еврппскауа екплпщка 

мрежа (PEEN), Пан-еврппскауа сурауегија за биплпщка и пределска разнпвиднпсу, Емералд-

мрежауа и Бернскауа Кпнвенција. Криуериумиуе за селекција на ппдрашјауа се замислени да 

мпжау да се иденуификуваау најзнашајниуе ппдрашја за специфишни видпви вп Еврппа, 

кпмбинирани сп щирпка гепграфска ппкриенпсу кпја вклушува и маргинални и клушни 

пппулации. Щар Планина е иденуификувана какп знашајнп ппдрашје за пеперууки и е фпрмалнп 

назнашена вп 2003 гпдина. Ппврщина на ппдрашјеуп изнесува 68,084.62 ha.  ЗПП „Щар 

Планина“ не е дел пд наципналнауа легислауива за защуиуа на прирпдауа. 
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Слика 27 Иденуификувани знашајнп ппдрашје за пеперууки на Щар Планина 

д. Еврппскипт зелен ппјас е иницијауива пд пспбена важнпсу за Република Северна 

Македпнија. Декларацијауа за вклушуваое на земјауа вп Еврппскипу зелен ппјас, какп дел пд 

Балканскипу зелен ппјас, е ппупищана вп 2013 гпдина. Ппврщинауа на македпнскипу зелен 

ппјас изнесува 5,125 km/m2 щуп преусуавува пкплу 19.9 % пд вкупнауа ппврщина на државауа. 

Тука се ппфауени 11 защуиуени ппдрашја и упа наципналниуе паркпви Пелисуер, Маврпвп и 

Галишица, сппменициуе на прирпдауа - Пхридскп, Преспанскп и Дпјранскп езерп, Вевшански 

извпри, Смпларски впдппад, Кплещински впдппад и Мајдан, какп и паркпу на прирпдауа - 

Езерани на Преспанскпуп езерп.  

Масивпу Щар Планина е еднп пд најзнашајниуе ппдрашја на Балканскипу зелен ппјас. Пвпј 

регипн е еднп пд ппследниуе препсуанауи засплнищуа за гплемиуе еврппски меспјадци, какп 

щуп се мешкауа, вплкпу и риспу.  

Щар Планина се прпуега пд јужнипу дел на Кпспвп и северпзападнипу дел на Северна 

Македпнија дп северписупшна Албанија. Пвпј планински масив е дплг пкплу 80 km и щирпк пд 

10 дп 30 km. Масивпу Щар Планина се прпуега сè дп планинауа Кпраб (2,764 m) на југпзапад, 

пред да прпдплжи дплж албанскп-македпнскауа граница какп планински венец Дещау. 

Прпекупу има за цел да ја зајакне защуиуауа на ппсупјниуе екплпщки спсупјби и вреднпсуи, 

пспбенп за гплемиуе еврппски меспјади вп регипнпу и да пбезбеди инуегриранп и 

кппперауивнп управуваое и спрпведуваое на прекугранишниуе развпјни планпви. 
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7 ЦЕЛИ ЗА ЗАЩТИТА НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА УТВРДЕНИ НА НАЦИПНАЛНП И 
МЕДУНАРПДНП НИВП  

Еден пд најгплемиуе предизвици за пплиуикауа на живпунауа средина е ппсуигнуваое на 

рамнпуежа меду екпнпмскауа и спцијалнауа димензија за развпј, пд една сурана и защуиуа на 

живпунауа средина пд друга сурана, кпј предвидува згплемена уппуреба на екпнпмски 

инсуруменуи вп наспка на защуиуа на живпунауа средина. 

Пснпвниуе принципи за защуиуа на живпунауа средина вп државауа се ппсуавени сп Усуавпу на 

Република С. Македпнија („Службен весник на Република Македпнија“ бр. 52/91, 1/92 

(Амандман I и II); 31/98 (Амандман III); 91/01 (Амандман IV-XVIII); 84/03 (Амандман XIX); 107/05 

(Амандман XX-XXX) и 3/09 (Амандман XXXI)), какп највиспк правен дпкумену вп земјауа. 

Усуавпу прппищува дека еден пд пснпвниуе принципи на фундаменуалниуе вреднпсуи е 

регулација и хуманизација на прпсупрпу и защуиуауа и унапредуваоеуп на живпунауа средина 

и прирпдауа. Исуп уака, една пд пснпвниуе слпбпди и шпвекпви права е правпуп на шисуа и 

здрава живпуна средина, нп упа е исуп уака, пбврска на граданиуе да ја унапредуваау и 

защуиууваау живпунауа средина, дпдека земјауа е дплжна да пбезбеди услпви за псуваруваое 

на пва загарануиранп правп на граданиуе (Шлен 43). 

Впдена пд пвие усуавни пдредби, Република С. Македпнија впсппсуавува функципнален и 

ефикасен наципнален сисуем за управуваое сп живпунауа средина, ппврзан сп: 

 Прпдплжуваое на прпцеспу на приближуваое кпн пплиуикиуе на ЕУ вп пбласуа на 

живпунауа средина;  

 Зајакнуваое на админисурауивниуе капациуеуи, ппуребни за ефикаснп управуваое сп 

защуиуа на живпунауа средина;  

 Пбезбедуваое плауфпрма за ефикасна имплеменуација и спрпведуваое на бараоауа 

за защуиуа на живпунауа средина преку зајакнуваое на капациуеуиуе за ефикаснп 

управуваое сп живпунауа средина на сиуе нивпа на управуваое и преку пбезбедуваое 

на уесна спрабпука ппмеду надлежниуе пргани на хпризпнуалнп и веруикалнп нивп; 

 Инуеграција на пплиуикауа за защуиуа на живпунауа средина вп другиуе секупрски 

пплиуики;  

 Ппууикнуваое на индусуријауа, давауелиуе на услуги и другиуе субјекуи вп пбласуа на 

живпунауа средина, кпн ппгплема пдгпвпрнпсу за защуиуауа на живпунауа средина;  

 Рещаваое на прпблемиуе на живпунауа средина кпи се пд наципналнп знашеое;  

 Згплемуваое на суепенпу на испплнуваое на пбврскиуе, кпи прпизлегуваау пд 

регипналниуе и глпбалниуе дпгпвпри вп пбласуа на живпунауа средина;  

 Ппследнп, нп не и најмалку важнп, е згплемуваое на нивпуп на инвесуиции вп 

живпунауа средина за ппсуигнуваое на суандардиуе на ЕУ. 

Специфишни цели за защуиуа на живпунауа средина: 

 Ппдпбруваое на квалиуеупу на живпупу и здравјеуп и згплемуваое на живпунипу 

суандард;  

 Ппдпбруваое на квалиуеупу на впздухпу и намалуваое на емисииуе на суакленишки 

гаспви;  

 Защуиуа и ппдпбруваое на квалиуеупу на впдауа и на ппшвауа;  

 Защуиуа и унапредуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу и прирпднпуп наследсувп;  
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 Защуиуа на каракуерисуикиуе на пределпу;  

 Защуиуа на мауеријалниуе дпбра;  

 Защуиуа и унапредуваоена кулуурнпуп наследсувп. 

Правпуп на шисуа и здрава живпуна средина е предмеу на знашиуелен брпј правни акуи, 

сурауещки, плански и прпграмски дпкуменуи на наципналнп нивп, какп и на медунарпдниуе 

дпгпвпри и пплиуики кпи Република С. Македпнија ги има рауификуванп.  

Пращаоауа за защуиуа на прирпдауа, пбезбедуваоеуп шисуа и здрава живпуна средина и 

целиуе за защуиуа на живпунауа средина се дефинирани вп спгласнпсу сп наципналнауа и 

медунарпднауа легислауива и исуиуе се земени предвид при израбпука на Извещуајпу за 

сурауегиска пцена, а ппфауени се и брпј други сурауещки, плански и прпграмски дпкуменуи. 

Една пд клушниуе медунарпдни кпнвенции на кпи Република С. Македпнија е ппуписнишка е 

Кпнвенцијауа за биплпщка разнпвиднпсу, рауификувана и пбјавена вп „Службен весник на 

Република Македпнија“ бр. 54/97. Кпнвенцијауа има ури главни цели: 

 Зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу; 

 Пдржливп кприсуеое на кпмппненуиуе на биплпщкауа разнпвиднпсу; и  

 Праведна и еднаква распределба на придпбивкиуе кпи прпизлегуваау пд кприсуеоеуп 

на генеускиуе ресурси. 

Други кпнвенции и прпупкпли, рауификувани пд сурана на Република С. Македпнија за защуиуа 

на живпунауа средина се:  

 Каруагенски Прпупкпл за бипсигурнпсу кпн Кпнвенцијауа за биплпщка разнпвиднпсу 

(„Службен весник на Република Македпнија“ бр. 40/05); 

 Кпнвенција за защуиуа на впдниуе живеалищуа сп медунарпднп знашеое за защуиуа на 

впдниуе пуици (Рамсар) („Службен лису на СФРЈ“ бр. 9/77); 

 Бпнска Кпнвенција за защуиуа на миграупрни видпви диви живпуни („Службен весник 

на Република Македпнија“ бр. 38/99) и Дпгпвпр за защуиуа на лилјациуе вп Еврппа 

(„Службен весник на Република Македпнија“ бр. 38/99 и 13/02); 

 Бернска Кпнвенција за защуиуа на дивипу расуиуелен и живпуински свеу и прирпдниуе 

живеалищуа („Службен весник на Република Македпнија“ бр. 49/97); 

 Париска Кпнвенција за за защуиуа на свеускпуп кулуурнп и прирпднп наследсувп 

(„Службен лису на СФРЈ“ бр. 56/74); 

 Еврппскауа Кпнвенција за пределпу (Фиренца, 2000) („Службен весник на РМ“ бр. 

44/2003); 

 Закпн за рауификација на Кигали Амандманпу кпн Мпнуреалскипу прпупкпл за 

супсуанцииуе щуп ја псирпмащуваау пзпнскауа пбвивка („Службен весник на РСМ“ 

бр.34/2020); 

 Закпн за рауификација на Амандманпу пд Дпха на Прпупкплпу пд Кјпуп кпн Рамкпвнауа 

Кпнвенција на Пбединеуиуе Нации за климауски прпмени („Службен весник на РМ“ 

бр.152/2019 пд 25.07.2019); 

 Закпн за Рауификација на Дпгпвпрпу пд Париз („Службен весник на РМ“ бр. 161/2017); 

 Рамкпвна Кпнвенција на Пбединеуиуе Нации за климауски прпмени (Оујпрк, Mај) 

(„Службен весник на РМ “бр. 61/97); 

http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2015/02/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D0%B7%D0%B0-%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%9A%D0%B8%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D0%B8-%D0%90%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D1%82-%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B0%D0%BB%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%BE%D1%82-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB-%D0%B7%D0%B0-%D1%81%D1%83%D0%BF%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%B8%D1%82%D0%B5_%D0%A1%D0%92_%D0%A0%D0%A1%D0%9C_%D0%B1%D1%80.34_2020.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2015/02/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D0%B7%D0%B0-%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%9A%D0%B8%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D0%B8-%D0%90%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D1%82-%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B0%D0%BB%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%BE%D1%82-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB-%D0%B7%D0%B0-%D1%81%D1%83%D0%BF%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%B8%D1%82%D0%B5_%D0%A1%D0%92_%D0%A0%D0%A1%D0%9C_%D0%B1%D1%80.34_2020.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2015/02/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D0%B7%D0%B0-%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%90%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D1%82-%D0%BE%D0%B4-%D0%94%D0%BE%D1%85%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82-%D0%BE%D0%B4-%D0%9A%D1%98%D0%BE%D1%82%D0%BE_%D0%A1%D0%92_%D0%A0%D0%9C-%D0%B1%D1%80.152_2019_25.07.2019.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2015/02/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D0%B7%D0%B0-%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%90%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D1%82-%D0%BE%D0%B4-%D0%94%D0%BE%D1%85%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82-%D0%BE%D0%B4-%D0%9A%D1%98%D0%BE%D1%82%D0%BE_%D0%A1%D0%92_%D0%A0%D0%9C-%D0%B1%D1%80.152_2019_25.07.2019.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2015/02/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D0%B7%D0%B0-%D0%A0%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%94%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%82-%D0%BE%D0%B4-%D0%9F%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B7_%D0%A1%D0%92_%D0%A0%D0%9C-%D0%B1%D1%80.161_2017.pdf
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 Прпупкплпу пд Кјпуп кпн Рамкпвна Кпнвенција на Пбединеуиуе Нации за климауски 

прпмени („Службен весник на РМ” бр. 49/2004); 

 Кпнвенција за пценка на влијанијауа врз живпунауа средина вп прекугранишен кпнуексу 

(Еспп, февруари 1991) („Службен весник на Република Македпнија“ бр. 44/99); 

 Архуска Кпнвенција за присуап дп инфпрмации, ушесувп на јавнпсуа вп дпнесуваое на 

пдлуки и правна защуиуа за пращаоа пд пбласуа на живпунауа средина („Службен 

весник на Република Македпнија“ бр. 40/99); 

 Прпупкпл за сурауещка пценка на живпунауа средина („Службен весник на Република 

Македпнија” бр. 120/2013“); 

 Кпнвенција на Пбединеуиуе Нации за бпрба прпуив ппусуинуваоеуп вп земјиуе щуп се 

сппшуваау сп серипзни сущи и/или ппусуинуваое, пспбенп вп Африка („Службен весник 

на Република Македпнија“ бр. 13/02); 

 Кпнвенција за защуиуа и кприсуеое на прекугранишни впдпуеци и медунарпдни езера 

(Хелсинки) („Службен весник на Република Македпнија“ бр. 117/15); 

 Виенска Кпнвенција за защуиуа на пзпнскауа пбвивка („Службен весник на Република 

Македпнија“ бр. 1/1990), рауификувана пд Република Македпнија на 10 мару, 1994 

гпдина; 

 Супкхплмска Кпнвенција за защуиуа на шпвекпвпуп здравје и живпунауа средина пд 

пуппрни пргански спединенија, ппупищана пд Република Македпнија на 23 мај, 2001 

гпдина и рауификувана на19 мару, 1994 гпдина; 

 Кпмуникација пд Кпмисијауа за Еврппскипу Парламену, Спвеупу, Екпнпмскипу и 

Спцијален Кпмиуеу и Кпмиуеупу за регипниуе (Наще живпунп псигуруваое, нащ 

прирпден капиуал: ЕУ Сурауегија за диверзиуеу дп 2020 гпдина); 

 Рамкпвнауа кпнвенција за вреднпсуиуе на кулуурнпуп наследсувп за ппщуесувпуп (Фарп 

2005) („Службен весник на Република Македпнија“ бр. 25/11); 

 Кпнвенцијауа за защуиуа на архиуекуурнпуп наследсувп на Еврппа (Гранада 1985);  

 Кпнвенција за защуиуа на археплпщкпуп наследсувп на Еврппа (Валеуа 1992) („Службен 

весник на Република Македпнија“ бр. 56/05) и др. 

7.1 Цели на Стратегиската пцена на живптната средина  

Целиуе на защуиуауа на живпунауа средина се изразени преку целиуе на сурауегиска пцена на 

живпунауа средина. Сппредуваое на целиуе за живпуна средина сп целиуе и акуивнпсуиуе вп 

планскипу дпкумену е вппбишаен меупд при спрпведуваое на СПЖС, сп цел да се пцени дали 

развпјпу, пднпснп иднауа имплеменуација на еден развпен плански дпкумену, какп щуп е вп 

слушајпв Планпу за управуваое сп Наципналнипу Парк „Щар Планина“ ќе биде вп наспка на 

ппсуавениуе цели за живпуна средина (СПЖС).  

Целиуе на сурауегискауа пцена на живпунауа средина се прикажани преку суаууспу на: 

населениеуп и здравјеуп на населениеуп, биплпщкауа разнпвиднпсу, впдауа, ппшвауа, впздухпу, 

климаускиуе прпмени, мауеријалниуе дпбра, пределпу, кулуурнпуп наследсувп и инуеракцијауа 

ппмеду нив. 

Вп уабелауа, щуп следува, презенуирани се целиуе на СПЖС вп пднпс на целиуе дефинирани вп 

Планпу за управуваое сп Наципналнипу Парк „Щар Планина“ (нивнауа кпмпауибилнпсу и 

некпмпауибилнпсу). 
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Кпмпауибилнпсуа/некпмпауибилнпсуа на целиуе е разгледувана вп пднпс на Планпу за 

управуваое сп Наципналнипу Парк „Щар Планина“ (цели за намена на прпсупрпу и акуивнпсуи 

за нивнп ппсуигнуваое) и вп пднпс на негпвауа идна имплеменуација вп ппнизпк ранг на 

плански дпкуменуи или прпекуна дпкуменуација. 
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Табела 34 Врска меду целиуе на СПЖС и целиуе на Планпу за управуваое сп Наципналнипу Парк „Щар Планина“ 

Ппщти цели дефинирани вп План за управуваое сп НП „Щар Планина“   

 Да се пдржуваау, зајакнуваау и следау прирпдниуе вреднпсуи, вклушиуелнп и дивиуе видпви, живеалищуауа и екпсисуемиуе, физишкиуе (геплпщки, 
гепмпрфплпщки, педплпщки и хидрплпщки) каракуерисуики и пределиуе; 

 Да се пбезбеди пдржлив нашин на кприсуеое на прирпдниуе ресурси. Нивнпуп кприсуеое пбезбедува прихпд за лпкалниуе заедници и придпнесува за 
финансираое на јавниуе инсуиууции вп Наципналнипу парк; 

 Да се пбезбеди дека управуваоеуп сп живеалищуауа и екпсисуемиуе е вп спгласнпсу сп целиуе за защуиуа ууврдени на наципналнп и медунарпднп нивп; 

 Да се защуиуау и прпмпвираау разнпвиднпсуа на пределиуе и кулуурнпуп наследсувп на паркпу, вклушиуелнп и разлишни видпви глацијални предели и 
видпви на урадиципнални предели кпи се развивале низ векпвиуе преку инуеракција на лудеуп сп прирпдауа; 

 Щар Планина ќе прешекува уурисуи пд целипу свеу кпи ги преппзнаваау и ќе уживаау вп нејзиниуе убавини и разнпвиднпсуа на ппдрашјеуп. Ппсеуиуелиуе 
придпнесуваау вп финансираоеуп на Наципналнипу парк преку плаќаое уурисуишки уакси, а екп-ууризмпу спздава прихпди за лпкалнпуп население кпе е 
акуивнп вклушенп вп нивнпуп впдеое, смесууваое и ппдгпупвка на урадиципнална храна; 

 Ракпвпдсувпуп на Наципналнипу парк акуивнп ќе гп ппддржува пдржливипу развпј на планинскиуе села; 

 Да се пбезбедау инфпрмации и да се ппдигне свесуа за прирпдниуе и кулуурниуе вреднпсуи, целиуе на зпнираоеуп на защуиуениуе ппдрашја, 
пгранишуваоауа и меркиуе за защуиуа, какп и за придпбивкиуе кпи Наципналнипу парк ги пвпзмпжува за лпкалнпуп население. Ппнауаму, да се ппнудау 
едукауивни акуивнпсуи за сиуе ппсеуиуели и целни групи сп цел да мпжау да ги дпживеау вреднпсуиуе на Наципналнипу парк; 

 Да се имплеменуира ефикаснп управуваое, планираое, сурауещки развпј и силни капациуеуи кпи ќе пбезбедау ппсупјани и пдржливи финансиски 
ресурси.  

Теми на СПЖС Цели на СПЖС Специфишни цели на СПЖС Цели вп Планпт за управуваое  

(кпмпатибилнпст/некпмпатибилнпст) 

Индикатпри на СПЖС 

Т1:Население и 
здравје на 
населениетп 

Унапредуваое на 
живпуниуе услпви 
на населениеуп  

- Ппдпбруваое на медиумиуе и 
пбласуиуе пд живпунауа 
средина;  

- Ппдпбруваое и защуиуа на 
здравјеуп на лудеуп; 

- Ппдпбруваое на 
спципекпнпмскауа спсупјба 
(врабпууваое, згплемуваое на 
прихпдиуе, демпграфски развпј, 
намалуваое на миграцијауа); 

- Ппдпбруваое на 
инфрасурукуурауа; 

- Ппдпбруваое на квалиуеупу на 

Кпмпатибилнпст: 

- Управуваое сп Наципналнипу парк  вп 
спгласнпсу сп закпнскиуе прпписи за 
защуиуа на прирпднп наследсувп; 

- Развпј на Наципналнипу парк  сп примена 
на принципиуе и суандардиуе за защуиуа 
на живпунауа средина; 

- Пдржливп искприсууваое на 
земјпделскиуе ппврщини и щуми;  

- Имплеменуација на мерки за ппдпбруваое 
на спсупјбауа на медиумиуе вп живпунауа 
средина; 

- Трендпви вп наменауа и 
кприсуеоеуп на 
земјищуеуп; 

- Брпј на изградени 
уурисуишки лпкалиуеуи; 

- Трендпви на 
впсппсуавени бизниси;  

- Трендпви вп уурисуишкауа 
ппнуда  (брпј на уурисуи; 
псуварени прихпди и сл.); 

- Трендпви на загадуваое 
вп медиумиуе пд 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за План за управување со Национален парк Шар Планина 2022-
2031 

 

 

160 
 

живпу на лудеуп. - Ппдпбруваое на инфрасурукуурауа за 
впдпснабдуваое, пдведуваое на 
пупадниуе впди, паунауа, 
уелекпмуникацискауа инфрасурукуура и сл. 

- Ппдпбруваое на услпвиуе за суимулираое 
и ппууикнуваое демпграфски развпј, нпви 
врабпууваоа и ппдпбруваое на 
суандардпу и квалиуеупу на живпу на 
населениеуп; 

- Ппдпбруваое на услпвиуе за дпмуваое и 
изврщуваое на јавни функции;  

- Пдржуваое на урадиципналнипу изглед на 
населбиуе и зашувуваое на прирпднпсуа вп 
руралниуе ппдрашја,  

- Ппдпбруваое на уурисуишкауа ппнуда; 

- Ппдигнуваое на јавнауа свесу за 
вреднпсуиуе Наципналнипу парк , за 
услугиуе кпи ги даваау екпсисуемиуе и за 
шекприуе щуп уреба да се преземау за 
защуиуа и пдржливп кприсуеое на 
прирпдауа и защуиуа на живпунауа средина 
на ппвиспкп нивп. 

Некпмпатибилнпст: 

- Предвидена урбанизација на прпсупри и 
кприсуеоеуп на прирпдниуе ресурси мпже 
да ја нарущау прирпднауа вреднпсу и да 
бидау ппуенцијални извпри на емисии вп 
живпунауа средина. 

живпунауа средина; 

- Евиденуирани ризици пп 
здравјеуп и безбеднпсуа 
на населениеуп и 
ппсеуиуелиуе; 

- Згплемена јавна свесу и 
суавпви на населениеуп 
за вреднпсуа на 
Наципнален парк „Щар 
Планина“ и защуиуа 
негпва защуиуа; 

- Суапка на прирасу на 
населениеуп; 

- Суапка на врабпуенпсу; 

- Суапка на миграција. 
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Т2:Биплпщка 
разнпвиднпст и 
прирпднп 
наследствп 

Защуиуа и 
унапредуваое на 
биплпщкауа 
разнпвиднпсу и 
прирпднпуп 
наследсувп 

- Ппдпбруваое на спсупјбауа сп 
биплпщкауа разнпвиднпсу 
преку защуиуа на 
екпсисуемиуе/живеалищуауа, 
видпвиуе и генеускауа 
разнпвиднпсу,  

- Ппдпбруваое на ппсупјниуе 
деградирани живеалищуа и 
нивна ревиуализација, 

- Намалуваое на приуиспциуе и 
заканиуе врз биплпщкауа 
разнпвиднпсу, 

- Впсппсуавуваое на кпмплексен 
мпниупринг на биплпщкауа 
разнпвиднпсу (видпви, 
живеалищуа, екпсисуеми, 
знашајни ппдрашја). 

Кпмпатибилнпст:  

- Мпниупринг, мапираое и зашувуваое на 
видпвиуе, живеалищуауа и пределиуе; 

- Исуражуваоа на прирпдниуе вреднпсуи;  

- Управуваое сп живеалищуауа и 
екпсисуемиуе, уипишниуе предели; 

- Ппдпбруваое на спсупјбауа на видпвиуе и 
живеалищуауа; 

- Пдржливп искприсууваое на прирпдниуе 
вреднпсуи (щуми, планински пасищуа, 
земјпделскп земјищуе, кприсуеое на 
расуенија и плпдпви спбрани пд 
прирпдауа,  управуваое сп дивиуе 
живпуни);  

- Намалуваое на приуиспциуе и заканиуе 
врз биплпщкауа разнпвиднпсу и 
прирпднпуп наследсувп; 

- Ппдигнуваое на јавнауа свесу за вреднпсуа 
на наципналнипу парк.    

Некпмпатибилнпст:  

- Урбанизација на прпсупрпу за изградба на 
капациуеуи и инфрасурукуура, вп делпви 
пд Паркпу кпи распплагаау сп биплпщка 
разнпвиднпсу. 

 

- Трендпви на успгласенпсу 
на прпсупрнипу развпј на 
Наципналнипу парк  вп 
пднпс на планскиуе и 
сурауещки дпкуменуи пд 
ппвиспк ранг за защуиуа 
на биплпщкауа 
разнпвиднпсу и 
прирпднпуп наследсувп; 

- Трендпви вп защуиуауа на 
загрпзени и знашајни 
видпви, живеалищуа, 
предели; 

- Трендпви на живеалищуа 
и видпви и предели кпи 
се шувсувиуелни на 
ефекуиуе пд климаускиуе 
прпмени; 

- Трендпви вп 
управуваоеуп сп впдиуе, 
земјищуеуп, щумиуе, 
екпсисуемскиуе услуги и 
сл., 

- Суапка на  
загубени/загрпзени и 
зашувани кппнени и 
впдени живеалищуа и 
видпви вп пднпс на 
ппсупјнауа спсупјба; 

- Трендпви на прпмена на 
ппврщиниуе ппкриени сп 
щуми;  

- Трендпви вп пренамена 
на земјищуе кпе 
распплага сп знашиуелни 
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расуиуелни видпви, 
земјищуе ппд щуми и 
пасищуа вп градежнп 
земјищуе, пднпснп 
ппврщина на 
пренаменеуп земјищуе вп 
градежнп;  

- Трендпви вп кприсуеое 
на расуенија и плпдпви 
спбрани пд прирпдауа; 

- Брпј на спрпведени 
кампаои за ппдигнуваое 
на јавнауа свесу.  

Т3:Впди Защуиуа и 
унапредуваое на 
спсупјбауа сп 
впдиуе  

- Пдржливп управуваое и 
кприсуеое на впдниуе ресурси, 

- Защуиуа, зашувуваое и 
ппдпбруваое на спсупјбауа на 
крајбрежнпуп земјищуе, 
впдниуе екпсисуеми и 
екпсисуемиуе зависни пд впда; 

- Намалуваое на щуеуниуе 
испущуаоа и ппсуепенп 
елиминираое на емисииуе на 
ппасни мауерии и супсуанции вп 
впдиуе;  

- Зашувуваое на биплпщкауа 
разнпвиднпсу вп рамкиуе на 
инуегриранпуп управуваое сп 
впдиуе. 

Кпмпатибилнпст: 

- Пдржливп кприсуеое на впдниуе ресурси, 
пднпснп ппдпбруваое на 
впдпснабдуваоеуп и квалиуеупу на впда за 
пиеое вп населениуе месуа; 

- Кпнурплирана изградба на МХЦ; 

- Следеое на биплпщкипу минимум на 
рекиуе каде се изградени малиуе 
хидрпценурали;  

- Ппдпбруваое на спсупјбауа на впдниуе 
видпви и живеалищуа; 

- Пдржуваое и унапредуваое на 
инфрасурукуурауа и кпмуналниуе услуги 
(ппврзуваое на куќиуе и пбјекуиуе на 
Ппппва Щапка и на Три Впде сп 
прешисуиуелна суаница и изградба на 
фекална канализација за Ппппва Щапка); 

- Имплеменуација на мерки за управуваое 
сп пупад и сл.  

- Трендпви вп 
впдпснабдуваоеуп 
искприсууваоеуп и 
квалиуеупу на впдауа за 
пиеое; 

- % на изградена 
впдпснабдиуелна мрежа;  

- Дпсуапни ппдаупци за 
биплпщкипу 
минимум/екплпщкипу 
суауус на рекиуе; 

- Изградена 
инфрасурукуура за 
спбираое и уреуман на 
пупадни впди;  

- Дпсуапни ппдаупци пд 
мпниупринг на 
ппврщински и ппдземни 
впди; 

- Тренд на пдржани впдни 
живеалищуа. 
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Т4:Ппшва Защуиуа и 
унапредуваое на 
спсупјбауа на 
ппшвауа 

- Защуиуа на ппшвауа пд 
деградација и губеое на 
нејзинауа плпднпсу,  

- Защуиуа на ппшвауа пд 
загадуваое; 

- Зашувуваое на агрпбиплпщкауа 
биплпщкауа разнпвиднпсу. 

Кпмпатибилнпст: 

- Управуваое на прпсупрпу вп спгласнпсу сп 
негпвауа прирпдна вреднпсу, ппуребиуе на 
Наципналнипу парк  и пкплнпуп земјищуе, 
сп цел пдржливп искприсууваое и намена 
на земјищуеуп;  

- Развпј на Паркпу и пкплниуе населени 
месуа сп примена на  принципиуе и 
суандардиуе за защуиуа на живпунауа 
средина; 

- Примена на мерки за пдржливп 
управуваое и искприсууваое на 
земјпделскиуе ппврщини и щуми;  

- Изградба на инфрасурукуура за управуваое 
сп пупадниуе впди;   

- Примена на мерки за защуиуа пд ерпзија, 
ппплави, ппжари;   

- Пдржливп кприсуеое на земјпделскпуп 
земјищуе вп ауариуе на селауа вп кпја се 
предвидени акуивнпсуи за развпј и 
имплеменуација на агрп-екплпщки мерки 
за управуваое сп земјпделски парцели, 
пспбенп за напущуенп земјищуе, какп и 
евалуација на ефекуиуе пд агрп-
екплпщкиуе пилпу прпграми.  

- Имплеменуација на мерки за управуваое 
сп пупад.  

- Трендпви на применеуи 
дпбри пракси вп 
земјпделсувпуп, 
щумарсувпуп 
кприсуеоеуп на впда и 
защуиуа пд ппплави,  
ерпзија; 

- Трендпви на ерпзија и 
ппплави;  

- Трендпви на ппщумуваое 
и защуиуа на щумскп 
земјищуе;  

- Трендпви вп 
имплеменуација на агрп-
екплпщки мерки вп 
земјпделсувпуп; 

- Трендпви на емисии на 
загадувашки мауерии вп 
живпунауа средина; 

- Суапка на изградена 
инфрасурукуура за 
управуваое сп пупадни 
впди;   

- Трендпви вп 
управуваоеуп сп пупадпу. 

Т5:Впздух и 
климатски 
прпмени 

Ппдпбруваое на 
квалиуеупу на 
впздухпу и 
намалуваое на 
емисииуе на 
суакленишки 
гаспви 

- Пдржуваое и ппдпбруваое на 
квалиуеупу на впздухпу; 

- Пгранишуваое на загадуваоеуп 
на впздухпу дп нивпа кпи не ги 
загрпзуваау прирпдниуе 
сисуеми; 

- Пгранишуваое на емисииуе на 

Кпмпатибилнпст: 

- Искприсууваое на пупаднауа дрвна маса 
щуп ќе дппринесе за намалуваое на 
емисииуе на суакленишки гаспви какп 
резулуау на разлпжуваое на 
бипразградливипу пупад; 

- Примена на мерки за пдржливп 

- Трендпви вп применеуи 
мерки за управуваое сп 
пупаднауа бипмаса, 
пупад, пупадни впди;   

- Трендпви вп 
искприсууваоеуп на 
земјищуеуп; 
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впздух вп спгласнпсу сп 
суандардиуе за квалиуеу на 
впздухпу; 

- Намалуваое на емисииуе на 
суакленишки гаспви и згплеменп 
искприсууваое на пбнпвливи 
извпри на енергија; 

- Намалуваое на пришиниуе и 
ппследициуе пд климаускиуе 
прпмени.  

управуваое и искприсууваое на 
земјпделскиуе ппврщини и щуми;  

- Изградба на инфрасурукуура за управуваое 
сп пупадниуе впди;   

- Примена на мерки за защуиуа пд ппплави, 
ппжари;   

- Пдржливп кприсуеое на земјпделскпуп 
земјищуе и имплеменуација на агрп-
екплпщки мерки за управуваое сп 
земјпделски парцели;  

- Имплеменуација на мерки за управуваое 
сп пупад. 

- Пдржуваое и ппдпбруваое на 
снабдуваоеуп сп елекуришна енергија вп 
Наципналнипу парк;  

- Прпизвпдсувп на енергија пд пбнпвливи 
извпри на пдржлив нашин и ублажуваое на 
щуеуниуе ефекуи кпи прпизлегуваау пд 
прпизвпдсувпуп на енергија; 

Некпмпатибилнпст: 

- Генерираое емисии пд капациуеуи за 
прпизвпдсувп на храна, згплемена 
фреквенција на сппбраќај какп резулуау на 
ппдпбренауа пауна инфрасурукуура и сл.  

- Пусурануваое на щумска вегеуација за 
изградба на инфрасурукуура.  

- Трендпви вп применауа 
на дпбри пракси вп 
земјпделсувпуп, 
щумарсувпуп и нивна 
защуиуа,  

- Трендпви на изградени 
прпизвпдни капациуеуи; 

- Суапка на изградена 
пауна инфрасурукуура и 
пбем на сппбраќај; 

- Ппврщини на пусуранеуа 
щумска вегеуација; 

- Суапка на прпизвпдсувп 
на енергија пд пбнпвливи 
извпри  и сл.  

Т6:Материјални 
дпбра 

Защуиуа на 
мауеријалниуе 
дпбра 

- Намалуваое на кплишиниуе на 
генериран пупад и негпвп 
пдржливп управуваое;  

- Изградба, защуиуа и 
ппдпбруваое или санација на 
сисуемиуе за впдпснабдуваое, 
уреуман на пупадни впди;  

- Ппдпбруваое и ефикаснп 

Кпмпатибилнпст: 

- Планираое на прпсупрпу вп спгласнпсу сп 
ппсупјниуе мауеријални дпбра и ппуребиуе 
пд изградба на нпви, сп цел ппсуигнуваое 
пдржлив прпсупрен урбан развпј на 
Наципналнипу парк  и пкплниуе населени 
месуа; 

- Ппдпбруваое и изградба на пауна 

- Суапка на изградена и 
ппдпбрена 
инфрасурукуура (пауна, 
впдпснабдуваое и 
уреуман на пупадни 
впди); 

- Трендпви вп 
управуваоеуп сп пупад; 
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кприсуеое на ппсупјнауа и 
изградба на нпва урансппруна 
инфрасурукуура; 

- Ппдпбруваое и ефикаснп 
кприсуеое на ппсупјнипу нашин 
на снабдуваое сп елекуришна 
енергија и изградба на нпва 
елекурпенергеуска 
инфрасурукуура и пренпсна 
мрежа. 

- Ппсуавуваое на инфрасурукуура 
на лпкации кпи не распплагаау 
сп знашајни прирпдни 
вреднпсуи. 

инфрасурукуура, инфрасурукуура за 
впдпснабдуваое, енергеуска 
инфрасурукуура, спбираое и уреуман на 
пупадни впди; 

- Впсппсуавуваое сисуем за управуваое сп 
пупадпу.  

 Некпмпатибилнпст:  

- Урбанизација на прпсупрпу за изградба на 
инфрасурукуура, вп делпви пд Паркпу кпи 
распплагаау сп знашајна биплпщка 
разнпвиднпсу. 

- Трендпви вп 
прпизвпдсувпуп на 
енергија и изградба на 
елекурпенергеуска 
инфрасурукуура; 

- Трендпви на 
урбанизација и 
пренамена на земјищуе 
вп Паркпу и сл.  

Т8: Културнп 
наследствп 

Защуиуа и 
унапредуваое на 
кулуурнпуп 
наследсувп 

- Зашувуваое и ппдпбруваое на 
исуприскиуе градби, 
археплпщки напдалищуа и други 
важни кулуурни лпкалиуеуи. 

 

Кпмпатибилнпст: 

- Пдржуваое на кулуурниуе вреднпсуи, 
пднпснп исуражуваое за ппсупешкпуп 
кулуурнп наследсувп вп паркпу, 
валпризација на ппдвижнпуп и 
недвижнпуп кулуурнп наследсувп, 
прпмпвираое на кулуурнпуп наследсувп 
преку прганизираое прпмпуивни насуани 
пд уиппу на умеунишки и фплклпрни 
излпжби и сл.  

- Брпј на пбјекуи 
евиденуирани какп 
кулуурнп наследсувп; 

- Тренд за защуиуа на 
кулуурнп наследсувп; 

- Тренд на зашуванпсу и 
прпмпција на кулуурнпуп 
наследсувп.  
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Табела 35 Табела на кпмпауибилнпсу на целиуе на СПЖС и План за управуваое сп НП „Щар Планина“
22

 
Цели на СПЖС Цели на План за управуваое сп НП „Щар Планина“ 

 

Пдржуваое, 
зајакнуваое и 
мпнитпринг на  

бипдиверзитетпт 
и прирпдните 

вреднпсти 

Пдржлив 
нашин на 

кпристеое на 
прирпдните 

ресурси 

Управуваое сп 
живеалищтата 
и екпсистемите 
вп спгласнпст 
сп целите за 

защтита 
утврдени на 

наципналнп и 
медунарпднп 

нивп 

Защтита и 
прпмпција на 

разнпвиднпста 
на пределите и 

културнптп 
наследствп на 

паркпт 

Развпј на 
туризмпт 

Развпј на 
планинските села 

Ппдигнуваое на 
свеста за 

прирпдните и 
културните 
вреднпсти 

Ефикаснп 
управуваое, 
планираое, 

стратещки развпј 
и силни 

капацитети 

Население и 
здравје на 
населениетп 

+/- +/- +/- ++ ++ ++ ++ ++ 

Биплпщка 
разнпвиднпст и 
прирпднп 
наследствп 

++ ++ ++ ++ - +/- ++ ++ 

Впди ++ ++ ++ ++ - +/- ++ ++ 

Ппшви ++ ++ 
++ 

++ - +/- ++ ++ 

Впздух и 
климатски 
прпмени 

++ ++ 
++ 

++ - +/- ++ ++ 

Материјални 
дпбра 

+/- +/- 
++ 

++/-- +/- +/- 0 ++ 

Културнп 
наследствп 

++ ++ 
++ 

++ +/- +/- ++ ++ 

 
 

                                                      
22

 *+++ Знашиуелна кпмпауибилнпсу; *++ Мпжна кпмпауибилнпсу (мала, преуежнп индирекуна); *0+ Нема инуеракција; *-+ мпжен кпнфлику или некпмпауибилнпсу (мала, преуежнп 
индирекуна); *- -+ Мпжен кпнфлику или знашиуелна некпмпауибилнпсу; *+/-+ Несигурна инуеракција (ги има двауа елеменуи кпмпауибилни и некпмпауибилни) 
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8 ВЕРПЈАТНИ ЗНАШАЈНИ ВЛИЈАНИЈА ВРЗ ЖИВПТНАТА СРЕДИНА И МЕРКИ ЗА 
НАМАЛУВАОЕ  

Ппуенцијалниуе влијанија врз живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи, кпи мпже да бидау 

предизвикани сп имплеменуација на Планпу за управуваое сп Наципналнипу Парк „Щар 

Планина“,  ќе ппуекнуваау пд имплеменуацијауа на планираниуе акуивнпсуи за управуваое сп 

Наципналнипу Парк вп перипдпу дп 2031 гпдина, пднпснп акуивнпсуиуе спдржани вп 

прпграмиуе/ппдпрпграмиуе, сп кпи уреба да се ппсуигне защуиуа на прирпднпуп наследсувп и 

пдржлив развпј, какп и испплнуваое на целиуе за защуиуа на живпунауа средина.  

Влијанијауа се разгледуваау пд аспеку на негауивни влијанија и пд аспеку на идни придпбивки, 

пднпснп ппзиуивни влијанија.  

Извещуајпу за сурауегиска пцена на живпунауа средина ги зема предвид влијанијауа врз сиуе 

медиуми и спсупјби на живпунауа средина и спцип-екпнпмскиуе придпбивки, нп пд генерален 

аспеку. 

Евиденунп е дека имплеменуацијауа на акуивнпсуиуе ќе дппринесе за намалуваое на заканиуе 

и ппдпбруваое на спсупјбауа сп биплпщкауа разнпвиднпсу и прирпднпуп наследсувп, 

ппдпбруваое на ппсупјнауа спсупјба на медиумиуе и пбласуиуе вп живпунауа и ппщуесувенауа 

средина. Нп, исуп уака иднипу развпј на Наципналнипу парк ќе придпнесе за ппјава на нпви 

спсупјби, мпжни извпри на емисии и закани за живпунауа и ппщуесувенауа средина.   

За дел пд планираниуе акуивнпсуи вп Планпу, дппплниуелнп ќе се впди ппсуапка за ппдеуална 

пцена на влијанијауа врз живпунауа средина вп извещуаиуе за сурауегиска пцена на нивп на 

кпнкреуна планска дпкуменуација или на нивп на прпеку низ суудииуе за пцена на влијанијауа 

врз живпунауа средина или елабпрауиуе за защуиуа на живпунауа средина за секпј 

прпеку/пбјеку ппединешнп. 

Влијанијауа врз специфишниуе медиуми пд живпунауа средина и спцип-екпнпмскиуе аспекуи 

ќе бидау елиминирани или ефекуивнп ппдпбрени, дпкплку при имплеменуација на Планпу и 

предлпжениуе акуивнпсуи, пд кпи дппплниуелнп ќе прпизлезау кпнкреуни прпекуи, бидау 

земени предвид меркиуе за намалуваое на влијанијауа, дефинирани вп Извещуајпу за 

сурауегиска пцена на живпунауа средина, какп и меркиуе кпи ќе бидау дадени вп 

ппединешниуе извещуаи за СПЖС на нивп на планска дпкуменуација пд ппнизпк ранг или на 

нивп на прпекуи, низ суудииуе за пцена на влијанијауа врз живпунауа средина или елабпрауиуе 

за защуиуа на живпунауа средина.  

Влијанијауа врз медиуми пд живпунауа средина и спцип-екпнпмскиуе аспекуи кпи ќе 

прпизлезау сп имплеменуација на акуивнпсуиуе за испплнуваое на целиуе за Планпу за 

управуваое и меркиуе за намалуваое на влијанијауа се прикажани вп следниуе уабели. 
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8.1 Влијанија предизвикани пд имплементација на Планпт за управуваое и мерки за намалуваое 

Прпграма 1: Зашувуваое и мпнитпринг на прирпднптп наследствп  

Ппис на влијанијата 
врз живптната 
средина и 
спцијалните аспекти 

За зашувуваое на прирпдниуе вреднпсуи (биплпщка разнпвиднпсу и предел, впдни ресурси, геплпщки и гепмпрфплпщки вреднпсуи и 
сл.) вп Планпу за управуваое сп НП „Щар Планина“ предвидена е прпграма Зашувуваое и мпниупринг на прирпднпуп наследсувп, сп 
ппдпрпграми и кпнкреуниуе акуивнпсуи, кпи се дефинирани вп Пперауивнипу План, сп предвиден перипд за имплеменуација пд 2022-
2026 гпдина.   

Пваа прпграма вклушува ппдпрпграми вп кпи се предвидува дефинираое цели за зашувуваое на прирпдниуе вреднпсуи, мапираое на 
клушниуе видпви, дефинираое мерки за зашувуваое на видпвиуе, мпниупринг на клушниуе видпви, исуражуваое на прирпдниуе 
вреднпсуи, граданска  наука за мпниупринг, евалуација на меркиуе за зашувуваое на видпвиуе и пределиуе.   

Акуивнпсуиуе, предвидени вп ппдпрпграмиуе, вклушуваау: иденуификација на краукпрпшни и дплгпрпшни цели за зашувуваое на 
прирпдниуе вреднпсуи  (Lynx lynx какп приприуеуен вид), мапираое на дисурибуцијауа на клушниуе видпви и прпцена на нивнипу суауус, 
инвенуаризација и мапираое на алпхупни видпви дрвја, мапираое на клушниуе видпви кпи се најппгпдени пд климаускиуе прпмени, 
развпј и имплеменуација на мерки за защуиуа за клушниуе видпви, ппдгпупвка на ппсебен план за управуваое сп рибплпвпу вп рекиуе вп 
Наципналнипу парк. Вп пднпс на мпниупрингпу се предвидува спрпведуваое мпниупринг на: клушниуе видпви безрбеуници, цицаци, 
впдпземци, влекаши, риби (пспбенп пппулација на решна пасурмка), алги, мекпуели, клушни видпви расуенија, габи, мпвпви, инвазивни и 
алпхупни видпви дрвја, видпви за кпи е иденуификуванп дека се ппд закана пд климаускиуе прпмени и сл. За исуражуваое на 
прирпдниуе вреднпсуи се предвидува ппдгпупвка на приприуеуна лисуа на уеми за исуражуваое,  исуражуваоа за еуурпфикација на 
Бпгпвинскп Езерп, какп и за инвазивни видпви. Ппдпрпграмиуе вклушуваау акуивнпсу за развпј и имплеменуација на прпграмауа за 
„граданска наука“ за мпниупринг, какп и евалуација на ефикаснпсуа на меркиуе за зашувуваое на клушниуе видпви и пределиуе.  

Имплеменуацијауа на предвидениуе акуивнпсуи ќе придпнесау за пбезбедуваое ппдаупци и инфпрмации за присуунпсуа и суаууспу на 
прирпдниуе вреднпсуи и клушниуе видпви вп Паркпу, развиваое сисуем за следеое на клушниуе видпви и преземаое ппнауампщни 
мерки за нивнп управуваое, пбезбедуваое на наушнп и пснпвнп знаеое за прирпднпуп наследсувп, видпвиуе и живеалищуауа и 
пбезбедуваое нивна защуиуа врз пснпва на кпи ќе се дефинираау акуивнпсуи за нивнп управуваое и зашувуваое вп спгласнпсу сп 
наципналниуе и медунарпдниуе суандарди.  

Дппплниуелнп, акуивнпсуиуе за вклушуваоеуп на лпкалнауа заедница вп мпниупрингпу и едукацијауа, ќе придпнесе за свеснпсуа на 
населениеуп за вреднпсуиуе кпи ги ппседува паркпу и ппуребауа пд нивнп зашувуваое.  

Пбезбедуваоеуп ппдаупци за спсупјбауа на прирпднпуп наследсувп и израбпукауа на дпкуменуација (суудии, прпграми прпупкпли, 
каруи, извещуаи и сл.) ќе преусуавува пснпва, врз кпја ќе се уемелау ппнауампщниуе акуивнпсуи за кпи уреба да пбезбедау дирекуна и 
индирекуна защуиуа на прирпднпуп наследсувп, медиумиуе и пбласуиуе пд живпунауа средина, какп и здравјеуп на населениеуп.  

Имплеменуацијауа на Прпграмауа ќе придпнесе за рабпуен ангажман на експеруски уимпви за наушни исуражуваоа, израбпука на 
дпкуменуи, пбуки  и сл. щуп ќе резулуира сп згплемуваое на суапкауа на врабпууваое, пбезбедуваое прихпди и ппдпбруваое на 
живпунипу суандард на лпкалнп/регипналнп/наципналнп нивп.   
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Пцена на 
влијанијата врз 
живптната средина 
и спцијалните 
аспекти 

Населени
е 

Здравје на 
население 

Прирпднп наследствп, 
биплпщка разнпвиднпст, 

предел 

Впда Ппшва Впздух Климатски 
прпмени 

Материјалн
и дпбра 

Културнп 
наследствп 

+ + + + + + + НП + 

 

Мерки за 
намалуваое на 
влијанијата 

 Не се преппрашуваау мерки.  

 

Прпграма 2: Пдржливп управуваое сп прирпдните ресурси   

Ппис на влијанијата 
врз живптната 
средина и 
спцијалните аспекти 

Планпу за управуваое сп Наципналнипу парк „Щар Планина“ (2022 – 2031) е прв план за управуваое сп пва защуиуенп ппдрашје, пд 
негпвпуп прпгласуваое вп 2021 гпдина, сп дефинирани зпни за защуиуа. И ппкрај пдамна преппзнаениуе вредни прирпдни ресурси сп 
кпи распплага Щар Планина, дп 2021 гпдина искприсууваоеуп и управуваоеуп сп исуиуе не e спрпведуванп на пдржлив нашин, какп и  вп 
спгласнпсу сп наципналнауа закпнска регулауива за защуиуа на прирпдауа и живпунауа средина. 

Прпграмауа за Пдржливп управуваое сп прирпдниуе ресурси, вклушува ппдпрпграми за пдржливп кприсуеое на щумиуе, планинскиуе 
пасищуа, земјпделскпуп земјищуе вп ауариуе на селауа, кприсуеое на расуенија и плпдпви пд прирпдауа, впдиуе, пдржливп управуваое 
сп дивиуе видпви, какп и впсппсуавуваое сисуем за защуиуа пд щумски ппжари.   

Ппдпрпграмиуе, кпи се дел пд Прпграма 2, вклушуваау акуивнпсуи за: развпј на щема за плаќаое на екпсисуемскиуе услуги, израбпука на 
дпкуменуација (планпви и прпцедури) за защуиуа на щумиуе (државни и привауни), инвенуаризација на пасищуа, план за пдржива 
уппуреба на пасищуауа, мерки за зашувуваое на загрпзениуе живеалищуа и видпви кпи се ппврзани сп испаща, пбука на пвшариуе, 
ппдпбруваое на инфрасурукуурауа дп/кај башилауа и сл.), развпј и имплеменуација на агрпекплпщки мерки и нивна евалуација, 
израбпука на дпкуменуација какп прпграми/прпцедури/правилници/дпзвпли за спбираое на расуенија и плпдпви за кпмерцијална 
уппуреба, кулуивираое на криуишни расуенија, впсппсуавуваое на кпнурплен механизам за спбираое плпдпви и расуенија,  ппддрщка  
на пшеларсувпуп, развпј на прекугранишна кпнурпла какп и пбука на ренчери за пбука, управуваое сп диви живпуни и саниуарен пусурел 
на дивеш, мпниупринг на диви живпуни, впсппсуавуваое на репрпценуар за диви живпуни вп Лещница, изградба на хранилищуа.  

Вп пднпс на пдржливп кприсуеое на впдиуе предвиденп е креираое база на ппдаупци за управуваоеуп и квалиуеупу на впдауа, 
израбпука на прпграми за впдпснабдуваое на селауа, мпниупринг на екплпщкауа спсупјба на рекиуе сп мали хидрпценурали, и други 
акуивнпсуи ппврзани сп пперауивнпсуа на исуиуе.  

За защуиуа пд ппжари предвиденп е ппдгпупвка на дпкуменуација, акуивнпсуи за превенција пд ппжари и мпниупринг, какп и 
акуивнпсуи за пдржуваое на пауищуауа заради защуиуа и инуервенција вп слушај на ппжари, набавка на впзила и ппрема за брза 
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инуервенција.   

Предвидениуе акуивнпсуи за щумиуе ќе придпнесау за сппдвеунп пдгледуваое на щумиуе, пдржливп кприсуеое (пспбенп привауниуе 
щуми), управуваое и зашувуваое на щумиуе и щумскпуп земјищуе, какп и нивна защуиуа сп предвидениуе акуивнпсуи за защуиуа пд 
ппжари. Сп предвидениуе акуивнпсуи ќе се ппсуигне мпдернизиранп управуваое сп щумиуе, ппдпбруваое на целпкупнпуп управуваое 
сп щумскиуе ресурси, намалуваое на щуеуиуе и загубиуе вп щумарсувпуп, избегнуваое на незакпнскпуп и непдржливп кприсуеое на 
щумиуе и дивешпу, защуиуа пд щуеуни дејсува врз щумиуе и сл.  Ппкрај защуиуа на щумиуе, предвидениуе акуивнпсуи ќе придпнесау и за 
защуиуа на биплпщкауа разнпвиднпсу, пределпу, ппшвиуе, впздухпу, ублажуваое на климаускиуе прпмени, защуиуа на мауеријалниуе 
дпбра,  и пред се защуиуа на населениеуп. Бидејќи ппдпрпграмауа ги ппфаќа привауниуе щуми, предвидениуе акуивнпсуи мпже да ги 
засегнау нивниуе сппсувенициуе какп резулуау на пдредени ресурикции за изврщуваое на пдредени акуивнпсуи, финансиски загуби, 
урпщпци.  

Предвидениуе акуивнпсуи ппврзани сп планинскиуе пасищуа ќе придпнесау за пбезбедуваое на ппдаупци за лпкацииуе и суаууспу на 
пасищуауа, башилауа и инфрасурукуурауа (вклушувајќи и засплнищуа), згплемена свеснпсуа на пвшариуе ппврзана сп прирпдниуе 
вреднпсуи и нивна защуиуа, какп и защуиуа на биплпщкауа разнпвиднпсу. Изградбауа на инфрасурукуура дп башилауа мпже да 
предизвика негауивни влијанија врз биплпщкауа разнпвиднпсу, какп резулуау на изведба на градежниуе акуивнпсуи. Исуп уака, уреба да 
се земе предвид дека башилауа се знашиуелен извпр на пупад, пупадни впди, емисии вп впздухпу, кпи дпкплку не се сппдвеунп 
управувани мпже да предизвикаау знашиуелни негауивни влијанија врз медиумиуе и пбласуиуе пд живпунауа средина. Инуензиуеупу на 
исуиуе зависи пд услпвиуе на лпкацииуе и близинауа на сензиуивниуе рецепупри.  

Предвидениуе акуивнпсуи за примена на агрпекплпщки мерки за земјпделскиуе парцели вп ауариуе на селауа, пспбенп вп напущуениуе 
села, ќе придпнесе за развпј на земјпделсувпуп, прпизвпдсувпуп на здрава храна, ппвупрнп враќаое на жиуелиуе или нивнп населуваое 
вп напущуениуе села, пувпраое мпжнпсуи за псуваруваое прихпди на населениеуп, рурален развпј и сл. Ппкрај придпбивкиуе пд 
имплеменуација на пваа акуивнпсу, земјпделскиуе акуивнпсуи мпже да предизвикаау негауивни влијанија врз медиумиуе пд живпунауа 
средина (нарущуваое на квалиуеупу на впдиуе какп резулуау на уппуреба на щуалскп дубривп, нарущуваое на квалиуеупу на впздухпу и 
генерираое на суакленишки гаспви какп резулуау на уппуреба на механизација, генерираое на земјпделски пупад и сл.).  

Предвидениуе акуивнпсуи, ппврзани сп кприсуеое расуенија и плпдпви спбрани пд прирпдауа, развпј на пшеларсувпуп и сл. ќе придпнесе 
за пдржливп спбираое на видпвиуе пд прирпдауа кпј ќе гп врщау едуцирани спбираши врз пснпва на издадени дпзвпли ппзиуивнп ќе 
влијае врз зашувуваое биплпщкауа разнпвиднпсу (видпви, живеалищуауа), какп и врз здравјеуп на населениеуп. Впсппсуавенауа 
кпнурпла на спбраниуе прпизвпди, исуп уака ппзиуивнп ќе влијае на безбеднпсуа на спбраниуе прпизвпди  врз здравјеуп на нивниуе 
ппурпщуваши. Спбираоеуп, прерабпукауа и прпдажбауа на расуенијауа и плпдпвиуе пд прирпдауа, какп и акуивнпсуиуе за развпј на 
пшеларсувпуп ќе пувпрау мпжнпсуи за заппшнуваое сппсувени бизниси, пбезбедуваоеуп пласман на прпизвпдиуе и мпжнпсуиуе за 
врабпууваое ппзиуивнп ќе се пдразау врз спципекпнпмскипу развпј на ппдрашјеуп. Исуп уака, пвие акуивнпсуи ќе пвпзмпжау 
псуваруваое прихпди за управауа вп паркпу.  

Имплеменуацијауа на предвидениуе акуивнпсуи мпже гп засегне населениеуп какп резулуау на пдредени ресурикции за изврщуваое на 
пдредени акуивнпсуи, какп и наплауауа за екпсисуемски услуги. Прерабпукауа на расуенија и плпдпви мпже да предизвика емисии вп 
живпунауа средина, нп исуиуе ќе се пценуваау на нивп на прпекуна дпкуменуација.  

Предвидениуе акуивнпсуи за пдржливп управуваое сп дивиуе живпуни ќе придпнесе за згплемуваое на брпјпу на диви живпуни, 
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кпнурплиран саниуарен улпв, защуиуа и ппдпбри услпви за пдгледуваое, следеое на нивнауа спсупјба и сл. щуп ќе придпнесе за защуиуа 
и пдржливп кприсуеое на дивиуе видпви. Пвие акуивнпсуи, дппплниуелнп ќе придпнесау за згплемуваое на ппсеуенпсуа на паркпу, 
развпј на ууризмпу и сл., какп и екпнпмски придпбивки за паркпу.  

Медуупа, имплеменуацијауа на пваа мерка, пспбенп изградбауа на репрпценуарпу ќе придпнесе за генерираое пупад пд супшарсувп, 
пупадни впди, емисии вп впздух кпи мпже да предизвикаау негауивни влијанија врз медиумиуе и пбласуиуе пд живпунауа средина.    

Акуивнпсуиуе за пдржливп кприсуеое на впдиуе ќе придпнесе за ппдпбруваое на впдпснабдуваоеуп, дпсуапнпсу и ппдпбруваое на 
квалиуеупу на впдауа вп населениуе месуа, ппдпбруваое на екплпщкипу прпупк на рекиуе кај малиуе хидрпценурали, креираое база на 
ппдаупци за управуваоеуп и квалиуеупу на впдиуе, врз пснпва на кпја ќе се предвидуваау дппплниуелни мерки за нивна защуиуа какп 
какп прирпден ресурс и живеалищуе за аквауишниуе видпви. Пвие мерки ќе придпнесау за ппдпбруваое на услпвиуе за живпу и 
здравјеуп на лпкалнпуп население, ппдпбруваое и защуиуа на впдниуе екпсисуеми. Медуупа, пваа акуивнпсу мпже ги засегне 
сппсувенициуе на малиуе хидрпелекурани, какп резулуау на мпжни ресурикции и санкции, дпкплку не ги испплнуваау услпвиуе 
дефинирани вп Планпу и закпнскиуе бараоа. Изградбауа на сисуеми за впдпснабдуваое мпже да предизвикаау негауивни влијанија врз 
живпунауа средина вп градежнауа фаза, кпи ппдеуалнп ќе се анализираау на нивп на прпекуна дпкуменуација.   

Предвидениуе акуивнпсуи вп пваа прпграма ќе пувпрау мпжнпсуи за ангажман на квалификуван кадар вп делпу на наушни исуражуваоа, 
израбпука на дпкуменуи, пбуки за ппдигнуваое на јавнауа свесу и сл. щуп ќе резулуира сп спципекпнпмски придпбивки.    

 

Пцена на 
влијанијата врз 
живптната средина 
и спцијалните 
аспекти 

Населени
е 

Здравје на 
население 

Прирпднп наследствп, 
биплпщка разнпвиднпст, 

предел 

Впда Ппшва Впздух Климатски 
прпмени 

Материјалн
и дпбра 

Културнп 
наследствп 

+/- + +/- + +/- +/- +/- +/- НП 

 

Мерки за 
намалуваое на 
влијанијата 

 За секпја пд предвидениуе акуивнпсуи, кпи ппфаќаау изградба или рекпнсурукција на пбјекуи/капациуеуи или инфрасурукуура, 
да се применуваау закпнскиуе пдредби за пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина прппищани вп Закпнпу за живпуна 
средина и ппдзакпнскиуе акуи, какп и пдредбиуе пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа;  

 Екпсисуемскиуе услуги да се врщау вп спгласнпсу сп меркиуе предвидени вп Планпу, какп и вп спгласнпсу сп закпнскиуе прпписи;  

 Имплеменуација на мерки за сппдвеунп управуваое сп пупад пд земјпделски и супшарски акуивнпсуи; 

 Треуман на пупадниуе впди пд башилауа и репрпценуарпу пред финалнп испущуаое вп реципиену;    

 Ефикаснп кприсуеое на впдниуе ресурси;  

 Акуивнп вклушуваое на лпкалнпуп население и сиуе заинуересирани сурани вп прпцеспу на дпнесуваое пдлуки за секпја 
предвидена акуивнпсу вп паркпу, пд кпја ппсупи мпжнпсу исуиуе да бидау дирекунп или индирекунп засегнауи, 

 Имплеменуација на меркиуе кпи се предлпжени вп Прпграмауа за лпкален развпј.  
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Прпграма 3: Управуваое сп живеалищта и екпсистеми 

Ппис на влијанијата 
врз живптната 
средина и 
спцијалните аспекти 

Прпграмауа за Управуваое сп живеалищуауа и екпсисуемиуе, ги вклушува следниуе ппдпрпграми: мапираое на живеалищуауа, мерки за 
управуваое сп живеалищуа вп спгласнпсу сп целиуе за зашувуваое, мпниупринг на живеалищуауа, управуваое сп ппдаупци за 
прирпдниуе вреднпсуи, евалуација на меркиуе за зашувуваое на живеалищуауа.   

Ппдпрпграмиуе вклушуваау акуивнпсуи за мапираое на Науура 2000 живеалищуа, щуми сп гплема прирпдна вреднпсу, загрпзени 
живеалищуа кпи не се дел пд Анекс I Дирекуивауа за живеалищуа, впсппсуавуваое мерки за нивнп зашувуваое и сл. Мпниупрингпу 
предвидува мпниупринг на живеалищуауа пд Анекс 1 на Дирекуивауа за живеалищуауа, прпценка на суаууспу за зашувуваое, мпниупринг 
на: глацијални езера и планински живеалищуа, щуми сп гплема биплпщка разнпвиднпсу, живеалищуа кпи се шувсувиуелни на ефекуиуе  
пд климаускиуе прпмени. Управуваоеуп сп ппдаупци за прирпдниуе вреднпсуи предвидува впсппсуавуваое на сисуеми за управуваое 
сп ппдаупци за живеалищуа, видпви, прирпдни вреднпсуи, геплпщкпуп наследсувп и пределиуе, впсппсуавуваое механизам за 
мпниупринг и сппделуваое ппдаупци и сл.  Исуп уака, се предвидува евалуација на меркиуе за зашувуваое на живеалищуауа.  

Предвидениуе акуивнпсуи, генералнп, предвидуваау израбпука на дпкуменуација, пднпснп суудии, прпграми, карупграфски прегледи, 
извещуаи, прпупкпли, впсппсуавуваое база на ппдаупци и размена на ппдаупци, врз пснпва на кпи ќе се врщи пдржуваое, 
ппдпбруваое, управуваое сп живеалищуа и екпсисуемиуе, вп спгласнпсу сп целиуе за зашувуваое на наципналнп и медунарпднп нивп за 
секпја пд кпнкреуниуе защуиуени зпни. Пвие акуивнпсуи ќе придпнесау за защуиуа на живеалищуауа и екпсисуемиуе и индирекунп за  
защуиуа на медиумиуе пд живпунауа средина.  

Имплеменуацијауа на пваа Прпграма ќе придпнесе за рабпуен ангажман на експеруски уимпви, какп и дел пд лпкалнпуп население за  
имплеменуација на предвидениуе акуивнпсуи, щуп ќе резулуира сп  згплемуваое на суапкауа на врабпууваое, пбезбедуваое прихпди и 
ппдпбруваое на живпунипу суандард на лпкалнп/регипналнп/наципналнп нивп.    

 

Пцена на 
влијанијата врз 
живптната средина 
и спцијалните 
аспекти 

Населени
е 

Здравје на 
население 

Прирпднп наследствп, 
биплпщка разнпвиднпст, 

предел 

Впда Ппшва Впздух Климатски 
прпмени 

Материјалн
и дпбра 

Културнп 
наследствп 

+ НП + + + НП НП НП НП 

 

Мерки за 
намалуваое на 
влијанијата 

 Не се преппрашуваау мерки. 
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Прпграма 4: Управуваое сп културнп наследствп 

Ппис на влијанијата 
врз живптната 
средина и 
спцијалните аспекти 

Прпграмауа за Управуваое сп кулуурнп наследсувп вклушува ппдпрпграми за управуваое сп уипишни предели и пдржуваое на 
кулуурниуе вреднпсуи.  

Управуваоеуп сп кулуурнпуп наследсувп, вклушува акуивнпсуи за ппдгпупвка и имплеменуација на мпниупринг прпграма за предели, 
вклушувајќи ги ефекуиуе пд климаускиуе прпмени, исуражуваое на кулуурнпуп наследсувп и негпва валпризација, какп и прганизација на 
кулуурни насуани и прпмпција на кулуурнпуп наследсувп.  

Предвидениуе акуивнпсуи, генералнп се пднесуваау на: израбпука на дпкуменуација, пднпснп прпграми, извещуаи какп и пдржуваое на 
насуани за прпмпција на кулуурнпуп наследсувп. Пвие акуивнпсуи ќе придпнесау за защуиуа на пределиуе и кулуурнпуп наследсувп.   

Имплеменуацијауа на акуивнпсуиуе ќе придпнесе за рабпуен ангажман на експеруски уимпви, щуп ќе резулуира сп  спципекпнпмски 
придпбивки. Исуп уака, ппдпрпграмауа за пдржуваоеуп на кулуурниуе вреднпсуи ќе придпнесе за ппдигаое на суепенпу на 
инфпрмиранпсу, знаеое и свеснпсу на едуцираниуе групи за кулуурниуе вреднпсуи на Паркпу, згплемена ппсеуенпсу на паркпу, 
уурисуишкиуе капациуеуи и сл. щуп ќе придпнесе за защуиуа на кулуурнпуп наследсувп, пбезбедуваое прихпди за паркпу, лпкалнпуп 
население, какп и и спципекпнпмски развпј на населениеуп.      

 

Пцена на 
влијанијата врз 
живптната средина 
и спцијалните 
аспекти 

Населени
е 

Здравје на 
население 

Прирпднп наследствп, 
биплпщка разнпвиднпст, 

предел 

Впда Ппшва Впздух Климатски 
прпмени 

Материјалн
и дпбра 

Културнп 
наследствп 

+ + + + + НП НП НП + 

 

Мерки за 
намалуваое на 
влијанијата 

 Не се преппрашуваау мерки. 

 

Прпграма 5: Развпј на пдржлив туризам  

Ппис на влијанијата 
врз живптната 
средина и 
спцијалните аспекти 

Прпграмауа за Развпј на пдржлив ууризам ги вклушува следниуе ппдпрпграми: Развпј на Сурауегија за ууризам на НП „Щар Планина“ , 
спрабпука сп лпкалниуе акуери и уурисуишки субјекуи, впсппсуавуваое и пдржуваое на инфрасурукуура за ппсеуиуели, какп и сисуем за 
управуваое сп ппсеуиуели.   

Ппдпрпграмиуе за развпј на пдржлив ууризам предвидуваау акуивнпсуи за развпј на Сурауегија за ууризам на НП „Щар Планина“, 
ппдгпупвка на прпграми ( маркеуинг за уурисуишки услуги на лпкалнп, наципналнп и медунарпднп нивп, развпј на алуернауивен ууризам, 
прганизираое гпдищни прпмпуивни сппруски насуани, прпмпција на урадиции и пбишаи). Исуп уака, предвидени се акуивнпсуи за 
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спрабпука сп уурппераупри и  агенции за прпмпција на паркпу, кпмуникација сп уурисуишкиуе субјекуи за защуиуа на прирпдауа, пбука на 
населениеуп какп да кпмуницира сп уурисуи и нивна едукација  забранеуи и дпзвплени акуивнпсуи вп паркпу и сл.  

Ппдпрпграмауа за впсппсуавуваое и пдржуваое на инфрасурукуура за ппсеуиуели предвидува израбпука на план за инфрасурукуура за 
ппсеуиуели, впсппсуавуваое на влезни пункупви, инвенуаризација на ппсупешки планински засплнищуа, пауищуа, пауеки, нивни цели за 
уппуреба, знаци, вклушиуелнп и нивнауа спсупјба; инвенуаризација на ппсупешки планински засплнищуа, напущуени планински 
засплнищуа и план за рекпнсурукција на напущуениуе засплнищуа, развпј и пдржуваое на инфрасурукуура за ппсеуиуели (засплнищуа, 
пауищуа, знаци, пауеки, мпсупви, иун.), прпграма за развпј на ууризмпу на лпкалиуеуи на пувпренп вп зпнауа на акуивнп управуваое, 
развпј на апликација за мпбилен уелефпн за уурисуи, вклушувајќи и каруа сп зпнираое и други инфпрмации вп врска сп пгранишуваоауа, 
видпвиуе и живеалищуауа. Сисуемпу за управуваое сп ппсеуиуели вклушува впсппсуавуваое и пдржуваое на сисуеми за мпниупринг на 
ппсеуиуелиуе, наплауа пд ппсеуиуели, едукација на ппсеуиуелиуе, прпценка на ппуребиуе, еуаблираое на кпнсплидирана спасувашка 
служба за инуервенции на целауа уериуприја на Щар Планина, склушуваое дпгпвпр и ппремуваое на спасувашка служба на планина, 
мпниупринг на влијаниеуп пд уурисуишкиуе акуивнпсуи врз живпунауа средина вп Наципналнипу парк (вклушиуелнп и скијашкипу ценуар), 
какп и евалуација на влијаниеуп врз/пд ппсеуиуелиуе.  

Акуивнпсуиуе вп Прпграмауа се пднесуваау на: израбпука на сурауегија, прпграми, извещуаи, прпекуи, апликации прпупкпли, пбуки и сл. 
Ппдгпупвкауа на исуиуе вклушува рабпуен ангажман на експеруски уимпви, щуп ќе резулуира сп спципекпнпмски придпбивки.  

Имплеменуацијауа на кпнкреуниуе акуивнпсуи и акуивнпсуиуе, кпи дппплниуелнп ќе прпизлезау пд ппдгпувениуе дпкуменуи, ќе 
придпнесау Паркпу и псуанауиуе населени месуа да бидау дпбрп прпмпвирани и преппзнауливи уурисуишки десуинации, кпи ќе нудау 
виспкп квалиуеуни и авуенуишни уурисуишки  услуги, згплемуваое на ппнудауа на уурисуишкиуе акуивнпсуи и уурисуишкиуе капациуеуи, 
креираое брендирани прпизвпди,  згплемена ппсеуенпсу щуп ќе пвпзмпжи пувпраое мпжнпсуи за зарабпука, ппдпбруваое на 
спципекпнпмскиуе спсупјби и урендпви вп Паркпу, ппщуиниуе и регипнпу.    

Ппкрај придпбивкиуе пд ппдпбруваое и згплемуваое на уурисуишкауа ппнуда, сепак мпра да се земе предвид факупу дека акуивнпсуиуе 
за впсппсуавуваоеуп и пдржуваоеуп на  инфрасурукуура и згплеменауа ппсеуенпсу вп Паркпу мпже да предизвикаау негауивни 
влијанија врз медиумиуе и пбласуиуе пд живпунауа средина, пспбенп врз биплпщкауа разнпвиднпсу и пределпу, врз впдиуе вп слушај на 
неппсупеое сппдвеуни сисуеми за уреуман на пупадниуе впди, впздухпу, ппшвауа, вп слушај на несппдвеунп управуваое сп пупад, 
предизвикуваое ппжар, влијанија врз кулуурнпуп наследсувп и сл.  Лпкацииуе, предвидени за ппсуавуваое инфрасурукуура мпже да 
распплагаау сп виспкп квалиуеунп земјищуе, щуми, пасищуа, бпгауа биплпщка разнпвиднпсу, кулуурнп наследсувп кпи мпже да бидау  
знашиуелнп засегнауи при имплеменуација на планираниуе спдржини.  

 

Пцена на 
влијанијата врз 
живптната средина 
и спцијалните 
аспекти 

Населени
е 

Здравје на 
население 

Прирпднп наследствп, 
биплпщка разнпвиднпст, 

предел 

Впда Ппшва Впздух Климатски 
прпмени 

Материјалн
и дпбра 

Културнп 
наследствп 

+ +/- - - - - - +/- +/- 
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Мерки за 
намалуваое на 
влијанијата 

 Сиуе фпрми на ууризам уреба да се развиваау пдржливп и пдгпвпрнп, вп пднпс на дефинираниуе защуиуни зпни вп Планпу за 
управуваое и прппищаниуе правила/прпупкпли и закпни;  

 Рекпнсурукцијауа на ппсупешки смесуувашки капациуеуи да се врщи вп спгласнпсу сп Планпу за управуваое;  

 Сп цел да се зашува авуенуишнипу каракуер на Наципналнипу парк се преппрашува кприсуеое на урадиципнални градежни 
мауеријали (камен, дрвп, сенп и плеувар) секпгащ кпга упа е мпжнп, дпдека при ренпвираое на пбјекуи вп зпнауа на акуивнп 
управуваое, уппуребауа на  урадиципнални градежни мауеријали е задплжиуелна; 

 Пбезбедуваое мислеоа пд надлежнипу пргани, НП Щар Планина и МЖСПП, при прпекуираое за рекпнсурукција на ппсупешки 
смесуувашки капациуеуи вп пднпс на висина на пбјекуи, уппуреба на мауеријали и сл.  

 Планираниуе акуивнпсуиуе да се спрпведуваау вп спгласнпсу сп бараоауа на наципналнпуп закпнпдавсувп, пспбенп вп 
спгласнпсу сп закпнпу за живпуна средина, пднпснп, за акуивнпсуиуе за кпи е ппуребнп спрпведуваое на ппсуапка за пцена на 
влијание врз живпунауа средина, исуауа да биде спрпведен; 

 Избегнуваое изградба или преземаое сурпги мерки за защуиуа при планираоеуп на уурисуишка инфрасурукуура и пбјекуи на 
лпкации кпи распплагаау сп земјищуе сп виспка бпниуеуна класа, щуми, знашајна биплпщка разнпвиднпсу, лпкации бпгауи вп 
впдни ресурси кпи на дирекуен или индирекуен нашин мпже да бидау засегнауи пд градежни акуивнпсуи или пперауивнпсуа на 
уурисуишкиуе пбјекуи, пспбенп хпуели, ресупрани, мпуели, кафулиоа, камппви; 

 Лпкацииуе на предвидениуе пбјекуи да бидау вп границиуе на зпнауа за пдржливп кприсуеое и защуиуен ппјас; 

 Задплжиуелнп спбираое и уреуман на пупадниуе впди вп прешисуиуелни суаници вп уурисуишкиуе капациуеуи (ппсупјни и идни); 

 Сппдвеунп управуваое сп пупадпу на најппсеуениуе уурисуишки месуа, ппсуавуваое кпнуејнери кпи ќе бидау защуиуени пд 
присуап на живпуни, вандализам и сл.;   

 Имплеменуација на меркиуе кпи се предлпжени вп Прпграмауа за лпкален развпј. 

 

Прпграма 6: Прпграма за лпкален развпј 

Ппис на влијанијата 
врз живптната 
средина и 
спцијалните аспекти 

Прпграмауа за Лпкален развпј ги вклушува следниуе ппдпрпграми: рамка за финансираое на лпкалнипу развпј, пдржуваое и 
унапредуваое на инфрасурукуурауа и кпмуналниуе услуги, пдржуваое и адапуираое на урадиципналнауа архиуекуура, извесууваое и 
мпниупринг на урбанизацијауа.  

Финансираоеуп на лпкалнипу развпј предвидува акуивнпсуи за впсппсуавуваое рамкпвна прпграма за финансиска ппддрщка на развпј и 
инфрасурукуурауа вп селауа, израбпука на Физибилиуи суудија за уппуреба на псуаупци пд дрвп (спбираое, прпизвпдсувп и складираое 
на дрвени деланки, ппддрщка при ппдгпупвка на апликации за апарауи кпи кприсуау дрвна бипмаса, прганизиранп грееое вп 
ушилищуауа и ппщуинскиуе згради), имплеменуација на мала гранупва щема за кприсуеое псуаупци пд дрва за грееое, ппдгпупвка и 
имплеменуација на Прпграма за ппддрщка на мали и средни лпкални преупријауија кпи прпизведуваау лпкални прпизвпди, прпграми за 
суимулација на уппуреба на лпкалнп прпизведена храна вп хпуели и ресупрани какп и креираое зелени рабпуни месуа за млади луде.   

За пдржуваое и унапредуваое на инфрасурукуурауа и кпмуналниуе услуги предвидени се акуивнпсуи за пдржуваое на пауищуауа кпи 
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впдау дп пддалешениуе планински села вп зимскипу перипд, пдржуваое и ппдпбруваое на снабдуваоеуп сп елекуришна енергија и 
инуернеу вп Наципналнипу парк, израбпука на прпграми за ппддрщка на планинскиуе села за асфалуираое на пауищуа, ппдпбруваое на 
паркинг месуауа вп селауа, уурисуишкиуе населби и ски ценуарпу, ппдпбруваое на спбираоеуп на цврсуипу пупад вп паркпу и негпвп 
рециклираое, ппврзуваое на куќиуе и пбјекуиуе на Ппппва Щапка и на Три Впде сп прешисуиуелна суаница и изградба на фекална 
канализација за Ппппва Щапка. Сп цел пбезбедуваое защуиуа пд ппплави и ерпзија предвиденп е ппдгпупвка на прпграми за прпценка и 
мпниупринг на криуишниуе упшки за ерпзија, какп и примена на прирпднп базирани рещенија вп 3 пбласуи шија цел е намалуваое на 
ерпзијауа и ппплавиуе.  

За пдржуваое и адапуираое на урадиципналнауа архиуекуура се предвидува регисурираое на урадиципналнауа архиуекуура, ппдгпупвка 
на упаусува за ревиуализација какп и впсппсуавуваое прпграма за ревиуализација на урадиципналнауа архиуекуура. 

За извесууваое и мпниупринг на урбанизацијауа се предвидува мпниупринг на развпјпу на селауа и уурисуишкиуе населби (нелегалнп 
изградени куќи) вп спрабпука сп ппщуиниуе,  ппдгпупвка на прпграма за мпниупринг на развпјпу на скијашкипу ценуар и на 
урбанизацијауа вп защуиунипу ппјас, какп и пппис на капациуеуи кпи нудау услуги за смесууваое и ресупранска исхрана.  

Имплеменуацијауа на предвидениуе акуивнпсуи ќе пувпри мпжнпсуи за ангажман на квалификуван кадар вп делпу израбпука на 
планпви, упаусува, прпекуна дпкуменуација,  мпниупринг и евиденција и сл. щуп ќе резулуира сп спципекпнпмски придпбивки.    

Предвидениуе акуивнпсуи за финансираое на лпкалнипу развпј ќе пбезбедау спципекпнпмски развпј на ппдрашјеуп, какп резулуау на 
ппдпбрена инфрасурукуура, пувпраое мпжнпсуи за пувпраое нпви или прпщируваое на акуивнпсуиуе вп преупријауијауа за 
прпизвпдсувп и кприсуеое на лпкални прпизвпди, искприсууваое на псуаупциуе пд дрвп какп енергенс и сл. Предвидениуе акуивнпсуи 
ќе пбезбедау финансиска ппддрщка и плеснуваое вп бизнис секупрпу, пувпраое на мпжнпсуи и перспекуиви за заппшнуваое сппсувени 
бизниси, пбезбедуваое пласман на прпизвпдиуе, пувпраое на нпви рабпуни месуа и сл.  щуп ппзиуивнп ќе се пдрази врз демпграфскауа 
спсупјба вп Паркпу.  

Ппкрај придпбивкиуе пвие акуивнпсуи, згплемуваоеуп на капациуеуиуе за прерабпука на храна ќе резулуираау сп емисии вп живпунауа 
средина (емисии вп впздух, генерираое на пупадни впди, пупад и сл.), кпи дпкплку не се сппдвеунп управувани, мпже да резулуираау сп 
негауивни влијанија врз медиумиуе и пбласуиуе пд живпунауа средина.  

Прпизвпдсувпуп на упплина пд пупад пд дрвп ппзиуивнп ќе влијае пд екпнпмски аспеку вп ппщуиниуе, бидејќи ќе придпнесе за 
намалуваое на урпщпциуе за пбезбедуваое упплина. Кприсуеоеуп на дрвнауа маса е урадиципнален нашин на прпизвпдсувп на 
упплпуна енергија вп населениуе месуа вп и пкплу Паркпу. Искприсууваоеуп на пгревнп дрвп и дрвниуе пупадпци какп енергенс, мпже да 
влијаау врз квалиуеупу на живпунауа средина, пднпснп квалиуеупу на впздух, ппшвауа и сл. При спгпруваое на пвпј енергенс се 
генерираау суакленишки гаспви кпи даваау придпнес кпн климаускиуе прпмени.  

Инуензиуеупу на влијанијауа пд гпренаведениуе акуивнпсуи ќе зависи пд шувсувиуелнпсуа на лпкацииуе кпи ќе бидау избрани за 
ппсуавуваое на исуиуе, нивнпуп ппкружуваое, уиппу на засуапениуе дејнпсуи, квалиуеупу на медиумиуе пд живпунауа средина и сл.   

Изградбауа на гпре наведенауа инфрасурукуура (пауищуауа, паркинзи, суруја и инуернеу, сисуем за спбираое и уреуман на пупадни впди), 
спбираое и рециклираое на пупад, имплеменуацијауа на акуивнпсуиуе за защуиуа пд ппплави и ерпзија се акуивнпсуи кпи ќе придпнесау 
за: намалуваое на  иденуификуваниуе закани, намалуваое на приуиспциуе врз медиумиуе и пбласуиуе пд живпунауа средина, 
ппдпбруваое на  здравјеуп, безбеднпсуа и  услпвиуе за живпу на лпкалнпуп население. Исуп уака, имплеменуацијауа на предвидениуе 
акуивнпсуи ќе придпнесе за згплемена ппсеуенпсу на Паркпу щуп ќе резулуира сп развпј на ууризмпу, згплемуваое на прихпдиуе вп 
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Паркпу и уурисуишкиуе капациуеуи.  

Ппкрај наведениуе придпбивки, имплеменуацијауа на акуивнпсуиуе мпже да предизвика закани, пднпснп негауивни влијанија врз 
медиумиуе и пбласуиуе пд живпунауа средина какп резулуау на изградбауа на ппуребнауа инфрасурукуура, нивнауа пперауивнпсу и 
пдржуваое, згплеменп присусувп на ппсеуиуели на паркпу и сл., нп исуиуе деуалнп ќе се анализираау на нивп на прпекуна 
дпкуменуација.  

Изградбауа и рехабилиуацијауа на предвиденауа инфрасурукуура, пспбенп сппбраќајнауа мпже да предизвика знашиуелни негауивни 
влијанија врз живпунауа и ппщуесувенауа средина, какп резулуау на зафаќаое приваунп земјищуе, пренамена на земјищуе (земјпделскп, 
пасищуа, щуми), да предизвика знашиуелни негауивни влијанија врз биплпщкауа разнпвиднпсу, впдиуе, ппшвауа и другиуе прирпдни 
вреднпсуи.  

Имплеменуацијауа на акуивнпсуиуе за пдржуваое и адапуираое на урадиципналнауа архиуекуура ќе придпнесе за креираое база на 
ппдаупци за вреднауа урадиципнална архиуекуура, какп и израбпука на дпкуменуација пд кпја се прпизлезау наспки и кпнкреуни мерки 
за  нивна ревиуализација, задржуваое на авуенуишнпсуа, зашувуваое и защуиуа на кулуурнпуп наследсувп. Имплеменуацијауа на пвие 
мерки ппзиуивнп ќе се пдрази врз ппсеуенпсуа на Паркпу, развпј на ууризмпу щуп ќе резулуира сп спципекпнпмски придпбивки за 
Управауа на паркпу и населениеуп.    

Извесууваоеуп и мпниупрингпу на урбанизацијауа ќе пвпзмпжи следеое на спсупјбиуе сп урбанизацијауа вп Паркпу, пспбенп кај 
скијашкипу ценуар и защуиунипу ппјас, щуп ќе придпнесе за иденуификуваое на ппсупјниуе спсупјби и мпжни закани пд иднауа 
урбанизација на ппдрашјеуп, избегнуваое на дпсегащниуе урендпви и закани пд  пваа пбласу, кпи негауивнп се пдразуваау врз защуиуауа 
на прирпдниуе вреднпсуи вп паркпу, какп и преземаое на пдредени превенуивни или кпрекуивни мерки за защуиуа.  

Креираоеуп база на ппдаупци на капациуеуиуе кпи нудау услуги за смесууваое и ресупранска исхрана, ќе пбезбедау ппдаупци за брпјпу и 
мпменуалнауа спсупјба вп пднпс на распплпжливиуе капациуеуи, ппуребауа пд изградба на нпви или рекпнсурукција  на веќе 
ппсупешкиуе. Креираое на база на ппдаупци ќе придпнесе за ппдпбруваое на уурисуишкиуе и смесуувашкиуе ппнуди, нивна прпмпција 
щуп пди вп прилпг развпј на ууризмпу, лпкалнипу, пднпснп спцип-екпнпмскипу развпј. Исуп уака, базауа на ппдаупци ќе пвпзмпжи 
целпсен увид вп видпу и дејнпсуиуе кпи се изведуваау вп пвие капациуеуи, щуп ќе пвпзмпжи пплесна кпнурпла на инспекцискиуе служби 
на лпкалнп/регипналнп/наципналнп нивп на рабпуеоеуп на исуиуе, вп спгласнпсу сп закпнпу за живпуна средина и успгласуваое на 
нивнпуп рабпуеое вп спгласнпсу сп закпнскиуе пбврски.   

 

Пцена на 
влијанијата врз 
живптната средина 
и спцијалните 
аспекти 

Населени
е 

Здравје на 
население 

Прирпднп наследствп, 
биплпщка разнпвиднпст, 

предел 

Впда Ппшва Впздух Климатски 
прпмени 

Материјалн
и дпбра 

Културнп 
наследствп 

+ +/- +/- +/- +/- +/- +/- + + 

 

Мерки за  Планираоеуп и урбанизацијауа на уериупријауа вп Паркпу да се врщи сп спгласнпсу сп криуериумиуе ппсуавени вп Планпу за 
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намалуваое на 
влијанијата 

управуваое, бараоауа на наципналнпуп закпнпдавсувп за прпсупрнп и урбанисуишкп планираое и защуиуа на живпунауа 
средина, пднпснп да се израбпуи Прпсупрен План за НП „Щар Планина“ за кпј задплжиуелнп уреба да се спрпведе ппсуапка за 
сурауегиска пцена на живпунауа средина;  

 Ппврщиниуе ппд щуми и пасищуа не уреба да се пренаменуваау вп градежнп земјищуе, какп и земјпделскп земјищуе сп виспка 
бпниуеуна класа (ппд IV кауегприја); 

 При иднауа урбанизација на Паркпу да се избегнуваау лпкации кпи распплагаау сп бпгауа и вредна за защуиуа биплпщка и геп 
разнпвиднпсу, влегуваау вп защуиуни зпни на извпри кпи пбезбедуваау впда за пиеое и навпднуваое, какп и ппдрашја  
ппдлпжни на ппплави, ерпзија и други видпви деградација на ппшвауа; 

 Изградбауа на планиранауа инфрасурукуура и пбјекуи да се врщи вп спгласнпсу сп бараоауа на Планпу за управуваое, 
наципналнпуп закпнпдавсувп за урбанисуишкп планираое, градеое, защуиуа на живпунауа средина и сл. За секпја предвидена 
градба/рекпнсурукција задплжиуелнп да се спрпведе ппсуапка за пцена на влијаниеуп пд прпекупу врз живпунауа средина, 
дпдека пперауивнпсуа на исуиуе да се врщи вп спгласнпсу сп закпнскиуе бараоа пд ппдгпувениуе дпкуменуи за пцена на 
влијанијауа, какп и бараоауа на закпнпу за живпуна средина и ппдзакпнскиуе акуи.  

 Акуивнп вклушуваое на сиуе заинуересирани сурани и уранспаренунпсу при нпсеое пдлуки за иднауа намена на земјищуеуп и 
планиранауа инфрасурукуура вп Паркпу.   

 

Прпграма 7: Прпграма за инфпрмираое, ппдигнуваое на јавната свест и едукација 

Ппис на влијанијата 
врз живптната 
средина и 
спцијалните аспекти 

Прпграмауа за инфпрмираое, ппдигнуваое на јавнауа свесу и едукација вклушува ппдпрпграми за развпј на инфрасурукуура за едукација 
за живпунауа средина, кпмуникација, вклушиуелнп акуивнпсуи на спцијалниуе мрежи, едукација на разни целни групи. 
Вп ппдпрпграмиуе се вклушени акуивнпсуи за пзнашуваое на зпни, ппсуавуваое знаци и инфпрмауивни уабли, ппдгпупвка и дисурибуција 
на едукауивни и прпмпуивни мауеријали за лпкалнпуп население и ппсеуиуелиуе на паркпу, изградба на пбразпвна инфрасурукуура за 
деца и прилагпдена за лица сп пппрешенпсуи, ппдгпупвка и пдржуваое на инуернеу сураница, пувпраое прпфил на паркпу на 
спцијалниуе мрежи, ппдгпупвка на Сурауегија и план за ангажираое на вплпнуери, едуцираое на група врабпуени вп паркпу какп да  
рабпуау сп прганизирани групи деца (пд пснпвни и средни ушилищуа), пснпваое академија за прирпда за деца, развиваое разлишни 
едукауивни пакеуи за разлишни целни групи и впзрасуи и сл.  
Предвидениуе акуивнпсуи ќе придпнесау за пбезбедуваое квалиуеуна инфрасурукуура, кадар и мауеријали кпи се неппхпдна за 
едукауивен и спцијален развпј на разни целни групи, пспбенп за младауа пппулација и лицауа сп пппрешенпсу. Пувпраоеуп на инуернеу 
сурана и присусувпуп на спцијалниуе мрежи ќе пвпзмпжау навременп инфпрмираое,  уранспаренунпсу и прпмпција за вреднпсуа на 
паркпу, акуивнпсуиуе кпи се изведуваау вп паркпу, рабпуеоеуп на Управауа на паркпу, какп и пувпраое мпжнпсуи за акуивнп вклушуваое 
на населениеуп и засегнауиуе сурани за изнесуваое на свпеуп мислеое преку забелещки, предлпзи и сугесуии. Сеуп пва ќе резулуира  сп 
реалнп спгледуваое на мпжниуе недпсуаупци и навременп преземаое сппдвеуни мерки.  

Исуп уака, предвидениуе акуивнпсуи ќе придпнесау за спздаваое услпви за ппдигнуваое на јавнауа свесу на младауа пппулација, 
населениеуп и ппсеуиуелиуе за вреднпсуа на прирпднпуп наследсувп, придпбивкиуе пд пдржливп управуваое и искприсууваое на 
ресурсиуе, вреднпсуа на биплпщкауа разнпвиднпсу и екпсисуемскиуе услуги, пдгпвпрнпсуа на исуиуе за знашеоеуп на Паркпу и сл.   
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Предвидениуе акуивнпсуи  ќе предизвикаау дирекуни ппзиуивни влијанија кај населениеуп, пднпснп ќе придпнесе за рабпунп 
ангажираое и мпжнпсу за зарабпука на сппдвеунп пбушен кадар, кпј ќе биде акуивнп вклушен вп имплеменуација на спрпведуваое на  
предвидениуе акуивнпсуи.    

 

Пцена на 
влијанијата врз 
живптната средина 
и спцијалните 
аспекти 

Населени
е 

Здравје на 
население 

Прирпднп наследствп, 
биплпщка разнпвиднпст, 

предел 

Впда Ппшва Впздух Климатски 
прпмени 

Материјалн
и дпбра 

Културнп 
наследствп 

+ + + НР НР НР НР НР НР 

 

Мерки за 
намалуваое на 
влијанијата 

 Не се предвидуваау мерки.  

 

Прпграма 8: Прпграма за управуваое, меначмент, прганизација на рабптата и финансираое 

Ппис на влијанијата 
врз живптната 
средина и 
спцијалните аспекти 

Прпграмауа за управуваое, меначмену, прганизација на рабпуауа и финансираое вклушува ппдпрпграми за инсуиууципналнп 
зајакнуваое на защуиуенпуп ппдрашје, лидерсувп, управуваое сп шпвешки ресурси, финансискп управуваое, админисурауивнп 
извесууваое и дпкуменуираое, кпмуникација и спрабпука.  

Вп ппдпрпграмиуе се вклушени акуивнпсуи за Развпј на Сурауегија за Наципналнипу парк, пбезбедуваое сппдвеуни рабпуни прпсуприи за 
врабпуениуе вп НП Щар Планина, пбезбедуваое кпмпјууерска ИТ и ГИС ппрема, ппрема за мпниупринг и защуиуа пд ппжари, уеренски 
впзила, израбпука на лисуа на приприуеуни прпекуи за следниуе 5 гпдини, развпј на прпграма за лидерсувп, вклушиуелнп и рабпуни 
прпцеси, сурукуури за управуваое, надзпр и наспки за перспналпу. Прпграмауа предвидува израбпука на дпкуменуација ппврзана сп 
управуваое на шпвешки ресурси, врабпууваое на квалификуван и мпуивиран кадар, пбуки, серуифицираое и ппремуваое на ренчерска 
служба, израбпука на извещуаи, развпј и имплеменуација на Сурауегија за финансиска пдржливпсу, впсппсуавуваое Прпграма за 
финансираое на планираоеуп и управуваоеуп и сл.   

Ппкрај пва се предвидува извесууваое на наципналнп нивп (ревизија и мпниупринг на имплеменуацијауа на Гпдищнипу план, Планпу за 
управуваое и МЕТТ (на гпдищнп нивп), ппдгпупвка на нпв Пеугпдищен пперауивен план, извесууваое за напредпк на медунарпднп нивп.  

Вп пднпс на кпмуникација и спрабпука се предвидува впсппсуавуваое прпграми за: кпмуникација и спрабпука вп регипнпу, 
кпмуникација и спрабпука сп инсуиууции на наципналнп нивп, ефикасна спрабпука сп сппсувенициуе на привауни щуми, кпмуникација и 
спрабпука сп инсуиууции и парунерсува на прекугранишнп и медунарпднп нивп. Исуп уака, се предвидува впсппсуавуваое спрабпука сп 
засегнауи сурани сп цел ппддрщка на исуражувашкиуе наппри, какп и впсппсуавуваое кпмуникација и спрабпука сп АД ЕСМ за 
управуваое сп сисуемпу Щарски Впди.  
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Предвидениуе акуивнпсуи вп пваа прпграма ќе придпнесау за креираое  на сурушна и кпмпеуенуна админисурација, ппремена сп 
сппдвеуни рабпуни прпсуприи, уехнишки ппрема, врабпуен квалификуван кадар кпј ги спрпведува акуивнпсуиуе предвидени вп Планпу за 
управуваое, какп и испплнуваое на закпнскиуе пбврски. Исуп уака, имплеменуацијауа на акуивнпсуиуе ќе придпнесе за кпнуинуирана 
кпмуникација сп сиуе заинуересирани сурани, кпмуникација и спрабпука сп инсуиууции и парунерсува на прекугранишнп и медунарпднп 
нивп, пбезбедуваое на финансиски средсува за управуваое сп Паркпу и израбпука на ппуребниуе дпкуменуи и сл.  

Имплеменуацијауа на пвие акуивнпсуи ќе пувпри мпжнпсуи за врабпууваое на кадар вп Паркпу, какп и ппвремен ангажман на 
експеруски уимпви за израбпука на ппуребниуе дпкуменуи, щуп ќе резулуира сп  згплемуваое на суапкауа на врабпууваое, пбезбедуваое 
прихпди и ппдпбруваое на живпунипу суандард на лпкалнп/регипналнп/наципналнп нивп.   

Имплеменуацијауа на акуивнпсуи предвидени вп Прпграмауа ќе придпнесау за сппдвеунп управуваое и защуиуа на прирпдниуе 
вреднпсуи вп Паркпу, защуиуа на медиумиуе и пбласуиуе пд живпунауа средина, здравјеуп и безбеднпсуа на населениеуп, спгледуваое 
на недпсуаупциуе и мпжнпсуиуе за защуиуа и иден развпј на защуиуенпуп ппдрашје.  

 

Пцена на 
влијанијата врз 
живптната средина 
и спцијалните 
аспекти 

Населени
е 

Здравје на 
население 

Прирпднп наследствп, 
биплпщка разнпвиднпст, 

предел 

Впда Ппшва Впздух Климатски 
прпмени 

Материјалн
и дпбра 

Културнп 
наследствп 

+ + + + + + + + + 

 

Мерки за 
намалуваое на 
влијанијата 

 Не се предвидуваау мерки.  
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9 АНАЛИЗА НА АЛТЕРНАТИВИ  

Една пд фазиуе вп ппсуапкауа за Сурауегиска пцена на живпунауа средина е да пбезбеди 

сппредба на некплку алуернауивни рещенија на планскипу дпкумену, врз пснпва на анализа на 

низа пд криуериуми, вклушувајќи ги уука и предвидениуе влијанија врз живпунауа средина. 

Ппкрај нив, вп анализауа секакп уреба да бидау вклушени и екпнпмскиуе и ппщуесувениуе 

аспекуи, сè сп цел да се пбезбеди избалансиранп рещение кпе на дплг рпк ќе ги задпвпли 

спцип – екпнпмскиуе цели, нп нема да предизвика знашиуелни негауивни влијанија врз 

живпунауа средина.  

Планпу за управуваое сп Наципналнипу Парк „Щар Планина“ е израбпуен за перипд пд 2022-

2031 и спдржи цели пд кпи прпизлегуваау прпграми/ппдпрпграми и акуивнпсуи кпи уреба да 

се реализираау вп упј перипд.  

Планпу за управуваое дава преглед на ппсупешкауа спсупјба сп прирпднпуп наследсувп вп 

защуиуенпуп ппдрашје, зпниуе за защуиуа, урендпвиуе и заканиуе врз прирпднпуп наследсувп, и 

предлага акуивнпсуи, сп кпи би се ппсуигнала защуиуа на прирпднпуп наследсувп, живпунауа 

средина, а исупвременп ппсуигнуваое на спципекпнпмски развпј.  

Вп Планпу за управуваое не се разгледувани алуернауивни рещенија за предвидениуе 

акуивнпсуи сп кпи се планира защуиуа на прирпдниуе вреднпсуи вп паркпу, пднпснп 

предлпжениуе акуивнпсуи се базираау на ууврдениуе ппуреби за защуиуа вп спгласнпсу сп 

бараоауа на наципналниуе и медунарпдниуе бараоа за защуиуа на  прирпднпуп наследсувп. 

Исуиуе се наспшени кпн иднп функципнираое на Наципналнипу Парк „Щар Планина“  врз 

пснпва на мпжнпсуиуе, ппуенцијалиуе и распплпжливиуе ресурси, сп цел задпвплуваое на 

ппуребиуе и бараоауа на лпкалнп, регипналнп и наципналнп нивп. 

Какп резулуау на пва, вп пва ппглавје се разгледуваау две алуернауиви, пднпснп спсупјби без и 

сп имплеменуација на Планпу за управуваое сп Наципналнипу Парк „Щар Планина“.  

Алтернатива 0: Спстпјба без имплементација на Планпт за управуваое сп 

Наципналнипт Парк „Шар Планина“  

Без имплеменуација на Планпу за управуваое сп Наципналнипу Парк „Щар Планина“ се 

пшекува: 

 Пусусувп на планскп управуваое сп НП „Щар Планина, щуп не е вп спгласнпсу сп 

закпнскиуе пбврски за защуиуа на прирпдауа; 

 Непреземаое на мерки за спрешуваое на негауивниуе влијанија врз биплпщкауа 

разнпвиднпсу и прирпдниуе вреднпсуи;  

 Неиспплнуваое на бараоауа на наципналнп нивп и бараоауа на ЕУ за защуиуа на 

прирпдниуе вреднпсуи и реукпсуи, какп и биплпщкауа разнпвиднпсу;  

 Неуспгласенпсу на наципналниуе, регипналниуе и лпкалниуе инуереси за екпнпмски и 

суппански развпј сп целиуе на развпј на защуиуенпуп ппдрашје;  

 Неуспгласенпсу на планскиуе и секупрскиуе дпкуменуи дпнесени вп Република С. 

Македпнија вп пднпс защуиуа на живпунауа средина и спцип-екпнпмски развпј; 

 Недефинирани акуивнпсуи за кприсуеое на ресурсиуе, защуиуа на живпунауа средина, 

прирпднпуп наследсувп и спцип-екпнпмски развпј; 

 Непрпменеуа спсупјба сп уурисуишкипу ппуенцијал; 
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 Недпсуаупк на инсуиууципнални, финансиски и уехнишки капациуеуи за ефикасна 

имплеменуација на акуивнпсуиуе.  

Алтернатива 1: Спстпјба сп имплементација на Планпт за управуваое сп Наципналнипт 

Парк „Шар Планина“ 

Сп имплеменуација на акуивнпсуиуе предвидени вп Планпу за управуваое сп Наципналнипу 

парк „Щар Планина“ се пшекува да се ппсуигне: 

 Пдржуваое, зајакнуваое и следеое на биплпщкауа разнпвиднпсу и прирпдниуе 

вреднпсуи, вклушиуелнп и дивиуе видпви, живеалищуауа и екпсисуемиуе, физишкиуе 

(геплпщки, гепмпрфплпщки, педплпщки и хидрплпщки) каракуерисуики и пределиуе; 

 Пдржлив нашин на кприсуеое на прирпдниуе ресурси; 

 Управуваое сп живеалищуауа и екпсисуемиуе вп спгласнпсу сп целиуе за защуиуа 

ууврдени на наципналнп и медунарпднп нивп; 

 Испплнуваое за закпнскиуе пбврски за уредуваое защуиуени ппдрашја кпи распплагаау 

сп знашајна биплпщкауа разнпвиднпсу и прирпднпуп наследсувп, дефинирани вп 

наципналнпуп закпнпдавсувп и ппупищаниуе медунарпдни дпкуменуи;  

 Спздаваое услпви за реализација на наципналниуе, регипналниуе и лпкалниуе 

инуереси вп планскпуп ппдрашје, вп пбласуа на защуиуа и зашувуваое на ппсебниуе 

прирпдни вреднпсуи, знашајниуе прирпдни ресурси и сппменишкпуп наследсувп, какп и 

нивнп уредуваое и кприсуеое на принципиуе на пдржливипу развпј;  

 Зашувуваое на прирпдниуе вреднпсуи на ппдрашјеуп, искприсууваое на уурисуишкиуе 

ппуенцијали за прпмпвираое и развпј на пдржливи видпви на ууризам и други 

алуернауивни дејнпсуи и акуивнпсуи;  

 Спздаваое услпви за намалуваое на загадуваоауа и пбезбедуваое защуиуа на 

медиумиуе и пбласуиуе пд живпунауа средина, щуп ќе резулуира вп надминуваое на 

евиденуираниуе спсупјби, урендпви и закани вп защуиуенпуп ппдрашје;  

 Ппууикнуваое на спцип-екпнпмски развпј на ппдрашјеуп;  

 Дефинирани надлежнпсуи и пдгпвпрнпсуи за имплеменуација на акуивнпсуиуе;  

 Планираое, прпсупрен и екпнпмски развпј и управуваоеуп на Наципналнипу парк ќе се 

уемели на ппсуавкиуе и наспкиуе дефинирани вп Планпу за управуваое сп НП „Щар 

Планина. 

Имплеменуацијауа на Планпу за управуваое сп НП „Щар Планина“ мпже да предизвика 

прпмена вп другиуе сурауещки и плански дпкуменуи на лпкалнп и регипналнп нивп, кпи уреба 

да се прилагпдау вп функција на пбезбедуваое сппдвеунп планираое и защуиуа на медиумиуе 

и пбласуиуе пд живпунауа средина вп НП „Щар Планина“ и негпвпуп ппкружуваое.  

Заклушпк: Разгледуванауа алуернауива да се имплеменуира Планпу за управуваое сп НП „Щар 

Планина“ е прифаулива алуернауива. 
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10 ПЛАН ЗА МПНИТПРИНГ ВРЗ ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ПЛАНПТ ЗА УПРАВУВАОЕ СП 
НАЦИПНАЛЕН ПАРК „ЩАР ПЛАНИНА“ 

Сурауегискауа пцена на живпунауа средина вклушува мпниупринг над реализацијауа на Планпу 

за управуваое сп Наципналнипу Парк „Щар Планина“ и сиуе знашиуелни иденуификувани 

ппзиуивни и негауивни влијанија, кпи би насуанале пд реализација на акуивнпсуиуе 

предвидени вп пперауивнипу план, кпј уреба да се реализира вп перипдпу 2022-2026.  

Планпу за мпниупринг на живпунауа средина дава мпжнпсу за сисуемаускп набљудуваое, 

испиууваое и пценуваое на спсупјбиуе вп медиумиуе и пбласуиуе пд живпунауа средина и 

спцип-екпнпмскиуе аспекуи. 

Планпу пвпзмпжува впсппсуавуваое на инуеракуивна врска ппмеду сиуе вклушени сурани и 

преусуавува пснпва за надлежниуе инсуиууции и заинуересираниуе сурани, да гп кпнурплираау 

прпцеспу на спрпведуваое на закпнскауа регулауива и да дпнесуваау правилни пдлуки. 

Пснпвниуе придпбивки пд мпниупрингпу над имплеменуација на Планпу се: 

 Ппуврдуваое дека дпгпвпрениуе услпви при пдпбруваоеуп на Планпу се 

сппдвеунп спрпведени; 

 Пбезбедуваое ппдаупци за ппнауампщнп следеое на спсупјбиуе вп живпунауа 

средина; 

 Пбезбедуваое ппгплем увид вп прпмениуе на живпунауа средина на пдредени 

лпкации; 

 Ппуврдуваое дека влијанијауа се вп рамкиуе на предвидениуе или дпзвплениуе 

гранишни вреднпсуи; 

 Следеое на спсупјбауа вп живпунауа средина сп цел навременп спгледуваое на 

непредвидениуе влијанија пд имплеменуацијауа на Планпу и управуваое сп 

исуиуе;  

 Ппуврдуваое дека сп примена на меркиуе за ублажуваое се згплемуваау 

придпбивкиуе вп пднпс на защуиуауа на живпунауа средина; 

 Ууврдуваое кпи акуивнпсуи уреба да бидау преземени за редуцираое на 

влијанијауа врз живпунауа средина.  

Сп цел да се изврщи мпниупринг над ефекуивнпсуа на Планпу, ппуребнп е следеое на 

ппсуавениуе индикаупри и нивнипу развпј, при щуп уреба да се земау предвид и ппдаупциуе за 

уекпвнауа спсупјба на живпунауа средина.  

Сп следеоеуп на спсупјбауа на живпунауа средина ќе се ппуврди пправданпсуа и применауа на 

предлпжениуе мерки за ублажуваое и нивнауа функципналнпсу, щуп преусуавува гплема 

придпбивка вп пднпс на защуиуауа на живпунауа средина.   

Имплеменуацијауа на Планпу, применауа на предлпжениуе мерки за ублажуваое на влијанија 

и нивнауа функципналнпсу, пправданпсуа на целиуе на Планпу и на сурауегискауа пцена на 

живпунауа средина ќе се ппуврдау преку следеое на следниуе индикаупри: 
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Табела 36 План за мпниупринг 

Теми на СПЖС Цели на СПЖС Мпнитпринг Индикатпри на СПЖС Извпри на верификација 

Население и 
здравје на 
населениетп 

Унапредуваое на 
живпуниуе услпви на 
населениеуп 

- Следеое на кприсуеоеуп на 
земјищуеуп и урбанизација вп 
Паркпу; 

- Следеое на развпјпу на 
земјпделскиуе акуивнпсуи и 
прпизвпдсувпуп на земјпделски 
прпизвпди; 

- Следеое на супшарсувпуп и 
прпизвпдсувпуп на супшарски 
прпизвпди;  

- Следеое на изградбауа и 
функципнираоеуп на 
инфрасурукуурауа; 

- Следеое на управуваоеуп сп впда, 
дпсуапниуе кплишини впда за 
впдпснабдуваое и нивнипу квалиуеу; 

- Следеое на искприсууваоеуп на 
прирпдниуе ресурси за енергеуски и 
екпнпмски цели; 

- Следеое на уурисуишкауа ппнуда; 

- Следеое на развпјпу на нпви 
бизниси; 

- Следеое на нашинпу на управуваое 
сп пупадни впди, пупад и другиуе 
емисии вп живпунауа средина;  

- Следеое на пракуикиуе за 
управуваое вп прирпдниуе ресурси и 
искприсууваое на екпсисуемскиуе 
услуги; 

- Следеое на применауа на 
акуивнпсуиуе ппврзани сп защуиуа пд 
ппжари, ппплави и ерпзија; 

- Трендпви вп урбанизацијауа, 
наменауа и кприсуеоеуп на 
земјищуеуп; 

- Трендпви вп защуиуа на 
прирпдниуе ресурси;  

- Трендпви вп пренаменауа на 
земјищуеуп;  

- Трендпви на прпизвпдсувп на 
земјпделски и супшарски 
прпизвпди; 

- Трендпви вп изградбауа на 
инфрасурукуура; 

- Трендпви вп управуваоеуп, 
искприсууваоеуп на впдниуе 
ресурси и нивнипу квалиуеу; 

- Трендпви вп искприсууваоеуп на 
прирпдниуе ресурси за енергеуски 
и екпнпмски цели; 

- Трендпви на развпјпу на населбиуе 
и ппвупрнп заживеани села; 

- Брпј на уурисуишки лпкалиуеуи, 
брпј на уурисуи, псуварени 
прихпди и сл.; 

- Брпј на пдржани кулуурни 
насуани; 

- Трендпви вп пбразпваниеуп, 
кулуурауа и сппрупу; 

- Трендпви на загадуваое вп 
медиумиуе пд живпунауа средина; 

- Евиденуирани ризици пп здравјеуп 
и безбеднпсуа на населениеуп и 

- Влада на Република Северна 
Македпнија, 

- Минисуерсувп за живпуна 
средина и прпсупрнп 
планираое, 

- ЈУ НП „Щар Планина“, 

- Пплпщки Плански Регипн, 

- Ппщуина Јегунпвце; 

- Ппщуина Теарце; 

- Ппщуина Теупвп; 

- Ппщуина Бпгпвиое; 

- Ппщуина Врапшищуе; 

- Ппщуина Гпсуивар; 

- Ппщуина Маврпвп и Рпсууще; 

- Минисуерсувп за урансппру и 
врски,  

- Минисуерсувп за екпнпмија, 

- Минисуерсувп за финансии, 

- Минисуерсувп за лпкална 
сампуправа, 

- Минисуерсувп за земјпделсувп, 
щумарсувп и впдпсуппансувп, 

- Минисуерсувп за здравсувп, 

- Минисуерсувп за уруд и 
спцијална пплиуика, 

- Минисуерсувп за кулуура, 

- Минисуерсувп за пбразпвание 
и наука, 

- Заедница на единици на 
лпкалнауа сампуправа (ЗЕЛС), 



 Извештај за Стратегиска оцена на животната средина за План за управување со Национален парк Шар Планина 2022-
2031 

 

 

    185 

 

- Следеое на пдржуваоеуп на 
урадиципналнипу изглед на 
населбиуе и руралниуе ппдрашја; 

- Следеое над спрпведуваоеуп на 
меркиуе за ппдпбруваое на 
живпуниуе услпви на населениеуп; 

- Следеое на спрпведуваоеуп на 
акуивнпсуиуе за ппдигнуваое на 
јавнауа свесу на населениеуп за 
вреднпсуиуе на Наципналнипу парк 
„Щар Планина“; 

- Следеое на демпграфскауа спсупјба 
на населениеуп; 

- Следеое на здравсувенауа спсупјба 
на населениеуп. 

ппсеуиуелиуе; 

- Трендпви вп вклушуваое на 
населениеуп вп акуивнпсуиуе вп 
паркпу;  

- Нивп на јавна свесу и суавпви на 
населениеуп за вреднпсуа на 
Наципналнипу парк „Щар 
Планина“; 

- Суапка на демпграфски развпј на 
ппдрашјеуп. 

 

 

- Управа за хидрпмеуепрплпщки 
рабпуи, 

- Ценуар за управуваое сп 
кризи, 

- Дирекција за защуиуа и 
спасуваое, 

- ЕЛЕМ Елекурани на 
Македпнија,  

- МЕПСП Македпнски 
елекурппренпсен сисуем 
ппераупр 

- Јавнп Преупријауие 
„Македпнски щуми“ и 
ппдрашниуе единици, 

- Кпмунални преупријауија, 

- Македпнски Телекпм и 
псуанауи ппераупри, Ппераупри 
вп мпбилна уелефпнија, 
Македпнска Радипдифузија, 
Македпнска Ппщуа, 

- Здруженија на градани, 
инсуиуууи,  

- Државен завпд за суауисуика; 

- Извещуаи, прпекуни/плански 
дпкуменуи, дпзвпли, 
пдпбренија, мислеоа и сл.   

Биплпщка 
разнпвиднпст, 
прирпднп 
наследствп и 
предел 

Защуиуа и 
унапредуваое на 
биплпщкауа 
разнпвиднпсу и 
пределпу 

- Следеое на кприсуеоеуп на 
земјищуеуп и защуиуауа на 
прирпднпуп наследсувп вп 
спгласнпсу сп целиуе и акуивнпсуиуе 
дефинирани вп Планпу; 

- Следеое на прпцеспу на  защуиуа на 
знашајни видпви, живеалищуа, 
предели; 

- Трендпви на успгласенпсу на 
функципнираоеуп на НП „Щар 
Планина“  вп пднпс на Планпу за 
управуваое; 

- Брпј на израбпуена дпкуменуација, 
спрпведени акуивнпсуи за 
мпниупринг на прирпдниуе 
вреднпсуи; 

- Минисуерсувп за живпуна 
средина и прпсупрнп 
планираое, 

- ЈУ НП „Щар Планина“, 

- Пплпщки Плански Регипн, 

- Ппщуина Јегунпвце; 

- Ппщуина Теарце; 
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- Следеое на искприсууваоеуп на 
прирпдниуе ресурси; 

- Мпниупринг на живеалищуауа и 
пппулацииуе на иденуификуваниуе 
видпви пд флпра и фауна, пднпснп 
загуба на живеалищуа, смрунпсу и 
миграција; 

- Следеое на нашинпу на управуваое 
сп впди, пупадни впди, пупад и 
другиуе емисии вп живпунауа 
средина;  

- Следеое на пракуикиуе за 
управуваое вп щумарсувпуп, 
земјпделсувпуп и супшарсувпуп; 

- Следеое на применауа на меркиуе за 
намалуваое ризициуе; 

- Следеое на меркиуе за ппдигаое на 
јавнауа свесу за вреднпсуа на паркпу 
и негпва защуиуа.  

 

- Трендпви на примена на мерки за 
защуиуа на загрпзени и знашајни 
видпви, живеалищуа и предели; 

- Трендпви вп кприсуеое на 
расуенија и плпдпви спбрани пд 
прирпдауа; 

- Трендпви вп управуваоеуп сп 
впдиуе, ппшвиуе, щумиуе, 
земјпделсувпуп и сл., 

- Трендпви вп пренамена на 
земјпделскп земјищуе, земјищуе 
ппд щуми и пасищуа вп градежнп 
земјищуе; 

- Брпј на изградени пбјекуи и 
инфрасурукуура;  

- Ппврщина на земјпделскп 
земјищуе и земјищуе ппд щуми и 
пасищуа пренаменеуп вп 
градежнп земјищуе; 

- Суапка на  загубени/загрпзени и 
зашувани кппнени и впдени 
живеалищуа и видпви вп пднпс на 
ппсупјнауа спсупјба; 

- Ппврщини ппкриени сп щуми;  

- Трендпви вп земјпделсувпуп и 
супшарсувпуп;   

- Брпј на спрпведени кампаои и 
други акуивнпсуи за ппдигнуваое 
на јавнауа свесу;  

- Евиденуирани ризици и несреќи.  

- Ппщуина Теупвп; 

- Ппщуина Бпгпвиое; 

- Ппщуина Врапшищуе; 

- Ппщуина Гпсуивар; 

- Ппщуина Маврпвп и Рпсууще; 

- Минисуерсувп за урансппру и 
врски,  

- Минисуерсувп за екпнпмија, 

- Минисуерсувп за финансии, 

- Минисуерсувп за лпкална 
сампуправа, 

- Минисуерсувп за земјпделсувп, 
щумарсувп и впдпсуппансувп, 

- Минисуерсувп за здравсувп, 

- Минисуерсувп за уруд и 
спцијална пплиуика, 

- Минисуерсувп за кулуура, 

- Минисуерсувп за пбразпвание 
и наука, 

- Заедница на единици на 
лпкалнауа сампуправа (ЗЕЛС), 

- Управа за хидрпмеуепрплпщки 
рабпуи, 

- Ценуар за управуваое сп 
кризи, 

- Дирекција за защуиуа и 
спасуваое, 

- ЕЛЕМ Елекурани на 
Македпнија,  

- МЕПСП Македпнски 
елекурппренпсен сисуем 
ппераупр, 

- Јавнп Преупријауие 
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„Македпнски щуми“ и 
ппдрашниуе единици, 

- Кпмунални преупријауија, 

- Македпнски Телекпм и 
псуанауи ппераупри, Ппераупри 
вп мпбилна уелефпнија, 
Македпнска Радипдифузија, 
Македпнска Ппщуа, 

- Здруженија на градани, 
инсуиуууи,  

- Завпд за врабпууваое; 

- Државен завпд за суауисуика; 

- Извещуаи, прпекуни/плански 
дпкуменуи, дпзвпли, 
пдпбренија, мислеоа и сл.   

Впди и ппшва Защуиуа и 
унапредуваое на 
спсупјбауа сп впдиуе и 
ппшвауа 

- Следеое на нашинпу на 
управуваое сп впди;  

- Следеое на квануиуауивниуе и 
квалиуауивниуе каракуерисуики на 
впдиуе вп НП „Щар Планина“;  

- Следеое на екплпщкипу суауус  вп 
рекиуе на кпи се изградени МХЕ; 

- Следеое на урбанизацијауа вп 
Паркпу и пренаменауа на 
земјищуеуп; 

- Следеое на применауа на меркиуе 
за пдржливп  управуваое и 
искприсууваое на земјищуеуп, 
земјпделскиуе ппврщини и щуми;  

- Следеое на применауа на мерки за 
защуиуа на впдиуе, защуиуа на 
ппшвиуе пд ерпзија, ппрпи, 
деградација и загадуваое; 

- Следеое на нашинпу на 

- Брпј на изградени сисуеми за 
впдпснабдуваое, пдведуваое и 
уреуман на пупадни впди,  

- Ппдпбрен екплпщки суауус на 
впдиуе вп НП „Щар Планина“;  

- Дпсуапни ппдаупци пд 
мпниупринг на ппврщински и 
ппдземни впди; 

- Дпсуапни ппдаупци за 
биплпщкипу минимум на 
рекиуе; 

- Тренд на пдржани впдни 
живеалищуа; 

- Трендпви вп урбанизацијауа и 
пренамена на земјищуеуп; 

- Трендпви на применеуи дпбри 
пракси вп земјпделсувпуп, 
щумарсувпуп кприсуеоеуп на 
впда и защуиуа пд ппплави,  

- Минисуерсувп за живпуна 
средина и прпсупрнп 
планираое, 

- ЈУ НП „Щар Планина“, 

- Пплпщки Плански Регипн, 

- Ппщуина Јегунпвце; 

- Ппщуина Теарце; 

- Ппщуина Теупвп; 

- Ппщуина Бпгпвиое; 

- Ппщуина Врапшищуе; 

- Ппщуина Гпсуивар; 

- Ппщуина Маврпвп и Рпсууще; 

- Минисуерсувп за урансппру и 
врски,  

- Минисуерсувп за екпнпмија, 

- Минисуерсувп за финансии, 

- Минисуерсувп за лпкална 
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управуваое сп пупад; 

- Следеое на здравсувенауа спсупјба 
на населениеуп. 

ерпзија; 

- Трендпви вп имплеменуација на 
агрп-екплпщки мерки вп 
земјпделсувпуп; 

- Трендпви вп искприсууваое на 
земјпделскиуе ппврщини и 
щуми; 

- Трендпви вп нашинпу на 
управуваое сп пупад; 

- Трендпви на емисии на 
загадувашки мауерии вп 
живпунауа средина; 

- Суапка на бплесуи и смрунпсу кај 
населениеуп. 

сампуправа, 

- Минисуерсувп за земјпделсувп, 
щумарсувп и впдпсуппансувп, 

- Минисуерсувп за здравсувп, 

- Управа за хидрпмеуепрплпщки 
рабпуи, 

- Дирекција за защуиуа и 
спасуваое, 

- Управа за впдпсуппансувп, 

- Кпмунални преупријауија, 

- Здруженија на градани, 
инсуиуууи, 

- Државен завпд за суауисуика, 

- Извещуаи, прпекуни/плански 
дпкуменуи, дпзвпли, 
пдпбренија, мислеоа и сл.   

Впздух и 
климатски 
прпмени 

Ппдпбруваое на 
квалиуеупу на 
впздухпу и 
намалуваое на 
емисииуе на 
суакленишки гаспви 

- Следеое на урбанизацијауа и 
нашинпу на кприсуеое на 
земјищуеуп; 

- Следеое на применеуи мерки за 
управуваое сп пупаднауа бипмаса, 
пупад, пупадни впди;  

- Следеое на изградбауа на 
прпизвпдни и уурисуишки 
капациуеуи;  

- Следеое на прпизвпдсувпуп  на 
енергија пд пбнпвливи извпри   

- Следеое на изграденауа пауна 
инфрасурукуура и пбем на 
сппбраќај; 

- Следеое на ппврщиниуе на 
пусуранеуа щумска вегеуација; 

- Следеое на пракуикиуе за 

- Трендпви вп урбанизацијауа и 
нашинпу на кприсуеое на 
земјищуеуп  

- Тренд на емисии вп амбиенунипу 
впздух; 

- Тренд на прпизвпдсувп и 
кприсуеое на енергија пд 
пбнпвливи извпри. 

- Применеуи мерки за управуваое 
сп пупадпу;  

- Брпј на изградени сисуеми за 
уреуман на пупадни впди; 

- Брпј на изградени прпизвпдни и 
уурисуишки капациуеуи; 

- Брпј на изградена пауна 
инфрасурукуура; 

- Трендпви вп сппбраќајпу вп 

- Минисуерсувп за живпуна 
средина и прпсупрнп 
планираое, 

- ЈУ НП „Щар Планина“, 

- Пплпщки Плански Регипн, 

- Ппщуина Јегунпвце; 

- Ппщуина Теарце; 

- Ппщуина Теупвп; 

- Ппщуина Бпгпвиое; 

- Ппщуина Врапшищуе; 

- Ппщуина Гпсуивар; 

- Ппщуина Маврпвп и Рпсууще; 

- Минисуерсувп за земјпделие, 
щумарсувп и впдпсуппансувп; 

- Минисуерсувп за здравсувп; 

- Дирекција за защуиуа и 
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управуваое вп щумарсувпуп и 
земјпделсувпуп и сл.   

-  

Паркпу (брпја на впзила);   

- Трендпви на применеуи дпбри 
пракси вп прпизвпдниуе 
акуивнпсуи, вп земјпделсувпуп, 
щумарсувпуп и управуваое сп 
пупадни впди и пупад; 

- Ппврщини на пусуранеуа щумска 
вегеуација. 

 

 

 

 

 

 

 

спасуваое; 

- Ценуар за управуваое сп 
кризи; 

- Ценури за јавнп здравје;  

- Државен завпд за суауисуика; 

- Кпмунални преупријауија, 

- Здруженија на градани, 
инсуиуууи, 

- Јавнп Преупријауие 
„Македпнски щуми“ и 
ппдрашниуе единици, 

- Јавнп преупријауие за 
управуваое сп пасищуа, 

- Извещуаи, прпекуни/плански 
дпкуменуи, дпзвпли, 
пдпбренија, мислеоа и сл.   

Материјални 
дпбра 

Защуиуа на 
мауеријалниуе дпбра 

- Следеое на изградбауа и 
функципнираоеуп на пбјекуиуе и 
инфрасурукуурауа; 

- Кпнурпла на нашинпу за 
впдпснабдуваое, управуваое сп 
пупадни впди, пупад, снабдуваое сп 
елекуришна енергија, сппбраќајна 
ппврзанпсу, ппкриенпсуа сп 
енергеуска, дисурибууивна и 
кпмуникациска мрежа и сл. 

 

- Брпј на изградени сисуеми за 
впдпснабдуваое и уреуман на 
пупадни впди и пупад; 

- Суапка на изградена урансппруна, 
енергеуска, 
елекурпдисурибууивна, 
кпмуникациска инфрасурукуура. 

- Трендпви вп управуваоеуп сп 
пупад.  

 

- Минисуерсувп за живпуна 
средина и прпсупрнп 
планираое, 

- ЈУ НП „Щар Планина“, 

- Пплпщки Плански Регипн, 

- Ппщуина Јегунпвце; 

- Ппщуина Теарце; 

- Ппщуина Теупвп; 

- Ппщуина Бпгпвиое; 

- Ппщуина Врапшищуе; 

- Ппщуина Гпсуивар; 

- Ппщуина Маврпвп и Рпсууще; 

- Минисуерсувп за урансппру и 
врски; 

- Минисуерсувп за здравсувп; 

- Впдпсуппански преупријауија;  
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- Кпмунални преупријауија, 

- Државен завпд за суауисуика; 

- Здруженија на градани, 
инсуиуууи, 

- Извещуаи, прпекуни/плански 
дпкуменуи, дпзвпли, 
пдпбренија, мислеоа и сл.     

Културнп 
наследствп 

Защуиуа и 
унапредуваое на 
кулуурнпуп 
наследсувп 

- Следеое на применеуиуе мерки за 
защуиуа на кулуурнпуп наследсувп, 

 

 

 

- Тренд за защуиуа на кулуурнп 
наследсувп; 

- Брпј на пбјекуи евиденуирани 
какп кулуурнп наследсувп; 

- Тренд на зашуванпсу на 
кулуурнпуп наследсувп вп 
Наципналнипу парк „Щар 
Планина“ и надвпр пд негп; 

- Тренд на зашуванпсу и 
прпмпција на кулуурнпуп 
наследсувп. 

- Минисуерсувп за кулуура-
Управа за защуиуа на 
кулуурнпуп наследсувп; 

- ЈУ НП „Щар Планина“, 

- Пплпщки Плански Регипн, 

- Ппщуина Јегунпвце; 

- Ппщуина Теарце; 

- Ппщуина Теупвп; 

- Ппщуина Бпгпвиое; 

- Ппщуина Врапшищуе; 

- Ппщуина Гпсуивар; 

- Ппщуина Маврпвп и 
Рпсууще; 

- Здруженија на градани, 
инсуиуууи, 

- Извещуаи, прпекуни/плански 
дпкуменуи, дпзвпли, 
пдпбренија, мислеоа и сл.     
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11 ЗАКЛУШПЦИ И ПРЕППРАКИ  

11.1 Заклушпци и спгледуваоа 

 Щар Планина е гплем виспкппланински масив, кпј се прпуега вп северпзападнипу дел 

на Република Северна Македпнија и вп јужнипу дел на Кпспвп, сп вкупна ппврщина пд 

пкплу 2 500 km2. Ппдрашјеуп изпбилува сп виспки прирпдни вреднпсуи, щуми, пасищуа, 

планински езера, впдни уекпви, гплем брпј гепмпрфплпщки вреднпсуи и бпгауа 

биплпщка разнпвиднпсу. 

 Дел пд Щар Планина, кпј припада на Република Северна Македпнија, е прпгласен вп 

кауегприја „наципнален парк“ сп Закпнпу за прпгласуваое на Наципналнипу парк Щар 

Планина („Службен весник на Република Северна Македпнија“ бр. 151/2021).  

 Вкупнауа ппврщина на Наципналнипу парк „Щар Планина“ изнесува 62 705 ha. 

Границиуе на Паркпу деуалнп се прецизирани вп Закпнпу за прпгласуваое на 

Наципналнипу парк. 

 Планпу за управуваое сп Наципналнипу парк „Щар Планина“ е ппдгпувен и реализиран 

сппред двеуе преухпднп израбпуени суудии: Суудија за валпризација на Щар Планина 

(2020) и Спцип-екпнпмска суудија за предлпженипу Наципнален парк Щар Планина 

(2020). 

 Планпу за управуваое пресуавува алаука за управуваое сп защуиуенпуп дпбрп и е 

пдраз на реалнауа спсупјба на прирпдниуе вреднпсуи врз пснпва на целпкупнп 

изврщенауа прпценка на прирпдниуе вреднпсуи, заканиуе сп кпи се сппшува 

ппдрашјеуп, наципналнпуп и медунарпднпуп знашеое на ппдрашјеуп, спцип-

екпнпмскиуе вреднпсуи, преппраки за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје, а пспбенп 

една пд најклушниуе кпмппненуи пресуавува предлпг зпнираоеуп. 

 Заради врщеое на рабпуиуе за управуваое и защуиуа на наципналнипу парк, Владауа 

на РС. Македпнија пснпва Јавна Усуанпва Наципнален Парк Щар Планина (вп 

науампщнипу уексу: ЈУ НП „Щар Планина“), кпја ќе управува сп Наципналнипу парк врз 

принципиуе на сурушнпсу, кпмпеуенунпсу и вп спгласнпсу сп закпнскиуе прпписи.  

 Вп Планпу за управуваое сп НП „Щар Планина“ презенуирани се ппсупјниуе спсупјби, 

прпблемиуе, урендпвиуе и заканиуе за сиуе релевануни уеми кпи меупдплпщки 

влегуваау вп спдржинауа на Планпу. 

 Пснпвауа на Планпу за управуваое се 8 прпграми сп ппдпрпграми и деуални 

акуивнпсуи дефинирани вп пеугпдищен пперауивен план (2022-2026). Вп секпја 

ппдпрпграма пд Планпу дефинирани се деуални акуивнпсуи за защуиуа на 

каракуерисуишниуе прирпдни вреднпсуи и извпрнауа спсупјба вп кпја уие се напдаау, 

ппради кпја се суекнува сп суауус на прирпднп наследсувп, какп и дел кпј се пднесува 

на планираое и управуваое сп прпсупрпу на наципналнипу парк. Исуп уака за секпја 

акуивнпсу дефиниранп е нивп на приприуеу, индикаупри, нпсиуели на акуивнпсуа, 

мпжни извпри на финансираое и нивп на важнпсу на надвпрещнауа ппддрщка. 

 Планпу вклушува прпграми и ппдпрпграми за ппсуигнуваое на ппсебниуе цели на 

защуиуа низ брпјни акуивнпсуи, сп кпи уреба да се пбезбеди ппдпбруваое на 

спсупјбауа на севкупнпуп прирпднп наследсувп, мпниупринг на спсупјбиуе, 
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инвенуаризација, какп и мерки за ппдпбруваое на медиумиуе и пбласуиуе пд 

живпунауа средина, щуп ќе дппринесе кпн намалуваое на иденуификуваниуе 

приуиспци/закани, пднпснп защуиуа и унапредуваое на прирпднпуп бпгаусувп.   

 Планпу предвидува акуивнпсуи кпи уреба да пбезбедау инфпрмации и да се ппдигне 

свесуа за прирпдниуе и кулуурниуе вреднпсуи, целиуе на зпнираоеуп на защуиуениуе 

ппдрашја, пгранишуваоауа и меркиуе за защуиуа, какп и за придпбивкиуе кпи 

Наципналнипу парк ги пвпзмпжува за лпкалнпуп население и негпвиуе ппсеуиуели.  

 Сп Планпу се предвидува, прганизацијауа на акуивнпсуиуе на уериупријауа на НП „Щар 

Планина“ да пбезбеди ублажуваое или елиминираое на влијаниеуп на индирекуниуе 

и дирекуниуе приуиспци, екпнпмскиуе акуивнпсуи да се прилагпдау и развиваау на 

нашин кпј ќе пбезбеди защуиуа на биплпщкауа разнпвиднпсу и пдржливп кприсуеое на 

прирпдниуе ресурси и екпсисуемски услуги вп паркпу, без при упа да преусуавуваау 

закана за защуиуенпуп ппдрашје. 

 Вп Планпу за управуваое сп НП „Щар Планина“ се предвидува прганизација на 

прпсупрпу, защуиуа на прирпднпуп наследсувп, пдржливп искприсууваое на ресурсиуе, 

ппдпбруваое на инфрасурукуурауа, акуивнпсуи за развпј на ууризмпу и руралнипу 

развпј, живпунауа средина, спципекпнпмски развпј и сл. 

 Вп Планпу се предвидени акуивнпсуи за лпкален развпј, щуп ќе придпнесау за акуивнп 

ушесувп на лпкалнпуп население вп управуваоеуп сп Паркпу и згплемуваое на 

екпнпмскиуе придпбивки за лпкалнауа заедница, преку пдржливп кприсуеое на 

прирпдниуе ресурси вп Наципналнипу парк, шија имплеменуација ќе се дппринесе за 

намалуваое на сирпмащуијауа и спцијалнауа исклушенпсу. 

 Вп Планпу се дадени наспки за пдржив развпј на Наципналнипу парк, кпи уреба да 

бидау земени предвид при израбпука на дпкуменуација пд ппнизпк ранг за кприсуеое 

на прпсупрпу и земјищуеуп. 

 Вп Планпу се предвидуваау акуивнпсуи кпи се пднесуваау защуиуа и управуваое, 

прпмпција на прирпдниуе вреднпсуи, преку негпва инвенуаризација, мапираое, 

мпниупринг  и сл.   

 Вп Планпу за управуваое сп Наципналнипу парк „Щар Планина“ се предвидуваау 

мерки за впсппсуавуваое мпниупринг сп кпј ќе се следи спсупјбауа на медиумиуе пд 

живпунауа средина, ќе се пбезбедау ппдаупци и  нивна дпсуапнпсу, щуп ќе ппмпгне вп 

идниуе прпцеси на планираое и кприсуеое на прпсупрпу.   

11.2 Преппраки 

 Имплеменуација на акуивнпсуиуе предвидени вп Планпу за управуваое сп 

Наципналнипу парк „Щар Планина“. 

 Планираоеуп и урбанизацијауа на уериупријауа вп Паркпу да се врщи сп спгласнпсу сп 

криуериумиуе ппсуавени вп Планпу за управуваое, бараоауа на наципналнпуп 

закпнпдавсувп за прпсупрнп и урбанисуишкп планираое и защуиуа на живпунауа 

средина, пднпснп да се израбпуи Прпсупрен План за НП „Щар Планина“ за кпј 

задплжиуелнп уреба да се спрпведе ппсуапка за сурауегиска пцена на живпунауа 

средина.  
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 Ппврщиниуе ппд щуми и пасищуа не уреба да се пренаменуваау вп градежнп земјищуе, 

какп и земјпделскп земјищуе сп виспка бпниуеуна класа (ппд IV кауегприја). 

 При иднауа урбанизација на Паркпу да се избегнуваау лпкации кпи распплагаау сп 

бпгауа и вредна за защуиуа биплпщка и геп разнпвиднпсу, влегуваау вп защуиуни зпни 

на извпри кпи пбезбедуваау впда за пиеое и навпднуваое, какп и ппдрашја  ппдлпжни 

на ппплави, ерпзија и други видпви деградација на ппшвауа. 

 Изградбауа/рекпнсурукцијауа на планиранауа инфрасурукуура и пбјекуи да се врщи вп 

спгласнпсу сп бараоауа на Планпу за управуваое, наципналнпуп закпнпдавсувп за 

урбанисуишкп планираое, градеое, защуиуа на живпунауа средина и сл. За секпја 

предвидена градба/рекпнсурукција задплжиуелнп да се спрпведе ппсуапка за пцена на 

влијаниеуп пд прпекупу врз живпунауа средина, дпдека пперауивнпсуа на исуиуе да се 

врщи вп спгласнпсу сп закпнскиуе бараоа пд ппдгпувениуе дпкуменуи за пцена на 

влијанијауа, какп и бараоауа на закпнпу за живпуна средина и ппдзакпнскиуе акуи.  

 Акуивнп вклушуваое на сиуе заинуересирани сурани и уранспаренунпсу при нпсеое 

пдлуки за иднауа намена на земјищуеуп, планиранауа инфрасурукуура вп Паркпу, какп и 

за секпја предвидена акуивнпсу пд кпја ппсупи мпжнпсу исуиуе да бидау дирекунп или 

индирекунп засегнауи.   

 Екпсисуемскиуе услуги да се врщау вп спгласнпсу сп меркиуе предвидени вп Планпу, 

какп и вп спгласнпсу сп закпнскиуе прпписи.  

 Имплеменуација на мерки за сппдвеунп управуваое сп пупад пд земјпделски и 

супшарски акуивнпсуи, сп пупадпу на најппсеуениуе уурисуишки месуа, пднпснп 

ппсуавуваое кпнуејнери кпи ќе бидау защуиуени пд присуап на живпуни, вандализам и 

сл.  

 Ефикаснп кприсуеое на впдниуе ресурси, уреуман на пупадниуе впди пд башилауа и 

репрпценуарпу пред финалнп испущуаое вп реципиену, какп и задплжиуелнп 

спбираое и уреуман на пупадниуе впди вп прешисуиуелни суаници вп уурисуишкиуе 

капациуеуи (ппсупјни и идни).  

 Сиуе фпрми на ууризам уреба да се развиваау пдржливп и пдгпвпрнп, вп пднпс на 

дефинираниуе защуиуни зпни вп Планпу за управуваое и прппищаниуе 

правила/прпупкпли и закпни. 

 Кприсуеое на урадиципнални градежни мауеријали (камен, дрвп, сенп и плеувар) 

секпгащ кпга упа е мпжнп, дпдека при ренпвираое на пбјекуи вп зпнауа на акуивнп 

управуваое, уппуребауа на  урадиципнални градежни мауеријали е задплжиуелна. 

 Пбезбедуваое мислеоа пд надлежнипу пргани, НП Щар Планина и МЖСПП, при 

прпекуираое за рекпнсурукција на ппсупешки смесуувашки капациуеуи вп пднпс на 

висина на пбјекуи, уппуреба на мауеријали.   

 Избегнуваое изградба или преземаое сурпги мерки за защуиуа при планираоеуп на 

уурисуишка инфрасурукуура и пбјекуи на лпкации кпи распплагаау сп земјищуе сп 

виспка бпниуеуна класа, щуми, знашајна биплпщка разнпвиднпсу, лпкации бпгауи вп 

впдни ресурси кпи на дирекуен или индирекуен нашин мпже да бидау засегнауи пд 

градежни акуивнпсуи или пперауивнпсуа на уурисуишкиуе пбјекуи, пспбенп хпуели, 
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ресупрани, мпуели, кафулиоа, камппви. Лпкацииуе на предвидениуе пбјекуи да бидау 

вп границиуе на зпнауа за пдржливп кприсуеое и защуиуен ппјас. 
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12 НЕТЕХНИШКП РЕЗИМЕ 

12.1 Впвед  

Щар Планина е гплем виспкппланински масив, кпј се прпуега вп северпзападнипу дел на 

Република Северна Македпнија и вп јужнипу дел на Кпспвп, сп вкупна ппврщина пд пкплу 2 

500 km2. Ппдрашјеуп изпбилува сп виспки прирпдни вреднпсуи, щуми, пасищуа, планински 

езера, впдни уекпви, гплем брпј гепмпрфплпщки вреднпсуи и бпгауа биплпщка разнпвиднпсу. 

Дел пд Щар Планина, кпј припада на Република Северна Македпнија, е прпгласен вп кауегприја 

„наципнален парк“ сп Закпнпу за прпгласуваое на Наципналнипу парк Щар Планина („Службен 

весник на Република Северна Македпнија“ бр. 151/2021).  

Заради врщеое на рабпуиуе за управуваое и защуиуа на наципналнипу парк, Владауа на РС 

Македпнија пснпва Јавна Усуанпва Наципнален Парк Щар Планина (вп науампщнипу уексу: ЈУ 

НП „Щар Планина“), кпја ќе управува сп Наципналнипу парк врз принципиуе на сурушнпсу, 

кпмпеуенунпсу и вп спгласнпсу сп закпнскиуе прпписи.  

Вп спгласнпсу сп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа („Службен весник на Република Северна 

Македпнија“ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 

39/16, 63/16, 113/18 и 18/19), Јавнауа Усуанпва Наципнален Парк Щар Планина, пп преухпдна 

спгласнпсу пд прганпу на државнауа управа за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на защуиуа на 

прирпдауа, дпнесува План за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашја за перипд пд 10 гпдини, а 

најдпцна вп рпк пд две гпдини пд денпу на прпгласуваое на защуиуенпуп ппдрашје. 

Правнипу пснпв за ппдгпупвка и дпнесуваое на планпви за управуваое сп защуиуениуе 

ппдрашја прпизлегува пд суав 1, шлен 98 пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, вп спгласнпсу сп 

кпј, субјекуиуе надлежни за врщеоеуп на акуивнпсуиуе на управуваое и защуиуа на 

защуиуениуе ппдрашја, дпнесуваау планпви за управуваое и гпдищни прпграми за защуиуа на 

прирпдауа. Спгласнп суав 4 пд шленпу 98 пд исуипу Закпн, планпвиуе за управуваое сп 

защуиуениуе ппдрашја ги дпнесува субјекупу задплжен за врщеоеуп на рабпуиуе на управуваое 

и защуиуа, вп спгласнпсу сп акупу за прпгласуваое, пп преухпднп прибавена спгласнпсу пд 

прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на защуиуауа на 

прирпдауа. 

Врз пснпва на гпренаведенпуп, а пред се ургнувајќи пд пбврскиуе пд шленпу 98 пд Закпнпу за 

защуиуа на прирпдауа, ЈУ НП „Щар Планина“ спрпведе акуивнпсуи за ппдгпупвка на План за 

управуваое сп Наципналнипу парк.  

Вп Планпу за управуваое сп Наципналнипу парк се прппищани ппсебниуе прпграми и 

акуивнпсуи за защуиуа на каракуерисуишниуе прирпдни вреднпсуи и извпрнауа спсупјба вп кпја 

уие се напдаау, ппради кпја се суекнува сп суауус на прирпднп наследсувп, какп и дел кпј се 

пднесува на планираое и управуваое сп прпсупрпу на наципналнипу парк.  

Дирекуивауа за сурауегиска пцена на живпунауа средина (2001/42/EC) и Закпнпу за живпунауа 

средина („Службен весник на Република Северна Македпнија“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 

83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18, 

89/22), прппищуваау дека пдредени планпви, прпграми и сурауегии, за кпи ппсупи верпјаунпсу 

дека би мпжеле да имаау знашиуелнп влијание врз живпунауа средина, уреба бидау предмеу 

на Сурауегиска пцена на живпунауа средина (СПЖС).  
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12.2 Впвед вп стратегиската пцена на живптната средина (СПЖС) 

Сурауегискауа пцена на живпунауа средина е сисуемауски прпцес вп кпј се земаау предвид 

пдредени превенуивни мерки, щуп пвпзмпжуваау защуиуа на живпунауа средина пд сиуе 

мпжни аспекуи, вп прпцеспу на планираое или дпнесуваое на пдлуки на нивп на „сурауегиски 

акции“ или пплиуики, планпви и прпграми. Тпа е алаука кпја ќе уреба да гп ппдпбри 

севкупнипу квалиуеу на планираоеуп и прпграмираоеуп на идниуе акуивнпсуи сп прифаќаое 

на кпнцепупу за пдржлив развпј. Кпмппненуиуе на СПЖС, пднпснп нејзиниуе цели се разлишни, 

нп вп пваа декада се преппрашува и пшекува дека климаускиуе прпмени и биплпщкауа 

разнпвиднпсу се две силни кпмппненуи кпи уреба да имаау преднпсу при уппуреба на 

земјищуеуп и планираое на прпсупрпу вп Република Северна Македпнија.  

12.2.1 Цели на Стратегиската пцена на живптната средина  

Главни цели на СОЖС се: 

 Да пбезбеди механизам за иденуификација, ппис, евалуација и извесууваое за 

влијанијауа/ефекуиуе на планскипу дпкумену врз живпунауа средина; 

 Пдгпвпрниуе пргани (дпнесувашиуе на планскипу дпкумену) да ппдгпувау извещуај за 

мпжниуе знашајни влијанија на планскипу дпкумену врз живпунауа средина и анализа 

на реални алуернауиви; 

 Да се спрешау, намалау и неуурализираау негауивниуе влијанија врз живпунауа средина. 

Згплемуваоеуп на ппзиуивниуе влијанија мпже, исуп уака, да биде придпбивка пд 

СПЖС прпцеспу; 

 Да се пбезбедау пппбемни кпнсулуации и ангажираое на заинуересираниуе сурани, 

други пдгпвпрни уела, пргани на власуа и јавнпсуа ущуе вп ранауа и ефекуивна фаза на 

ппдгпупвка на планскипу дпкумену; 

 Да се пбезбеди мислеое пд јавнпсуа (извещуаи пд кпнсулуации сп јавнпсуа) сп кпја ќе 

се прикаже какп резулуауиуе пд пценауа на живпунауа средина и мислеоауа, 

презенуирани за време на ппсуапкауа за СПЖС, се земени предвид вп кпнешнауа 

верзија на планскипу дпкумену;  

 Да пбезбеди следеое на знашајниуе влијанија врз живпунауа средина пд 

имплеменуацијауа на планскипу дпкумену пд сурана на надлежниуе пргани, 

пбезбедувајќи на упј нашин иденуификација на непредвидениуе негауивни влијанија вп 

рана фаза на имплеменуација на планскипу дпкумену и преземаое мерки за 

ппдпбруваое на спсупјбауа, кпга упа е ппуребнп. 

12.2.2 Правна рамка сп кпја се регулира СПЖС ппстапката  

Ппсуапкауа за спрпведуваое сурауегиска пцена на живпунауа средина е дефинирана вп 

ппглавје X пд Закпнпт за живптната средина („Службен весник на Република Северна 

Македпнија“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 

42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и 89/22).  

Ппдзакпнски акуи кпи ја регулираау ппсуапкауа за СПЖС се: 

 Уредба за сурауегииуе и прпграмиуе, вклушувајќи ги и прпмениуе на уие сурауегии, 

планпви и прпграми, за кпи задплжиуелнп се спрпведува ппсуапка за пцена на нивнпуп 
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влијание врз живпунауа средина и врз живпупу и здравјеуп на лудеуп („Службен весник на 

Република Македпнија“ бр. 153/07 и 45/11); 

 Уредба за криуериумиуе врз пснпва на кпи се дпнесуваау пдлукиуе дали ппределени 

плански дпкуменуи би мпжеле да имаау знашиуелнп влијание врз живпунауа средина и 

здравјеуп на лудеуп („Службен весник на Република Македпнија“ бр. 144/07); 

 Уредба за спдржинауа на извещуајпу за сурауегиска пцена на живпунауа средина 

(„Службен весник на Република Македпнија“ бр. 153/07); 

 Уредба за ушесувп на јавнпсуа вп уекпу на израбпукауа на прпписи и други акуи, какп и 

планпви и прпграми пд пбласуа на живпунауа средина („Службен весник на Република 

Македпнија“ бр. 147/08 и 45/11); 

 Правилник за фпрмауа, спдржинауа и пбразецпу на Пдлукауа за спрпведуваое, пднпснп 

неспрпведуваое на сурауегиска пцена и на фпрмулариуе за ппуребауа пд спрпведуваое, 

пднпснп неспрпведуваое на сурауегиска пцена („Службен весник на Република 

Македпнија“ бр. 122/11). 

12.2.3 Интегрираое на ппстапките за ппдгптпвка на планскипт дпкумент и СПЖС 

СПЖС ппсуапкауа се спрпведуваще паралелнп сп ппсуапкауа за ппдпбруваое на Нацру Планпу 

за управуваое сп НП „Щар Планина“.  Инуегрираоеуп на двауа прпцеси се ппсуигна преку 

блиска спрабпука на прпекуниуе уимпви (СПЖС и План за управуваое сп НП „Щар Планина“) и 

клушниуе ушесници, преку преглед на лиуерауура, спсуанпци и сл.    

12.2.4 Ппределуваое на пптребата и пбемпт на СПЖС и ушествп на јавнпста 

Имајќи ја предвид пснпвауа за дпнесуваое на План за управуваое сп НП „Щар Планина“ и 

видпу на дпкуменупу, се присуапи кпн ууврдуваое на ппуребауа за спрпведуваое на СПЖС.  

Пп фазауа на ппределуваоеуп на ппуребауа за спрпведуваое СПЖС, следуваще фаза на 

ппдгпупвка на Пдлука за спрпведуваое СПЖС и прппрауна дпкуменуација, врз пснпва на щуп 

МЖСПП дпнесе Мислеое за прифаќаое на Пдлукауа за спрпведуваое СПЖС пп планскипу 

дпкумену и ууврдуваое на пбемпу на СПЖС (бр. УП1-15 -746/2022 пд 26.04.2022). 

Вп спгласнпсу сп закпнскиуе бараоа, ппсуапкауа за СПЖС заппшнува сп ппдгпупвка на 

Фпрмулари и Пдлука за спрпведуваое на СПЖС, ппсуапка вп кпја се вклушуваау засегнауиуе 

пргани.   

Вп фазауа на ппределуваое на ппуребауа за спрпведуваое СПЖС, беа иденуификувани 

прганиуе засегнауи пд имплеменуација на Планпу за управуваое сп НП „Щар Планина“. Вп 

наспка на ппределуваое на пбемпу на СПЖС беа спрпведени некплку спсуанпци сп 

преусуавници на ЈУ НП „Щар Планина“, МЖСПП и преусуавници пд засегнауиуе пргани/сурани. 

На пвие спсуанпци беа ууврдени клушниуе пращаоа, цели и индикаупри за живпуна средина 

кпи уреба да бидау ппфауени сп Извещуајпу за СПЖС. 

12.3 Резиме/кратпк преглед на спдржината, главните цели на планскипт дпкумент и 
врската сп другите релевантни планпви и прпграми/плански дпкументи  

12.3.1 Кратпк преглед на спдржината на Планпт  

Щар Планина преусуавува виспкппланински масив, кпј се прпуега на северпзападнипу дел пд 

Република Северна Македпнија и вп јужнипу дел пд Кпспвп. Вп свпиуе прирпдни граници упј 
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зафаќа ппврщина пд 2 480 km2 пд кпи 881 km2 или 35,5 % ѝ припадаау на Република Северна 

Македпнија. 

Македпнскипу дел на Щар Планина припада на седум ппщуини: Јегунпвце, Теарце, Теупвп, 

Бпгпвиое, Врапшищуе, Гпсуивар, Маврпвп и Рпсууща. Најгплемипу дел се напда вп Ппщуина 

Теупвп (220 km2), а најмалипу (26,4 km2) вп Маврпвп и Рпсууща. Ппдрашјеуп изпбилува сп 

прирпдни вреднпсуи.  

Република Северна Македпнија ппбара пд Прпграмауа за живпуна средина на Пбединеуиуе 

Нации (УНЕП) да ја ппддржи иницијауивауа за прпгласуваое на Щар Планина за защуиуенп 

ппдрашје, вп кауегпријауа „Наципнален парк“. Спбраниеуп на Република Северна Македпнија 

на 30 јуни 2021 гпдина дпнесе пдлука дел пд Щар Планина да биде прпгласен за Наципнален 

парк.  

Вп спгласнпсу сп Закпнпу за прпгласуваое на дел пд Щар Планина за Наципнален парк, една 

гпдина пп дпнесуваоеуп на Закпнпу23 (6 јули 2021 гпдина), уреба да биде усвпен План за 

управуваое пд сурана на Јавнауа Усуанпва кпја ракпвпди сп защуиуенпуп ппдрашје. За уаа цел 

ппдгпувен е нацру План за управуваое сп Наципналнипу парк „Щар Планина“. 

Планпу за управуваое сп Наципналнипу парк „Щар Планина“ е ппдгпувен и реализиран сппред 

двеуе преухпднп израбпуени суудии: Суудија за валпризација на Щар Планина (2020) и Спцип-

екпнпмска суудија за предлпженипу Наципнален парк Щар Планина (2020). Суудииуе беа 

ппдгпувени пд мулуидисциплинарен уим пд експеруи и сп ушесувп на МЖСПП и УНЕП. Пвпј 

План дефинира мерки и акуивнпсуи за защуиуа на каракуерисуишниуе прирпдни вреднпсуи вп 

паркпу, какп негпвпуп целпкупнп планираое и управуваое.  

Вкупнауа ппврщина на Наципналнипу парк „Щар Планина“ изнесува 62 705 ha. Границиуе на 

Паркпу деуалнп се прецизирани вп Закпнпу за прпгласуваое на Наципналнипу парк кпј е 

усвпен на 7 јули 2021 гпдина („Службен весник на РС Македпнија“ бр.151/21).  

Земјищуеуп кпе се напда вп границиуе на НП „Щар Планина“ е вп државна и привауна 

сппсувенпсу. Ппгплемипу дел пд земјищуеуп вп Наципналнипу  парк се напда вп државна 

сппсувенпсу и се издава ппд кпнцесија, пспбенп пасищуауа, месуауа за рибплпв, лпвищуауа, 

ппврщинскиуе рудници за ексуракција на минерални сурпвини, какп и малиуе хидрпценурали.  

Щумиуе се вп државна и привауна сппсувенпсу. Сп щумиуе вп државна сппсувенпсу управуваау 

субјекуи кпи се назнашени пд Владауа (прганпу за управуваое сп Наципналнипу парк). Сп 

щумиуе вп привауна сппсувенпсу управуваау нивниуе сппсувеници, врз пснпва на пднапред 

дефинирани криуериуми и дпнесени планпви за управуваое.  

12.3.2 Предлпжени граници за зпнираое  

Предлпжениуе граници за зпнираое се: 

 Зпна на стрпга заштита 

Зпнауа на сурпга защуиуа (ЗСЗ) е ппделена на 5 пдделни единици и упа: Љубпуен, Бисурица, 

Кпбилица, Лещница и Маздраша. Вкупнауа ппврщина на зпнауа за сурпга защуиуа на 

Наципналнипу парк „Щар Планина“ изнесува 16 651 ha или 26,56 % пд вкупнауа ппврщина на 

Паркпу.  

 Зпна на активнп управуваое  

                                                      
23

 („Сл. весник на РС Македпнија“ бр.151/21) 
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Зпнауа за акуивнп управуваое (ЗАУ) ппфаќа вкупна ппврщина пд 30 763 ha или 49,06 % пд 

вкупнауа ппврщина на Паркпу.  

 Зпна на пдржливп кпристеое 

Зпнауа за пдржливп кприсуеое (ЗПК) ппфаќа ппврщина пд 13 805 ha или 22,02 % пд вкупнауа 

ппврщина на Паркпу. 

 Заштитен ппјас пкплу Ски Центар Ппппва Шапка 

Защуиунипу ппјас (ЗП) ппфаќа ппврщина пд 1 484 ha или 2,37 % пд вкупнауа ппврщина на 

Паркпу. 

Целуа на зпнираоеуп и инуегриранпуп управуваое сп защуиуениуе ппдрашја е да се пбезбедау 

услпви неппхпдни за пдржуваое на екплпщкиуе прпцеси и биплпщкауа разнпвиднпсу, преку 

урајнп зашувуваое на репрезенуауивни физишкп-гепграфски регипни, екплпщки заедници, 

генеуски ресурси и видпви вп прирпдни услпви; спздаваое услпви за развпј на ууризмпу вп 

спгласнпсу сп принциппу на пдржлив развпј и псуваруваое кулуурни, наушни, пбразпвни и 

рекреауивни цели, щуп исупвременп ја пдржува и прирпднауа спсупјба на ппдрашјеуп.  

Вп уаа смисла, забранеуи се акуивнпсуи щуп ги загрпзуваау прирпдниуе вреднпсуи на 

Наципналнипу парк. Дпзвплени се уурисуишки и рекреауивни акуивнпсуи и пдржлива уппуреба 

на прирпдниуе ресурси, на нашин кпј не ги загрпзува живеалищуауа, видпвиуе и нивнауа 

прирпдна рамнпуежа.  

12.3.3 Прпграми за управуваое и пперативен план 

Пснпвауа на Нацру Планпу за управуваое се 8 прпграми сп ппдпрпграми и деуални акуивнпсуи 

вп пеугпдищен пперауивен план. За секпја ппдпрпграма дефинирани се деуални акуивнпсуи, 

нивп на приприуеу, индикаупри, нпсиуели на акуивнпсуа, мпжни извпри на финансираое и 

нивп на важнпсу на надвпрещнауа ппддрщка.  

Вп спгласнпсу сп закпнскиуе пбврски вп Планпу прикажани се акуивнпсуиуе кпи ЈУ НП „Щар 

Планина“ е пдгпвпрна да ги спрпведе вп првипу пеугпдищен перипд (2021-2026). Пп пвпј 

перипд, Јавнауа Усуанпва ќе изврщи ревизија на Планпу за управуваое. Акуивнпсуиуе се 

прганизирани вп псум Прпграми, креирани сп цел да ги испплнау целиуе кпи се 

иденуификувани за зашувуваое на защуиуенпуп ппдрашје.  

Сппред пеугпдищнипу план за спрпведуваое на прпграмиуе за управуваое сп НП „Щар 

Планина“, вп прпдплжение е прикажан брпјпу на ппдпрпграми и акуивнпсуи за секпја 

прпграма. 

 Прпграма 1 - Зашувуваое и мпнитпринг на прирпднптп наследствп: какп дел пд пваа 

прпграма разрабпуени се седум ппдпрпграми кпи ппфаќаау 23 акуивнпсуи; 

 Прпграма 2 - Пдржливп управуваое сп прирпдните ресурси: какп дел пд пваа 

прпграма разрабпуени се седум ппдпрпграми кпи ппфаќаау 31 акуивнпсу; 

 Прпграма 3 - Управуваое сп живеалищта и екпсистеми: какп дел пд пваа прпграма 

разрабпуени се 5 ппдпрпграми кпи ппфаќаау 20 акуивнпсуи; 

 Прпграма 4 – Прпграма за управуваое сп културнптп наследствп: какп дел пд пваа 

прпграма разрабпуени се 5 ппдпрпграми кпи ппфаќаау 5 акуивнпсуи; 

 Прпграма 5 – Прпграма за развпј на пдржлив туризам: какп дел пд пваа прпграма 

разрабпуени се 4 ппдпрпграми кпи ппфаќаау 27 акуивнпсуи; 
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 Прпграма 6 – Прпграма за лпкален развпј: какп дел пд пваа прпграма се разрабпуени 

се 4 ппдпрпграми кпи ппфаќаау 22 акуивнпсуи; 

 Прпграма 7 – Прпграма за инфпрмираое, ппдигнуваое на јавната свест и едукација: 

какп дел пд пваа прпграма разрабпуени се 3 ппдпрпграми кпи ппфаќаау 10 акуивнпсуи; 

 Прпграма 8 – Прпграма за управуваое, меначмент, прганизација на рабптеое и 

финансираое: какп дел пд пваа прпграма разрабпуени се 5 ппдпрпграми кпи ппфаќаау 

22 акуивнпсуи. 

12.3.4 Кпрелација на целите на планскипт дпкумент сп други релевантни планпви, 
прпграми/плански дпкументи 

Пснпвен правен аку вп Република Северна Македпнија, сп кпј се уредува защуиуауа на 

прирпдауа и зашувуваоеуп на биплпщкауа и пределскауа разнпвиднпсу е Закпнпу за защуиуа на 

прирпдауа. Сп пвпј закпн се дефинирани кауегприиуе на защуиуени ппдрашја, нашинпу на 

управуваое и пснпвниуе дпкуменуи за управуваое сп защуиуениуе ппдрашја.  

Израбпукауа на Планпу за управуваое е дпкумену кпј ги дефинира услпвиуе за реализација на 

наципналниуе, регипналниуе и лпкалниуе инуереси вп планскпуп ппдрашје, вп пбласуа на 

защуиуа и зашувуваое на ппсебниуе прирпдни вреднпсуи, знашајниуе прирпдни вреднпсуи, 

какп и нивнп уредуваое и кприсуеое вп спгласнпсу сп принципиуе на пдржливипу развпј.  

Ппщти цели дефинирани вп Планпт за управуваое сп НП „Щар Планина“ се: 

 Да се пдржуваау, зајакнуваау и следау прирпдниуе вреднпсуи, вклушиуелнп и дивиуе 

видпви, живеалищуауа и екпсисуемиуе, физишкиуе (геплпщки, гепмпрфплпщки, 

педплпщки и хидрплпщки) каракуерисуики и пределиуе; 

 Да се пбезбеди пдржлив нашин на кприсуеое на прирпдниуе ресурси. Нивнпуп 

кприсуеое пбезбедува прихпд за лпкалниуе заедници и придпнесува за финансираое 

на јавниуе инсуиууции вп Наципналнипу парк; 

 Да се пбезбеди дека управуваоеуп сп живеалищуауа и екпсисуемиуе е вп спгласнпсу сп 

целиуе за защуиуа ууврдени на наципналнп и медунарпднп нивп; 

 Да се защуиуау и прпмпвираау разнпвиднпсуа на пределиуе и кулуурнпуп наследсувп на 

паркпу, вклушиуелнп и разлишни видпви глацијални предели и видпви на 

урадиципнални предели кпи се развивале низ векпвиуе преку инуеракција на лудеуп сп 

прирпдауа; 

 Щар Планина ќе прешекува уурисуи пд целипу свеу кпи ги преппзнаваау и ќе уживаау вп 

нејзиниуе убавини и разнпвиднпсуа на ппдрашјеуп. Ппсеуиуелиуе придпнесуваау вп 

финансираоеуп на Наципналнипу парк преку плаќаое уурисуишки уакси, а екп-

ууризмпу спздава прихпди за лпкалнпуп население кпе е акуивнп вклушенп вп нивнпуп 

впдеое, смесууваое и ппдгпупвка на урадиципнална храна; 

 Ракпвпдсувпуп на Наципналнипу парк акуивнп ќе гп ппддржува пдржливипу развпј на 

планинскиуе села; 

 Да се пбезбедау инфпрмации и да се ппдигне свесуа за прирпдниуе и кулуурниуе 

вреднпсуи, целиуе на зпнираоеуп на защуиуениуе ппдрашја, пгранишуваоауа и меркиуе 

за защуиуа, какп и за придпбивкиуе кпи Наципналнипу парк ги пвпзмпжува за 

лпкалнпуп население. Ппнауаму, да се ппнудау едукауивни акуивнпсуи за сиуе 
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ппсеуиуели и целни групи сп цел да мпжау да ги дпживеау вреднпсуиуе на 

Наципналнипу парк; 

 Да се имплеменуира ефикаснп управуваое, планираое, сурауещки развпј и силни 

капациуеуи кпи ќе пбезбедау ппсупјани и пдржливи финансиски ресурси.  

Вп РС Македпнија израбпуени се низа наципнални, регипнални, лпкални сурауещки и плански 

дпкуменуи дпкуменуи, кпи главнп се фпкусирани на прпблемауикауа на защуиуа на живпунауа 

средина, прирпдауа и биплпщкауа разнпвиднпсу, ппкрај псуанауиуе и на ппдрашјеуп каде се 

напда Наципналнипу Парк.  

Вп Извещуајпу даден е приказ на кпрелацијауа (успгласенпсу/неуспгласенпсу) на целиуе за 

развпј и целиуе за защуиуа на живпунауа средина сп ппсупјниуе наципнални, регипнални и 

лпкални сурауещки и плански дпкуменуи, сп целиуе и акуивнпсуиуе пд ПУНП „Щар Планина“. 

Ппд успгласенпст на целите се ппдразбира дека имплеменуацијауа на целиуе и акуивнпсуиуе, 

предвидени вп Планпу ќе придпнесау за ппсуигнуваое на целиуе на веќе дпнесениуе 

сурауещки и плански дпкуменуи. 

Ппд неуспгласенпст на целите се ппдразбира дека имплеменуацијауа на дел пд целиуе и 

акуивнпсуиуе дефинирани вп Планпу, заради нивнауа прирпда и урендпви за развпј, не мпже 

вп целпсу да се успгласау на нивп на сурауещки дпкумену, ууку упа ќе се ппсуигне на ппнискп 

нивп вп прпцеспу на имплеменуација на Планпу, на нивп на планска/прпекуна дпкуменуација.  

12.4 Релевантни аспекти за мпменталната спстпјба вп живптната средина  

Вп пва ппглавје вп Извещуајпу е даден приказ на релевануниуе аспекуи на мпменуалнауа 

спсупјба на живпунауа средина на регипналнп нивп, какп и спсупјбиуе вп Наципналнипу парк 

„Щар Планина“, пд аспеку на демпграфска спсупјба, екпнпмски развпј, ууризам, здравје на 

население, климауски каракуерисуики и квалиуеу на впздухпу, климаускиуе прпмени, спсупјба 

сп бушавауа, впдиуе (хидрплпгија, квалиуеу на впдиуе), ппшва, пасищуа, щуми и щумскп 

земјищуе, биплпщка разнпвиднпсу, прирпднп наследсувп, пределскауа разнпвиднпсу, 

кулуурнпуп наследсувп, спсупјба сп мауеријалниуе дпбра (управуваое сп пупад, 

впдпснабдуваое, управуваое сп пупадни впди, снабдуваое сп енергија), прирпдни неппгпди и 

сл.  

12.5 Карактеристики на живптната средина вп ппдрашјата кпи би биле знашителнп 
засегнати и спстпјба без имплементација на  Планпт 

Вп пва ппглавје вп Извещуајпу е даден приказ на спсупјбиуе, урендпвиуе и заканиуе врз 

населениеуп и здравјеуп на населениеуп, впздухпу, климаускиуе прпмени, впди, ппшви, 

биплпщкауа разнпвиднпсу и прирпднп наследсувп, кулуурнп наследсувп, пределпу, 

мауеријалниуе дпбра, какп и спсупјба без имплеменуација на Планпу.  

Врз пснпва на анализиуе на спсупјбиуе, урендпвиуе и заканиуе, ппврзани сп кприсуеоеуп и 

уредуваоеуп на прпсупрпу, медиумиуе пд живпунауа средина, какп и спцип-екпнпмскипу 

развпј вп Регипнпу, без имплеменуација на Планпу за управуваое сп НП „Щар Планина“ ќе 

псуанау на сегащнп нивп, какп резулуау на: 

 Пусусувп на планскп управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје вп пднпс на впсппсуавениуе 

зпни на защуиуа;  
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 Неиспплнуваое на бараоауа на наципналнп нивп и бараоауа на ЕУ за защуиуа на 

прирпдниуе вреднпсуи и реукпсуи, какп и биплпщкауа разнпвиднпсу;  

 Неуспгласенпсу на наципналниуе, регипналниуе и лпкалниуе инуереси за екпнпмски и 

суппански развпј сп целиуе на развпј на защуиуенпуп ппдрашје;  

 Неуспгласенпсу на планскиуе и секупрскиуе дпкуменуи дпнесени вп РС Македпнија вп 

пднпс на кприсуеое на прпсупрпу, защуиуа на живпунауа средина и спцип-екпнпмски 

развпј;  

 Неуспгласен развпј на инфрасурукуурауа вп спгласнпсу сп наменауа на земјищуеуп вп 

Наципналнипу Парк и зпниуе на защуиуа;  

 Недефинирани мерки и акуивнпсуи за планираое на прпсупрпу, кприсуеое на 

ресурсиуе, защуиуа на живпунауа средина, прирпднпуп наследсувп и спцип-екпнпмски 

развпј;  

 Недефинирани надлежнпсуи и пдгпвпрнпсуи за имплеменуација на меркиуе и 

акуивнпсуиуе;  

 Знашајниуе видпви и живеалищуа би биле ппд силен анурпппген приуиспк; 

 Немпжнпсу за искприсууваое на уурисуишкиуе мпжнпсуи кпи ги нуди ппдрашјеуп; 

 Пусусувп на план за управуваое сп ппдрашјеуп, сп цел защуиуа на прирпдниуе 

вреднпсуи и сл. 

12.6 Пбласти кпи се пд пспбенп знашеое за живптната средина пд аспект на защтита 
на дивите птици и хабитатите   

Наципналнипу Парк „Щар Планина“ или делпви пд негпвауа уериуприја, врз база на 

медунарпдни криуериуми и суандарди, се иденуификува какп: 

а. Емералд ппдрашје. Заради виспкиуе прирпдни вреднпсуи, Щар Планина е пдамна 

преппзнаена вп ппвеќе глпбални иницијауиви. Ппврщинауа на Емералд ппдрашјеуп „Щар 

Планина“ изнесува 47,003.6 ha.  

б. Вп рамкиуе на прпекупу „Зајакнуваое на капациуеуиуе за имплеменуација на Науура 2000“ – 

Щар Планина беще предлпжена какп ппуенцијалнп иднп Натура 2000 ппдрашје, сп ппуреба за 

дппплниуелни исуражуваоа. Сп најнпвиуе исуражуваоа се ппуврдени вреднпсуиуе на Щар 

Планина вп наспка за впсппсуавуваое на иднп Науура 2000 ппдрашје.  

в. Знашајнп ппдрашје за птици (ЗПП): Щар Планина е назнашена какп знашајнп ппдрашје за 

пуици. Знашајнпуп ппдрашје за пуици „Щар Планина“ ги зафаќа јужниуе и ценуралниуе делпви 

на Щар Планина и се прпуега на ппврщина пд 41,317 ha. 

г. Знашајнп растителнп ппдрашје (ЗРП) „Щар Планина”:  Знашајнпуп расуиуелнп ппдрашје Щар 

Планина зафаќа ппврщина пд 50,163.19 ha. Зафаќа гплеми ппврщини сп планински и 

виспкппланински пасищуа на варпвнишка и силикауна ппдлпга. Пд щумиуе најзасуапени се 

букпви, смршпви и смршпвп-елпви щуми. ЗРП Щар Планина вклушува 16 видпви.   

д. Знашајнп ппдрашје за пеперутки (ЗПП) „Щар Планина“: Щар Планина е иденуификувана 

какп знашајнп ппдрашје за пеперууки и е фпрмалнп назнашена вп 2003 гпдина. Ппврщина на 

ппдрашјеуп изнесува 68,084.62 ha. 

д. Еврппскипт зелен ппјас: Масивпу Щар Планина е еднп пд најзнашајниуе ппдрашја на 

Балканскипу зелен ппјас. Пвпј регипн е еднп пд ппследниуе препсуанауи засплнищуа за 
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гплемиуе еврппски меспјадци, какп щуп се мешкауа, вплкпу и риспу.  Щар Планина се прпуега 

пд јужнипу дел на Кпспвп и северпзападнипу дел на Северна Македпнија дп северписупшна 

Албанија. Пвпј планински масив е дплг пкплу 80 km и щирпк пд 10 дп 30 km. Масивпу Щар 

Планина се прпуега сè дп планинауа Кпраб (2,764 m) на југпзапад, пред да прпдплжи дплж 

албанскп-македпнскауа граница какп планински венец Дещау. 

12.7 Цели на защтита на живптната средина, утврдени на наципналнп и 
медунарпднп нивп  

Еден пд најгплемиуе предизвици за пплиуикауа на живпунауа средина е ппсуигнуваое на 

рамнпуежа меду екпнпмскауа и спцијалнауа димензија на развпј, пд една сурана и защуиуа на 

живпунауа средина пд друга сурана, кпј предвидува згплемена уппуреба на екпнпмски 

инсуруменуи вп наспка на защуиуа на живпунауа средина. 

Пснпвниуе принципи за защуиуа на живпунауа средина вп државауа се ппсуавени сп Усуавпу на 

Република С. Македпнија. Една пд клушниуе медунарпдни кпнвенции на кпи РС Македпнија е 

ппуписнишка е Кпнвенцијауа за биплпщка разнпвиднпсу, рауификувана и пбјавена вп „Службен 

весник на Република Македпнија“ бр. 54/97.  Исуп уака, РС Македпнија има рауификуванп 

гплем брпј на кпнвенции и прпупкпли за защуиуа на биплпщкауа разнпвиднпсу,  пределпу, 

кулуурнпуп наследсувп, климаускиуе прпмени, пценка на влијанијауа врз живпунауа средина вп 

прекугранишен кпнуексу, присуап дп инфпрмации, ушесувп на јавнпсуа вп дпнесуваое на 

пдлуки и правна защуиуа за пращаоа пд пбласуа на живпунауа средина, сурауещка пценка на 

живпунауа средина и сл.  

12.7.1 Цели на Стратегиската пцена на живптната средина  

Целиуе на защуиуауа на живпунауа средина се изразени преку целиуе на сурауегиска пцена на 

живпунауа средина и исуиуе се прикажани преку суаууспу на: населениеуп и здравјеуп на 

населениеуп, биплпщкауа разнпвиднпсу, впдауа, ппшвауа, впздухпу, климаускиуе прпмени, 

мауеријалниуе дпбра, пределпу, кулуурнпуп наследсувп и инуеракцијауа ппмеду нив. 

Вп Извещуајпу презенуирани се целиуе на СПЖС вп пднпс на целиуе дефинирани вп Планпу за 

управуваое сп НП „Щар Планина“ (нивнауа кпмпауибилнпсу и некпмпауибилнпсу). 

Кпмпауибилнпсуа/некпмпауибилнпсуа на целиуе е разгледувана вп пднпс на Планпу за 

управуваое сп НП „Щар Планина“ (цели за намена на прпсупрпу и акуивнпсуи за нивнп 

ппсуигнуваое) и вп пднпс на негпвауа идна имплеменуација вп ппнизпк ранг на плански 

дпкуменуи или прпекуна дпкуменуација. 

12.8 Анализа на алтернативи   

Планпу за управуваое сп Наципналнипу Парк „Щар Планина“ е израбпуен за перипд пд 2022-

2031 и спдржи цели пд кпи прпизлегуваау прпграми/ппдпрпграми и акуивнпсуи кпи уреба да 

се реализираау вп упј перипд. Вп Планпу не се разгледувани алуернауивни рещенија за 

предвидениуе акуивнпсуи, сп кпи се планира защуиуа на прирпдниуе вреднпсуи вп паркпу, 

пднпснп предлпжениуе акуивнпсуи се базираау на ууврдениуе ппуреби за защуиуа вп 

спгласнпсу сп бараоауа на наципналниуе и медунарпдниуе бараоа за защуиуа на  прирпднпуп 

наследсувп. Исуиуе се наспшени кпн иднп функципнираое на НП „Щар Планина“  врз пснпва на 

мпжнпсуиуе, ппуенцијалиуе и распплпжливиуе ресурси, сп цел задпвплуваое на ппуребиуе и 

бараоауа на лпкалнп, регипналнп и наципналнп нивп. Какп резулуау на пва, вп пва ппглавје се 
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разгледуваау две алуернауиви, пднпснп спсупјби без и сп имплеменуација на Планпу за 

управуваое сп Наципналнипу Парк „Щар Планина“. Разгледуванауа алуернауива да се 

имплеменуира Планпу за управуваое сп НП „Щар Планина“ е прифаулива алуернауива. 

12.9 Верпјатни знашајни влијанија врз живптната средина и мерки за намалуваое  

Ппуенцијалниуе влијанија врз живпунауа средина и спцијалниуе аспекуи, кпи мпже да бидау 

предизвикани сп имплеменуација на Планпу за управуваое сп Наципналнипу Парк „Щар 

Планина“,  ќе ппуекнуваау пд имплеменуацијауа на планираниуе акуивнпсуи за управуваое 

спдржани вп прпграмиуе/ппдпрпграмиуе, сп кпи уреба да се ппсуигне защуиуа на прирпднпуп 

наследсувп и пдржлив развпј, какп и испплнуваое на целиуе за защуиуа на живпунауа средина.  

Влијанијауа се разгледуваау пд аспеку на негауивни влијанија и пд аспеку на идни придпбивки, 

пднпснп ппзиуивни влијанија. Извещуајпу за сурауегиска пцена на живпунауа средина ги зема 

предвид влијанијауа врз сиуе медиуми и спсупјби на живпунауа средина и спцип-екпнпмскиуе 

придпбивки, нп пд генерален аспеку. 

Евиденунп е дека имплеменуацијауа на акуивнпсуиуе ќе дппринесе за намалуваое на заканиуе 

и ппдпбруваое на спсупјбауа сп биплпщкауа разнпвиднпсу и прирпднпуп наследсувп, 

ппдпбруваое на ппсупјнауа спсупјба на медиумиуе и пбласуиуе вп живпунауа и ппщуесувенауа 

средина. Нп, исуп уака иднипу развпј на Наципналнипу парк ќе придпнесе за ппјава на нпви 

спсупјби, мпжни извпри на емисии и закани за живпунауа и ппщуесувенауа средина.   

За дел пд планираниуе акуивнпсуи вп Планпу, дппплниуелнп ќе се впди ппсуапка за ппдеуална 

пцена на влијанијауа врз живпунауа средина вп извещуаиуе за сурауегиска пцена на нивп на 

кпнкреуна планска дпкуменуација или на нивп на прпеку низ суудииуе за пцена на влијанијауа 

врз живпунауа средина или елабпрауиуе за защуиуа на живпунауа средина за секпј 

прпеку/пбјеку ппединешнп. 

Влијанијауа врз специфишниуе медиуми пд живпунауа средина и спцип-екпнпмскиуе аспекуи 

ќе бидау елиминирани или ефекуивнп ппдпбрени, дпкплку при имплеменуација на Планпу и 

предлпжениуе акуивнпсуи, пд кпи дппплниуелнп ќе прпизлезау кпнкреуни прпекуи, бидау 

земени предвид меркиуе за намалуваое на влијанијауа, дефинирани вп Извещуајпу за 

сурауегиска пцена на живпунауа средина, какп и меркиуе кпи ќе бидау дадени вп 

ппединешниуе извещуаи за СПЖС на нивп на планска дпкуменуација пд ппнизпк ранг или на 

нивп на прпекуи, низ суудииуе за пцена на влијанијауа врз живпунауа средина или елабпрауиуе 

за защуиуа на живпунауа средина.  

12.10  План за мпнитпринг врз имплементацијата на Планпт пд аспект на живптна 
средина 

Сурауегискауа пцена на живпунауа средина вклушува мпниупринг над реализацијауа на Планпу 

за управуваое сп НП „Щар Планина“ и сиуе знашиуелни иденуификувани ппзиуивни и 

негауивни влијанија, кпи би насуанале пд реализација на акуивнпсуиуе предвидени вп 

пперауивнипу план, кпј уреба да се реализира вп перипдпу 2022-2026.  

Планпу за мпниупринг дава мпжнпсу за сисуемаускп набљудуваое, испиууваое и пценуваое 

на спсупјбиуе вп медиумиуе и пбласуиуе пд живпунауа средина и спцип-екпнпмскиуе аспекуи. 
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Планпу пвпзмпжува впсппсуавуваое на инуеракуивна врска ппмеду сиуе вклушени сурани и 

преусуавува пснпва за надлежниуе инсуиууции и заинуересираниуе сурани, да гп кпнурплираау 

прпцеспу на спрпведуваое на закпнскауа регулауива и да дпнесуваау правилни пдлуки. 

Сп цел да се изврщи мпниупринг над ефекуивнпсуа на Планпу, ппуребнп е следеое на 

ппсуавениуе индикаупри и нивнипу развпј, при щуп уреба да се земау предвид и ппдаупциуе за 

уекпвнауа спсупјба на живпунауа средина.  

Сп следеоеуп на спсупјбауа на живпунауа средина ќе се ппуврди пправданпсуа и применауа на 

предлпжениуе мерки за ублажуваое и нивнауа функципналнпсу, щуп преусуавува гплема 

придпбивка вп пднпс на защуиуауа на живпунауа средина.   

12.11  Заклушпци и преппраки   

12.11.1 Заклушпци 

 Щар Планина е гплем виспкппланински масив, кпј се прпуега вп северпзападнипу дел 

на Република Северна Македпнија и вп јужнипу дел на Кпспвп, сп вкупна ппврщина пд 

пкплу 2 500 km2. Ппдрашјеуп изпбилува сп виспки прирпдни вреднпсуи, щуми, пасищуа, 

планински езера, впдни уекпви, гплем брпј гепмпрфплпщки вреднпсуи и бпгауа 

биплпщка разнпвиднпсу. 

  Дел пд Щар Планина, кпј припада на РС Македпнија, е прпгласен вп кауегприја 

„наципнален парк“ сп Закпнпу за прпгласуваое на Наципналнипу парк Щар Планина 

(„Службен весник на Република Северна Македпнија“ бр. 151/2021).  

 Вкупнауа ппврщина на НП „Щар Планина“ изнесува 62 705 ha. Границиуе на Паркпу 

деуалнп се прецизирани вп Закпнпу за прпгласуваое на Наципналнипу парк. 

 Планпу за управуваое сп НП „Щар Планина“ е ппдгпувен и реализиран сппред двеуе 

преухпднп израбпуени суудии: Суудија за валпризација на Щар Планина (2020) и Спцип-

екпнпмска суудија за предлпженипу Наципнален парк Щар Планина (2020). 

 Планпу за управуваое пресуавува алаука за управуваое сп защуиуенпуп дпбрп и е 

пдраз на реалнауа спсупјба на прирпдниуе вреднпсуи врз пснпва на целпкупнп 

изврщенауа прпценка на прирпдниуе вреднпсуи, заканиуе сп кпи се сппшува 

ппдрашјеуп, наципналнпуп и медунарпднпуп знашеое на ппдрашјеуп, спцип-

екпнпмскиуе вреднпсуи, преппраки за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје, а пспбенп 

една пд најклушниуе кпмппненуи пресуавува предлпг зпнираоеуп. 

 Заради врщеое на рабпуиуе за управуваое и защуиуа на наципналнипу парк, Владауа 

на РС Македпнија пснпва Јавна Усуанпва Наципнален Парк Щар Планина (вп 

науампщнипу уексу: ЈУ НП „Щар Планина“), кпја ќе управува сп Наципналнипу парк врз 

принципиуе на сурушнпсу, кпмпеуенунпсу и вп спгласнпсу сп закпнскиуе прпписи.  

 Вп Планпу за управуваое сп НП „Щар Планина“ презенуирани се ппсупјниуе спсупјби, 

прпблемиуе, урендпвиуе и заканиуе за сиуе релевануни уеми кпи меупдплпщки 

влегуваау вп спдржинауа на Планпу. 

 Пснпвауа на Планпу за управуваое се 8 прпграми сп ппдпрпграми и деуални 

акуивнпсуи дефинирани вп пеугпдищен пперауивен план (2022-2026). Вп секпја 

ппдпрпграма пд Планпу дефинирани се деуални акуивнпсуи за защуиуа на 

каракуерисуишниуе прирпдни вреднпсуи и извпрнауа спсупјба вп кпја уие се напдаау, 
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ппради кпја се суекнува сп суауус на прирпднп наследсувп, какп и дел кпј се пднесува 

на планираое и управуваое сп прпсупрпу на наципналнипу парк. Исуп уака за секпја 

акуивнпсу дефиниранп е нивп на приприуеу, индикаупри, нпсиуели на акуивнпсуа, 

мпжни извпри на финансираое и нивп на важнпсу на надвпрещнауа ппддрщка. 

 Планпу вклушува прпграми и ппдпрпграми за ппсуигнуваое на ппсебниуе цели на 

защуиуа низ брпјни акуивнпсуи, сп кпи уреба да се пбезбеди ппдпбруваое на 

спсупјбауа на севкупнпуп прирпднп наследсувп, мпниупринг на спсупјбиуе, 

инвенуаризација, какп и мерки за ппдпбруваое на медиумиуе и пбласуиуе пд 

живпунауа средина, щуп ќе дппринесе кпн намалуваое на иденуификуваниуе 

приуиспци/закани, пднпснп защуиуа и унапредуваое на прирпднпуп бпгаусувп.   

 Планпу предвидува акуивнпсуи кпи уреба да пбезбедау инфпрмации и да се ппдигне 

свесуа за прирпдниуе и кулуурниуе вреднпсуи, целиуе на зпнираоеуп на защуиуениуе 

ппдрашја, пгранишуваоауа и меркиуе за защуиуа, какп и за придпбивкиуе кпи 

Наципналнипу парк ги пвпзмпжува за лпкалнпуп население и негпвиуе ппсеуиуели.  

 Сп Планпу се предвидува, прганизацијауа на акуивнпсуиуе на уериупријауа на НП „Щар 

Планина“ да пбезбеди ублажуваое или елиминираое на влијаниеуп на индирекуниуе 

и дирекуниуе приуиспци, екпнпмскиуе акуивнпсуи да се прилагпдау и развиваау на 

нашин кпј ќе пбезбеди защуиуа на биплпщкауа разнпвиднпсу и пдржливп кприсуеое на 

прирпдниуе ресурси и екпсисуемски услуги вп паркпу, без при упа да преусуавуваау 

закана за защуиуенпуп ппдрашје. 

 Вп Планпу за управуваое сп НП „Щар Планина“ се предвидува прганизација на 

прпсупрпу, защуиуа на прирпднпуп наследсувп, пдржливп искприсууваое на ресурсиуе, 

ппдпбруваое на инфрасурукуурауа, акуивнпсуи за развпј на ууризмпу и руралнипу 

развпј, живпунауа средина, спцип-екпнпмски развпј и сл. 

 Вп Планпу се предвидени акуивнпсуи за лпкален развпј, щуп ќе придпнесау за акуивнп 

ушесувп на лпкалнпуп население вп управуваоеуп сп Паркпу и згплемуваое на 

екпнпмскиуе придпбивки за лпкалнауа заедница, преку пдржливп кприсуеое на 

прирпдниуе ресурси вп Наципналнипу парк, шија имплеменуација ќе се дппринесе за 

намалуваое на сирпмащуијауа и спцијалнауа исклушенпсу. 

 Вп Планпу се дадени наспки за пдржив развпј на Наципналнипу парк, кпи уреба да 

бидау земени предвид при израбпука на дпкуменуација пд ппнизпк ранг за кприсуеое 

на прпсупрпу и земјищуеуп. 

 Вп Планпу се предвидуваау акуивнпсуи кпи се пднесуваау защуиуа и управуваое, 

прпмпција на прирпдниуе вреднпсуи, преку негпва инвенуаризација, мапираое, 

мпниупринг  и сл.   

 Вп Планпу за управуваое сп Наципналнипу парк „Щар Планина“ се предвидуваау 

мерки за впсппсуавуваое мпниупринг сп кпј ќе се следи спсупјбауа на медиумиуе пд 

живпунауа средина, ќе се пбезбедау ппдаупци и  нивна дпсуапнпсу, щуп ќе ппмпгне вп 

идниуе прпцеси на планираое и кприсуеое на прпсупрпу.    

12.11.2 Преппраки 

 Имплеменуација на акуивнпсуиуе предвидени вп Планпу за управуваое сп 

Наципналнипу парк „Щар Планина“. 
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 Планираоеуп и урбанизацијауа на уериупријауа вп Паркпу да се врщи сп спгласнпсу сп 

криуериумиуе ппсуавени вп Планпу за управуваое, бараоауа на наципналнпуп 

закпнпдавсувп за прпсупрнп и урбанисуишкп планираое и защуиуа на живпунауа 

средина, пднпснп да се израбпуи Прпсупрен План за НП „Щар Планина“ за кпј 

задплжиуелнп уреба да се спрпведе ппсуапка за сурауегиска пцена на живпунауа 

средина.  

 Ппврщиниуе ппд щуми и пасищуа не уреба да се пренаменуваау вп градежнп земјищуе, 

какп и земјпделскп земјищуе сп виспка бпниуеуна класа (ппд IV кауегприја). 

 При иднауа урбанизација на Паркпу да се избегнуваау лпкации кпи распплагаау сп 

бпгауа и вредна за защуиуа биплпщка и геп разнпвиднпсу, влегуваау вп защуиуни зпни 

на извпри кпи пбезбедуваау впда за пиеое и навпднуваое, какп и ппдрашја  ппдлпжни 

на ппплави, ерпзија и други видпви деградација на ппшвауа. 

 Изградбауа/рекпнсурукцијауа на планиранауа инфрасурукуура и пбјекуи да се врщи вп 

спгласнпсу сп бараоауа на Планпу за управуваое, наципналнпуп закпнпдавсувп за 

урбанисуишкп планираое, градеое, защуиуа на живпунауа средина и сл. За секпја 

предвидена градба/рекпнсурукција задплжиуелнп да се спрпведе ппсуапка за пцена на 

влијаниеуп пд прпекупу врз живпунауа средина, дпдека пперауивнпсуа на исуиуе да се 

врщи вп спгласнпсу сп закпнскиуе бараоа пд ппдгпувениуе дпкуменуи за пцена на 

влијанијауа, какп и бараоауа на закпнпу за живпуна средина и ппдзакпнскиуе акуи.  

 Акуивнп вклушуваое на сиуе заинуересирани сурани и уранспаренунпсу при нпсеое 

пдлуки за иднауа намена на земјищуеуп, планиранауа инфрасурукуура вп Паркпу, какп и 

за секпја предвидена акуивнпсу пд кпја ппсупи мпжнпсу исуиуе да бидау дирекунп или 

индирекунп засегнауи.   

 Екпсисуемскиуе услуги да се врщау вп спгласнпсу сп меркиуе предвидени вп Планпу, 

какп и вп спгласнпсу сп закпнскиуе прпписи.  

 Имплеменуација на мерки за сппдвеунп управуваое сп пупад пд земјпделски и 

супшарски акуивнпсуи, сп пупадпу на најппсеуениуе уурисуишки месуа, пднпснп 

ппсуавуваое кпнуејнери кпи ќе бидау защуиуени пд присуап на живпуни, вандализам и 

сл.  

 Ефикаснп кприсуеое на впдниуе ресурси, уреуман на пупадниуе впди пд башилауа и 

репрпценуарпу пред финалнп испущуаое вп реципиену, какп и задплжиуелнп 

спбираое и уреуман на пупадниуе впди вп прешисуиуелни суаници вп уурисуишкиуе 

капациуеуи (ппсупјни и идни).  

 Сиуе фпрми на ууризам уреба да се развиваау пдржливп и пдгпвпрнп, вп пднпс на 

дефинираниуе защуиуни зпни вп Планпу за управуваое и прппищаниуе 

правила/прпупкпли и закпни. 

 Кприсуеое на урадиципнални градежни мауеријали (камен, дрвп, сенп и плеувар) 

секпгащ кпга упа е мпжнп, дпдека при ренпвираое на пбјекуи вп зпнауа на акуивнп 

управуваое, уппуребауа на  урадиципнални градежни мауеријали е задплжиуелна. 

 Пбезбедуваое мислеоа пд надлежнипу пргани, НП Щар Планина и МЖСПП, при 

прпекуираое за рекпнсурукција на ппсупешки смесуувашки капациуеуи вп пднпс на 

висина на пбјекуи, уппуреба на мауеријали.   
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 Избегнуваое изградба или преземаое сурпги мерки за защуиуа при планираоеуп на 

уурисуишка инфрасурукуура и пбјекуи на лпкации кпи распплагаау сп земјищуе сп 

виспка бпниуеуна класа, щуми, знашајна биплпщка разнпвиднпсу, лпкации бпгауи вп 

впдни ресурси кпи на дирекуен или индирекуен нашин мпже да бидау засегнауи пд 

градежни акуивнпсуи или пперауивнпсуа на уурисуишкиуе пбјекуи, пспбенп хпуели, 

ресупрани, мпуели, кафулиоа, камппви. Лпкацииуе на предвидениуе пбјекуи да бидау 

вп границиуе на зпнауа за пдржливп кприсуеое и защуиуен ппјас. 
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14 Прилпг 1 Мислеоа пд надлежни институции  

Мислеое пп пднпс на пдлука за спрпведуваое на СПЖС  
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